
28 октября 2024 г.  
понедельник

№ 24 (159)
Официальное печатное издание органов местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

.РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ РЕШЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                      № 28/808

г. Новоалександровск

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

от 15 декабря 2023 года №18/729 «О бюджете Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября 2023 года № 16/691, Совет 
депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края от 15 декабря 2023 года №18/729 «О бюджете Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

Новоалександровск



2 28 октября 2024 г.  понедельник

1) в части 1 статьи 1:
в пункте 1 цифры «2 465 178 580,13», «2 240 021 031,10» и «2 330 565 811,93» заменить соответственно 

цифрами «2 533 983 493,68», «2 256 598 391,84» и «2 330 406 232,68»;
в пункте 2 цифры «2 546 997 102,63», «2 240 021 031,10» и «2 330 565 811,93» заменить соответственно 

цифрами «2 632 476 519,50» «2 256 598 391,84» и «2 330 406 232,68»;
в пункте 3 цифры «81 818 522,50» заменить цифрами «98 493 025,82»;

2) в статье 3 цифры «1 609 663 538,83», «1 359 520 729,70» и «1 447 227 090,53» заменить соответственно 
цифрами «1 665 661 886,32», «1 373 250 680,44» и «1 447 067 511,28»;

3) в статье 4: 
в части 4 цифры «182 819 043,08» заменить цифрами «186 204 281,59»;
в части 5 цифры «273 432 400,04» и «224 026 382,50» заменить соответственно цифрами «322 526 201,67» 

и «233 061 859,59»;
в части 6 цифры «10 876 287,39» заменить цифрами «16 381 160,17»;
в части 9 цифры «750 000,00» заменить цифрами «450 000,00»;

4) в части 1 статьи 5:
в пункте 1 цифры «471 213,03» заменить цифрами «700 000,00»;
в пункте 2 цифры «10 876 287,39» заменить цифрами «16 381 160,17»;
в пункте 4 цифры «8 984 904,93» и «10 000 000,00» заменить соответственно цифрами «747 761,53» и 

«3 818 407,54»;
в пункте 5 цифры «3 000 000,00» заменить цифрами «0,00»;

5) приложение 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к решению Совета депутатов
Новоалександровского

муниципального округа
Ставропольского края

«О бюджете
Новоалександровского

муниципального округа
Ставропольского края

на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов»

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ПОГАШЕНИЯ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2024 ГОД

(рублей)

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

1 2 3

Всего источников - 98 493 025,82

Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

  704 01 00 00 00 00 0000 000 98 493 025,82

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 704 01 05 00 00 00 0000 000 98 493 025,82



28 октября 2024 г.  понедельник 3
Увеличение остатков средств бюджетов 704 01 05 00 00 00 0000 500 - 2 533 983 493,68

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 704 01 05 02 00 00 0000 500 - 2 533 983 493,68

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 704 01 05 02 01 00 0000 510 - 2 533 983 493,68

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных округов 704 01 05 02 01 14 0000 510 - 2 533 983 493,68

Уменьшение остатков средств бюджетов 704 01 05 00 00 00 0000 600 2 632 476 519,50

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 704 01 05 02 00 00 0000 600 2 632 476 519,50

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 704 01 05 02 01 00 0000 610 2 632 476 519,50

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных округов 704 01 05 02 01 14 0000 610 2 632 476 519,50

»;

6) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ПОГАШЕНИЯ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2025 и 2026 ГОДОВ
(рублей)

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Сумма по годам

2025 2026 

1 2 3 4

Всего источников - 0,00 0,00

Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

  704 01 00 00 00 00 0000 000
0,00 0,00

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

704 01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00



4 28 октября 2024 г.  понедельник

Увеличение остатков средств 
бюджетов 704 01 05 00 00 00 0000 500 - 2 256 598 391,84 - 2 330 406 232,68

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 704 01 05 02 00 00 0000 500 - 2 256 598 391,84 - 2 330 406 232,68

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 704 01 05 02 01 00 0000 510 - 2 256 598 391,84 - 2 330 406 232,68

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных округов

704 01 05 02 01 14 0000 510 - 2 256 598 391,84 - 2 330 406 232,68

Уменьшение остатков средств 
бюджетов 704 01 05 00 00 00 0000 600 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 704 01 05 02 00 00 0000 600 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 704 01 05 02 01 00 0000 610 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных округов

704 01 05 02 01 14 0000 610 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

»;

7) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПО ГРУППАМ, 

ПОДГРУППАМ И СТАТЬЯМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 ГОД

(рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование дохода Сумма

1 2 3

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 853 414 160,02



28 октября 2024 г.  понедельник 5
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 449 520 460,00

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 449 520 460,00

000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации 35 247 750,00

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 35 247 750,00

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 149 091 790,00

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 47 021 000,00

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 93 546 790,00

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 8 524 000,00

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 119 468 000,00

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 24 119 000,00

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 95 349 000,00

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 6 430 000,00

000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями 6 430 000,00

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 47 036 910,99

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

44 877 109,19

000 1 11 05010 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

41 990 858,80

000 1 11 05020 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а 
также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

2 019 170,06

000 1 11 05030 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений)

754 169,72

000 1 11 05070 00 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков)

112 825,86



6 28 октября 2024 г.  понедельник

000 1 11 05300 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений)

84,75

000 1 11 09000 00 0000 120

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

2 159 801,80

000 1 11 09040 00 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

140 400,00

000 1 11 09080 14 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, находящихся 
в собственности муниципальных округов, и на землях или 
земельных участках, государственная собственность на 
которые не разграничена

2 019 401,80

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 134 040,00

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 134 040,00

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства 19 212 760,38

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 19 058 611,01

000 1 13 01994 14 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных округов 19 058 611,01

701 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных                            
округов

1 500 000,00

706 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных                          
округов

13 683 441,01

707 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных                            
округов

3 757 370,00

711 1 13 01994 14 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных округов 117 800,00

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 154 149,37

000 1 13 02064 14 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных округов

154 149,37



28 октября 2024 г.  понедельник 7

701 1 13 02064 14 2000 130

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных округов (в части доходов органов местного 
самоуправления)

40 466,23

702 1 13 02064 14 1000 130

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных округов (в части доходов органов местного 
самоуправления)

91 156,15

704 1 13 02064 14 2000 130

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных округов (в части доходов муниципальных 
казенных учреждений)

1 875,37

706 1 13 02064 14 2000 130

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных округов (в части доходов муниципальных 
казенных учреждений)

20 651,62

000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 17 973 801,67

000 1 14 02000 00 0000 000

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

1 051 759,67

000 1 14 06000 00 0000 000 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 16 922 042,00

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 540 671,98

000 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях

1 366 611,98

000 1 16 02000 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях

25 000,00

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба 
(убытков) 149 060,00

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 7 757 975,00

000 1 17 05000 00 0000 150 Прочие неналоговые доходы 100 000,00

000 1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 7 657 975,00

000 1 17 15020 14 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных округов 7 657 975,00

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 680 569 333,66

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 1 665 661 886,32

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 403 481 000,00

consultantplus://offline/ref=F1EC3074A8CA073B886EA80AC85962EF701F529E160877E884477B3CB6A1D471DFC40D35C73E9AA4E2AA43EECDu8U8G
consultantplus://offline/ref=F1EC3074A8CA073B886EA80AC85962EF701F529E160877E884477B3CB6A1D471DFC40D35C73E9AA4E2AA43EECDu8U8G
consultantplus://offline/ref=F1EC3074A8CA073B886EA80AC85962EF701F529E160877E884477B3CB6A1D471DFC40D35C73E9AA4E2AA43EECDu8U8G


8 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 403 481 000,00

000 2 02 15001 14 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

403 481 000,00

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 406 061 757,09

000 2 02 20216 00 0000 150

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов

247 337 973,28

000 2 02 20216 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

247 337 973,28

000 2 02 25098 00 0000 150

Субсидии бюджетам на обновление материально-технической 
базы для организации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой деятельности, занятий 
физической культурой и спортом в образовательных                                         
организациях

1 584 774,67

000 2 02 25098 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обновление 
материально-технической базы для организации учебно-
исследовательской, научно-практической, творческой 
деятельности, занятий физической культурой и спортом в 
образовательных организациях

1 584 774,67

000 2 02 25304 00 0000 150

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

35 882 832,40

000 2 02 25304 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных  округов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

35 882 832,40

000 2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей 1 847 609,40

000 2 02 25497 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 847 609,40

000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 3 011 233,05

000 2 02 25519 14 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных округов на поддержку 
отрасли культуры 3 011 233,05

000 2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования 
современной городской среды 23 076 900,00

000 2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 
программ формирования современной городской среды 23 076 900,00



28 октября 2024 г.  понедельник 9
000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 93 320 434,29

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных                                             
округов 93 320 434,29

000 2 02 29999 14 0031 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 
(проведение капитального ремонта зданий и сооружений, 
благоустройство территории муниципальных учреждений 
культуры муниципальных образований)

15 576 692,61

000 2 02 29999 14 1170 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 
(предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

10 090 789,80

000 2 02 29999 14 1204 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 
(проведение информационно-пропагандистских 
мероприятий, направленных на профилактику идеологии 
терроризма)

100 000,00

000 2 02 29999 14 1213 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 
(обеспечение функционирования центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», 
а также центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах)

29 968 489,66

000 2 02 29999 14 1254 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 
(реализация инициативных проектов) 37 328 646,22

000 2 02 29999 14 1294 150
Прочие субсидии  бюджетам муниципальных округов 
(укрепление материально-технической базы муниципальных 
центров по работе с молодежью)

255 816,00

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 819 243 413,35

000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 556 809 609,03

000 2 02 30024 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

556 809 609,03

000 2 02 30024 14 0026 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в области здравоохранения)

609 126,03

000 2 02 30024 14 0028 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в области образования)

2 284 086,54

000 2 02 30024 14 0032 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (организация и проведение мероприятий по 
борьбе с иксодовыми клещами-переносчиками Крымской 
геморрагической лихорадки в природных биотопах (на 
пастбищах)

65 759,36



10 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 30024 14 0036 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (администрирование переданных 
отдельных государственных полномочий в области сельского 
хозяйства)

2 782 257,76

000 2 02 30024 14 0040 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (предоставление государственной 
социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам)

1 268 265,53

000 2 02 30024 14 0041 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого 
ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям)

39 678 185,53

000 2 02 30024 14 0042 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (выплата ежегодного социального 
пособия на проезд студентам)

143 184,42

000 2 02 30024 14 0045 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по организации архивного дела в 
Ставропольском крае)

1 256 059,09

000 2 02 30024 14 0047 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав)

1 347 386,84

000 2 02 30024 14 0066 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (выплата пособия на ребенка)

28 072,00

000 2 02 30024 14 0090 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим и работающим 
в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках                                          
городского типа)

15 345 243,56

000 2 02 30024 14 0147 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(осуществление отдельных государственных полномочий в 
области труда и социальной защиты отдельных категорий 
граждан)

27 988 966,94

000 2 02 30024 14 0181 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (осуществление отдельных 
государственных полномочий Ставропольского края по 
созданию и организации деятельности административных 
комиссий)

3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 11

000 2 02 30024 14 1107 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
и общеобразовательных организациях и на финансовое 
обеспечение получения дошкольного образования в частных 
дошкольных и частных общеобразовательных организациях)

120 258 362,70

000 2 02 30024 14 1108 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, а 
также обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях)

300 414 834,90

000 2 02 30024 14 1110 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (осуществление деятельности по 
обращению с животными без владельцев)

1 081 403,12

000 2 02 30024 14 1187 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (предоставление грантов в форме 
субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного                                                                                                            
типа)

3 300 000,00

000 2 02 30024 14 1122 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(выплата ежегодной денежной компенсации многодетным 
семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся 
в общеобразовательных организациях, на приобретение 
комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и 
школьных письменных принадлежностей)

10 638 025,49

000 2 02 30024 14 1221 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(ежегодная денежная выплата гражданам Российской 
Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 
1945 года и постоянно проживающим на территории 
Ставропольского края)

16 987 980,19

000 2 02 30024 14 1256 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (организация и обеспечение отдыха 
и оздоровления детей)

7 367 564,64

000 2 02 30024 14 1260 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (осуществление выплаты социального пособия 
на погребение)

837 882,35



12 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 30024 14 1287 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (обеспечение ребенка (детей) 
участника специальной военной операции, обучающегося 
(обучающихся) по образовательным программам основного 
общего или среднего общего образования в муниципальной 
образовательной организации, бесплатным горячим 
питанием)

1 159 805,79

000 2 02 30024 14 1303 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(проведение мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев)

1 964 156,25

000 2 02 30029 00 0000 150

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

6 152 513,22

000 2 02 30029 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного                                 
образования

6 152 513,22

000 2 02 35084 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста трех 
лет

26 876 510,38

000 2 02 35084 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
осуществление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста трех 
лет

26 876 510,38

000 2 02 35118 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

2 494 520,00

000 2 02 35118 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

2 494 520,00

000 2 02 35120 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

15 533,10

000 2 02 35120 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов 
на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской                                                           
Федерации

15 533,10



28 октября 2024 г.  понедельник 13

000 2 02 35179 00 0000 150

Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

4 460 607,47

000 2 02 35179 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях

4 460 607,47

000 2 02 35220 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России»

1 939 144,37

000 2 02 35220 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России»

1 939 144,37

000 2 02 35250 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан 37 390 618,90

000 2 02 35250 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на оплату 
жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

37 390 618,90

000 2 02 35303 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных 
и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального 
общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования

29 806 673,88

000 2 02 35303 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесяч-
ное денежное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образователь-
ные программы начального общего образования, образова-
тельные программы основного общего образования, образо-
вательные программы среднего общего образования

29 806 673,88

000 2 02 35404 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан

17 090 695,00

000 2 02 35404 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных округов на оказание 
государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан

17 090 695,00

000 2 02 35462 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

379 050,00



14 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 35462 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

379 050,00

000 2 02 39998 00 0000 150 Единая субвенция местным бюджетам 135 827 938,00

000 2 02 39998 14 0000 150 Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 135 827 938,00

000 2 02 39998 14 1157 150
Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 
(осуществление отдельных государственных полномочий по 
социальной защите отдельных категорий граждан)

101 181 292,70

000 2 02 39998 14 1158 150
Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 
(осуществление отдельных государственных полномочий по 
социальной поддержке семьи и детей)

34 646 645,30

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 36 875 715,88

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 36 875 715,88

000 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов 36 875 715,88

000 2 02 49999 14 0064 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов (обеспечение 
деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их 
помощников в избирательном округе)

1 205 915,55

000 2 02 49999 14 1255 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов (осуществление выплаты 
лицам, входящим в муниципальные управленческие 
команды Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 
и деятельности исполнительных органов субъектов                                                  
Российской Федерации)

2 733 442,26

000 2 02 49999 14 1259 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных округов (поощрение муниципальных 
округов и городских округов реализовавшим лучшие 
практики инициативного бюджетирования)

3 500 000,00

000 2 02 49999 14 1300 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые  
бюджетам муниципальных округов (обеспечение роста 
оплаты труда отдельных категорий работников учреждений 
бюджетной сферы в муниципальных образованиях)

29 436 358,07

000 2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления 16 462 554,50

000 2 07 04000 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных округов 16 462 554,50

000 2 07 0402014 0000 150
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям средств бюджетов 
муниципальных округов

16 462 554,50

000 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет -1 555 107,16



28 октября 2024 г.  понедельник 15

000 2 19 00000 14 0000 150
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных округов

-1 555 107,16

000 2 19 25304 14 0000 150

Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, из бюджетов муниципальных 
округов

-2 280,01

000 2 19 60010 14 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных округов

-1 552 827,15  

000 8 50 00000 00 0000 000 Итого: 2 533 983 493,68
»;

8) приложение 4 изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПО ГРУППАМ, 

ПОДГРУППАМ И СТАТЬЯМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

(рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование дохода

Сумма по годам

2025 2026

1 2 3 4

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 883 347 711,40 883 338 721,40

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 460 448 860,00 472 757 000,00

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 460 448 860,00 472 757 000,00

000 1 03 00000 00 0000 000
Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации

36 251 460,00 36 801 640,00



16 28 октября 2024 г.  понедельник

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

36 251 460,00 36 801 640,00

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 193 883 000,00 180 619 240,00

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 57 979 000,00 55 940 000,00

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 124 926 000,00 111 442 240,00

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения 10 978 000,00 13 237 000,00

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 125 712 000,00 128 669 000,00

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 25 474 000,00 26 892 000,00

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 100 238 000,00 101 777 000,00

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 6 572 000,00 6 716 000,00

000 1 08 03000 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями

6 572 000,00 6 716 000,00

000 1 11 00000 00 0000 000
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

39 274 320,00 39 405 980,00

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное поль-
зование государственного и муниципально-
го имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муни-
ципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

36 955 980,00 36 955 980,00

000 1 11 05010 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

35 507 000,00 35 507 000,00

000 1 11 05020 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства 
от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 
(за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

860 000,00 860 000,00

000 1 11 05030 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в оперативном управлении орга-
нов государственной власти, органов мест-
ного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фонда-
ми и созданных ими учреждений (за исклю-
чением имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений)

572 172,00 572 172,00



28 октября 2024 г.  понедельник 17

000 1 11 05070 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, со-
ставляющего государственную (муници-
пальную) казну (за исключением земельных 
участков)

16 808,00 16 808,00

000 1 11 09000 00 0000 120

Прочие доходы от использования имущества 
и прав, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

2 318 340,00 2 450 000,00

000 1 11 09080 14 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций на землях или земельных 
участках, находящихся в собственности 
муниципальных округов, и на землях или 
земельных участках, государственная соб-
ственность на которые не разграничена

2 318 340,00 2 450 000,00

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными 
ресурсами 134 040,00 134 040,00

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 134 040,00 134 040,00

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 16 677 849,42 16 681 949,42

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 16 677 849,42 16 681 949,42

000 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных округов

16 677 849,42 16 681 949,42

701 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных округов

1 500 000,00 1 500 000,00

706 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных округов

11 299 229,42 11 299 229,42

707 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных округов

3 757 370,00 3 757 370,00

711 1 13 01994 14 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных округов

121 250,00 125 350,00

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 546 771,98 1 553 871,98

000 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

1 373 611,98 1 380 611,98

consultantplus://offline/ref=F1EC3074A8CA073B886EA80AC85962EF701F529E160877E884477B3CB6A1D471DFC40D35C73E9AA4E2AA43EECDu8U8G
consultantplus://offline/ref=F1EC3074A8CA073B886EA80AC85962EF701F529E160877E884477B3CB6A1D471DFC40D35C73E9AA4E2AA43EECDu8U8G
consultantplus://offline/ref=F1EC3074A8CA073B886EA80AC85962EF701F529E160877E884477B3CB6A1D471DFC40D35C73E9AA4E2AA43EECDu8U8G


18 28 октября 2024 г.  понедельник

000 1 16 02000 02 0000 140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской 
Федерации об административных                                    
правонарушениях

25 100,00 25 200,00

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 148 060,00 148 060,00

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 2 847 410,00 0,00

000 1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 2 847 410,00 0,00

000 1 17 15020 14 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных округов 2 847 410,00 0,00

 000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 373 250 680,44 1 447 067 511,28

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

1 373 250 680,44 1 447 067 511,28

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 363 068 000,00 345 382 000,00

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 363 068 000,00 345 382 000,00

000 2 02 15001 14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных 
округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской  Федерации

363 068 000,00 345 382 000,00

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

272 492 794,00 373 891 112,50

000 2 02 20216 00 0000 150

Субсидии бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, 
а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов

185 458 715,00 76 039 064,00

000 2 02 20216 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных 
округов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных 
пунктов

185 458 715,00 76 039 064,00

000 2 02 25304 00 0000 150

Субсидии бюджетам на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

35 882 832,40 35 882 832,40



28 октября 2024 г.  понедельник 19

000 2 02 25304 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных  
округов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

35 882 832,40 35 882 832,40

000 2 02 25497 00 0000 150
Субсидии бюджетам на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей

1 047 715,85 1 126 321,51

000 2 02 25497 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных 
округов на реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем молодых                                            
семей

1 047 715,85 1 126 321,51

000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидия бюджетам на поддержку отрасли 
культуры 314 173,73 11 715 985,41

000 2 02 25519 14 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных 
округов на поддержку отрасли культуры 314 173,73 11 715 985,41

000 2 02 25750 00 0000 150
Субсидии бюджетам на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных 
систем образования

0,00 204 343 333,33

000 2 02 25750 14 0000 150

Субсидии бюджетам  муниципальных 
округов на реализацию мероприятий 
по модернизации школьных систем 
образования

0,00 204 343 333,33

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 49 789 357,02 44 783 575,85

000 2 02 29999 14 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
округов 49 789 357,02 44 783 575,85

000 2 02 29999 14 1204 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
округов (проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику идеологии 
терроризма)

100 000,00 100 000,00

000 2 02 29999 14 1213 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
округов (обеспечение функционирования 
центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста», а 
также центров образования естественно-
научной и технологической направленностей 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах)

35 799 827,03 35 171 279,03

000 2 02 29999 14 1254 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
округов (реализация инициативных 
проектов)

13 889 529,99 0,00

000 2 02 29999 14 1266 150

Прочие субсидии (реализация мероприятий 
по модернизации школьных систем 
образования (завершение работ по 
капитальному ремонту)

0,00 9 512 296,82



20 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 736 560 855,50 726 665 367,84

000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

487 002 146,13 488 802 726,17

000 2 02 30024 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации

487 002 146,13 488 802 726,17

000 2 02 30024 14 0026 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (организация и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в 
области здравоохранения)

569 276,67 569 276,67

000 2 02 30024 14 0028 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (организация и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в 
области образования)

2 134 825,63 2 134 825,63

000 2 02 30024 14 0032 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (организация и проведение 
мероприятий по борьбе с иксодовыми 
клещами-переносчиками Крымской 
геморрагической лихорадки в природных 
биотопах (на пастбищах)

65 759,36 65 759,36

000 2 02 30024 14 0036 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (администрирование переданных 
отдельных государственных полномочий в 
области сельского хозяйства)

2 600 325,88 2 600 325,88

000 2 02 30024 14 0040 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (предоставление 
государственной социальной помощи 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам)

1 259 317,62 1 259 317,62

000 2 02 30024 14 0041 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (выплата ежемесячной 
денежной компенсации на каждого 
ребенка в возрасте до 18 лет многодетным                                                           
семьям)

39 154 017,84 41 531 857,99



28 октября 2024 г.  понедельник 21

000 2 02 30024 14 0042 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (вы-
плата ежегодного социального пособия на 
проезд студентам)

133 848,37 139 202,56

000 2 02 30024 14 0045 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (осу-
ществление отдельных государственных пол-
номочий Ставропольского края по организа-
ции архивного дела в Ставропольском крае)

1 173 982,11 1 173 982,11

000 2 02 30024 14 0047 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (создание и 
организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав)

1 258 530,28 1 258 530,28

000 2 02 30024 14 0090 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (пре-
доставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и ос-
вещения педагогическим работникам муни-
ципальных образовательных организаций, 
проживающим и работающим в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (по-
селках городского типа)

15 822 459,53 15 822 459,53

000 2 02 30024 14 0147 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (осу-
ществление отдельных государственных 
полномочий в области труда и социальной 
защиты отдельных категорий граждан)

25 995 296,73 25 995 304,45

000 2 02 30024 14 0181 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (осу-
ществление отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края по соз-
данию и организации деятельности админи-
стративных комиссий)

3 000,00 3 000,00

000 2 02 30024 14 1107 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (обе-
спечение государственных гарантий реали-
зации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных и общеобра-
зовательных организациях и на финансовое 
обеспечение получения дошкольного обра-
зования в частных дошкольных и частных 
общеобразовательных организациях)

101 822 068,60 101 822 068,60



22 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 30024 14 1108 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
а также обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях и 
на финансовое обеспечение получения 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях)

260 621 499,95 260 621 499,95

000 2 02 30024 14 1122 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (вы-
плата ежегодной денежной компенсации 
многодетным семьям на каждого из детей не 
старше 18 лет, обучающихся в общеобразо-
вательных организациях, на приобретение 
комплекта школьной одежды, спортивной 
одежды и обуви и школьных письменных 
принадлежностей)

10 733 442,86 11 162 785,63

000 2 02 30024 14 1221 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации 
(ежегодная денежная выплата гражданам 
Российской Федерации, не достигшим со-
вершеннолетия на 3 сентября 1945 года и 
постоянно проживающим на территории 
Ставропольского края)

15 749 047,71 14 737 082,92

000 2 02 30024 14 1256 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (орга-
низация и обеспечение отдыха и оздоровле-
ния детей)

7 367 564,64 7 367 564,64

000 2 02 30024 14 1260 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации (осу-
ществление выплаты социального пособия 
на погребение)

537 882,35 537 882,35

000 2 02 30029 00 0000 150

Субвенции бюджетам на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

6 152 513,22 6 152 513,22



28 октября 2024 г.  понедельник 23

000 2 02 30029 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

6 152 513,22 6 152 513,22

000 2 02 35084 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на осуществление ежемесячной 
денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет

12 094 985,15 0,00

000 2 02 35084 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на осуществление ежемесячной денеж-
ной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

12 094 985,15 0,00

000 2 02 35118 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

2 736 225,71 2 982 017,14

000 2 02 35118 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов

2 736 225,71 2 982 017,14

000 2 02 35120 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

16 083,90 171 157,50

000 2 02 35120 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на осуществление полномочий по со-
ставлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

16 083,90 171 157,50

000 2 02 35179 00 0000 150

Субвенции бюджетам на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях

4 041 874,67 4 885 864,78

000 2 02 35179 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями 
в общеобразовательных организациях

4 041 874,67 4 885 864,78



24 28 октября 2024 г.  понедельник

000 2 02 35220 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление 
переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной 
денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор 
России»

2 016 703,72 2 097 291,45

000 2 02 35220 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России»

2 016 703,72 2 097 291,45

000 2 02 35250 00 0000 150
Субвенции бюджетам на оплату жилищно-
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

36 044 305,44 36 376 168,63

000 2 02 35250 14 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан

36 044 305,44 36 376 168,63

000 2 02 35303 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального 
общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего 
общего образования

25 974 900,00 25 974 900,00

000 2 02 35303 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных окру-
гов на ежемесячное денежное вознагражде-
ние за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципаль-
ных образовательных организаций, реализу-
ющих образовательные программы началь-
ного общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего обще-
го образования

25 974 900,00 25 974 900,00

000 2 02 35404 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на оказание государственной 
социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным 
категориям граждан

20 251 086,00 20 601 086,00

000 2 02 35404 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на оказание государственной 
социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным 
категориям граждан

20 251 086,00 20 601 086,00



28 октября 2024 г.  понедельник 25

000 2 02 35462 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

364 202,19 364 202,19

000 2 02 35462 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

364 202,19 364 202,19

000 2 02 39998 00 0000 150 Единая субвенция местным                                       
бюджетам 139 865 829,37 138 257 440,76

000 2 02 39998 14 0000 150 Единая субвенция бюджетам муниципальных 
округов 139 865 829,37 138 257 440,76

000 2 02 39998 14 1157 150

Единая субвенция бюджетам 
муниципальных округов (осуществление 
отдельных государственных полномочий 
по социальной защите отдельных категорий 
граждан)

103 944 106,83 101 008 707,05

000 2 02 39998 14 1158 150

Единая субвенция бюджетам 
муниципальных округов (осуществление 
отдельных государственных полномочий 
по социальной поддержке семьи и                                    
детей)

35 921 722,54 37 248 733,71

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1 129 030,94 1 129 030,94

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 1 129 030,94 1 129 030,94

000 2 02 49999 14 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
округов

1 129 030,94 1 129 030,94

000 2 02 49999 14 0064 150

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
округов (обеспечение деятельности 
депутатов Думы Ставропольского края 
и их помощников в избирательном                                          
округе)

1 129 030,94 1 129 030,94

000 8 50 00000 00 0000 000 Итого: 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

»;



26 28 октября 2024 г.  понедельник

9) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ГЛАВНЫМ 
РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА (ВЕД.), РАЗДЕЛАМ (РЗ), ПОДРАЗДЕЛАМ (ПР), ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) (ЦСР) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ (ВР) 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ В ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД

(рублей)

Наименование Вед. РЗ ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7

Совет депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

700 - - - - 141 380,26

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления

700 01 03 50 0 00 00000 - 141 380,26

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

700 01 03 50 4 00 10010 - 8 424,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

700 01 03 50 4 00 10010 100 2 724,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

700 01 03 50 4 00 10010 200 5 700,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

700 01 03 50 4 00 10020 - 132 955,66

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

700 01 03 50 4 00 10020 100 132 955,66

Администрация Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

701 - - - - 542 973 817,23



28 октября 2024 г.  понедельник 27
Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 02 19 0 00 00000 - 2 236 446,31

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

701 01 02 19 0 03 00000 - 2 236 446,31

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

701 01 02 19 0 03 10010 - 156 550,08

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 02 19 0 03 10010 100 156 550,08

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

701 01 02 19 0 03 10020 - 2 045 505,80

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 02 19 0 03 10020 100 2 045 505,80

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

701 01 02 19 0 03 75490 - 34 390,43

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 02 19 0 03 75490 100 34 390,43

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

701 01 04 07 0 00 00000 - 3 678,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

701 01 04 07 0 02 00000 - 3 678,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

701 01 04 07 0 02 20600 - 3 678,00



28 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 07 0 02 20600 200 3 678,00

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

701 01 04 09 0 00 00000 - 2 782 257,76

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия»

701 01 04 09 0 04 00000 - 2 782 257,76

Осуществление управленческих функций 
по реализации отдельных государственных 
полномочий в области сельского хозяйства

701 01 04 09 0 04 76530 - 2 782 257,76

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 09 0 04 76530 100 2 598 887,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 09 0 04 76530 200 183 370,69

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

701 01 04 15 0 00 00000 - 285 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

701 01 04 15 0 03 00000 - 285 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

701 01 04 15 0 03 20360 - 285 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 15 0 03 20360 200 20 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

701 01 04 15 0 03 20360 300 265 000,00

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

701 01 04 19 0 00 00000 - 70 046 416,84

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

701 01 04 19 0 03 00000 - 70 046 416,84

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

701 01 04 19 0 03 10010 - 4 866 982,87

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 10010 100 1 529 066,67



28 октября 2024 г.  понедельник 29
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 10010 200 3 337 916,20

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного  самоуправления

701 01 04 19 0 03 10020 - 60 712 209,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 10020 100 60 712 209,86

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

701 01 04 19 0 03 10060 - 251 316,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 10060 200 251 316,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

701 01 04 19 0 03 75490 - 1 003 336,15

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 75490 100 1 003 336,15

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области здравоохранения

701 01 04 19 0 03 76100 - 609 126,03

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 76100 100 548 446,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 76100 200 60 679,73

Создание и организация деятельности комиссий                  
по делам несовершеннолетних и защите их                  
прав

701 01 04 19 0 03 76360 - 1 347 386,84

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                       
фондами

701 01 04 19 0 03 76360 100 1 309 488,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 76360 200 37 898,12

Осуществление отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края по организации 
архивного дела в Ставропольском крае

701 01 04 19 0 03 76630 - 1 256 059,09



30 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 76630 100 1 112 659,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 76630 200 143 399,38

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

701 01 05 19 0 00 00000 - 15 533,10

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

701 01 05 19 0 03 00000 - 15 533,10

Осуществление полномочий по                     
составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

701 01 05 19 0 03 51200 - 15 533,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 05 19 0 03 51200 200 15 533,10

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 13 07 0 00 00000 - 252 361,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 01 13 07 0 02 00000 - 28 032,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

701 01 13 07 0 02 20600 - 28 032,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 07 0 02 20600 200 28 032,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 01 13 07 0 03 00000 - 224 329,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

701 01 13 07 0 03 20390 - 224 329,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 07 0 03 20390 200 168 229,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

701 01 13 07 0 03 20390 600 56 100,00



28 октября 2024 г.  понедельник 31
Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

701 01 13 12 0 00 00000 - 762 079,16

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

701 01 13 12 0 01 00000 - 467 316,00

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной сферы

701 01 13 12 0 01 20780 - 467 316,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 12 0 01 20780 200 467 316,00

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 01 13 12 0 02 00000 - 79 500,00

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

701 01 13 12 0 02 20070 - 79 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 12 0 02 20070 200 45 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

701 01 13 12 0 02 20070 600 34 000,00

Основное мероприятие «Профилактические, 
информационно-пропагандистские мероприятия»

701 01 13 12 0 03 00000 - 185 263,16

Мероприятия по профилактике терроризма и экс-
тремизма, повышение уровня антитеррористиче-
ской защищенности муниципальных учреждений

701 01 13 12 0 03 20070 - 80 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 12 0 03 20070 200 80 000,00

Проведение информационно-пропагандистских 
мероприятий, направленных на профилактику 
идеологии терроризма

701 01 13 12 0 03 S7730 - 105 263,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 12 0 03 S7730 200 105 263,16

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений правоохранительной 
направленности и народных дружин на территории 
Новоалександровского муниципального округа «

701 01 13 12 0 04 00000 - 30 000,00

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

701 01 13 12 0 04 20070 - 30 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

701 01 13 12 0 04 20070 300 30 000,00



32 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

701 01 13 16 0 00 00000 - 1 562 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение открыто-
сти и доступности деятельности администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, стимулирование антикор-
рупционной активности институтов гражданского 
общества»

701 01 13 16 0 04 00000 - 1 500 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

701 01 13 16 0 04 20460 - 1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 16 0 04 20460 200 1 500 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

701 01 13 16 0 05 00000 - 62 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

701 01 13 16 0 05 20460 - 62 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 16 0 05 20460 200 62 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 13 19 0 00 00000 - 72 361 080,16

Основное мероприятие «Повышение              
доступности государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых по принципу «одного 
окна»

701 01 13 19 0 01 00000 - 21 085 177,47

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

701 01 13 19 0 01 11010 - 21 085 177,47

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

701 01 13 19 0 01 11010 600 21 085 177,47

Основное мероприятие «Организация 
хозяйственно-технического обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления и 
их структурных подразделений»

701 01 13 19 0 02 00000 - 49 956 460,19

Организация осуществления хозяйственной 
деятельности

701 01 13 19 0 02 10080 - 49 956 460,19

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 19 0 02 10080 100 34 415 017,95

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 02 10080 200 15 299 818,24

Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 19 0 02 10080 800 241 624,00



28 октября 2024 г.  понедельник 33
Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

701 01 13 19 0 03 00000 - 1 319 442,50

Представительские расходы Главы 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

701 01 13 19 0 03 20150 - 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 20150 200 200 000,00

Прочие мероприятия в области 
общегосударственного управления

701 01 13 19 0 03 20480 - 358 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 20480 200 358 500,00

Расходы на уплату членских взносов в Ассоциа-
цию «Совет муниципальных образований Ставро-
польского края»

701 01 13 19 0 03 20530 - 157 942,50

Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 19 0 03 20530 800 157 942,50

Финансовое обеспечение информационных услуг 
печатных средств массовой информации для 
органов местного самоуправления

701 01 13 19 0 03 20540 - 600 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 20540 200 600 000,00

Осуществление отдельных государственных полно-
мочий Ставропольского края по созданию и орга-
низации деятельности административных комиссий

701 01 13 19 0 03 76930 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 76930 200 3 000,00

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления

701 01 13 50 0 00 00000 - 1 205 915,55

Обеспечение деятельности депутатов Думы 
Ставропольского края и их помощников в 
избирательном округе

701 01 13 50 7 00 76610 - 1 205 915,55

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 50 7 00 76610 100 1 175 309,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 50 7 00 76610 200 30 606,45

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

701 01 13 51 0 00 00000 - 2 106 326,66

Обеспечение гарантий муниципальных служащих 
в соответствии с действующим законодательством

701 01 13 51 1 00 10050 - 432 928,02

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 51 1 00 10050 100 432 928,02



34 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

701 01 13 51 1 00 20050 - 373 398,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 51 1 00 20050 200 373 398,64

Расходы на исполнение судебных актов по искам к 
муниципальным образованиям

701 01 13 51 1 00 20110 - 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 51 1 00 20110 800 1 000 000,00

Проведение текущих и капитальных ремонтов 701 01 13 51 1 00 20380 - 280 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 51 1 00 20380 200 280 000,00

Проведение независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями социальной сферы

701 01 13 51 1 00 20640 - 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 01 13 51 1 00 20640 200 20 000,00

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 03 10 07 0 00 00000 - 10 841 412,71

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

701 03 10 07 0 02 00000 - 9 840,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

701 03 10 07 0 02 20600 - 9 840,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 02 20600 200 9 840,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 03 10 07 0 03 00000 - 9 800,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

701 03 10 07 0 03 20390 - 9 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 03 20390 200 9 800,00

Основное мероприятие «Защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 03 10 07 0 05 00000 - 10 821 772,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

701 03 10 07 0 05 11010 - 6 804 227,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 03 10 07 0 05 11010 100 4 755 795,32



28 октября 2024 г.  понедельник 35
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 05 11010 200 2 031 220,74

Иные бюджетные ассигнования 701 03 10 07 0 05 11010 800 17 211,00

Предупреждение чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного характера

701 03 10 07 0 05 20060 - 98 407,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 05 20060 200 98 407,00

Мероприятия для осуществления деятельности 
аварийно-спасательной службы

701 03 10 07 0 05 20630 - 3 919 138,65

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 03 10 07 0 05 20630 100 3 356 427,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 05 20630 200 562 711,36

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

701 04 05 07 0 00 00000 - 3 045 559,37

Основное мероприятие «Организация 
мероприятий по размещению отходов 
потребления и отлову и содержанию безнадзорных 
животных на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

701 04 05 07 0 04 00000 - 3 045 559,37

Проведение мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев

701 04 05 07 0 04 70140 - 1 964 156,25

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 04 05 07 0 04 70140 100 98 631,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 05 07 0 04 70140 200 1 865 525,25

Организация мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев

701 04 05 07 0 04 77150 - 1 081 403,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 05 07 0 04 77150 200 1 081 403,12

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

701 04 05 09 0 00 00000 - 3 731 759,36

Основное мероприятие «Развитие растениеводства 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 04 05 09 0 01 00000 - 3 731 759,36

Проведение соревнований в области 
сельскохозяйственного производства

701 04 05 09 0 01 20470 - 366 000,00



36 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

701 04 05 09 0 01 20470 300 366 000,00

Организация и проведение мероприятий по борьбе 
с иксодовыми клещами-переносчиками Крымской 
геморрагической лихорадки в природных биотопах

701 04 05 09 0 01 76540 - 65 759,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 05 09 0 01 76540 200 65 759,36

Гранты в форме субсидий гражданам, ведущим 
личные подсобные хозяйства, на закладку сада 
суперинтенсивного типа

701 04 05 09 0 01 78970 - 3 300 000,00

Иные бюджетные ассигнования 701 04 05 09 0 01 78970 800 3 300 000,00

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 04 08 08 0 00 00000 - 4 090 346,27

Основное мероприятие «Организация 
транспортного обслуживания населения»

701 04 08 08 0 02 00000 - 4 090 346,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

701 04 08 08 0 02 11010 - 4 090 346,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

701 04 08 08 0 02 11010 100 2 621 992,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 08 08 0 02 11010 200 1 460 736,20

Иные бюджетные ассигнования 701 04 08 08 0 02 11010 800 7 618,00

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного дви-
жения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 04 09 08 0 00 00000 - 284 716 807,71

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

701 04 09 08 0 01 00000 - 284 716 807,71

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального 
округа, обеспечение безопасности дорожного 
движения

701 04 09 08 0 01 20090 - 18 857 298,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 20090 200 18 267 738,01

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

701 04 09 08 0 01 20090 400 589 560,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

701 04 09 08 0 01 20660 - 550 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 20660 200 550 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 37
Расходы по строительному контролю и 
техническому обследованию объектов 
капитального строительства, реконструкции, 
капитального ремонта

701 04 09 08 0 01 20670 - 4 300 891,35

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 20670 200 4 300 891,35

Разработка проектов организации дорожного 
движения и паспортов автомобильных дорог

701 04 09 08 0 01 20740 - 968 646,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 20740 200 968 646,47

Проектирование, строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием до 
сельских населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью автомобильных 
дорог общего пользования, а также на их 
капитальный ремонт и ремонт

701 04 09 08 0 01 S6480 - 7 500 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

701 04 09 08 0 01 S6480 400 7 500 000,00

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

701 04 09 08 0 01 S6720 - 252 539 971,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 S6720 200 252 539 971,88

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства, потребительского 
рынка и инвестиционной деятельности 
на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского            
края»

701 04 12 02 0 00 00000 - 545 000,00

Основное мероприятие «Поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 04 12 02 0 01 00000 - 472 920,00

Субсидии на поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства

701 04 12 02 0 01 60020 - 472 920,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 12 02 0 01 60020 200 22 920,00

Иные бюджетные ассигнования 701 04 12 02 0 01 60020 800 450 000,00

Основное мероприятие «Развитие сферы 
потребительского рынка и повышение 
доступности товаров и услуг для населения 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 04 12 02 0 02 00000 - 72 080,00

Оплата услуг за оценку мест для размещения 
нестационарных торговых объектов на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

701 04 12 02 0 02 20650 - 72 080,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 04 12 02 0 02 20650 200 72 080,00



38 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 05 02 07 0 00 00000 - 410 000,00

Основное мероприятие «Разработка и (или) ак-
туализация схем коммунальной инфраструктуры 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 05 02 07 0 06 00000 - 410 000,00

Расходы на разработку и (или) актуализацию 
схем коммунальной инфраструктуры 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

701 05 02 07 0 06 20040 - 410 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для             
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

701 05 02 07 0 06 20040 200 410 000,00

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 05 05 07 0 00 00000 - 35 272,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 05 05 07 0 02 00000 - 16 272,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

701 05 05 07 0 02 20600 - 16 272,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 05 05 07 0 02 20600 200 16 272,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 05 05 07 0 03 00000 - 19 000,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

701 05 05 07 0 03 20390 - 19 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 05 05 07 0 03 20390 200 19 000,00

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

701 05 05 13 0 00 00000 - 69 281 829,27

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
программы «Благоустройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и улучшение усло-
вий проживания населения» и общепрограммные 
мероприятия»

701 05 05 13 0 05 00000 - 69 281 829,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

701 05 05 13 0 05 11010 - 69 281 829,27



28 октября 2024 г.  понедельник 39
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 05 05 13 0 05 11010 100 25 860 880,43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 05 05 13 0 05 11010 200 43 348 640,82

Иные бюджетные ассигнования 701 05 05 13 0 05 11010 800 72 308,02

Муниципальная программа «Развитие муници-
пальной службы в Новоалександровском муници-
пальном округе Ставропольского края»

701 07 05 15 0 00 00000 - 90 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения эф-
фективности муниципальной службы»

701 07 05 15 0 03 00000 - 90 000,00

Реализация мероприятий по развитию муници-
пальной службы в Новоалександровском муници-
пальном округе Ставропольского края

701 07 05 15 0 03 20360 - 90 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

701 07 05 15 0 03 20360 200 90 000,00

Муниципальная программа «Благоустройство на-
селенных пунктов Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания населения»

701 10 04 13 0 00 00000 - 12 566 736,00

Основное мероприятие «Улучшение жилищных 
условий молодых семей»

701 10 04 13 0 04 00000 - 12 566 736,00

Предоставление молодым семьям социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья

701 10 04 13 0 04 L4970 - 1 944 852,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

701 10 04 13 0 04 L4970 300 1 944 852,00

Предоставление молодым семьям социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья

701 10 04 13 0 04 S4970 - 10 621 884,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

701 10 04 13 0 04 S4970 300 10 621 884,00

Управление имущественных отношений 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского   края

702 - - - - 16 170 003,24

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

702 01 13 07 0 00 00000 - 160 757,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

702 01 13 07 0 02 00000 - 119 482,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

702 01 13 07 0 02 20600 - 119 482,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 07 0 02 20600 200 119 482,00



40 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

702 01 13 07 0 03 00000 - 41 275,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

702 01 13 07 0 03 20390 - 41 275,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 07 0 03 20390 200 41 275,00

Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

702 01 13 10 0 00 00000 - 15 994 246,24

Основное мероприятие «Управление 
муниципальной собственностью 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края в области имущественных 
и земельных отношений, земельными участками, 
государственная собственность на которые не 
разграничена»

702 01 13 10 0 01 00000 - 1 798 531,72

Мероприятия по оценке объектов недвижимости, 
проведение кадастровых работ на земельных 
участках, оплате услуг по регистрации прав по 
недвижимому имуществу

702 01 13 10 0 01 20020 - 164 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 01 20020 200 164 500,00

Расходы по оформлению технических паспортов, 
технических планов, проектно-сметной 
документации на муниципальное имущество

702 01 13 10 0 01 20030 - 468 577,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 01 20030 200 468 577,48

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

702 01 13 10 0 01 20050 - 1 165 454,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 01 20050 200 1 165 454,24

Основное мероприятие «Обеспечение 
реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

702 01 13 10 0 02 00000 - 14 195 714,52

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

702 01 13 10 0 02 10010 - 928 411,53

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

702 01 13 10 0 02 10010 100 301 066,53



28 октября 2024 г.  понедельник 41
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 02 10010 200 627 345,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

702 01 13 10 0 02 10020 - 13 014 407,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

702 01 13 10 0 02 10020 100 13 012 545,71

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

702 01 13 10 0 02 10020 300 1 862,13

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

702 01 13 10 0 02 10060 - 62 159,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 02 10060 200 62 159,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

702 01 13 10 0 02 75490 - 190 736,15

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

702 01 13 10 0 02 75490 100 190 736,15

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

702 01 13 16 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

702 01 13 16 0 05 00000 - 6 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

702 01 13 16 0 05 20460 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 01 13 16 0 05 20460 200 6 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

702 07 05 15 0 00 00000 - 9 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

702 07 05 15 0 03 00000 - 9 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

702 07 05 15 0 03 20360 - 9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

702 07 05 15 0 03 20360 200 9 000,00



42 28 октября 2024 г.  понедельник

Финансовое управление администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

704 - - - - 78 820 508,57

Муниципальная программа «Управление 
финансами Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

704 01 06 01 0 00 00000 - 19 962 697,15

Основное мероприятие «Обеспечение 
реализации Программы «Управление финансами 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

704 01 06 01 0 02 00000 - 19 962 697,15

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

704 01 06 01 0 02 10010 - 1 650 440,80

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

704 01 06 01 0 02 10010 100 477 730,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 06 01 0 02 10010 200 1 172 709,99

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

704 01 06 01 0 02 10020 - 17 958 293,78

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

704 01 06 01 0 02 10020 100 17 958 293,78

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

704 01 06 01 0 02 10060 - 79 420,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 06 01 0 02 10060 200 79 420,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

704 01 06 01 0 02 75490 - 274 542,57

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

704 01 06 01 0 02 75490 100 274 542,57

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

704 01 06 07 0 00 00000 - 37 500,00



28 октября 2024 г.  понедельник 43
Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 06 07 0 02 00000 - 37 500,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

704 01 06 07 0 02 20600 - 37 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 06 07 0 02 20600 200 37 500,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

704 01 06 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

704 01 06 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

704 01 06 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 06 16 0 05 20460 200 3 000,00

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

704 01 06 51 0 00 00000 - 256 819,50

Обеспечение гарантий муниципальных служащих 
в соответствии с действующим законодательством

704 01 06 51 1 00 10050 - 256 819,50

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

704 01 06 51 1 00 10050 100 256 819,50

Создание резервных фондов 704 01 11 52 0 00 00000 - 16 381 160,17

Резервный фонд администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

704 01 11 52 1 00 20010 - 16 381 160,17

Иные бюджетные ассигнования 704 01 11 52 1 00 20010 800 16 381 160,17

Муниципальная программа «Управление 
финансами Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

704 01 13 01 0 00 00000 - 38 938 995,22

Основное мероприятие «Повышение сбаланси-
рованности и устойчивости бюджетной системы 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 01 0 01 00000 - 38 938 995,22

Организация ведения централизованного бюджет-
ного (бухгалтерского) учета и формирование бюд-
жетной (бухгалтерской) отчетности

704 01 13 01 0 01 10070 - 38 938 995,22

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

704 01 13 01 0 01 10070 100 32 404 594,26



44 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 13 01 0 01 10070 200 6 255 481,95

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 01 0 01 10070 800 278 919,01

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

704 01 13 07 0 00 00000 - 159 075,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 07 0 02 00000 - 111 075,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

704 01 13 07 0 02 20600 - 111 075,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 13 07 0 02 20600 200 111 075,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 07 0 03 00000 - 48 000,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

704 01 13 07 0 03 20390 - 48 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 13 07 0 03 20390 200 48 000,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

704 01 13 12 0 00 00000 - 159 500,00

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 12 0 02 00000 - 49 500,00

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

704 01 13 12 0 02 20070 - 49 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 01 13 12 0 02 20070 200 49 500,00

Основное мероприятие «Профилактика 
злоупотребления наркотическими средствами 
на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

704 01 13 12 0 05 00000 - 110 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 45
Реализация мероприятий по профилактике 
злоупотреблений наркотическими средствами 
на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского  края

704 01 13 12 0 05 20210 - 110 000,00

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 12 0 05 20210 800 110 000,00

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

704 01 13 51 0 00 00000 - 700 000,00

Обеспечение гарантий муниципальных            
служащих в соответствии с действующим 
законодательством

704 01 13 51 1 00 10050 - 700 000,00

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 51 1 00 10050 800 700 000,00

Создание резервных фондов 704 01 13 52 0 00 00000 - 2 197 761,53

Средства, иным образом зарезервированные в 
составе утвержденных бюджетных ассигнований, 
на оплату коммунальных услуг муниципальными 
учреждениями Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

704 01 13 52 1 00 20400 - 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 52 1 00 20400 800 1 000 000,00

Средства, иным образом зарезервированные в 
составе утвержденных бюджетных ассигнований, 
на предоставление грантов субъектам бюджетного 
планирования для поощрения достижений 
в области повышения качества финансового 
менеджмента

704 01 13 52 1 00 20680 - 450 000,00

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 52 1 00 20680 800 450 000,00

Средства, иным образом зарезервированные в 
составе утвержденных бюджетных ассигнований, 
на финансовое обеспечение расходов, связанных с 
реализацией инициативных проектов

704 01 13 52 1 00 20710 - 747 761,53

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 52 1 00 20710 800 747 761,53

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

704 07 05 15 0 00 00000 - 24 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

704 07 05 15 0 03 00000 - 24 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

704 07 05 15 0 03 20360 - 24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

704 07 05 15 0 03 20360 200 24 000,00

Управление образования администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

706 - - - - 1 137 724 104,85

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 01 06 0 00 00000 - 344 866 755,90



46 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Развитие дошкольного 
образования в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 07 01 06 0 01 00000 - 344 866 755,90

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

706 07 01 06 0 01 11010 - 216 739 271,85

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                  
фондами

706 07 01 06 0 01 11010 100 132 382 379,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 11010 200 45 902 620,06

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 06 0 01 11010 600 35 944 740,06

Иные бюджетные ассигнования 706 07 01 06 0 01 11010 800 2 509 532,63

Премии победителям муниципального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России»

706 07 01 06 0 01 20130 - 100 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 07 01 06 0 01 20130 300 100 000,00

Проведение текущих и капитальных                     
ремонтов

706 07 01 06 0 01 20380 - 1 128 208,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 20380 200 1 128 208,60

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

706 07 01 06 0 01 20660 - 513 208,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 20660 200 513 208,09

Расходы по строительному контролю и 
техническому обследованию объектов 
капитального строительства, реконструкции, 
капитального ремонта

706 07 01 06 0 01 20670 - 173 402,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 20670 200 173 402,90

Реализация инициативного проекта (Выполнение 
работ по ремонту асфальтового покрытия 
территории МДОУ детский сад № 8 «Золотой 
петушок»)

706 07 01 06 0 01 2ИП76 - 945 910,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 2ИП76 200 945 910,85

Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

706 07 01 06 0 01 76890 - 5 008 390,91



28 октября 2024 г.  понедельник 47
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 01 06 0 01 76890 100 3 609 897,40

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 07 01 06 0 01 76890 300 784 023,35

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 06 0 01 76890 600 614 470,16

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения дошкольного 
образования в частных дошкольных и частных 
общеобразовательных организациях

706 07 01 06 0 01 77170 - 120 258 362,70

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 01 06 0 01 77170 100 87 422 773,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 77170 200 379 730,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 06 0 01 77170 600 32 455 858,82

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 01 07 0 00 00000 - 3 122 089,16

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

706 07 01 07 0 02 00000 - 1 234 579,16

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

706 07 01 07 0 02 20600 - 1 234 579,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 07 0 02 20600 200 1 074 062,39

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 07 0 02 20600 600 160 516,77

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 01 07 0 03 00000 - 1 887 510,00



48 28 октября 2024 г.  понедельник

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

706 07 01 07 0 03 20390 - 1 887 510,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 07 0 03 20390 200 1 616 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 07 0 03 20390 600 270 910,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 01 12 0 00 00000 - 5 608 064,52

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

706 07 01 12 0 01 00000 - 235 329,53

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной сферы

706 07 01 12 0 01 20780 - 235 329,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 12 0 01 20780 200 235 329,53

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 01 12 0 02 00000 - 5 372 734,99

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

706 07 01 12 0 02 20070 - 5 372 734,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 01 12 0 02 20070 200 3 914 172,99

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 12 0 02 20070 600 1 458 562,00

Муниципальная программа «Реализация 
молодежной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 04 0 00 00000 - 780 000,00

Основное мероприятие «Поддержка    
инициативной и талантливой молодежи 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 04 0 01 00000 - 780 000,00

Расходы на выплату стипендий 706 07 02 04 0 01 80020 - 780 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 07 02 04 0 01 80020 300 780 000,00

Муниципальная программа «Развитие системы об-
разования Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 02 06 0 00 00000 - 653 491 691,20



28 октября 2024 г.  понедельник 49
Основное мероприятие «Развитие общего 
образования в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 07 02 06 0 02 00000 - 647 444 722,70

Единовременная выплата молодым специалистам 
образовательных организаций

706 07 02 06 0 02 10090 - 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 10090 200 500 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

706 07 02 06 0 02 11010 - 226 302 935,79

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 11010 100 121 952 649,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 11010 200 73 417 723,36

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 07 02 06 0 02 11010 300 1 616 114,36

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 11010 600 27 314 638,16

Иные бюджетные ассигнования 706 07 02 06 0 02 11010 800 2 001 810,23

Премии победителям муниципального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса 
«Учитель года России»

706 07 02 06 0 02 20140 - 300 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 07 02 06 0 02 20140 300 300 000,00

Проведение текущих и капитальных ремонтов 706 07 02 06 0 02 20380 - 8 801 137,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 20380 200 8 801 137,17

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

706 07 02 06 0 02 20660 - 698 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 20660 200 578 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 20660 600 120 000,00

Расходы по строительному контролю и техниче-
скому обследованию объектов капитального строи-
тельства, реконструкции, капитального ремонта

706 07 02 06 0 02 20670 - 50 010,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 20670 200 50 010,00

Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

706 07 02 06 0 02 76890 - 10 094 144,05



50 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 76890 100 7 782 908,40

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 07 02 06 0 02 76890 300 1 287 403,45

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 76890 600 1 023 832,20

Обеспечение ребенка (детей) участника 
специальной военной операции, обучающегося 
(обучающихся) по образовательным программам 
основного общего или среднего общего 
образования в муниципальной образовательной 
организации, бесплатным горячим питанием

706 07 02 06 0 02 77130 - 1 159 805,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 77130 200 1 045 611,71

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 77130 600 114 194,08

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, а также 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях и на финансовое обеспечение 
получения начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях

706 07 02 06 0 02 77160 - 300 414 834,90

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 77160 100 235 464 820,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 77160 200 18 345 983,62

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 77160 600 46 604 030,67

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

706 07 02 06 0 02 L3040 - 37 771 402,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 L3040 200 30 580 831,58

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 L3040 600 7 190 570,95



28 октября 2024 г.  понедельник 51
Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

706 07 02 06 0 02 R3030 - 29 806 673,88

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                      
фондами

706 07 02 06 0 02 R3030 100 24 963 196,36

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 R3030 600 4 843 477,52

Обеспечение функционирования центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста», а также центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах

706 07 02 06 0 02 S6500 - 31 545 778,59

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 S6500 100 22 857 672,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 S6500 200 4 332 390,39

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 S6500 600 4 355 715,58

Реализация регионального проекта «Успех каждого 
ребенка»

706 07 02 06 0 E2 00000 - 1 586 361,03

Обновление материально-технической                 
базы для организации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой деятельности, 
занятий физической культурой и спортом в 
образовательных организациях

706 07 02 06 0 E2 50980 - 1 586 361,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 E2 50980 200 1 586 361,03

Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской         Федерации»

706 07 02 06 0 EВ 00000 - 4 460 607,47

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях

706 07 02 06 0 EВ 51790 - 4 041 874,67



52 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 EВ 51790 100 3 609 884,76

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 EВ 51790 600 431 989,91

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях

706 07 02 06 0 EВ А1790 - 418 732,80

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 EВ А1790 100 305 945,25

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 EВ А1790 600 112 787,55

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 02 07 0 00 00000 - 4 712 476,44

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 07 0 02 00000 - 3 544 576,44

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

706 07 02 07 0 02 20600 - 3 544 576,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 07 0 02 20600 200 3 466 806,70

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 07 0 02 20600 600 77 769,74

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 07 0 03 00000 - 1 167 900,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

706 07 02 07 0 03 20390 - 1 167 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 07 0 03 20390 200 1 059 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 07 0 03 20390 600 108 700,00



28 октября 2024 г.  понедельник 53
Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 02 12 0 00 00000 - 9 307 169,98

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

706 07 02 12 0 01 00000 - 427 026,26

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной сферы

706 07 02 12 0 01 20780 - 427 026,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 12 0 01 20780 200 427 026,26

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 12 0 02 00000 - 8 880 143,72

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

706 07 02 12 0 02 20070 - 8 880 143,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 02 12 0 02 20070 200 7 944 329,08

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 12 0 02 20070 600 935 814,64

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 03 06 0 00 00000 - 25 678 196,40

Основное мероприятие «Развитие 
дополнительного образования в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 03 06 0 03 00000 - 25 678 196,40

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

706 07 03 06 0 03 11010 - 19 883 816,40

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 06 0 03 11010 600 19 883 816,40

Организация и проведение спортивных 
мероприятий, обеспечение подготовки и участия 
спортсменов в соревнованиях

706 07 03 06 0 03 20420 - 2 048 940,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 06 0 03 20420 600 2 048 940,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

706 07 03 06 0 03 20620 - 3 745 440,00



54 28 октября 2024 г.  понедельник

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 06 0 03 20620 600 3 652 140,00

Иные бюджетные ассигнования 706 07 03 06 0 03 20620 800 93 300,00

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 03 07 0 00 00000 - 250 921,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 03 07 0 02 00000 - 94 931,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

706 07 03 07 0 02 20600 - 94 931,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 07 0 02 20600 600 94 931,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 03 07 0 03 00000 - 155 990,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

706 07 03 07 0 03 20390 - 155 990,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 07 0 03 20390 600 155 990,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 03 12 0 00 00000 - 97 261,60

Основное мероприятие «Организационно-техни-
ческие мероприятия по повышению уровня анти-
террористической защищенности объектов Ново-
александровского муниципального округа Ставро-
польского края»

706 07 03 12 0 02 00000 - 97 261,60

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

706 07 03 12 0 02 20070 - 97 261,60

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 12 0 02 20070 600 97 261,60



28 октября 2024 г.  понедельник 55
Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 07 05 15 0 00 00000 - 9 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

706 07 05 15 0 03 00000 - 9 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

706 07 05 15 0 03 20360 - 9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 05 15 0 03 20360 200 9 000,00

Муниципальная программа «Реализация 
молодежной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 07 04 0 00 00000 - 1 176 033,25

Основное мероприятие «Духовно-нравственное 
и патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка молодежи Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 07 04 0 02 00000 - 170 450,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и 
молодежи

706 07 07 04 0 02 20350 - 170 450,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 07 04 0 02 20350 200 170 450,00

Основное мероприятие «Трудовая занятость мо-
лодежи Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 07 04 0 04 00000 - 1 005 583,25

Мероприятия по содействию занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет

706 07 07 04 0 04 20440 - 1 005 583,25

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 07 04 0 04 20440 100 867 185,68

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 07 04 0 04 20440 600 138 397,57

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 07 06 0 00 00000 - 5 424 743,06

Основное мероприятие» Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей в свободное 
от учебы время в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 07 07 06 0 04 00000 - 5 424 743,06

Обеспечение отдыха и оздоровления детей 706 07 07 06 0 04 78810 - 5 424 743,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 07 06 0 04 78810 100 38 741,78



56 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 07 06 0 04 78810 200 4 474 231,46

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 07 06 0 04 78810 600 911 769,82

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 09 06 0 00 00000 - 37 889 552,60

Основное мероприятие» Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей в свободное 
от учебы время в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 07 09 06 0 04 00000 - 9 483 793,67

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

706 07 09 06 0 04 11010 - 2 740 972,09

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 09 06 0 04 11010 600 2 740 972,09

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

706 07 09 06 0 04 20660 - 4 800 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

706 07 09 06 0 04 20660 400 4 800 000,00

Обеспечение отдыха и оздоровления               детей 706 07 09 06 0 04 78810 - 1 942 821,58

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 04 78810 200 1 942 821,58

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия»

706 07 09 06 0 06 00000 - 28 405 758,93

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

706 07 09 06 0 06 10010 - 455 461,97

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 10010 100 94 780,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 10010 200 278 445,81

Иные бюджетные ассигнования 706 07 09 06 0 06 10010 800 82 235,99

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

706 07 09 06 0 06 10020 - 4 125 554,24

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 10020 100 4 125 554,24

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

706 07 09 06 0 06 10060 - 30 642,00



28 октября 2024 г.  понедельник 57
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 10060 200 30 642,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

706 07 09 06 0 06 11010 - 21 165 343,61

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 11010 100 19 395 747,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 11010 200 1 766 221,07

Иные бюджетные ассигнования 706 07 09 06 0 06 11010 800 3 375,00

Проведение независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями социальной сферы

706 07 09 06 0 06 20640 - 252 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 20640 200 252 000,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

706 07 09 06 0 06 75490 - 92 670,57

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 75490 100 92 670,57

Расходы на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в области 
образования

706 07 09 06 0 06 76200 - 2 284 086,54

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 76200 100 2 071 607,67

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 76200 200 212 478,87

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

706 07 09 07 0 00 00000 - 84 174,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

706 07 09 07 0 02 00000 - 38 374,00



58 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

706 07 09 07 0 02 20600 - 38 374,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 07 0 02 20600 200 38 374,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 09 07 0 03 00000 - 45 800,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

706 07 09 07 0 03 20390 - 45 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 07 0 03 20390 200 13 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 09 07 0 03 20390 600 32 500,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 07 09 12 0 00 00000 - 416 358,44

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 09 12 0 02 00000 - 346 662,44

Мероприятия по профилактике терроризма и экс-
тремизма, повышение уровня антитеррористиче-
ской защищенности муниципальных учреждений

706 07 09 12 0 02 20070 - 346 662,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 12 0 02 20070 200 22 611,60

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 09 12 0 02 20070 600 324 050,84

Основное мероприятие «Профилактика злоупотре-
бления наркотическими средствами на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 09 12 0 05 00000 - 69 696,00

Реализация мероприятий по профилактике 
злоупотреблений наркотическими средствамина 
территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

706 07 09 12 0 05 20210 - 69 696,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 12 0 05 20210 200 69 696,00

Муниципальная программа «Противодействие кор-
рупции в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

706 07 09 16 0 00 00000 - 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 59
Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

706 07 09 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

706 07 09 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 07 09 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 10 04 06 0 00 00000 - 40 799 158,52

Основное мероприятие «Развитие дошкольного 
образования в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 10 04 06 0 01 00000 - 6 152 513,22

Компенсация части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
образовательных организациях

706 10 04 06 0 01 76140 - 6 152 513,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

706 10 04 06 0 01 76140 200 57 998,85

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 10 04 06 0 01 76140 300 6 094 514,37

Основное мероприятие «Поддержка детей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

706 10 04 06 0 05 00000 - 34 646 645,30

Выплата денежных средств на содержание ребенка 
опекуну (попечителю)

706 10 04 06 0 05 78110 - 10 662 480,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 10 04 06 0 05 78110 300 10 662 480,00

Выплата на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
приемных семьях, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям

706 10 04 06 0 05 78130 - 23 684 165,30

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 10 04 06 0 05 78130 300 23 684 165,30

Выплата единовременного пособия усыновителям 706 10 04 06 0 05 78140 - 300 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

706 10 04 06 0 05 78140 300 300 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

706 11 03 06 0 00 00000 - 4 007 458,78

Основное мероприятие «Развитие 
дополнительного образования в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 11 03 06 0 03 00000 - 4 007 458,78

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

706 11 03 06 0 03 11010 - 4 007 458,78



60 28 октября 2024 г.  понедельник

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 11 03 06 0 03 11010 600 4 007 458,78

Управление культуры администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

707 - - - - 269 022 111,81

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

707 01 13 51 0 00 00000 - 58 800,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

707 01 13 51 1 00 20050 - 58 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 01 13 51 1 00 20050 200 58 800,00

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 03 03 0 00 00000 - 19 938 035,45

Основное мероприятие «Организация художе-
ственно-эстетического образования детей»

707 07 03 03 0 04 00000 - 17 263 408,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

707 07 03 03 0 04 11010 - 17 020 700,11

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 03 0 04 11010 600 17 020 700,11

Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

707 07 03 03 0 04 76890 - 242 708,60

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 03 0 04 76890 600 242 708,60

Реализация регионального проекта «Культурная 
среда»

707 07 03 03 0 A1 00000 - 2 674 626,74

Государственная поддержка отрасли культуры 
(приобретение музыкальных инструментов, обору-
дования и материалов для муниципальных образо-
вательных организаций дополнительного образова-
ния (детских школ искусств) по видам искусств и 
профессиональных образовательных организаций)

707 07 03 03 0 A1 55195 - 2 674 626,74

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 03 0 A1 55195 600 2 674 626,74

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

707 07 03 07 0 00 00000 - 279 256,20



28 октября 2024 г.  понедельник 61
Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

707 07 03 07 0 02 00000 - 53 483,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

707 07 03 07 0 02 20600 - 53 483,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 07 0 02 20600 600 53 483,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 03 07 0 03 00000 - 225 773,20

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

707 07 03 07 0 03 20390 - 225 773,20

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 07 0 03 20390 600 225 773,20

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

707 07 03 12 0 00 00000 - 70 301,52

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 03 12 0 02 00000 - 70 301,52

Мероприятия по профилактике терроризма и экс-
тремизма, повышение уровня антитеррористиче-
ской защищенности муниципальных учреждений

707 07 03 12 0 02 20070 - 70 301,52

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 12 0 02 20070 600 70 301,52

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

707 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

707 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

707 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00



62 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Реализация 
молодежной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 07 04 0 00 00000 - 2 624 170,60

Основное мероприятие «Поддержка инициативной 
и талантливой молодежи Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

707 07 07 04 0 01 00000 - 124 000,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и 
молодежи

707 07 07 04 0 01 20350 - 124 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 07 04 0 01 20350 200 124 000,00

Основное мероприятие «Духовно-нравственное 
и патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка молодежи Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

707 07 07 04 0 02 00000 - 40 000,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и 
молодежи

707 07 07 04 0 02 20350 - 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 07 04 0 02 20350 200 40 000,00

Основное мероприятие «Вовлечение молодежи в 
социальную практику»

707 07 07 04 0 03 00000 - 97 010,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и 
молодежи

707 07 07 04 0 03 20350 - 97 010,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 07 04 0 03 20350 200 97 010,00

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Реализация 
молодежной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 07 04 0 05 00000 - 2 363 160,60

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

707 07 07 04 0 05 11010 - 2 093 880,60

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 07 07 04 0 05 11010 100 2 018 485,84

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 07 04 0 05 11010 200 75 394,76

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных центров по работе с молодежью

707 07 07 04 0 05 S0020 - 269 280,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 07 04 0 05 S0020 200 269 280,00

Муниципальная программа «Противодействие кор-
рупции в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

707 07 07 16 0 00 00000 - 50 000,00

Основное мероприятие «Оценка состояния 
коррупции посредством проведения 
мониторинговых исследований»

707 07 07 16 0 03 00000 - 50 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 63
Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

707 07 07 16 0 03 20460 - 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 07 07 16 0 03 20460 200 50 000,00

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 01 03 0 00 00000 - 176 263 518,80

Основное мероприятие «Организация культурно-
досуговой деятельности»

707 08 01 03 0 01 00000 - 139 398 894,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных   учреждений

707 08 01 03 0 01 11010 - 112 872 061,31

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 01 11010 100 65 697 765,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 11010 200 10 501 884,97

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 03 0 01 11010 600 35 918 726,18

Иные бюджетные ассигнования 707 08 01 03 0 01 11010 800 753 685,00

Проведение текущих и капитальных  ремонтов 707 08 01 03 0 01 20380 - 508 710,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 20380 200 380 512,73

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 03 0 01 20380 600 128 197,99

Проведение районных (поселковых) мероприятий 707 08 01 03 0 01 20450 - 1 303 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 20450 200 270 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 03 0 01 20450 600 1 033 000,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

707 08 01 03 0 01 20660 - 747 708,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 20660 200 747 708,28

Расходы по строительному контролю и 
техническому обследованию объектов 
капитального строительства, реконструкции, 
капитального ремонта

707 08 01 03 0 01 20670 - 300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 20670 200 300 000,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
летней танцевальной площадки МКУК 
«Краснозоринская ЦКС» по переулку Юбилейному 
1а п. Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

707 08 01 03 0 01 2ИП65 - 448 600,00



64 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 2ИП65 200 448 600,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство территории сельского дома 
культуры поселка Виноградный по улице Заречная, 
4 Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

707 08 01 03 0 01 2ИП70 - 123 769,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 2ИП70 200 123 769,26

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство территории сельского дома 
культуры поселка Ударный по улице Центральная, 
11 Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

707 08 01 03 0 01 2ИП71 - 116 827,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 2ИП71 200 116 827,82

Реализация инициативного проекта (Выполнение 
работ по капитальному ремонту кровли здания 
СДК п. Рассвет, расположенного по адресу: п. 
Рассвет, ул. Красная, д.10)

707 08 01 03 0 01 2ИП72 - 941 268,41

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 2ИП72 200 941 268,41

Реализация инициативного проекта (Укрепление 
материально-технической базы МКУК «Краснозо-
ринская ЦКС», расположенной по адресу: п. Крас-
нозоринский, переулок Юбилейный, д. 1а)

707 08 01 03 0 01 2ИП74 - 579 904,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 2ИП74 200 579 904,00

Предоставление мер социальной поддержки 
по оплате отопления и освещения отдельным 
категориям граждан, работающих и проживающих 
в сельской местности

707 08 01 03 0 01 80010 - 1 012 605,60

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 01 80010 100 961 428,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

707 08 01 03 0 01 80010 300 51 177,60

Проведение капитального ремонта зданий 
и сооружений, благоустройство территории 
муниципальных учреждений культуры 
муниципальных образований

707 08 01 03 0 01 S6660 - 16 396 518,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 S6660 200 16 396 518,54

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
летней танцевальной площадки МКУК 
«Краснозоринская ЦКС» по переулку Юбилейному 
1а п. Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

707 08 01 03 0 01 SИП65 - 4 047 920,15



28 октября 2024 г.  понедельник 65
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 SИП65 200 4 047 920,15

Основное мероприятие «Развитие системы 
библиотечного обслуживания населения»

707 08 01 03 0 02 00000 - 34 688 912,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

707 08 01 03 0 02 11010 - 31 934 762,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 02 11010 100 30 334 038,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 02 11010 200 1 589 460,75

Иные бюджетные ассигнования 707 08 01 03 0 02 11010 800 11 264,00

Проведение текущих и капитальных ремонтов 707 08 01 03 0 02 20380 - 236 833,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 02 20380 200 236 833,85

Реализация инициативного проекта (Выполнение 
работ по капитальному ремонту фасада здания 
филиала № 23 МКУК «ЦБС Новоалександровского 
муниципального округа», расположенного по 
адресу: п. Светлый, ул. Советская, 9а)

707 08 01 03 0 02 2ИП73 - 1 912 403,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 02 2ИП73 200 1 912 403,37

Предоставление мер социальной поддержки 
по оплате отопления и освещения отдельным 
категориям граждан, работающих и проживающих 
в сельской местности

707 08 01 03 0 02 80010 - 269 310,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 02 80010 100 269 310,00

Государственная поддержка отрасли культуры 
(модернизация библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных 
образований и государственных общедоступных 
библиотек)

707 08 01 03 0 02 L5194 - 335 602,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 02 L5194 200 335 602,63

Основное мероприятие «Развитие музейного дела» 707 08 01 03 0 03 00000 - 2 016 222,37

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

707 08 01 03 0 03 11010 - 2 016 222,37

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 03 0 03 11010 600 2 016 222,37

Реализация регионального проекта «Творческие 
люди»

707 08 01 03 0 A2 00000 - 159 489,63



66 28 октября 2024 г.  понедельник

Государственная поддержка отрасли                      
культуры (государственная поддержка 
муниципальных учреждений культуры, 
находящихся в сельской местности)

707 08 01 03 0 A2 55191 - 106 326,42

Закупка товаров, работ и услуг для                
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

707 08 01 03 0 A2 55191 200 106 326,42

Государственная поддержка отрасли культуры 
(государственная поддержка лучших работников 
муниципальных учреждений культуры, 
находящихся в сельской местности)

707 08 01 03 0 A2 55192 - 53 163,21

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)              
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

707 08 01 03 0 A2 55192 100 53 163,21

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 08 01 07 0 00 00000 - 1 984 084,36

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 01 07 0 02 00000 - 1 098 789,36

Расходы на осуществление мероприятий                           
к осенне-зимнему периоду муниципальных 
учреждений

707 08 01 07 0 02 20600 - 1 098 789,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 07 0 02 20600 200 967 068,84

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 07 0 02 20600 600 131 720,52

Основное мероприятие «Обеспечение              
проведения противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, находящимися 
в собственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского              
края»

707 08 01 07 0 03 00000 - 885 295,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

707 08 01 07 0 03 20390 - 885 295,00

Закупка товаров, работ и услуг для                     
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

707 08 01 07 0 03 20390 200 804 813,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 07 0 03 20390 600 80 482,00



28 октября 2024 г.  понедельник 67
Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского             
края»

707 08 01 12 0 00 00000 - 1 769 873,27

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

707 08 01 12 0 01 00000 - 1 432 014,87

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной          
сферы

707 08 01 12 0 01 20780 - 1 432 014,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 12 0 01 20780 200 1 432 014,87

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 01 12 0 02 00000 - 337 858,40

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

707 08 01 12 0 02 20070 - 337 858,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 01 12 0 02 20070 200 10 268,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 12 0 02 20070 600 327 590,40

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 04 03 0 00 00000 - 65 787 623,61

Основное мероприятие «Обеспечение         
реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия»

707 08 04 03 0 05 00000 - 65 787 623,61

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

707 08 04 03 0 05 10010 - 638 926,47

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)              
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

707 08 04 03 0 05 10010 100 127 920,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 04 03 0 05 10010 200 511 006,24

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

707 08 04 03 0 05 10020 - 5 813 755,50



68 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 04 03 0 05 10020 100 5 813 755,50

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

707 08 04 03 0 05 10060 - 28 808,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 04 03 0 05 10060 200 28 808,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказания 
услуг) муниципальных учреждений

707 08 04 03 0 05 11010 - 59 218 546,84

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 04 03 0 05 11010 100 57 303 457,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 04 03 0 05 11010 200 1 902 084,59

Иные бюджетные ассигнования 707 08 04 03 0 05 11010 800 13 005,10

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

707 08 04 03 0 05 75490 - 87 586,80

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

707 08 04 03 0 05 75490 100 87 586,80

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 08 04 07 0 00 00000 - 187 448,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

707 08 04 07 0 02 00000 - 187 448,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

707 08 04 07 0 02 20600 - 187 448,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 04 07 0 02 20600 200 187 448,00

Муниципальная программа «Противодействие кор-
рупции в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

707 08 04 16 0 00 00000 - 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 69
Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

707 08 04 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

707 08 04 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

707 08 04 16 0 05 20460 200 3 000,00

Управление труда и социальной защиты 
населения администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

709 - - - - 284 971 924,78

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

709 01 13 51 0 00 00000 - 811 355,99

Обеспечение гарантий муниципальных служащих 
в соответствии с действующим законодательством

709 01 13 51 1 00 10050 - 811 355,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

709 01 13 51 1 00 10050 100 811 355,99

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

709 07 05 15 0 00 00000 - 30 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

709 07 05 15 0 03 00000 - 30 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

709 07 05 15 0 03 20360 - 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 07 05 15 0 03 20360 200 30 000,00

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

709 10 03 11 0 00 00000 - 178 158 113,46

Основное мероприятие «Социальное обеспечение 
населения Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

709 10 03 11 0 01 00000 - 178 158 113,46

Единовременная денежная выплата на погребение 
членам семьи военнослужащего, погибшего при 
выполнении задач в ходе специальной военной 
операции, или умершего в следствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), полученного при 
выполнении задач в ходе специальной военной 
операции

709 10 03 11 0 01 20180 - 1 150 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 20180 300 1 150 000,00

Осуществление ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России»

709 10 03 11 0 01 52200 - 1 939 144,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 52200 200 17 836,37



70 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 52200 300 1 921 308,00

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

709 10 03 11 0 01 52500 - 37 180 618,90

Закупка товаров, работ и услуг для              
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

709 10 03 11 0 01 52500 200 196 038,18

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 52500 300 36 984 580,72

Предоставление государственной социальной 
помощи малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам

709 10 03 11 0 01 76240 - 1 268 265,53

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 76240 300 1 268 265,53

Выплата ежегодного социального пособия на 
проезд учащимся (студентам)

709 10 03 11 0 01 76260 - 143 184,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 76260 200 1 671,62

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 76260 300 141 512,80

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

709 10 03 11 0 01 77220 - 290 883,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 77220 200 4 137,10

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 77220 300 286 746,46

Ежегодная денежная выплата гражданам 
Российской Федерации, не достигшим 
совершеннолетия на 3 сентября 1945 года 
и постоянно проживающим на территории 
Ставропольского края

709 10 03 11 0 01 77820 - 16 987 980,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 77820 200 134 660,79

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 77820 300 16 853 319,40

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов 
труда и тружеников тыла

709 10 03 11 0 01 78210 - 41 132 477,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78210 200 576 777,60

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78210 300 40 555 699,66

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов 
труда Ставропольского края

709 10 03 11 0 01 78220 - 47 353 232,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78220 200 664 472,65

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78220 300 46 688 760,00



28 октября 2024 г.  понедельник 71
Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий

709 10 03 11 0 01 78230 - 750 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78230 200 10 464,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78230 300 739 536,00

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами при исполнении служебных 
обязанностей в районах боевых действий

709 10 03 11 0 01 78240 - 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78240 200 215,20

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78240 300 39 784,80

Ежемесячные денежные выплаты семьям 
погибших ветеранов боевых действий

709 10 03 11 0 01 78250 - 622 522,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78250 200 8 334,42

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78250 300 614 188,32

Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг

709 10 03 11 0 01 78260 - 11 083 060,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78260 200 220 067,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78260 300 10 862 993,05

Дополнительные меры социальной поддержки в 
виде дополнительной компенсации расходов на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг 
участникам, инвалидам Великой Отечественной 
войны и бывшим несовершеннолетним узникам 
фашизма

709 10 03 11 0 01 78270 - 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78270 200 1 701,20

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78270 300 198 298,80

Осуществление выплаты социального пособия на 
погребение

709 10 03 11 0 01 78730 - 837 882,35

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 78730 300 837 882,35

Оказание государственной социальной помощи 
на основании социального контракта отдельным 
категориям граждан

709 10 03 11 0 01 R4040 - 17 090 695,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 R4040 300 17 090 695,00

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

709 10 03 11 0 01 R4620 - 88 166,44



72 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 03 11 0 01 R4620 300 88 166,44

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

709 10 04 11 0 00 00000 - 77 220 793,40

Основное мероприятие «Социальное обеспечение 
населения Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

709 10 04 11 0 01 00000 - 50 344 283,02

Выплата пособия на ребенка 709 10 04 11 0 01 76270 - 28 072,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 04 11 0 01 76270 300 28 072,00

Выплата ежемесячной денежной компенсации на 
каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным 
семьям

709 10 04 11 0 01 76280 - 39 678 185,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 04 11 0 01 76280 200 454 581,42

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 04 11 0 01 76280 300 39 223 604,11

Выплата ежегодной денежной компенсации 
многодетным семьям на каждого из 
детей не старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на 
приобретение комплекта школьной одежды, 
спортивной одежды и обуви и школьных 
письменных принадлежностей

709 10 04 11 0 01 77190 - 10 638 025,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 04 11 0 01 77190 200 103 921,72

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 04 11 0 01 77190 300 10 534 103,77

Реализация регионального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей»

709 10 04 11 0 P1 00000 - 26 876 510,38

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая 
в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет

709 10 04 11 0 P1 50840 - 26 876 510,38

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 04 11 0 P1 50840 300 26 876 510,38

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

709 10 06 07 0 00 00000 - 16 200,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

709 10 06 07 0 03 00000 - 16 200,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

709 10 06 07 0 03 20390 - 16 200,00



28 октября 2024 г.  понедельник 73
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 06 07 0 03 20390 200 16 200,00

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

709 10 06 11 0 00 00000 - 28 565 917,93

Основное мероприятие «Социальное обеспечение 
населения Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

709 10 06 11 0 01 00000 - 210 000,00

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

709 10 06 11 0 01 52500 - 210 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

709 10 06 11 0 01 52500 100 80 117,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 06 11 0 01 52500 200 129 882,47

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края и 
общепрограммные мероприятия»

709 10 06 11 0 03 00000 - 28 355 917,93

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

709 10 06 11 0 03 75490 - 366 950,99

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

709 10 06 11 0 03 75490 100 366 950,99

Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области труда и социальной защиты 
отдельных категорий граждан

709 10 06 11 0 03 76210 - 27 988 966,94

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

709 10 06 11 0 03 76210 100 26 177 304,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 06 11 0 03 76210 200 1 809 817,49

Иные бюджетные ассигнования 709 10 06 11 0 03 76210 800 1 845,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

709 10 06 16 0 00 00000 - 3 000,00



74 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

709 10 06 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

709 10 06 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 06 16 0 05 20460 200 3 000,00

Мероприятия в области социальной политики 709 10 06 56 0 00 00000 - 166 544,00

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

709 10 06 56 1 00 10060 - 126 544,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

709 10 06 56 1 00 10060 200 126 544,00

Прочие расходы в области социальной политики 709 10 06 56 1 00 20800 - 40 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

709 10 06 56 1 00 20800 300 40 000,00

Комитет по физической культуре и спорту 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

711 - - - - 68 633 029,40

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

711 07 05 15 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

711 07 05 15 0 03 00000 - 3 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

711 07 05 15 0 03 20360 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 07 05 15 0 03 20360 200 3 000,00

Муниципальная программа «Повышение роли фи-
зической культуры и спорта в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

711 11 01 05 0 00 00000 - 109 277,48

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
по развитию физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 01 05 0 01 00000 - 109 277,48

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

711 11 01 05 0 01 11010 - 109 277,48

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

711 11 01 05 0 01 11010 100 103 349,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 01 05 0 01 11010 200 5 927,88

Муниципальная программа «Повышение 
роли физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 02 05 0 00 00000 - 63 601 603,26



28 октября 2024 г.  понедельник 75
Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
по развитию физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 02 05 0 01 00000 - 63 601 603,26

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

711 11 02 05 0 01 11010 - 57 375 379,91

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

711 11 02 05 0 01 11010 100 6 999 125,86

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 05 0 01 11010 200 1 282 716,51

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 05 0 01 11010 600 47 831 909,47

Иные бюджетные ассигнования 711 11 02 05 0 01 11010 800 1 261 628,07

Проведение текущих и капитальных ремонтов 711 11 02 05 0 01 20380 - 5 016 940,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 05 0 01 20380 200 5 016 940,00

Организация и проведение спортивных 
мероприятий, обеспечение подготовки и участия 
спортсменов в соревнованиях

711 11 02 05 0 01 20420 - 956 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 05 0 01 20420 200 105 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 05 0 01 20420 600 851 500,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
резинового напольного покрытия в тренажерном 
зале МБУ «ФОК Победа»)

711 11 02 05 0 01 2ИП75 - 252 583,35

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 05 0 01 2ИП75 600 252 583,35

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 00 00000 - 914 977,00

Основное мероприятие «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности 
на объектах муниципальных учреждений, 
находящихся в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 01 00000 - 113 500,00

Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края

711 11 02 07 0 01 20170 - 113 500,00



76 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 07 0 01 20170 200 113 500,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 02 00000 - 646 677,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

711 11 02 07 0 02 20600 - 646 677,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 07 0 02 20600 200 193 707,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 07 0 02 20600 600 452 969,76

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 03 00000 - 154 800,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

711 11 02 07 0 03 20390 - 154 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 07 0 03 20390 200 50 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 07 0 03 20390 600 104 200,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского         
края»

711 11 02 12 0 00 00000 - 300 188,62

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 12 0 02 00000 - 270 188,62

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

711 11 02 12 0 02 20070 - 270 188,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 02 12 0 02 20070 200 57 437,76

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 12 0 02 20070 600 212 750,86



28 октября 2024 г.  понедельник 77
Основное мероприятие «Профилактические, 
информационно-пропагандистские мероприятия»

711 11 02 12 0 03 00000 - 30 000,00

Мероприятия по профилактике терроризма и экс-
тремизма, повышение уровня  антитеррористиче-
ской защищенности муниципальных учреждений

711 11 02 12 0 03 20070 - 30 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 12 0 03 20070 600 30 000,00

Муниципальная программа «Повышение 
роли физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 05 05 0 00 00000 - 3 700 983,04

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Повышение роли 
физической культуры и спорта в Новоалексан-
дровском муниципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные мероприятия»

711 11 05 05 0 02 00000 - 3 700 983,04

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

711 11 05 05 0 02 10010 - 102 787,16

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

711 11 05 05 0 02 10010 100 77 560,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 05 05 0 02 10010 200 25 227,02

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

711 11 05 05 0 02 10020 - 3 531 643,75

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

711 11 05 05 0 02 10020 100 3 531 643,75

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

711 11 05 05 0 02 10060 - 13 534,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 05 05 0 02 10060 200 13 534,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

711 11 05 05 0 02 75490 - 53 018,13

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

711 11 05 05 0 02 75490 100 53 018,13



78 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

711 11 05 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

711 11 05 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

711 11 05 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

711 11 05 16 0 05 20460 200 3 000,00

Контрольно-счетный орган Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского                  
края

745 - - - - 2 325 959,10

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

745 01 06 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному                   
поведению»

745 01 06 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

745 01 06 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

745 01 06 16 0 05 20460 200 3 000,00

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления

745 01 06 50 0 00 00000 - 2 316 959,10

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

745 01 06 50 4 00 10010 - 104 820,03

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                      
фондами

745 01 06 50 4 00 10010 100 16 620,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

745 01 06 50 4 00 10010 200 88 200,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

745 01 06 50 4 00 10020 - 822 201,42

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

745 01 06 50 4 00 10020 100 822 201,42

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

745 01 06 50 4 00 10060 - 3 859,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

745 01 06 50 4 00 10060 200 3 859,00

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

745 01 06 50 6 00 10010 - 41 550,08



28 октября 2024 г.  понедельник 79
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

745 01 06 50 6 00 10010 100 41 550,08

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

745 01 06 50 6 00 10020 - 1 341 620,57

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

745 01 06 50 6 00 10020 100 1 341 620,57

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

745 01 06 50 6 00 10060 - 2 908,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

745 01 06 50 6 00 10060 200 2 908,00

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

745 01 13 51 0 00 00000 - 3 000,00

Расходы на уплату членских взносов в Союз 
муниципальных контрольно-счетных органов

745 01 13 51 1 00 20590 - 3 000,00

Иные бюджетные ассигнования 745 01 13 51 1 00 20590 800 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

745 07 05 15 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

745 07 05 15 0 03 00000 - 3 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

745 07 05 15 0 03 20360 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

745 07 05 15 0 03 20360 200 3 000,00

Территориальный отдел г. Новоалександровска 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

770 - - - - 77 170 382,70

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 01 13 07 0 00 00000 - 55 167,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

770 01 13 07 0 02 00000 - 39 567,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

770 01 13 07 0 02 20600 - 39 567,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 07 0 02 20600 200 39 567,00



80 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

770 01 13 07 0 03 00000 - 15 600,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

770 01 13 07 0 03 20390 - 15 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 07 0 03 20390 200 15 600,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

770 01 13 12 0 00 00000 - 1 053 512,00

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

770 01 13 12 0 01 00000 - 325 934,00

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной сферы

770 01 13 12 0 01 20780 - 325 934,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 12 0 01 20780 200 325 934,00

Основное мероприятие «Профилактические, 
информационно-пропагандистские мероприятия»

770 01 13 12 0 03 00000 - 109 200,00

Мероприятия по профилактике правонарушений 770 01 13 12 0 03 20080 - 109 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 12 0 03 20080 200 109 200,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений правоохранительной 
направленности и народных дружин на территории 
Новоалександровского муниципального округа «

770 01 13 12 0 04 00000 - 618 378,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

770 01 13 12 0 04 60040 - 618 378,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

770 01 13 12 0 04 60040 600 618 378,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

770 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

770 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

770 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 81
Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 01 13 19 0 00 00000 - 11 081 139,59

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

770 01 13 19 0 03 00000 - 11 081 139,59

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

770 01 13 19 0 03 10010 - 1 064 247,36

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

770 01 13 19 0 03 10010 100 193 900,35

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 19 0 03 10010 200 805 720,01

Иные бюджетные ассигнования 770 01 13 19 0 03 10010 800 64 627,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного  самоуправления

770 01 13 19 0 03 10020 - 9 830 219,78

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

770 01 13 19 0 03 10020 100 9 830 219,78

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

770 01 13 19 0 03 10060 - 40 317,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 01 13 19 0 03 10060 200 40 317,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

770 01 13 19 0 03 75490 - 146 355,45

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

770 01 13 19 0 03 75490 100 146 355,45

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

770 01 13 51 0 00 00000 - 3 454 967,00

Обеспечение гарантий муниципальных служащих 
в соответствии с действующим законодательством

770 01 13 51 1 00 10050 - 110 062,00



82 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

770 01 13 51 1 00 10050 100 110 062,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

770 01 13 51 1 00 20050 - 3 344 905,00

Иные бюджетные ассигнования 770 01 13 51 1 00 20050 800 3 344 905,00

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 04 09 08 0 00 00000 - 16 895 685,16

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

770 04 09 08 0 01 00000 - 16 895 685,16

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

770 04 09 08 0 01 20100 - 12 394 575,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 04 09 08 0 01 20100 200 12 394 575,97

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

770 04 09 08 0 01 20660 - 962 758,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 04 09 08 0 01 20660 200 962 758,04

Разработка проектов организации дорожного 
движения и паспортов автомобильных дорог

770 04 09 08 0 01 20740 - 513 558,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 04 09 08 0 01 20740 200 513 558,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
остановочных павильонов (ул. Расшеватская, ул. 
Гагарина, ул. Победы) в городе Новоалександровск 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

770 04 09 08 0 01 2ИП64 - 309 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 04 09 08 0 01 2ИП64 200 309 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
остановочных павильонов (ул.Расшеватская, ул. 
Гагарина, ул. Победы) в городе Новоалександровск 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

770 04 09 08 0 01 SИП64 - 2 715 793,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 04 09 08 0 01 SИП64 200 2 715 793,15

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

770 05 03 13 0 00 00000 - 20 589 957,45



28 октября 2024 г.  понедельник 83
Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

770 05 03 13 0 02 00000 - 11 024 892,79

Расходы на оплату уличного освещения 770 05 03 13 0 02 20510 - 4 544 946,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 02 20510 200 4 544 946,53

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

770 05 03 13 0 02 20520 - 6 479 946,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 02 20520 200 6 479 946,26

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

770 05 03 13 0 03 00000 - 9 565 064,66

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

770 05 03 13 0 03 20230 - 465 318,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20230 200 465 318,47

Расходы на озеленение 770 05 03 13 0 03 20260 - 3 413 060,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20260 200 3 413 060,00

Расходы на содержание мест захоронения 770 05 03 13 0 03 20270 - 245 615,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20270 200 245 615,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 770 05 03 13 0 03 20280 - 83 192,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20280 200 83 192,98

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

770 05 03 13 0 03 20290 - 1 205 376,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20290 200 1 205 376,63

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

770 05 03 13 0 03 20320 - 152 507,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20320 200 152 507,00

Расходы на содержание, ремонт и устройство 
пешеходных коммуникаций

770 05 03 13 0 03 20340 - 2 178 169,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20340 200 2 178 169,61

Реализация инициативного проекта (Устройство 
зоны отдыха в сквере близ паркового 
комплекса «Маяк» в городе Новоалександровск 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

770 05 03 13 0 03 2ИП63 - 187 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 2ИП63 200 187 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
зоны отдыха в сквере близ паркового 
комплекса «Маяк» в городе Новоалександровск 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

770 05 03 13 0 03 SИП63 - 1 634 824,97



84 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 SИП63 200 1 634 824,97

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

770 05 03 14 0 00 00000 - 24 027 954,50

Основное мероприятие «Подготовка дизайн 
проектов территорий, приобретение малых 
архитектурных форм»

770 05 03 14 0 03 00000 - 927 954,50

Изготовление информационного материала для 
проведения общественного обсуждения в рамках 
реализации комфортной городской среды

770 05 03 14 0 03 20200 - 15 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 03 20200 200 15 300,00

Благоустройство территории общественного 
пространства по улице Панфилова в г. 
Новоалександровске

770 05 03 14 0 03 20610 - 62 654,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 03 20610 200 62 654,50

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

770 05 03 14 0 03 20660 - 480 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 03 20660 200 480 000,00

Расходы по строительному контролю и техниче-
скому обследованию объектов капитального строи-
тельства, реконструкции, капитального ремонта

770 05 03 14 0 03 20670 - 370 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 03 20670 200 370 000,00

Реализация регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

770 05 03 14 0 F2 00000 - 23 100 000,00

Реализация программ формирования современной 
городской среды

770 05 03 14 0 F2 55550 - 23 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 F2 55550 200 23 100 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

770 07 05 15 0 00 00000 - 9 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

770 07 05 15 0 03 00000 - 9 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

770 07 05 15 0 03 20360 - 9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

770 07 05 15 0 03 20360 200 9 000,00

Горьковский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

771 - - - - 13 574 689,08



28 октября 2024 г.  понедельник 85
Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 01 13 07 0 00 00000 - 67 303,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

771 01 13 07 0 02 00000 - 60 303,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

771 01 13 07 0 02 20600 - 60 303,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 07 0 02 20600 200 60 303,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

771 01 13 07 0 03 00000 - 7 000,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

771 01 13 07 0 03 20390 - 7 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 07 0 03 20390 200 7 000,00

Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

771 01 13 10 0 00 00000 - 15 000,00

Основное мероприятие «Управление 
муниципальной собственностью 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края в области имущественных 
и земельных отношений, земельными участками, 
государственная собственность на которые не 
разграничена»

771 01 13 10 0 01 00000 - 15 000,00

Расходы на приобретение и содержание имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственно-
сти, на приобретение в муниципальную собствен-
ность земельных участков

771 01 13 10 0 01 20050 - 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 10 0 01 20050 200 15 000,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

771 01 13 12 0 00 00000 - 65 574,80

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

771 01 13 12 0 01 00000 - 24 000,00



86 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной             
сферы

771 01 13 12 0 01 20780 - 24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 12 0 01 20780 200 24 000,00

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

771 01 13 12 0 02 00000 - 41 574,80

Мероприятия по профилактике терроризма 
и экстремизма, повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

771 01 13 12 0 02 20070 - 41 574,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 12 0 02 20070 200 41 574,80

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского                
края»

771 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

771 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

771 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 01 13 19 0 00 00000 - 3 470 925,95

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

771 01 13 19 0 03 00000 - 3 470 925,95

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

771 01 13 19 0 03 10010 - 739 259,59

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

771 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 19 0 03 10010 200 359 225,48

Иные бюджетные ассигнования 771 01 13 19 0 03 10010 800 319 094,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

771 01 13 19 0 03 10020 - 2 679 974,30



28 октября 2024 г.  понедельник 87
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

771 01 13 19 0 03 10020 100 2 679 974,30

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

771 01 13 19 0 03 10060 - 11 577,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 19 0 03 10060 200 11 577,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

771 01 13 19 0 03 75490 - 40 115,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

771 01 13 19 0 03 75490 100 40 115,06

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

771 01 13 51 0 00 00000 - 551 257,48

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

771 01 13 51 1 00 20050 - 551 257,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 01 13 51 1 00 20050 200 442 678,48

Иные бюджетные ассигнования 771 01 13 51 1 00 20050 800 108 579,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

771 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

771 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

771 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 04 09 08 0 00 00000 - 7 020 519,00



88 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

771 04 09 08 0 01 00000 - 7 020 519,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

771 04 09 08 0 01 20100 - 541 787,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 20100 200 541 787,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

771 04 09 08 0 01 20660 - 133 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 20660 200 133 000,00

Разработка проектов организации дорожного 
движения и паспортов автомобильных дорог

771 04 09 08 0 01 20740 - 91 308,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 20740 200 91 308,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
участка автомобильной дороги общего 
пользования местного значения по ул. Садовая 
(от дома №1 до дома №13) в пос. Горьковский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

771 04 09 08 0 01 2ИП51 - 305 910,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 2ИП51 200 305 910,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
участка автомобильной дороги общего 
пользования местного значения по ул. Зеленая 
(от ул. Кооперативная до главной дороги) в пос. 
Рассвет Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

771 04 09 08 0 01 2ИП52 - 337 860,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 2ИП52 200 337 860,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
участка автомобильной дороги общего 
пользования местного значения по ул. Садовая 
(от дома №1 до дома №13) в пос. Горьковский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

771 04 09 08 0 01 SИП51 - 2 664 820,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 SИП51 200 2 664 820,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт участ-
ка автомобильной дороги общего пользования 
местного значения по ул. Зеленая (от ул. Коопе-
ративная до главной дороги) в пос. Рассвет Ново-
александровского муниципального округа Ставро-
польского края)

771 04 09 08 0 01 SИП52 - 2 945 834,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 SИП52 200 2 945 834,00



28 октября 2024 г.  понедельник 89
Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

771 05 01 13 0 00 00000 - 89 848,72

Основное мероприятие «Капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда, обеспечение 
жильем граждан, переселяемых из аварийного 
жилищного фонда»

771 05 01 13 0 01 00000 - 89 848,72

Расходы на капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда

771 05 01 13 0 01 20160 - 89 848,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 01 13 0 01 20160 200 89 848,72

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

771 05 03 13 0 00 00000 - 2 107 080,13

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

771 05 03 13 0 02 00000 - 445 999,00

Расходы на оплату уличного освещения 771 05 03 13 0 02 20510 - 179 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 02 20510 200 179 000,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

771 05 03 13 0 02 20520 - 266 999,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 02 20520 200 266 999,00

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

771 05 03 13 0 03 00000 - 1 661 081,13

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

771 05 03 13 0 03 20240 - 199 785,43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20240 200 199 785,43

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

771 05 03 13 0 03 20250 - 192 512,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20250 200 192 512,00

Расходы на озеленение 771 05 03 13 0 03 20260 - 375 845,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20260 200 375 845,50

Расходы на содержание мест захоронения 771 05 03 13 0 03 20270 - 105 832,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20270 200 105 832,00

Расходы на ремонт и содержание             
памятников

771 05 03 13 0 03 20280 - 9 150,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20280 200 9 150,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

771 05 03 13 0 03 20290 - 32 390,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20290 200 32 390,00



90 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

771 05 03 13 0 03 20320 - 43 486,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20320 200 43 486,20

Реализация инициативного проекта 
(Устройство тротуара по переулку Школьному 
в поселке Горьковский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

771 05 03 13 0 03 2ИП67 - 702 080,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 2ИП67 200 702 080,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

771 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

771 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

771 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

771 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Григорополисский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

772 - - - - 21 233 154,81

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

772 01 13 07 0 00 00000 - 109 183,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

772 01 13 07 0 02 00000 - 95 883,00

Расходы на осуществление мероприятий                         
к осенне-зимнему периоду муниципальных 
учреждений

772 01 13 07 0 02 20600 - 95 883,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 01 13 07 0 02 20600 200 95 883,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

772 01 13 07 0 03 00000 - 13 300,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

772 01 13 07 0 03 20390 - 13 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)                            
нужд

772 01 13 07 0 03 20390 200 13 300,00



28 октября 2024 г.  понедельник 91
Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

772 01 13 12 0 00 00000 - 425 274,00

Основное мероприятие «Поддержка общественных 
объединений правоохранительной направленности 
и народных дружин на территории Новоалексан-
дровского муниципального округа»

772 01 13 12 0 04 00000 - 425 274,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

772 01 13 12 0 04 60040 - 425 274,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

772 01 13 12 0 04 60040 600 425 274,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

772 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

772 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

772 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

772 01 13 19 0 00 00000 - 5 265 523,84

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

772 01 13 19 0 03 00000 - 5 265 523,84

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

772 01 13 19 0 03 10010 - 1 220 313,47

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

772 01 13 19 0 03 10010 100 77 560,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 01 13 19 0 03 10010 200 1 114 660,33

Иные бюджетные ассигнования 772 01 13 19 0 03 10010 800 28 093,00



92 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного  самоуправления

772 01 13 19 0 03 10020 - 3 971 420,29

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

772 01 13 19 0 03 10020 100 3 971 420,29

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

772 01 13 19 0 03 10060 - 14 485,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 01 13 19 0 03 10060 200 14 485,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

772 01 13 19 0 03 75490 - 59 305,08

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

772 01 13 19 0 03 75490 100 59 305,08

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

772 01 13 51 0 00 00000 - 611 099,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

772 01 13 51 1 00 20050 - 611 099,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 01 13 51 1 00 20050 200 5 000,00

Иные бюджетные ассигнования 772 01 13 51 1 00 20050 800 606 099,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

772 02 03 53 0 00 00000 - 356 360,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

772 02 03 53 1 00 51180 - 356 360,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

772 02 03 53 1 00 51180 100 300 855,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 02 03 53 1 00 51180 200 55 504,26

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

772 04 09 08 0 00 00000 - 2 124 849,44



28 октября 2024 г.  понедельник 93
Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

772 04 09 08 0 01 00000 - 2 124 849,44

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

772 04 09 08 0 01 20100 - 1 564 121,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 04 09 08 0 01 20100 200 1 564 121,00

Расходы на разработку проектно-
сметной документации и проведение 
государственной экспертизы проектно-сметной               
документации

772 04 09 08 0 01 20660 - 123 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 04 09 08 0 01 20660 200 123 000,00

Расходы на разработку комплексной схемы 
организации дорожного движения

772 04 09 08 0 01 20770 - 437 728,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 04 09 08 0 01 20770 200 437 728,44

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

772 05 03 13 0 00 00000 - 12 331 865,53

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

772 05 03 13 0 02 00000 - 2 686 619,35

Расходы на оплату уличного освещения 772 05 03 13 0 02 20510 - 461 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 02 20510 200 461 100,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

772 05 03 13 0 02 20520 - 1 517 730,27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 02 20520 200 1 517 730,27

Реализация инициативного проекта (Монтаж 
уличного освещения по улице Ленина от № 
96 до № 174 в станице Григорополисской 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

772 05 03 13 0 02 2ИП68 - 707 789,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 02 2ИП68 200 707 789,08

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

772 05 03 13 0 03 00000 - 9 645 246,18

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

772 05 03 13 0 03 20230 - 174 803,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20230 200 174 803,66

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

772 05 03 13 0 03 20240 - 74 998,37



94 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20240 200 74 998,37

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

772 05 03 13 0 03 20250 - 178 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20250 200 178 500,00

Расходы на содержание мест захоронения 772 05 03 13 0 03 20270 - 222 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20270 200 222 400,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 772 05 03 13 0 03 20280 - 898 592,67

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20280 200 898 592,67

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

772 05 03 13 0 03 20290 - 164 295,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20290 200 164 295,32

Расходы на ремонт и содержание общественных 
туалетов

772 05 03 13 0 03 20300 - 8 831,67

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20300 200 8 831,67

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

772 05 03 13 0 03 20320 - 105 758,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20320 200 105 758,00

Расходы на содержание, ремонт и устройство 
пешеходных коммуникаций

772 05 03 13 0 03 20340 - 61 462,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20340 200 61 462,13

Расходы на разработку проектно-
сметной документации и проведение 
государственной экспертизы проектно-сметной              
документации

772 05 03 13 0 03 20660 - 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20660 200 60 000,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
тротуарной дорожки по улице Северной 
хутора Воровского Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

772 05 03 13 0 03 2ИП30 - 3 400 971,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 2ИП30 200 3 400 971,81

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
тротуарных дорожек по ул. Водопадной, ул. 
Короткой, ул. Краснодарской, пер. Лесному в 
станице Григорополисской Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

772 05 03 13 0 03 2ИП53 - 549 793,55

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 2ИП53 200 549 793,55



28 октября 2024 г.  понедельник 95
Реализация мероприятий по благоустройству 
детских площадок в муниципальных округах и 
городских округах

772 05 03 13 0 03 S0030 - 218 384,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 S0030 200 218 384,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
тротуарных дорожек по ул. Водопадной, ул. 
Короткой, ул. Краснодарской, пер. Лесному в 
станице Григорополисской Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

772 05 03 13 0 03 SИП53 - 3 526 455,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 SИП53 200 3 526 455,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

772 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

772 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

772 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

772 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Кармалиновский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

773 - - - - 7 913 537,11

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

773 01 13 07 0 00 00000 - 12 500,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

773 01 13 07 0 03 00000 - 12 500,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

773 01 13 07 0 03 20390 - 12 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 01 13 07 0 03 20390 200 12 500,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского             
края»

773 01 13 12 0 00 00000 - 317 505,00



96 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений правоохранительной 
направленности и народных дружин на территории 
Новоалександровского муниципального округа»

773 01 13 12 0 04 00000 - 317 505,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

773 01 13 12 0 04 60040 - 317 505,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

773 01 13 12 0 04 60040 600 317 505,00

Муниципальная программа «Противодействие кор-
рупции в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

773 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

773 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

773 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

773 01 13 19 0 00 00000 - 3 054 250,47

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

773 01 13 19 0 03 00000 - 3 054 250,47

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

773 01 13 19 0 03 10010 - 323 535,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

773 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 01 13 19 0 03 10010 200 261 310,00

Иные бюджетные ассигнования 773 01 13 19 0 03 10010 800 1 285,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

773 01 13 19 0 03 10020 - 2 679 974,30

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

773 01 13 19 0 03 10020 100 2 679 974,30

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

773 01 13 19 0 03 10060 - 10 626,00



28 октября 2024 г.  понедельник 97
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 01 13 19 0 03 10060 200 10 626,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

773 01 13 19 0 03 75490 - 40 115,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

773 01 13 19 0 03 75490 100 40 115,06

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

773 01 13 51 0 00 00000 - 115 764,00

Обеспечение гарантий муниципальных служащих 
в соответствии с действующим законодательством

773 01 13 51 1 00 10050 - 26 658,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

773 01 13 51 1 00 10050 100 26 658,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

773 01 13 51 1 00 20050 - 89 106,00

Иные бюджетные ассигнования 773 01 13 51 1 00 20050 800 89 106,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

773 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

773 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

773 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

773 04 09 08 0 00 00000 - 868 430,52

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

773 04 09 08 0 01 00000 - 868 430,52



98 28 октября 2024 г.  понедельник

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

773 04 09 08 0 01 20100 - 726 203,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 04 09 08 0 01 20100 200 726 203,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

773 04 09 08 0 01 20660 - 48 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 04 09 08 0 01 20660 200 48 000,00

Расходы на разработку комплексной схемы 
организации дорожного движения

773 04 09 08 0 01 20770 - 94 227,52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 04 09 08 0 01 20770 200 94 227,52

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

773 05 03 13 0 00 00000 - 3 357 907,12

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

773 05 03 13 0 02 00000 - 371 321,20

Расходы на оплату уличного освещения 773 05 03 13 0 02 20510 - 187 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 02 20510 200 187 600,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

773 05 03 13 0 02 20520 - 183 721,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 02 20520 200 183 721,20

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

773 05 03 13 0 03 00000 - 2 986 585,92

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

773 05 03 13 0 03 20230 - 24 580,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20230 200 24 580,94

Мероприятия по санитарной уборке мест            
общего пользования на территории населенного 
пункта

773 05 03 13 0 03 20240 - 70 243,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20240 200 70 243,20

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

773 05 03 13 0 03 20250 - 23 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20250 200 23 800,00

Расходы на озеленение 773 05 03 13 0 03 20260 - 80 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20260 200 80 850,00

Расходы на содержание мест захоронения 773 05 03 13 0 03 20270 - 93 300,00



28 октября 2024 г.  понедельник 99
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20270 200 93 300,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 773 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

773 05 03 13 0 03 20290 - 53 581,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20290 200 53 581,85

Расходы на ремонт и содержание общественных 
туалетов

773 05 03 13 0 03 20300 - 15 346,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20300 200 15 346,73

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

773 05 03 13 0 03 20320 - 24 883,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20320 200 24 883,20

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

773 05 03 13 0 03 20660 - 42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20660 200 42 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
тротуарной дорожки по улице Красной с № 42 
по № 66 и по улице Красной с № 82 по № 94 в 
станице Кармалиновская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

773 05 03 13 0 03 2ИП54 - 301 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 2ИП54 200 301 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
тротуарной дорожки по улице Красной с № 42 
по № 66 и по улице Красной с № 82 по № 94 в 
станице Кармалиновская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

773 05 03 13 0 03 SИП54 - 2 237 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 SИП54 200 2 237 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

773 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

773 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

773 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

773 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Краснозоринский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

774 - - - - 14 421 436,12



100 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

774 01 13 07 0 00 00000 - 49 570,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

774 01 13 07 0 02 00000 - 15 470,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

774 01 13 07 0 02 20600 - 15 470,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 07 0 02 20600 200 15 470,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

774 01 13 07 0 03 00000 - 34 100,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

774 01 13 07 0 03 20390 - 34 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 07 0 03 20390 200 34 100,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

774 01 13 12 0 00 00000 - 373 659,11

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

774 01 13 12 0 01 00000 - 46 254,11

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной сферы

774 01 13 12 0 01 20780 - 46 254,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 12 0 01 20780 200 46 254,11

Основное мероприятие «Поддержка общественных 
объединений правоохранительной направленности 
и народных дружин на территории Новоалексан-
дровского муниципального округа»

774 01 13 12 0 04 00000 - 327 405,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

774 01 13 12 0 04 60040 - 327 405,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

774 01 13 12 0 04 60040 600 327 405,00

Муниципальная программа «Противодействие кор-
рупции в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

774 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 101
Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

774 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

774 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

774 01 13 19 0 00 00000 - 3 375 064,78

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

774 01 13 19 0 03 00000 - 3 375 064,78

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

774 01 13 19 0 03 10010 - 496 731,98

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

774 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 19 0 03 10010 200 429 590,87

Иные бюджетные ассигнования 774 01 13 19 0 03 10010 800 6 201,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

774 01 13 19 0 03 10020 - 2 825 698,83

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

774 01 13 19 0 03 10020 100 2 825 698,83

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

774 01 13 19 0 03 10060 - 11 577,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 19 0 03 10060 200 11 577,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

774 01 13 19 0 03 75490 - 41 056,97

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

774 01 13 19 0 03 75490 100 41 056,97



102 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

774 01 13 51 0 00 00000 - 202 547,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

774 01 13 51 1 00 20050 - 202 547,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 01 13 51 1 00 20050 200 2 000,00

Иные бюджетные ассигнования 774 01 13 51 1 00 20050 800 200 547,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

774 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

774 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

774 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

774 04 09 08 0 00 00000 - 523 209,00

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

774 04 09 08 0 01 00000 - 523 209,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

774 04 09 08 0 01 20100 - 523 209,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 04 09 08 0 01 20100 200 523 209,00

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

774 05 03 13 0 00 00000 - 9 710 206,23

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

774 05 03 13 0 02 00000 - 487 500,00

Расходы на оплату уличного освещения 774 05 03 13 0 02 20510 - 387 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 02 20510 200 387 500,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

774 05 03 13 0 02 20520 - 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 02 20520 200 100 000,00

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

774 05 03 13 0 03 00000 - 9 222 706,23



28 октября 2024 г.  понедельник 103
Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

774 05 03 13 0 03 20230 - 137 897,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20230 200 137 897,51

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных        отходов

774 05 03 13 0 03 20250 - 35 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20250 200 35 700,00

Расходы на озеленение 774 05 03 13 0 03 20260 - 480 139,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20260 200 480 139,13

Расходы на содержание мест захоронения 774 05 03 13 0 03 20270 - 19 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20270 200 19 100,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

774 05 03 13 0 03 20290 - 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20290 200 120 000,00

Расходы на ремонт и содержание общественных 
туалетов

774 05 03 13 0 03 20300 - 102 993,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20300 200 102 993,48

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

774 05 03 13 0 03 20320 - 46 930,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20320 200 46 930,90

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

774 05 03 13 0 03 20660 - 52 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20660 200 52 000,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство территории, прилегающей 
к сельскому дому культуры и стадиону по 
переулку Юбилейному поселка Краснозоринский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 2ИП40 - 322 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 2ИП40 200 322 200,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
комплексной спортивно-игровой площадки, 
обустройство уличной тренажерной площадки 
с видеонаблюдением ул. Октябрьская 
поселка Равнинный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 2ИП48 - 363 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 2ИП48 200 363 100,00



104 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация инициативного проекта (Благоустрой-
ство: устройство тротуарных дорожек: ул. Совет-
ская – ул. Молодежная, ул. Комсомольская-ул. Юж-
ная, ул. Комсомольская и малых архитектурных 
форм поселка Равнинный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 2ИП55 - 361 195,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 2ИП55 200 361 195,00

Реализация инициативного проекта (Благоустрой-
ство территории, прилегающей к сельскому дому 
культуры и стадиону по переулку Юбилейному 
поселка Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 SИП40 - 883 844,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 SИП40 200 883 844,81

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
комплексной спортивно-игровой площадки, 
обустройство уличной тренажерной площадки 
с видеонаблюдением ул. Октябрьская 
поселка Равнинный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 SИП48 - 2 899 800,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 SИП48 200 2 899 800,40

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство: устройство тротуарных 
дорожек: ул. Советская – ул. Молодежная, ул. 
Комсомольская-ул. Южная, ул. Комсомольская и 
малых архитектурных форм поселка Равнинный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 SИП55 - 3 397 805,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 SИП55 200 3 397 805,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

774 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

774 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

774 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

774 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Красночервонный территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского  края

775 - - - - 12 506 110,64

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

775 01 13 07 0 00 00000 - 24 131,00



28 октября 2024 г.  понедельник 105
Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

775 01 13 07 0 02 00000 - 8 831,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

775 01 13 07 0 02 20600 - 8 831,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 01 13 07 0 02 20600 200 8 831,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

775 01 13 07 0 03 00000 - 15 300,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

775 01 13 07 0 03 20390 - 15 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 01 13 07 0 03 20390 200 15 300,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

775 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

775 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

775 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

775 01 13 19 0 00 00000 - 3 375 917,38

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

775 01 13 19 0 03 00000 - 3 375 917,38

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

775 01 13 19 0 03 10010 - 620 289,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

775 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 01 13 19 0 03 10010 200 534 110,00

Иные бюджетные ассигнования 775 01 13 19 0 03 10010 800 25 239,00



106 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

775 01 13 19 0 03 10020 - 2 703 586,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

775 01 13 19 0 03 10020 100 2 703 586,86

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

775 01 13 19 0 03 10060 - 11 117,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 01 13 19 0 03 10060 200 11 117,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

775 01 13 19 0 03 75490 - 40 924,41

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

775 01 13 19 0 03 75490 100 40 924,41

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

775 01 13 51 0 00 00000 - 202 363,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

775 01 13 51 1 00 20050 - 202 363,00

Иные бюджетные ассигнования 775 01 13 51 1 00 20050 800 202 363,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной        
деятельности

775 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

775 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

775 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

775 04 09 08 0 00 00000 - 484 632,00



28 октября 2024 г.  понедельник 107
Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

775 04 09 08 0 01 00000 - 484 632,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

775 04 09 08 0 01 20100 - 484 632,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 04 09 08 0 01 20100 200 484 632,00

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

775 05 03 13 0 00 00000 - 8 231 887,26

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

775 05 03 13 0 02 00000 - 464 555,00

Расходы на оплату уличного освещения 775 05 03 13 0 02 20510 - 305 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 02 20510 200 305 000,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

775 05 03 13 0 02 20520 - 159 555,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 02 20520 200 159 555,00

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

775 05 03 13 0 03 00000 - 7 767 332,26

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

775 05 03 13 0 03 20230 - 28 440,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20230 200 28 440,91

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

775 05 03 13 0 03 20240 - 290 952,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20240 200 290 952,00

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

775 05 03 13 0 03 20250 - 113 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20250 200 113 800,00

Расходы на озеленение 775 05 03 13 0 03 20260 - 272 625,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20260 200 272 625,00

Расходы на содержание мест захоронения 775 05 03 13 0 03 20270 - 55 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20270 200 55 700,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

775 05 03 13 0 03 20290 - 18 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20290 200 18 200,00

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

775 05 03 13 0 03 20320 - 38 639,99



108 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20320 200 38 639,99

Расходы на содержание, ремонт и устройство 
пешеходных коммуникаций

775 05 03 13 0 03 20340 - 1 897 046,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20340 200 1 897 046,24

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство и озеленение Парка Победы по 
улице Пушкина, 6А в хуторе Красночервонный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

775 05 03 13 0 03 2ИП56 - 828 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 2ИП56 200 828 500,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство и озеленение Парка Победы по 
улице Пушкина, 6А в хуторе Красночервонный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

775 05 03 13 0 03 SИП56 - 4 223 428,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 SИП56 200 4 223 428,12

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

775 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

775 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

775 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Присадовый территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

776 - - - - 10 372 353,84

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

776 01 13 07 0 00 00000 - 35 688,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

776 01 13 07 0 02 00000 - 17 088,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

776 01 13 07 0 02 20600 - 17 088,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 01 13 07 0 02 20600 200 17 088,00



28 октября 2024 г.  понедельник 109
Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

776 01 13 07 0 03 00000 - 18 600,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

776 01 13 07 0 03 20390 - 18 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 01 13 07 0 03 20390 200 18 600,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

776 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному          поведению»

776 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

776 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

776 01 13 19 0 00 00000 - 3 416 762,64

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

776 01 13 19 0 03 00000 - 3 416 762,64

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

776 01 13 19 0 03 10010 - 514 253,82

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

776 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для                 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

776 01 13 19 0 03 10010 200 448 890,50

Иные бюджетные ассигнования 776 01 13 19 0 03 10010 800 4 423,21

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

776 01 13 19 0 03 10020 - 2 850 830,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

776 01 13 19 0 03 10020 100 2 850 830,03

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

776 01 13 19 0 03 10060 - 10 433,00



110 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 01 13 19 0 03 10060 200 10 433,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

776 01 13 19 0 03 75490 - 41 245,79

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

776 01 13 19 0 03 75490 100 41 245,79

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

776 01 13 51 0 00 00000 - 51 729,79

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

776 01 13 51 1 00 20050 - 51 729,79

Иные бюджетные ассигнования 776 01 13 51 1 00 20050 800 51 729,79

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

776 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

776 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

776 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

776 04 09 08 0 00 00000 - 295 880,00

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

776 04 09 08 0 01 00000 - 295 880,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

776 04 09 08 0 01 20100 - 295 880,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 04 09 08 0 01 20100 200 295 880,00

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

776 05 03 13 0 00 00000 - 6 385 113,41



28 октября 2024 г.  понедельник 111
Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

776 05 03 13 0 02 00000 - 401 160,48

Расходы на оплату уличного освещения 776 05 03 13 0 02 20510 - 248 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 02 20510 200 248 000,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

776 05 03 13 0 02 20520 - 153 160,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 02 20520 200 153 160,48

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

776 05 03 13 0 03 00000 - 5 983 952,93

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

776 05 03 13 0 03 20230 - 138 430,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20230 200 138 430,00

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

776 05 03 13 0 03 20240 - 107 039,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20240 200 107 039,00

Расходы на озеленение 776 05 03 13 0 03 20260 - 222 396,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20260 200 222 396,54

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

776 05 03 13 0 03 20320 - 15 960,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20320 200 15 960,00

Расходы на содержание, ремонт и устройство 
пешеходных коммуникаций

776 05 03 13 0 03 20340 - 193 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20340 200 193 000,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

776 05 03 13 0 03 20660 - 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20660 200 60 000,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство наиболее посещаемых 
муниципальных территорий (парковой 
зоны, очередь II) в поселке Присадовый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

776 05 03 13 0 03 2ИП42 - 153 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 2ИП42 200 153 900,00

Реализация инициативного проекта (Благоустрой-
ство территории сельского дома культуры поселка 
Присадовый Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края)

776 05 03 13 0 03 2ИП57 - 301 000,00



112 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 2ИП57 200 301 000,00

Реализация инициативного проекта (Выполнение 
работ по озеленению парковой зоны в 
поселке Присадовый по улице Полевая б/н 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

776 05 03 13 0 03 2ИП69 - 118 550,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 2ИП69 200 118 550,64

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство наиболее посещаемых 
муниципальных территорий (парковой 
зоны, очередь II) в поселке Присадовый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

776 05 03 13 0 03 SИП42 - 1 012 176,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 SИП42 200 1 012 176,75

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство территории сельского 
дома культуры поселка Присадовый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

776 05 03 13 0 03 SИП57 - 3 661 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 SИП57 200 3 661 500,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

776 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

776 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

776 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

776 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Радужский территориальный отдел администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

778 - - - - 12 592 553,80

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 01 13 07 0 00 00000 - 20 407,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

778 01 13 07 0 02 00000 - 7 107,00



28 октября 2024 г.  понедельник 113
Расходы на осуществление мероприятий                          
к осенне-зимнему периоду муниципальных 
учреждений

778 01 13 07 0 02 20600 - 7 107,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 01 13 07 0 02 20600 200 7 107,00

Основное мероприятие «Обеспечение               
проведения противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, находящимися 
в собственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского                
края»

778 01 13 07 0 03 00000 - 13 300,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

778 01 13 07 0 03 20390 - 13 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 01 13 07 0 03 20390 200 13 300,00

Муниципальная программа «Противодействие кор-
рупции в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

778 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

778 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

778 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 01 13 19 0 00 00000 - 3 477 195,06

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

778 01 13 19 0 03 00000 - 3 477 195,06

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

778 01 13 19 0 03 10010 - 573 347,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

778 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для                 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

778 01 13 19 0 03 10010 200 507 810,00

Иные бюджетные ассигнования 778 01 13 19 0 03 10010 800 4 597,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

778 01 13 19 0 03 10020 - 2 850 830,03



114 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

778 01 13 19 0 03 10020 100 2 850 830,03

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

778 01 13 19 0 03 10060 - 10 626,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 01 13 19 0 03 10060 200 10 626,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

778 01 13 19 0 03 75490 - 42 391,92

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

778 01 13 19 0 03 75490 100 42 391,92

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

778 01 13 51 0 00 00000 - 2 672 943,88

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

778 01 13 51 1 00 20050 - 2 672 943,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 01 13 51 1 00 20050 200 2 615 340,88

Иные бюджетные ассигнования 778 01 13 51 1 00 20050 800 57 603,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной         
деятельности

778 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

778 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

778 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного дви-
жения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 04 09 08 0 00 00000 - 4 796 842,50



28 октября 2024 г.  понедельник 115
Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

778 04 09 08 0 01 00000 - 4 796 842,50

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

778 04 09 08 0 01 20100 - 612 697,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 04 09 08 0 01 20100 200 612 697,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
участка дороги по улице Северной в поселке 
Лиманный Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

778 04 09 08 0 01 2ИП31 - 1 782 645,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 04 09 08 0 01 2ИП31 200 1 782 645,50

Реализация инициативного проекта (Устройство 
асфальтобетонного покрытия дороги местного 
значения по улице Юбилейная поселка Радуга 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

778 04 09 08 0 01 2ИП66 - 246 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 04 09 08 0 01 2ИП66 200 246 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
асфальтобетонного покрытия дороги местного 
значения по улице Юбилейная поселка Радуга 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

778 04 09 08 0 01 SИП66 - 2 155 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 04 09 08 0 01 SИП66 200 2 155 500,00

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

778 05 03 13 0 00 00000 - 1 437 985,36

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

778 05 03 13 0 02 00000 - 909 745,85

Расходы на оплату уличного освещения 778 05 03 13 0 02 20510 - 501 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 02 20510 200 501 400,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

778 05 03 13 0 02 20520 - 408 345,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 02 20520 200 408 345,85

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

778 05 03 13 0 03 00000 - 528 239,51

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

778 05 03 13 0 03 20240 - 181 958,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20240 200 181 958,40

Расходы на озеленение 778 05 03 13 0 03 20260 - 182 393,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20260 200 182 393,61



116 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на содержание мест захоронения 778 05 03 13 0 03 20270 - 99 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20270 200 99 900,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 778 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

778 05 03 13 0 03 20320 - 43 987,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20320 200 43 987,50

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

778 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

778 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию муници-
пальной службы в Новоалександровском муници-
пальном округе Ставропольского края

778 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

778 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Раздольненский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

779 - - - - 17 474 540,28

Муниципальная программа «Развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций в Ново-
александровском муниципальном округе Ставро-
польского края»

779 01 13 07 0 00 00000 - 46 983,54

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

779 01 13 07 0 02 00000 - 29 583,54

Расходы на осуществление мероприятий                            
к осенне-зимнему периоду муниципальных 
учреждений

779 01 13 07 0 02 20600 - 29 583,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 01 13 07 0 02 20600 200 29 583,54

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

779 01 13 07 0 03 00000 - 17 400,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

779 01 13 07 0 03 20390 - 17 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 01 13 07 0 03 20390 200 17 400,00



28 октября 2024 г.  понедельник 117
Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

779 01 13 12 0 00 00000 - 520 219,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений правоохранительной 
направленности и народных дружин на территории 
Новоалександровского муниципального округа»

779 01 13 12 0 04 00000 - 520 219,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

779 01 13 12 0 04 60040 - 520 219,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

779 01 13 12 0 04 60040 600 520 219,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

779 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному       поведению»

779 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

779 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

779 01 13 19 0 00 00000 - 3 692 583,61

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

779 01 13 19 0 03 00000 - 3 692 583,61

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

779 01 13 19 0 03 10010 - 619 966,25

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

779 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 01 13 19 0 03 10010 200 556 078,14

Иные бюджетные ассигнования 779 01 13 19 0 03 10010 800 2 948,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

779 01 13 19 0 03 10020 - 3 015 444,50



118 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

779 01 13 19 0 03 10020 100 3 015 444,50

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

779 01 13 19 0 03 10060 - 11 347,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 01 13 19 0 03 10060 200 11 347,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

779 01 13 19 0 03 75490 - 45 825,86

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

779 01 13 19 0 03 75490 100 45 825,86

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

779 01 13 51 0 00 00000 - 346 090,00

Расходы на приобретение и содержание имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственно-
сти, на приобретение в муниципальную собствен-
ность земельных участков

779 01 13 51 1 00 20050 - 346 090,00

Иные бюджетные ассигнования 779 01 13 51 1 00 20050 800 346 090,00

Мероприятия в области национальной безопасно-
сти и правоохранительной деятельности

779 02 03 53 0 00 00000 - 267 270,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

779 02 03 53 1 00 51180 - 267 270,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

779 02 03 53 1 00 51180 100 225 641,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 02 03 53 1 00 51180 200 41 628,19

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

779 04 09 08 0 00 00000 - 1 360 133,00

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

779 04 09 08 0 01 00000 - 1 360 133,00



28 октября 2024 г.  понедельник 119
Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

779 04 09 08 0 01 20100 - 1 040 701,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 04 09 08 0 01 20100 200 1 040 701,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

779 04 09 08 0 01 20660 - 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 04 09 08 0 01 20660 200 100 000,00

Разработка проектов организации дорожного 
движения и паспортов автомобильных дорог

779 04 09 08 0 01 20740 - 219 432,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 04 09 08 0 01 20740 200 219 432,00

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

779 05 03 13 0 00 00000 - 11 232 261,13

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

779 05 03 13 0 02 00000 - 1 837 944,17

Расходы на оплату уличного                                   
освещения

779 05 03 13 0 02 20510 - 351 008,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 02 20510 200 351 008,61

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

779 05 03 13 0 02 20520 - 1 486 935,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 02 20520 200 1 486 935,56

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

779 05 03 13 0 03 00000 - 9 394 316,96

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

779 05 03 13 0 03 20230 - 76 865,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20230 200 76 865,89

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

779 05 03 13 0 03 20240 - 564 467,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20240 200 564 467,25

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

779 05 03 13 0 03 20250 - 71 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20250 200 71 400,00

Расходы на озеленение 779 05 03 13 0 03 20260 - 539 406,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20260 200 539 406,00

Расходы на содержание мест захоронения 779 05 03 13 0 03 20270 - 206 300,00



120 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20270 200 206 300,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 779 05 03 13 0 03 20280 - 475 563,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20280 200 475 563,33

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

779 05 03 13 0 03 20290 - 86 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20290 200 86 100,00

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

779 05 03 13 0 03 20320 - 201 471,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20320 200 201 471,26

Реализация инициативного проекта (Устройство 
детской площадки по улице Ленина хутора 
Фельдмаршальский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

779 05 03 13 0 03 2ИП47 - 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП47 200 10 000,00

Реализация инициативного проекта (Второй 
этап озеленения и благоустройства парковой 
зоны по улице Ленина села Раздольное 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 2ИП58 - 251 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП58 200 251 000,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство парковой зоны по улице 
Ленинградской хутора Фельдмаршальский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 2ИП59 - 319 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП59 200 319 500,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
детской оздоровительной площадки в станице 
Воскресенская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 2ИП77 - 918 028,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП77 200 918 028,31

Реализация инициативного проекта (Устройство 
детской игровой площадки в поселке Курганный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 2ИП78 - 918 028,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП78 200 918 028,31

Реализация инициативного проекта (Устройство 
детской площадки по улице Ленина хутора 
Фельдмаршальский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 SИП47 - 622 686,61



28 октября 2024 г.  понедельник 121
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 SИП47 200 622 686,61

Реализация инициативного проекта (Второй 
этап озеленения и благоустройства парковой 
зоны по улице Ленина села Раздольное 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 SИП58 - 1 333 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 SИП58 200 1 333 000,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство парковой зоны по улице 
Ленинградской хутора Фельдмаршальский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 SИП59 - 2 800 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 SИП59 200 2 800 500,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

779 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

779 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

779 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

779 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Расшеватский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

780 - - - - 15 878 119,67

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

780 01 13 07 0 00 00000 - 60 461,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

780 01 13 07 0 02 00000 - 46 161,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

780 01 13 07 0 02 20600 - 46 161,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 01 13 07 0 02 20600 200 46 161,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

780 01 13 07 0 03 00000 - 14 300,00



122 28 октября 2024 г.  понедельник

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

780 01 13 07 0 03 20390 - 14 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 01 13 07 0 03 20390 200 14 300,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

780 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

780 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

780 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

780 01 13 19 0 00 00000 - 3 734 546,42

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

780 01 13 19 0 03 00000 - 3 734 546,42

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

780 01 13 19 0 03 10010 - 515 627,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

780 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для                
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

780 01 13 19 0 03 10010 200 453 638,00

Иные бюджетные ассигнования 780 01 13 19 0 03 10010 800 1 049,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

780 01 13 19 0 03 10020 - 3 162 687,68

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                     
фондами

780 01 13 19 0 03 10020 100 3 162 687,68

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

780 01 13 19 0 03 10060 - 10 396,00

Закупка товаров, работ и услуг для                
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

780 01 13 19 0 03 10060 200 10 396,00



28 октября 2024 г.  понедельник 123
Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

780 01 13 19 0 03 75490 - 45 835,63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

780 01 13 19 0 03 75490 100 45 835,63

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

780 01 13 51 0 00 00000 - 254 733,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

780 01 13 51 1 00 20050 - 254 733,00

Иные бюджетные ассигнования 780 01 13 51 1 00 20050 800 254 733,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

780 02 03 53 0 00 00000 - 356 360,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

780 02 03 53 1 00 51180 - 356 360,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

780 02 03 53 1 00 51180 100 300 855,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 02 03 53 1 00 51180 200 55 504,26

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

780 04 09 08 0 00 00000 - 1 649 840,88

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

780 04 09 08 0 01 00000 - 1 649 840,88

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

780 04 09 08 0 01 20100 - 1 358 058,00

Закупка товаров, работ и услуг для               
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

780 04 09 08 0 01 20100 200 1 358 058,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

780 04 09 08 0 01 20660 - 30 000,00



124 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 04 09 08 0 01 20660 200 30 000,00

Расходы на разработку комплексной схемы 
организации дорожного движения

780 04 09 08 0 01 20770 - 261 782,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 04 09 08 0 01 20770 200 261 782,88

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

780 05 03 13 0 00 00000 - 9 813 178,37

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

780 05 03 13 0 02 00000 - 1 194 108,04

Расходы на оплату уличного освещения 780 05 03 13 0 02 20510 - 602 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 02 20510 200 602 000,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

780 05 03 13 0 02 20520 - 592 108,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 02 20520 200 592 108,04

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

780 05 03 13 0 03 00000 - 8 619 070,33

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

780 05 03 13 0 03 20230 - 95 516,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20230 200 95 516,53

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

780 05 03 13 0 03 20240 - 118 958,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20240 200 118 958,40

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

780 05 03 13 0 03 20250 - 95 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20250 200 95 200,00

Расходы на озеленение 780 05 03 13 0 03 20260 - 577 106,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20260 200 577 106,00

Расходы на содержание мест захоронения 780 05 03 13 0 03 20270 - 444 220,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20270 200 444 220,00

Расходы на ремонт и содержание            
памятников

780 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

780 05 03 13 0 03 20290 - 60 710,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20290 200 60 710,00



28 октября 2024 г.  понедельник 125
Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

780 05 03 13 0 03 20320 - 86 382,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20320 200 86 382,00

Благоустройство сквера в ст. Расшеватская 
Ставропольского края, спортивная площадка

780 05 03 13 0 03 20750 - 3 557 477,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20750 200 3 557 477,40

Реализация инициативного проекта (Ремонт ас-
фальтовых дорожек по улице Ленина (от № 72 до 
№86), улице Фрунзе (от ул. Ленина до ул. Южной) 
и улице Расшеватская (от ул. Ленина до ул. Ст. Раз-
ина) в станице Расшеватская Новоалександровско-
го муниципального округа Ставропольского края)

780 05 03 13 0 03 2ИП60 - 417 950,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 2ИП60 200 417 950,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
асфальтовых дорожек по улице Ленина (от № 
72 до №86), улице Фрунзе (от ул. Ленина до ул. 
Южной) и улице Расшеватская (от ул. Ленина 
до ул. Ст. Разина) в станице Расшеватская 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

780 05 03 13 0 03 SИП60 - 3 145 550,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 SИП60 200 3 145 550,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

780 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

780 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

780 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

780 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Светлинский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского  края

781 - - - - 11 728 598,34

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

781 01 13 07 0 00 00000 - 23 384,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопитель-
ному сезону и прохождение осенне-зимнего перио-
да муниципальными учреждениями, находящими-
ся в собственности Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

781 01 13 07 0 02 00000 - 10 087,87



126 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

781 01 13 07 0 02 20600 - 10 087,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 01 13 07 0 02 20600 200 10 087,87

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

781 01 13 07 0 03 00000 - 13 296,13

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

781 01 13 07 0 03 20390 - 13 296,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 01 13 07 0 03 20390 200 13 296,13

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

781 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

781 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

781 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

781 01 13 19 0 00 00000 - 3 351 817,19

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

781 01 13 19 0 03 00000 - 3 351 817,19

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

781 01 13 19 0 03 10010 - 448 392,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

781 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 01 13 19 0 03 10010 200 382 427,00

Иные бюджетные ассигнования 781 01 13 19 0 03 10010 800 5 025,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

781 01 13 19 0 03 10020 - 2 850 830,04

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

781 01 13 19 0 03 10020 100 2 850 830,04



28 октября 2024 г.  понедельник 127
Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

781 01 13 19 0 03 10060 - 11 347,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 01 13 19 0 03 10060 200 11 347,00

Осуществление выплаты лицам, входящим 
в муниципальные управленческие команды 
Ставропольского края, поощрения за достижение 
в 2023 году Ставропольским краем значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

781 01 13 19 0 03 75490 - 41 248,04

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

781 01 13 19 0 03 75490 100 41 248,04

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

781 01 13 51 0 00 00000 - 183 291,00

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

781 01 13 51 1 00 20050 - 183 291,00

Иные бюджетные ассигнования 781 01 13 51 1 00 20050 800 183 291,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

781 02 03 53 0 00 00000 - 178 180,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

781 02 03 53 1 00 51180 - 178 180,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

781 02 03 53 1 00 51180 100 150 427,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 02 03 53 1 00 51180 200 27 752,13

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

781 04 09 08 0 00 00000 - 732 315,87

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

781 04 09 08 0 01 00000 - 732 315,87

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

781 04 09 08 0 01 20100 - 642 529,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 04 09 08 0 01 20100 200 642 529,15



128 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на разработку комплексной схемы 
организации дорожного движения

781 04 09 08 0 01 20770 - 89 786,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 04 09 08 0 01 20770 200 89 786,72

Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

781 05 03 13 0 00 00000 - 7 250 610,28

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

781 05 03 13 0 02 00000 - 222 893,41

Расходы на оплату уличного освещения 781 05 03 13 0 02 20510 - 147 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 02 20510 200 147 500,00

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

781 05 03 13 0 02 20520 - 75 393,41

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 02 20520 200 75 393,41

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

781 05 03 13 0 03 00000 - 7 027 716,87

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

781 05 03 13 0 03 20230 - 30 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20230 200 30 600,00

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

781 05 03 13 0 03 20240 - 141 861,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20240 200 141 861,06

Благоустройство площадок, приобретение 
контейнеров и бункеров для сбора твердых 
коммунальных и крупногабаритных отходов

781 05 03 13 0 03 20250 - 35 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20250 200 35 700,00

Расходы на озеленение 781 05 03 13 0 03 20260 - 174 118,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20260 200 174 118,09

Расходы на содержание мест захоронения 781 05 03 13 0 03 20270 - 89 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20270 200 89 100,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 781 05 03 13 0 03 20280 - 447 368,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20280 200 447 368,19

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

781 05 03 13 0 03 20290 - 53 581,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20290 200 53 581,85

Расходы на ремонт и содержание общественных 
туалетов

781 05 03 13 0 03 20300 - 9 900,00



28 октября 2024 г.  понедельник 129
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20300 200 9 900,00

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

781 05 03 13 0 03 20320 - 21 372,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20320 200 21 372,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
ограждения кладбища в хуторе Мокрая Балка 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

781 05 03 13 0 03 2ИП32 - 1 363 319,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 2ИП32 200 1 363 319,42

Реализация инициативного проекта 
(Обустройство спортивной игровой площадки 
по улице Солдатской в поселке Встречный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

781 05 03 13 0 03 2ИП33 - 1 062 479,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 2ИП33 200 1 062 479,26

Реализация инициативного проекта (Устройство 
тротуарной дорожки по ул. Широкая с №1 по №21, 
с № 2 по № 30, от ул. Садовая по ул. Тургенева 
№17, от ул. Советская №9а до ул. Садовая в посёл-
ке Светлый Новоалександровского муниципально-
го округа Ставропольского края)

781 05 03 13 0 03 2ИП61 - 302 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 2ИП61 200 302 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
тротуарной дорожки по ул. Советская с №2 до 
ул. Школьная, ул. Советская с №6 по №8, ул. 
Советская от №7 до ул. Шоссейная в поселке 
Светлый Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

781 05 03 13 0 03 SИП45 - 1 255 762,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 SИП45 200 1 255 762,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
тротуарной дорожки по ул. Широкая с №1 
по №21, с № 2 по № 30, от ул. Садовая по ул. 
Тургенева №17, от ул. Советская №9а до ул. 
Садовая в посёлке Светлый Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

781 05 03 13 0 03 SИП61 - 2 040 555,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 SИП61 200 2 040 555,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

781 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

781 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00



130 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

781 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

781 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Темижбекский территориальный отдел 
администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

782 - - - - 16 828 203,87

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

782 01 13 07 0 00 00000 - 63 691,00

Основное мероприятие «Подготовка к 
отопительному сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

782 01 13 07 0 02 00000 - 12 048,00

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

782 01 13 07 0 02 20600 - 12 048,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 01 13 07 0 02 20600 200 12 048,00

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

782 01 13 07 0 03 00000 - 51 643,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

782 01 13 07 0 03 20390 - 51 643,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 01 13 07 0 03 20390 200 51 643,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

782 01 13 12 0 00 00000 - 321 105,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений правоохранительной 
направленности и народных дружин на территории 
Новоалександровского муниципального округа»

782 01 13 12 0 04 00000 - 321 105,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

782 01 13 12 0 04 60040 - 321 105,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

782 01 13 12 0 04 60040 600 321 105,00



28 октября 2024 г.  понедельник 131
Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

782 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

782 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

782 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

782 01 13 19 0 00 00000 - 4 099 806,43

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

782 01 13 19 0 03 00000 - 4 099 806,43

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

782 01 13 19 0 03 10010 - 880 931,55

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

782 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 01 13 19 0 03 10010 200 807 960,44

Иные бюджетные ассигнования 782 01 13 19 0 03 10010 800 12 031,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

782 01 13 19 0 03 10020 - 3 162 687,68

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

782 01 13 19 0 03 10020 100 3 162 687,68

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

782 01 13 19 0 03 10060 - 10 396,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 01 13 19 0 03 10060 200 10 396,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муни-
ципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2023 году 
Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных орга-
нов субъектов Российской Федерации

782 01 13 19 0 03 75490 - 45 791,20



132 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

782 01 13 19 0 03 75490 100 45 791,20

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

782 01 13 51 0 00 00000 - 2 400 123,50

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

782 01 13 51 1 00 20050 - 2 400 123,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 01 13 51 1 00 20050 200 2 199 045,50

Иные бюджетные ассигнования 782 01 13 51 1 00 20050 800 201 078,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной     
деятельности

782 02 03 53 0 00 00000 - 267 270,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

782 02 03 53 1 00 51180 - 267 270,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

782 02 03 53 1 00 51180 100 225 641,83

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 02 03 53 1 00 51180 200 41 628,17

Муниципальная программа «Развитие дорожной 
сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

782 04 09 08 0 00 00000 - 1 057 056,59

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

782 04 09 08 0 01 00000 - 1 057 056,59

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

782 04 09 08 0 01 20100 - 878 363,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 04 09 08 0 01 20100 200 878 363,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной           документации

782 04 09 08 0 01 20660 - 67 989,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 04 09 08 0 01 20660 200 67 989,00

Расходы на разработку комплексной схемы 
организации дорожного движения

782 04 09 08 0 01 20770 - 110 704,59

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 04 09 08 0 01 20770 200 110 704,59



28 октября 2024 г.  понедельник 133
Муниципальная программа «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

782 05 03 13 0 00 00000 - 8 610 151,35

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

782 05 03 13 0 02 00000 - 1 073 996,86

Расходы на оплату уличного освещения 782 05 03 13 0 02 20510 - 392 366,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 02 20510 200 392 366,56

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

782 05 03 13 0 02 20520 - 681 630,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 02 20520 200 681 630,30

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

782 05 03 13 0 03 00000 - 7 536 154,49

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

782 05 03 13 0 03 20230 - 88 322,96

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20230 200 88 322,96

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

782 05 03 13 0 03 20240 - 83 569,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20240 200 83 569,69

Расходы на содержание мест захоронения 782 05 03 13 0 03 20270 - 128 345,52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20270 200 128 345,52

Расходы на ремонт и содержание             
памятников

782 05 03 13 0 03 20280 - 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20280 200 30 000,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

782 05 03 13 0 03 20290 - 768 218,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20290 200 768 218,03

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

782 05 03 13 0 03 20320 - 148 739,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20320 200 148 739,66

Расходы на содержание, ремонт и устройство 
пешеходных коммуникаций

782 05 03 13 0 03 20340 - 2 095 579,35

Закупка товаров, работ и услуг для              
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

782 05 03 13 0 03 20340 200 2 095 579,35

Реализация инициативного проекта (Обустройство 
детской игровой площадки и устройство 
тротуарной дорожки в поселке Южный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

782 05 03 13 0 03 2ИП34 - 1 927 379,28



134 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для             
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

782 05 03 13 0 03 2ИП34 200 1 927 379,28

Реализация инициативного проекта                
(Устройство тротуарной дорожки по ул. 
Железнодорожной по нечетной стороне 
протяженностью 1325 м в поселке Темижбекский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

782 05 03 13 0 03 2ИП62 - 265 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 2ИП62 200 265 000,00

Реализация инициативного проекта                
(Устройство тротуарной дорожки по ул. 
Железнодорожной по нечетной стороне 
протяженностью 1325 м в поселке Темижбекский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

782 05 03 13 0 03 SИП62 - 2 001 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для              
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

782 05 03 13 0 03 SИП62 200 2 001 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского            
края»

782 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение          
устойчивого развития кадрового потенциала 
и повышения эффективности муниципальной 
службы»

782 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского                
края

782 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для            
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

782 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00

Итого 2 632 476 519,50

»;



28 октября 2024 г.  понедельник 135
10) приложение 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ГЛАВНЫМ 
РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА (ВЕД.), РАЗДЕЛАМ (РЗ), ПОДРАЗДЕЛАМ (ПР), ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) (ЦСР) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ (ВР) 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ В ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ 
РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2025 И 2026 ГОДОВ

(рублей)

Наименование
Вед. РЗ ПР ЦСР

ВР Сумма  по годам

2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

701 - - - - 399 682 824,24 292 261 525,26

Муниципальная программа «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

701 01 02 19 0 00 00000 - 1 953 134,76 1 953 134,76

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

701 01 02 19 0 03 00000 - 1 953 134,76 1 953 134,76



136 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

701 01 02 19 0 03 10010 - 41 550,08 41 550,08

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 02 19 0 03 10010 100 41 550,08 41 550,08

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

701 01 02 19 0 03 10020 - 1 911 584,68 1 911 584,68

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 02 19 0 03 10020 100 1 911 584,68 1 911 584,68

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 04 07 0 00 00000 - 2 085,00 2 085,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

701 01 04 07 0 02 00000 - 2 085,00 2 085,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

701 01 04 07 0 02 20600 - 2 085,00 2 085,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 07 0 02 20600 200 2 085,00 2 085,00

Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 04 09 0 00 00000 - 2 600 325,88 2 600 325,88

Основное мероприятие «Обеспе-
чение реализации муниципальной 
программы «Развитие сельского 
хозяйства в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставрополь-
ского края» и общепрограммные 
мероприятия»

701 01 04 09 0 04 00000 - 2 600 325,88 2 600 325,88



28 октября 2024 г.  понедельник 137
Осуществление управленческих 
функций по реализации отдельных 
государственных полномочий в 
области сельского хозяйства

701 01 04 09 0 04 76530 - 2 600 325,88 2 600 325,88

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 04 09 0 04 76530 100 2 416 955,19 2 416 955,19

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 09 0 04 76530 200 183 370,69 183 370,69

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 04 15 0 00 00000 - 285 000,00 285 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

701 01 04 15 0 03 00000 - 285 000,00 285 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

701 01 04 15 0 03 20360 - 285 000,00 285 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 15 0 03 20360 200 20 000,00 20 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

701 01 04 15 0 03 20360 300 265 000,00 265 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 04 19 0 00 00000 - 62 823 916,19 62 834 841,20

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

701 01 04 19 0 03 00000 - 62 823 916,19 62 834 841,20



138 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

701 01 04 19 0 03 10010 - 4 664 417,81 4 675 342,82

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 10010 100 1 535 032,55 1 535 032,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 10010 200 3 129 385,26 3 140 310,27

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

701 01 04 19 0 03 10020 - 54 906 393,32 54 906 393,32

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 10020 100 54 906 393,32 54 906 393,32

Расходы на проведение диспансери-
зации муниципальных служащих

701 01 04 19 0 03 10060 - 251 316,00 251 316,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 10060 200 251 316,00 251 316,00

Организация и осуществление дея-
тельности по опеке и попечительству 
в области здравоохранения

701 01 04 19 0 03 76100 - 569 276,67 569 276,67

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 76100 100 508 596,94 508 596,94

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 76100 200 60 679,73 60 679,73

Создание и организация деятельно-
сти комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав

701 01 04 19 0 03 76360 - 1 258 530,28 1 258 530,28

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

701 01 04 19 0 03 76360 100 1 220 632,17 1 220 632,17



28 октября 2024 г.  понедельник 139
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 76360 200 37 898,11 37 898,11

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Ставропольского края по 
организации архивного дела в 
Ставропольском крае

701 01 04 19 0 03 76630 - 1 173 982,11 1 173 982,11

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 04 19 0 03 76630 100 1 030 582,74 1 030 582,74

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 04 19 0 03 76630 200 143 399,37 143 399,37

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 05 19 0 00 00000 - 16 083,90 171 157,50

Основное мероприятие  
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия                     
Программы»

701 01 05 19 0 03 00000 - 16 083,90 171 157,50

Осуществление полномочий 
по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской 
Федерации

701 01 05 19 0 03 51200 - 16 083,90 171 157,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 05 19 0 03 51200 200 16 083,90 171 157,50

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 13 07 0 00 00000 - 222 861,00 203 714,65



140 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

701 01 13 07 0 02 00000 - 28 032,00 8 885,65

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

701 01 13 07 0 02 20600 - 28 032,00 8 885,65

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 07 0 02 20600 200 28 032,00 8 885,65

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

701 01 13 07 0 03 00000 - 194 829,00 194 829,00

Мероприятия по  обеспечению 
пожарной безопасности

701 01 13 07 0 03 20390 - 194 829,00 194 829,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 07 0 03 20390 200 138 729,00 138 729,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

701 01 13 07 0 03 20390 600 56 100,00 56 100,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

701 01 13 12 0 00 00000 - 184 763,16 184 763,16

Основное мероприятие «Организа-
ционно-технические мероприятия по 
повышению уровня антитеррористи-
ческой защищенности объектов Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

701 01 13 12 0 02 00000 - 79 500,00 79 500,00



28 октября 2024 г.  понедельник 141
Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
учреждений

701 01 13 12 0 02 20070 - 79 500,00 79 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 12 0 02 20070 200 45 500,00 45 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

701 01 13 12 0 02 20070 600 34 000,00 34 000,00

Основное мероприятие 
«Профилактические, 
информационно-пропагандистские 
мероприятия»

701 01 13 12 0 03 00000 - 105 263,16 105 263,16

Проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику 
идеологии терроризма

701 01 13 12 0 03 S7730 - 105 263,16 105 263,16

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 12 0 03 S7730 200 105 263,16 105 263,16

Муниципальная программа «Проти-
водействие коррупции в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 13 16 0 00 00000 - 1 062 000,00 1 062 000,00

Основное мероприятие «Обеспе-
чение открытости и доступности 
деятельности администрации Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края, сти-
мулирование антикоррупционной 
активности институтов гражданского 
общества»

701 01 13 16 0 04 00000 - 1 000 000,00 1 000 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

701 01 13 16 0 04 20460 - 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 16 0 04 20460 200 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

701 01 13 16 0 05 00000 - 62 000,00 62 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

701 01 13 16 0 05 20460 - 62 000,00 62 000,00



142 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 16 0 05 20460 200 62 000,00 62 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 01 13 19 0 00 00000 - 66 380 566,76 66 844 203,54

Основное мероприятие «Повыше-
ние доступности государственных и 
муниципальных услуг, предоставляе-
мых по принципу «одного окна»

701 01 13 19 0 01 00000 - 19 201 552,01 19 228 000,18

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

701 01 13 19 0 01 11010 - 19 201 552,01 19 228 000,18

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

701 01 13 19 0 01 11010 600 19 201 552,01 19 228 000,18

Основное мероприятие 
«Организация хозяйственно-
технического обеспечения 
деятельности органов местного 
самоуправления и их структурных 
подразделений»

701 01 13 19 0 02 00000 - 46 022 572,25 46 459 760,86

Организация осуществления 
хозяйственной деятельности

701 01 13 19 0 02 10080 - 46 022 572,25 46 459 760,86

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 13 19 0 02 10080 100 33 560 307,64 33 560 307,64

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 02 10080 200 12 220 640,61 12 657 829,22

Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 19 0 02 10080 800 241 624,00 241 624,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

701 01 13 19 0 03 00000 - 1 156 442,50 1 156 442,50



28 октября 2024 г.  понедельник 143
Представительские расходы Главы 
Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

701 01 13 19 0 03 20150 - 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 20150 200 200 000,00 200 000,00

Прочие мероприятия в области об-
щегосударственного управления

701 01 13 19 0 03 20480 - 195 500,00 195 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 20480 200 195 500,00 195 500,00

Расходы на уплату членских 
взносов в Ассоциацию «Совет 
муниципальных образований 
Ставропольского края»

701 01 13 19 0 03 20530 - 157 942,50 157 942,50

Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 19 0 03 20530 800 157 942,50 157 942,50

Финансовое обеспечение 
информационных услуг печатных 
средств массовой информации для 
органов местного самоуправления

701 01 13 19 0 03 20540 - 600 000,00 600 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 20540 200 600 000,00 600 000,00

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Ставропольского края по созданию 
и организации деятельности 
административных комиссий

701 01 13 19 0 03 76930 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 19 0 03 76930 200 3 000,00 3 000,00

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления

701 01 13 50 0 00 00000 - 1 129 030,94 1 129 030,94

Обеспечение деятельности депутатов 
Думы Ставропольского края и их 
помощников в избирательном округе

701 01 13 50 7 00 76610 - 1 129 030,94 1 129 030,94

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 01 13 50 7 00 76610 100 1 098 424,49 1 098 424,49

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 50 7 00 76610 200 30 606,45 30 606,45

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

701 01 13 51 0 00 00000 - 1 020 000,00 1 020 000,00



144 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на исполнение судебных 
актов по искам к муниципальным 
образованиям

701 01 13 51 1 00 20110 - 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 51 1 00 20110 800 1 000 000,00 1 000 000,00

Проведение независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями социальной сферы

701 01 13 51 1 00 20640 - 20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 01 13 51 1 00 20640 200 20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 03 10 07 0 00 00000 - 7 830 534,83 7 859 135,07

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

701 03 10 07 0 02 00000 - 9 840,00 9 840,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

701 03 10 07 0 02 20600 - 9 840,00 9 840,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 02 20600 200 9 840,00 9 840,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

701 03 10 07 0 03 00000 - 9 800,00 9 800,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

701 03 10 07 0 03 20390 - 9 800,00 9 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 03 20390 200 9 800,00 9 800,00

Основное мероприятие «Защита на-
селения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций в Новоалександров-
ском муниципальном округе Ставро-
польского края»

701 03 10 07 0 05 00000 - 7 810 894,83 7 839 495,07



28 октября 2024 г.  понедельник 145
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

701 03 10 07 0 05 11010 - 5 276 174,60 5 296 766,31

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 03 10 07 0 05 11010 100 4 700 350,47 4 700 350,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 05 11010 200 558 613,13 579 204,84

Иные бюджетные ассигнования 701 03 10 07 0 05 11010 800 17 211,00 17 211,00

Предупреждение чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного характера

701 03 10 07 0 05 20060 - 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 05 20060 200 100 000,00 100 000,00

Мероприятия для осуществления 
деятельности аварийно-спасательной 
службы

701 03 10 07 0 05 20630 - 2 434 720,23 2 442 728,76

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

701 03 10 07 0 05 20630 100 2 180 866,20 2 180 866,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 03 10 07 0 05 20630 200 253 854,03 261 862,56

Муниципальная программа «Разви-
тие сельского хозяйства в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 04 05 09 0 00 00000 - 431 759,36 431 759,36

Основное мероприятие «Развитие 
растениеводства в Новоалександров-
ском муниципальном округе Ставро-
польского края»

701 04 05 09 0 01 00000 - 431 759,36 431 759,36

Проведение соревнований в области 
сельскохозяйственного производства

701 04 05 09 0 01 20470 - 366 000,00 366 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

701 04 05 09 0 01 20470 300 366 000,00 366 000,00

Организация и проведение меро-
приятий по борьбе с иксодовыми 
клещами-переносчиками Крымской 
геморрагической лихорадки в при-
родных биотопах

701 04 05 09 0 01 76540 - 65 759,36 65 759,36



146 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 05 09 0 01 76540 200 65 759,36 65 759,36

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

701 04 08 08 0 00 00000 - 3 210 138,76 3 210 138,76

Основное мероприятие 
«Организация транспортного 
обслуживания населения»

701 04 08 08 0 02 00000 - 3 210 138,76 3 210 138,76

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

701 04 08 08 0 02 11010 - 3 210 138,76 3 210 138,76

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 04 08 08 0 02 11010 100 2 450 459,91 2 450 459,91

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 08 08 0 02 11010 200 754 560,85 754 560,85

Иные бюджетные ассигнования 701 04 08 08 0 02 11010 800 5 118,00 5 118,00

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

701 04 09 08 0 00 00000 - 212 465 712,50 104 249 064,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

701 04 09 08 0 01 00000 - 212 465 712,50 104 249 064,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах муни-
ципального округа, обеспечение без-
опасности дорожного движения

701 04 09 08 0 01 20090 - 15 106 012,50 24 207 944,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 20090 200 15 106 012,50 24 207 944,00

Расходы по строительному контролю 
и техническому обследованию объ-
ектов капитального строительства, ре-
конструкции, капитального ремонта

701 04 09 08 0 01 20670 - 2 140 000,00 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 147
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 20670 200 2 140 000,00 0,00

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

701 04 09 08 0 01 S6720 - 195 219 700,00 80 041 120,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 09 08 0 01 S6720 200 195 219 700,00 80 041 120,00

Муниципальная программа «Раз-
витие малого и среднего предприни-
мательства, потребительского рынка 
и инвестиционной деятельности на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

701 04 12 02 0 00 00000 - 830 000,00 830 000,00

Основное мероприятие «Поддержка 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства в Новоалексан-
дровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 04 12 02 0 01 00000 - 800 000,00 800 000,00

Субсидии на поддержку 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

701 04 12 02 0 01 60020 - 800 000,00 800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 12 02 0 01 60020 200 50 000,00 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 701 04 12 02 0 01 60020 800 750 000,00 750 000,00

Основное мероприятие «Развитие 
сферы потребительского рынка и 
повышение доступности товаров и 
услуг для населения Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края»

701 04 12 02 0 02 00000 - 30 000,00 30 000,00

Оплата услуг за оценку мест для 
размещения нестационарных 
торговых объектов на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

701 04 12 02 0 02 20650 - 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 04 12 02 0 02 20650 200 30 000,00 30 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 05 05 07 0 00 00000 - 35 272,00 35 272,00



148 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

701 05 05 07 0 02 00000 - 16 272,00 16 272,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

701 05 05 07 0 02 20600 - 16 272,00 16 272,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 05 05 07 0 02 20600 200 16 272,00 16 272,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

701 05 05 07 0 03 00000 - 19 000,00 19 000,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

701 05 05 07 0 03 20390 - 19 000,00 19 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 05 05 07 0 03 20390 200 19 000,00 19 000,00

Муниципальная программа «Благо-
устройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания на-
селения»

701 05 05 13 0 00 00000 - 36 006 780,41 36 080 297,85

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации программы «Благо-
устройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания на-
селения» и общепрограммные меро-
приятия

701 05 05 13 0 05 00000 - 36 006 780,41 36 080 297,85

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

701 05 05 13 0 05 11010 - 36 006 780,41 36 080 297,85

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

701 05 05 13 0 05 11010 100 26 568 189,56 26 568 189,56



28 октября 2024 г.  понедельник 149
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 05 05 13 0 05 11010 200 9 376 282,83 9 449 800,27

Иные бюджетные ассигнования 701 05 05 13 0 05 11010 800 62 308,02 62 308,02

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

701 07 05 15 0 00 00000 - 90 000,00 90 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

701 07 05 15 0 03 00000 - 90 000,00 90 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

701 07 05 15 0 03 20360 - 90 000,00 90 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

701 07 05 15 0 03 20360 200 90 000,00 90 000,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

701 10 04 13 0 00 00000 - 1 102 858,79 1 185 601,59

Основное мероприятие «Улучшение 
жилищных условий молодых семей»

701 10 04 13 0 04 00000 - 1 102 858,79 1 185 601,59

Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья

701 10 04 13 0 04 L4970 - 1 102 858,79 1 185 601,59

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

701 10 04 13 0 04 L4970 300 1 102 858,79 1 185 601,59

Управление имущественных отно-
шений администрации Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края

702 - - - - 14 618 495,64 14 722 865,36

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

702 01 13 07 0 00 00000 - 160 757,00 160 757,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

702 01 13 07 0 02 00000 - 128 557,00 128 557,00



150 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

702 01 13 07 0 02 20600 - 128 557,00 128 557,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 07 0 02 20600 200 128 557,00 128 557,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

702 01 13 07 0 03 00000 - 32 200,00 32 200,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

702 01 13 07 0 03 20390 - 32 200,00 32 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 07 0 03 20390 200 32 200,00 32 200,00

Муниципальная программа «Управ-
ление муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края»

702 01 13 10 0 00 00000 - 14 442 738,64 14 547 108,36

Основное мероприятие «Управление 
муниципальной собственностью Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края в об-
ласти имущественных и земельных 
отношений, земельными участками, 
государственная собственность на 
которые не разграничена»

702 01 13 10 0 01 00000 - 1 872 276,74 1 976 646,46

Мероприятия по оценке объектов не-
движимости, проведение кадастро-
вых работ на земельных участках, 
оплате услуг по регистрации прав по 
недвижимому имуществу

702 01 13 10 0 01 20020 - 132 960,00 132 960,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 01 20020 200 132 960,00 132 960,00

Расходы по оформлению техниче-
ских паспортов, технических планов, 
проектно-сметной документации на 
муниципальное имущество

702 01 13 10 0 01 20030 - 528 888,00 528 888,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 01 20030 200 528 888,00 528 888,00

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

702 01 13 10 0 01 20050 - 1 210 428,74 1 314 798,46



28 октября 2024 г.  понедельник 151
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 01 20050 200 1 210 428,74 1 314 798,46

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Управление муниципальным 
имуществом Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

702 01 13 10 0 02 00000 - 12 570 461,90 12 570 461,90

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

702 01 13 10 0 02 10010 - 710 965,53 710 965,53

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

702 01 13 10 0 02 10010 100 293 620,53 293 620,53

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 02 10010 200 417 345,00 417 345,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

702 01 13 10 0 02 10020 - 11 797 337,37 11 797 337,37

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

702 01 13 10 0 02 10020 100 11 797 337,37 11 797 337,37

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

702 01 13 10 0 02 10060 - 62 159,00 62 159,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 10 0 02 10060 200 62 159,00 62 159,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

702 01 13 16 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

702 01 13 16 0 05 00000 - 6 000,00 6 000,00



152 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

702 01 13 16 0 05 20460 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 01 13 16 0 05 20460 200 6 000,00 6 000,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

702 07 05 15 0 00 00000 - 9 000,00 9 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

702 07 05 15 0 03 00000 - 9 000,00 9 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

702 07 05 15 0 03 20360 - 9 000,00 9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

702 07 05 15 0 03 20360 200 9 000,00 9 000,00

Финансовое управление администра-
ции Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского 
края

704 - - - - 57 554 711,03 53 887 795,41

Муниципальная программа «Управ-
ление финансами Новоалександров-
ского муниципального округа Став-
ропольского края»

704 01 06 01 0 00 00000 - 17 970 346,91 17 970 346,91

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Управ-
ление финансами Новоалексан-
дровского муниципального округа       
Ставропольского края» и общепро-
граммные мероприятия Программы»

704 01 06 01 0 02 00000 - 17 970 346,91 17 970 346,91

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

704 01 06 01 0 02 10010 - 1 508 420,76 1 508 420,76

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

704 01 06 01 0 02 10010 100 461 110,77 461 110,77

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 06 01 0 02 10010 200 1 047 309,99 1 047 309,99

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

704 01 06 01 0 02 10020 - 16 382 506,15 16 382 506,15



28 октября 2024 г.  понедельник 153
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

704 01 06 01 0 02 10020 100 16 382 506,15 16 382 506,15

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

704 01 06 01 0 02 10060 - 79 420,00 79 420,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 06 01 0 02 10060 200 79 420,00 79 420,00

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

704 01 06 07 0 00 00000 - 37 500,00 37 500,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

704 01 06 07 0 02 00000 - 37 500,00 37 500,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

704 01 06 07 0 02 20600 - 37 500,00 37 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 06 07 0 02 20600 200 37 500,00 37 500,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

704 01 06 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

704 01 06 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

704 01 06 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 06 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Создание резервных фондов 704 01 11 52 0 00 00000 - 664 012,50 664 012,50



154 28 октября 2024 г.  понедельник

Резервный фонд администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

704 01 11 52 1 00 20010 - 664 012,50 664 012,50

Иные бюджетные ассигнования 704 01 11 52 1 00 20010 800 664 012,50 664 012,50

Муниципальная программа 
«Управление финансами 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 01 0 00 00000 - 34 828 869,08 34 980 361,00

Основное мероприятие «Повышение 
сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 01 0 01 00000 - 34 828 869,08 34 980 361,00

Организация ведения централизо-
ванного бюджетного (бухгалтерско-
го) учета и формирование бюджет-
ной (бухгалтерской) отчетности

704 01 13 01 0 01 10070 - 34 828 869,08 34 980 361,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

704 01 13 01 0 01 10070 100 30 406 914,46 30 406 914,46

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 13 01 0 01 10070 200 4 143 035,61 4 294 527,53

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 01 0 01 10070 800 278 919,01 278 919,01

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

704 01 13 07 0 00 00000 - 159 075,00 159 075,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

704 01 13 07 0 02 00000 - 111 075,00 111 075,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных              
учреждений

704 01 13 07 0 02 20600 - 111 075,00 111 075,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных)  нужд

704 01 13 07 0 02 20600 200 111 075,00 111 075,00



28 октября 2024 г.  понедельник 155
Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 07 0 03 00000 - 48 000,00 48 000,00

Мероприятия по  обеспечению 
пожарной безопасности

704 01 13 07 0 03 20390 - 48 000,00 48 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 13 07 0 03 20390 200 48 000,00 48 000,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 12 0 00 00000 - 49 500,00 49 500,00

Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

704 01 13 12 0 02 00000 - 49 500,00 49 500,00

Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
учреждений

704 01 13 12 0 02 20070 - 49 500,00 49 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 01 13 12 0 02 20070 200 49 500,00 49 500,00

Создание резервных фондов 704 01 13 52 0 00 00000 - 3 818 407,54 0,00

Средства, иным образом 
зарезервированные в составе 
утвержденных бюджетных 
ассигнований, на финансовое 
обеспечение расходов, связанных с 
реализацией инициативных проектов

704 01 13 52 1 00 20710 - 3 818 407,54 0,00

Иные бюджетные ассигнования 704 01 13 52 1 00 20710 800 3 818 407,54 0,00



156 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

704 07 05 15 0 00 00000 - 24 000,00 24 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной                     
службы»

704 07 05 15 0 03 00000 - 24 000,00 24 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

704 07 05 15 0 03 20360 - 24 000,00 24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

704 07 05 15 0 03 20360 200 24 000,00 24 000,00

Управление образования 
администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

706 - - - - 1 027 415 922,69 1 252 126 658,81

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 01 06 0 00 00000 - 321 255 664,70 324 040 472,40

Основное мероприятие «Развитие 
дошкольного образования 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 01 06 0 01 00000 - 321 255 664,70 324 040 472,40

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

706 07 01 06 0 01 11010 - 214 069 451,12 216 854 258,82

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 01 06 0 01 11010 100 131 617 762,68 131 617 762,68

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 11010 200 44 048 291,72 46 355 362,44

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

706 07 01 06 0 01 11010 600 35 893 964,94 36 371 701,92

Иные бюджетные ассигнования 706 07 01 06 0 01 11010 800 2 509 431,78 2 509 431,78



28 октября 2024 г.  понедельник 157
Премии победителям 
муниципального этапа 
Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России»

706 07 01 06 0 01 20130 - 200 000,00 200 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 07 01 06 0 01 20130 300 200 000,00 200 000,00

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций, проживающим и 
работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

706 07 01 06 0 01 76890 - 5 164 144,98 5 164 144,98

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 01 06 0 01 76890 100 3 722 161,30 3 722 161,30

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 07 01 06 0 01 76890 300 808 405,36 808 405,36

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 06 0 01 76890 600 633 578,32 633 578,32

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муни-
ципальных дошкольных и общеоб-
разовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных 
дошкольных и частных общеобразо-
вательных организациях

706 07 01 06 0 01 77170 - 101 822 068,60 101 822 068,60

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 01 06 0 01 77170 100 73 815 420,51 73 815 420,51

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 01 06 0 01 77170 200 379 730,00 379 730,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

706 07 01 06 0 01 77170 600 27 626 918,09 27 626 918,09



158 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 01 07 0 00 00000 - 3 162 848,00 3 162 848,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 01 07 0 02 00000 - 1 268 848,00 1 268 848,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

706 07 01 07 0 02 20600 - 1 268 848,00 1 268 848,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 01 07 0 02 20600 200 1 108 331,23 1 108 331,23

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 07 0 02 20600 600 160 516,77 160 516,77

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

706 07 01 07 0 03 00000 - 1 894 000,00 1 894 000,00

Мероприятия по  обеспечению 
пожарной безопасности

706 07 01 07 0 03 20390 - 1 894 000,00 1 894 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 01 07 0 03 20390 200 1 616 600,00 1 616 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 07 0 03 20390 600 277 400,00 277 400,00

Муниципальная программа «Про-
филактика правонарушений, обе-
спечение общественного порядка, 
профилактика наркомании, про-
филактика идеологии терроризма и 
экстремизма, а также минимизация 
и (или) ликвидация его проявлений, 
гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

706 07 01 12 0 00 00000 - 5 416 334,20 5 416 334,20



28 октября 2024 г.  понедельник 159
Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 01 12 0 02 00000 - 5 416 334,20 5 416 334,20

Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
учреждений

706 07 01 12 0 02 20070 - 5 416 334,20 5 416 334,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 01 12 0 02 20070 200 3 957 772,20 3 957 772,20

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 01 12 0 02 20070 600 1 458 562,00 1 458 562,00

Муниципальная программа 
«Реализация молодежной 
политики на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 04 0 00 00000 - 780 000,00 780 000,00

Основное мероприятие «Поддержка 
инициативной и талантливой 
молодежи Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 04 0 01 00000 - 780 000,00 780 000,00

Расходы на выплату стипендий 706 07 02 04 0 01 80020 - 780 000,00 780 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 07 02 04 0 01 80020 300 780 000,00 780 000,00

Муниципальная программа «Раз-
витие системы образования Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 02 06 0 00 00000 - 576 702 460,39 796 976 837,78

Основное мероприятие 
«Развитие общего образования 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 02 06 0 02 00000 - 572 660 585,72 792 090 973,00

Единовременная выплата молодым 
специалистам образовательных 
организаций

706 07 02 06 0 02 10090 - 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 10090 200 500 000,00 500 000,00



160 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

706 07 02 06 0 02 11010 - 199 500 696,74 203 576 925,46

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 11010 100 120 581 552,46 120 581 552,46

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 11010 200 47 982 371,41 51 277 326,59

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 07 02 06 0 02 11010 300 1 296 217,44 1 296 217,44

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 11010 600 27 655 737,86 28 437 011,40

Иные бюджетные ассигнования 706 07 02 06 0 02 11010 800 1 984 817,57 1 984 817,57

Премии победителям 
муниципального этапа 
Всероссийского профессионального 
конкурса «Учитель года России»

706 07 02 06 0 02 20140 - 200 000,00 200 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 07 02 06 0 02 20140 300 200 000,00 200 000,00

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций, проживающим и 
работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

706 07 02 06 0 02 76890 - 10 408 058,05 10 408 058,05

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 76890 100 8 123 135,70 8 123 135,70

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 07 02 06 0 02 76890 300 1 280 572,34 1 280 572,34

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 76890 600 1 004 350,01 1 004 350,01



28 октября 2024 г.  понедельник 161
Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразователь-
ных организациях, а также обеспе-
чение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения 
начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных орга-
низациях

706 07 02 06 0 02 77160 - 260 621 499,95 260 621 499,95

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 77160 100 217 864 246,17 215 620 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 77160 200 2 820 330,00 5 063 640,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 77160 600 39 936 923,78 39 936 919,84

Реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования (завершение работ по 
капитальному ремонту)

706 07 02 06 0 02 A7500 - 0,00 9 608 380,62

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 A7500 200 0,00 9 608 380,62

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях

706 07 02 06 0 02 L3040 - 37 771 402,53 37 771 402,53

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 L3040 200 30 580 831,58 30 580 831,58

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 L3040 600 7 190 570,95 7 190 570,95

Реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования

706 07 02 06 0 02 L7500 - 0,00 206 407 407,41



162 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 L7500 200 0,00 206 407 407,41

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы 
основного общего образования, 
образовательные программы 
среднего общего образования

706 07 02 06 0 02 R3030 - 25 974 900,00 25 974 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 R3030 100 22 037 019,88 22 037 019,88

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 R3030 600 3 937 880,12 3 937 880,12

Обеспечение функционирования 
центров образования цифрового 
и гуманитарного профилей 
«Точка роста», а также центров 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах

706 07 02 06 0 02 S6500 - 37 684 028,45 37 022 398,98

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 02 06 0 02 S6500 100 27 799 871,30 27 799 871,30

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 06 0 02 S6500 200 5 528 441,57 4 866 951,86

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 02 S6500 600 4 355 715,58 4 355 575,82

Региональный проект 
«Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации»

706 07 02 06 0 EВ 00000 - 4 041 874,67 4 885 864,78



28 октября 2024 г.  понедельник 163
Проведение мероприятий по обе-
спечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественны-
ми объединениями в общеобразова-
тельных организациях

706 07 02 06 0 EВ 51790 - 4 041 874,67 4 885 864,78

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

706 07 02 06 0 EВ 51790 100 3 566 360,40 4 311 056,85

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 06 0 EВ 51790 600 475 514,27 574 807,93

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

706 07 02 07 0 00 00000 - 2 184 803,00 2 184 803,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 02 07 0 02 00000 - 1 016 903,00 1 016 903,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

706 07 02 07 0 02 20600 - 1 016 903,00 1 016 903,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 07 0 02 20600 200 939 133,26 939 133,26

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 07 0 02 20600 600 77 769,74 77 769,74

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 07 0 03 00000 - 1 167 900,00 1 167 900,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

706 07 02 07 0 03 20390 - 1 167 900,00 1 167 900,00



164 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 07 0 03 20390 200 1 059 200,00 1 059 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 07 0 03 20390 600 108 700,00 108 700,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 12 0 00 00000 - 8 945 173,72 8 945 173,72

Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 02 12 0 02 00000 - 8 945 173,72 8 945 173,72

Мероприятия по профилактике          
терроризма и экстремизма, повы-
шение уровня антитеррористической 
защищенности муниципальных          
учреждений

706 07 02 12 0 02 20070 - 8 945 173,72 8 945 173,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 02 12 0 02 20070 200 8 009 359,08 8 009 359,08

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 02 12 0 02 20070 600 935 814,64 935 814,64

Муниципальная программа «Раз-
витие системы образования Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 03 06 0 00 00000 - 21 985 044,78 22 180 777,70

Основное мероприятие «Развитие 
дополнительного образования 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 03 06 0 03 00000 - 21 985 044,78 22 180 777,70

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

706 07 03 06 0 03 11010 - 15 926 154,78 16 121 887,70



28 октября 2024 г.  понедельник 165
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 06 0 03 11010 600 15 926 154,78 16 121 887,70

Организация и проведение 
спортивных мероприятий, 
обеспечение подготовки и участия 
спортсменов в соревнованиях

706 07 03 06 0 03 20420 - 2 048 940,00 2 048 940,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

706 07 03 06 0 03 20420 600 2 048 940,00 2 048 940,00

Обеспечение функционирования 
модели персонифицированного фи-
нансирования дополнительного об-
разования детей

706 07 03 06 0 03 20620 - 4 009 950,00 4 009 950,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

706 07 03 06 0 03 20620 600 3 910 061,00 3 910 061,00

Иные бюджетные ассигнования 706 07 03 06 0 03 20620 800 99 889,00 99 889,00

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

706 07 03 07 0 00 00000 - 244 431,00 244 431,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 03 07 0 02 00000 - 94 931,00 94 931,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

706 07 03 07 0 02 20600 - 94 931,00 94 931,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 07 0 02 20600 600 94 931,00 94 931,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 03 07 0 03 00000 - 149 500,00 149 500,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

706 07 03 07 0 03 20390 - 149 500,00 149 500,00



166 28 октября 2024 г.  понедельник

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 07 0 03 20390 600 149 500,00 149 500,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 03 12 0 00 00000 - 97 261,60 97 261,60

Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 03 12 0 02 00000 - 97 261,60 97 261,60

Мероприятия по профилактике тер-
роризма и экстремизма, повышение 
уровня антитеррористической защи-
щенности муниципальных учрежде-
ний

706 07 03 12 0 02 20070 - 97 261,60 97 261,60

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 03 12 0 02 20070 600 97 261,60 97 261,60

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

706 07 05 15 0 00 00000 - 9 000,00 9 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

706 07 05 15 0 03 00000 - 9 000,00 9 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

706 07 05 15 0 03 20360 - 9 000,00 9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 05 15 0 03 20360 200 9 000,00 9 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 167
Муниципальная программа 
«Реализация молодежной 
политики на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 07 04 0 00 00000 - 1 119 821,78 1 119 821,78

Основное мероприятие «Духовно-
нравственное и патриотическое вос-
питание и допризывная подготовка 
молодежи Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

706 07 07 04 0 02 00000 - 117 450,00 117 450,00

Расходы на проведение мероприятий 
для детей и молодежи

706 07 07 04 0 02 20350 - 117 450,00 117 450,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 07 04 0 02 20350 200 117 450,00 117 450,00

Основное мероприятие «Трудовая 
занятость молодежи Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 07 04 0 04 00000 - 1 002 371,78 1 002 371,78

Мероприятия по содействию 
занятости несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет

706 07 07 04 0 04 20440 - 1 002 371,78 1 002 371,78

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 07 04 0 04 20440 200 1 002 371,78 1 002 371,78

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 09 06 0 00 00000 - 35 250 210,70 35 379 017,64

Основное мероприятие» 
Организация отдыха, оздоровления 
и занятости детей в свободное от 
учебы время в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 09 06 0 04 00000 - 10 125 049,35 10 179 780,25

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

706 07 09 06 0 04 11010 - 2 757 484,71 2 812 215,61

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 09 06 0 04 11010 600 2 757 484,71 2 812 215,61

Обеспечение отдыха и оздоровления 
детей

706 07 09 06 0 04 78810 - 7 367 564,64 7 367 564,64

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 04 78810 200 7 367 564,64 7 367 564,64



168 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Развитие системы образования 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия

706 07 09 06 0 06 00000 - 25 125 161,35 25 199 237,39

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

706 07 09 06 0 06 10010 - 376 416,17 376 416,17

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 10010 100 94 180,17 94 180,17

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 10010 200 200 000,01 200 000,01

Иные бюджетные ассигнования 706 07 09 06 0 06 10010 800 82 235,99 82 235,99

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

706 07 09 06 0 06 10020 - 3 855 658,17 3 855 658,17

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 10020 100 3 855 658,17 3 855 658,17

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

706 07 09 06 0 06 10060 - 30 642,00 30 642,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 10060 200 30 642,00 30 642,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

706 07 09 06 0 06 11010 - 18 475 619,38 18 549 695,42

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

706 07 09 06 0 06 11010 100 16 744 794,01 16 744 794,01

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 11010 200 1 727 450,37 1 801 526,41



28 октября 2024 г.  понедельник 169
Иные бюджетные ассигнования 706 07 09 06 0 06 11010 800 3 375,00 3 375,00

Проведение независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями социальной сферы

706 07 09 06 0 06 20640 - 252 000,00 252 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 20640 200 252 000,00 252 000,00

Расходы на организацию и 
осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области 
образования

706 07 09 06 0 06 76200 - 2 134 825,63 2 134 825,63

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

706 07 09 06 0 06 76200 100 1 922 346,75 1 922 346,75

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 06 0 06 76200 200 212 478,88 212 478,88

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 09 07 0 00 00000 - 84 174,00 84 174,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 09 07 0 02 00000 - 38 374,00 38 374,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

706 07 09 07 0 02 20600 - 38 374,00 38 374,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 07 0 02 20600 200 38 374,00 38 374,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в                 
собственности Новоалександровско-
го муниципального округа Ставро-
польского края»

706 07 09 07 0 03 00000 - 45 800,00 45 800,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

706 07 09 07 0 03 20390 - 45 800,00 45 800,00



170 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 07 0 03 20390 200 13 300,00 13 300,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 09 07 0 03 20390 600 32 500,00 32 500,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 07 09 12 0 00 00000 - 348 560,28 348 560,28

Основное мероприятие «Организа-
ционно-технические мероприятия по 
повышению уровня антитеррористи-
ческой защищенности объектов Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

706 07 09 12 0 02 00000 - 348 560,28 348 560,28

Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
учреждений

706 07 09 12 0 02 20070 - 348 560,28 348 560,28

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 12 0 02 20070 200 24 509,44 24 509,44

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 07 09 12 0 02 20070 600 324 050,84 324 050,84

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 07 09 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному               
поведению»

706 07 09 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию          
коррупции

706 07 09 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 171
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 07 09 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 10 04 06 0 00 00000 - 42 074 235,76 43 401 246,93

Основное мероприятие «Развитие 
дошкольного образования 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 10 04 06 0 01 00000 - 6 152 513,22 6 152 513,22

Компенсация части платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
образовательных организациях

706 10 04 06 0 01 76140 - 6 152 513,22 6 152 513,22

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

706 10 04 06 0 01 76140 200 57 998,85 57 998,85

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 10 04 06 0 01 76140 300 6 094 514,37 6 094 514,37

Основное мероприятие «Поддержка 
детей, детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-
инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 10 04 06 0 05 00000 - 35 921 722,54 37 248 733,71

Выплата денежных средств на 
содержание ребенка опекуну 
(попечителю)

706 10 04 06 0 05 78110 - 11 088 696,00 11 531 904,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 10 04 06 0 05 78110 300 11 088 696,00 11 531 904,00

Выплата на содержание детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных 
семьях, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемным 
родителям

706 10 04 06 0 05 78130 - 24 533 026,54 25 416 829,71

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 10 04 06 0 05 78130 300 24 533 026,54 25 416 829,71

Выплата единовременного пособия 
усыновителям

706 10 04 06 0 05 78140 - 300 000,00 300 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

706 10 04 06 0 05 78140 300 300 000,00 300 000,00



172 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

706 11 03 06 0 00 00000 - 7 752 898,78 7 752 898,78

Основное мероприятие «Развитие 
дополнительного образования 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

706 11 03 06 0 03 00000 - 7 752 898,78 7 752 898,78

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

706 11 03 06 0 03 11010 - 7 752 898,78 7 752 898,78

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

706 11 03 06 0 03 11010 600 7 752 898,78 7 752 898,78

Управление культуры 
администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

707 - - - - 221 368 502,48 234 699 643,15

Муниципальная программа 
«Развитие культуры 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 03 03 0 00 00000 - 17 249 159,03 29 314 346,29

Основное мероприятие 
«Организация художественно-
эстетического образования детей»

707 07 03 03 0 04 00000 - 17 249 159,03 17 318 766,29

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

707 07 03 03 0 04 11010 - 16 998 902,53 17 068 509,79

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 03 0 04 11010 600 16 998 902,53 17 068 509,79

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций, проживающим и 
работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

707 07 03 03 0 04 76890 - 250 256,50 250 256,50

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 03 0 04 76890 600 250 256,50 250 256,50



28 октября 2024 г.  понедельник 173
Реализация регионального проекта 
«Культурная среда»

707 07 03 03 0 A1 00000 - 0,00 11 995 580,00

Государственная поддержка отрасли 
культуры (модернизация муници-
пальных образовательных организа-
ций дополнительного образования 
(детских школ искусств) по видам 
искусств путем их реконструкции, 
капитального ремонта)

707 07 03 03 0 A1 55197 - 0,00 11 995 580,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 03 0 A1 55197 600 0,00 11 995 580,00

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 07 03 07 0 00 00000 - 193 683,00 193 683,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 03 07 0 02 00000 - 53 483,00 53 483,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

707 07 03 07 0 02 20600 - 53 483,00 53 483,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 07 0 02 20600 600 53 483,00 53 483,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными                        
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского  края»

707 07 03 07 0 03 00000 - 140 200,00 140 200,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

707 07 03 07 0 03 20390 - 140 200,00 140 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 07 0 03 20390 600 140 200,00 140 200,00



174 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Про-
филактика правонарушений, обе-
спечение общественного порядка, 
профилактика наркомании, про-
филактика идеологии терроризма и 
экстремизма, а также минимизация 
и (или) ликвидация его проявлений, 
гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

707 07 03 12 0 00 00000 - 70 301,52 70 301,52

Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 03 12 0 02 00000 - 70 301,52 70 301,52

Мероприятия по профилактике         
терроризма и экстремизма, повы-
шение уровня антитеррористической 
защищенности муниципальных уч-
реждений

707 07 03 12 0 02 20070 - 70 301,52 70 301,52

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 07 03 12 0 02 20070 600 70 301,52 70 301,52

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

707 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

707 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Муниципальная программа 
«Реализация молодежной 
политики на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 07 07 04 0 00 00000 - 1 955 830,12 1 955 830,12



28 октября 2024 г.  понедельник 175
Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации муниципальной про-
граммы «Реализация молодежной 
политики на территории Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

707 07 07 04 0 05 00000 - 1 955 830,12 1 955 830,12

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

707 07 07 04 0 05 11010 - 1 955 830,12 1 955 830,12

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

707 07 07 04 0 05 11010 100 1 886 435,36 1 886 435,36

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 07 07 04 0 05 11010 200 69 394,76 69 394,76

Муниципальная программа «Проти-
водействие коррупции в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 07 07 16 0 00 00000 - 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие «Оценка 
состояния коррупции посредством 
проведения мониторинговых иссле-
дований»

707 07 07 16 0 03 00000 - 50 000,00 50 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию              
коррупции

707 07 07 16 0 03 20460 - 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 07 07 16 0 03 20460 200 50 000,00 50 000,00

Муниципальная программа «Разви-
тие культуры Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

707 08 01 03 0 00 00000 - 135 713 484,43 136 979 437,84

Основное мероприятие 
«Организация культурно-досуговой 
деятельности»

707 08 01 03 0 01 00000 - 103 372 962,01 104 565 370,65

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

707 08 01 03 0 01 11010 - 102 319 861,21 103 470 139,05

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 01 11010 100 61 526 209,57 61 526 209,57



176 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 01 11010 200 8 635 376,82 9 349 606,77

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 03 0 01 11010 600 31 404 589,82 31 840 637,71

Иные бюджетные ассигнования 707 08 01 03 0 01 11010 800 753 685,00 753 685,00

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате отопления и 
освещения отдельным категориям 
граждан, работающих и 
проживающих в сельской местности

707 08 01 03 0 01 80010 - 1 053 100,80 1 095 231,60

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 01 80010 100 1 000 200,00 1 040 538,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

707 08 01 03 0 01 80010 300 52 900,80 54 693,60

Основное мероприятие «Развитие 
системы библиотечного 
обслуживания населения»

707 08 01 03 0 02 00000 - 30 570 058,89 30 624 293,79

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

707 08 01 03 0 02 11010 - 29 959 269,70 29 995 972,57

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 02 11010 100 28 400 797,47 28 400 797,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 02 11010 200 1 547 208,23 1 583 911,10

Иные бюджетные ассигнования 707 08 01 03 0 02 11010 800 11 264,00 11 264,00

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате отопления и 
освещения отдельным категориям 
граждан, работающих и 
проживающих в сельской местности

707 08 01 03 0 02 80010 - 280 080,00 291 285,00

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

707 08 01 03 0 02 80010 100 280 080,00 291 285,00



28 октября 2024 г.  понедельник 177
Государственная поддержка отрасли 
культуры (модернизация библиотек 
в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных 
образований и государственных 
общедоступных библиотек)

707 08 01 03 0 02 L5194 - 330 709,19 337 036,22

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 01 03 0 02 L5194 200 330 709,19 337 036,22

Основное мероприятие «Развитие 
музейного дела»

707 08 01 03 0 03 00000 - 1 770 463,53 1 789 773,40

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

707 08 01 03 0 03 11010 - 1 770 463,53 1 789 773,40

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 03 0 03 11010 600 1 770 463,53 1 789 773,40

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 08 01 07 0 00 00000 - 1 515 828,00 1 515 828,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

707 08 01 07 0 02 00000 - 791 846,00 791 846,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

707 08 01 07 0 02 20600 - 791 846,00 791 846,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 01 07 0 02 20600 200 660 125,48 660 125,48

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 07 0 02 20600 600 131 720,52 131 720,52

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 01 07 0 03 00000 - 723 982,00 723 982,00



178 28 октября 2024 г.  понедельник

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

707 08 01 07 0 03 20390 - 723 982,00 723 982,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 01 07 0 03 20390 200 643 500,00 643 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

707 08 01 07 0 03 20390 600 80 482,00 80 482,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 01 12 0 00 00000 - 327 590,40 327 590,40

Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 01 12 0 02 00000 - 327 590,40 327 590,40

Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
учреждений

707 08 01 12 0 02 20070 - 327 590,40 327 590,40

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

707 08 01 12 0 02 20070 600 327 590,40 327 590,40

Муниципальная программа 
«Развитие культуры 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

707 08 04 03 0 00 00000 - 64 147 686,98 64 147 686,98

Основное мероприятие «Обеспе-
чение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры 
Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия»

707 08 04 03 0 05 00000 - 64 147 686,98 64 147 686,98

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

707 08 04 03 0 05 10010 - 424 181,03 424 181,03



28 октября 2024 г.  понедельник 179
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

707 08 04 03 0 05 10010 100 140 820,23 140 820,23

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 04 03 0 05 10010 200 283 360,80 283 360,80

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

707 08 04 03 0 05 10020 - 5 433 126,22 5 433 126,22

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

707 08 04 03 0 05 10020 100 5 433 126,22 5 433 126,22

Расходы на проведение диспансери-
зации муниципальных служащих

707 08 04 03 0 05 10060 - 28 808,00 28 808,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 04 03 0 05 10060 200 28 808,00 28 808,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
муниципальных учреждений

707 08 04 03 0 05 11010 - 58 261 571,73 58 261 571,73

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

707 08 04 03 0 05 11010 100 56 864 894,01 56 864 894,01

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 04 03 0 05 11010 200 1 383 672,62 1 383 672,62

Иные бюджетные ассигнования 707 08 04 03 0 05 11010 800 13 005,10 13 005,10

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

707 08 04 07 0 00 00000 - 135 939,00 135 939,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

707 08 04 07 0 02 00000 - 135 939,00 135 939,00



180 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

707 08 04 07 0 02 20600 - 135 939,00 135 939,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 04 07 0 02 20600 200 135 939,00 135 939,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

707 08 04 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

707 08 04 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

707 08 04 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

707 08 04 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Управление труда и социальной 
защиты населения администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

709 - - - - 268 453 986,81 255 986 632,84

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

709 07 05 15 0 00 00000 - 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

709 07 05 15 0 03 00000 - 30 000,00 30 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

709 07 05 15 0 03 20360 - 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 07 05 15 0 03 20360 200 30 000,00 30 000,00

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

709 10 03 11 0 00 00000 - 180 300 500,23 177 120 940,77



28 октября 2024 г.  понедельник 181
Основное мероприятие «Социальное 
обеспечение населения Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

709 10 03 11 0 01 00000 - 180 300 500,23 177 120 940,77

Осуществление ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор 
России»

709 10 03 11 0 01 52200 - 2 016 703,72 2 097 291,45

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 52200 200 19 995,72 14 276,45

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 52200 300 1 996 708,00 2 083 015,00

Оплата жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан

709 10 03 11 0 01 52500 - 36 044 305,44 36 376 168,63

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 52500 200 170 905,44 176 368,63

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 52500 300 35 873 400,00 36 199 800,00

Предоставление государственной 
социальной помощи малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам

709 10 03 11 0 01 76240 - 1 259 317,62 1 259 317,62

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 76240 300 1 259 317,62 1 259 317,62

Выплата ежегодного социального 
пособия на проезд учащимся             
(студентам)

709 10 03 11 0 01 76260 - 133 848,37 139 202,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 76260 200 2 417,87 2 509,86

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 76260 300 131 430,50 136 692,70

Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

709 10 03 11 0 01 77220 - 278 890,49 278 890,49

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 77220 200 4 183,36 4 183,36

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 77220 300 274 707,13 274 707,13

Ежегодная денежная выплата граж-
данам Российской Федерации, не 
достигшим совершеннолетия на           
3 сентября 1945 года и постоянно 
проживающим на территории Став-
ропольского края

709 10 03 11 0 01 77820 - 15 749 047,71 14 737 082,92



182 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 77820 200 106 520,11 93 125,92

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 77820 300 15 642 527,60 14 643 957,00

Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла

709 10 03 11 0 01 78210 - 40 000 000,00 40 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78210 200 556 672,00 554 840,80

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78210 300 39 443 328,00 39 445 159,20

Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда 
Ставропольского края

709 10 03 11 0 01 78220 - 45 649 106,83 42 713 707,05

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78220 200 633 215,83 603 797,25

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78220 300 45 015 891,00 42 109 909,80

Обеспечение мер социальной под-
держки реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий

709 10 03 11 0 01 78230 - 700 000,00 700 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78230 200 9 520,00 9 520,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78230 300 690 480,00 690 480,00

Ежемесячная доплата к пенсии граж-
данам, ставшим инвалидами при ис-
полнении служебных обязанностей в 
районах боевых действий

709 10 03 11 0 01 78240 - 40 000,00 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78240 200 215,20 215,20

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78240 300 39 784,80 39 784,80

Ежемесячные денежные выплаты 
семьям погибших ветеранов боевых 
действий

709 10 03 11 0 01 78250 - 355 000,00 355 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78250 200 4 705,60 4 705,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78250 300 350 294,40 350 294,40

Предоставление гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг

709 10 03 11 0 01 78260 - 17 000 000,00 17 000 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 183
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78260 200 220 067,00 220 067,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78260 300 16 779 933,00 16 779 933,00

Дополнительные меры социальной 
поддержки в виде дополнительной 
компенсации расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг участникам, инвалидам 
Великой Отечественной войны 
и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма

709 10 03 11 0 01 78270 - 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 03 11 0 01 78270 200 1 701,20 1 701,20

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78270 300 198 298,80 198 298,80

Осуществление выплаты 
социального пособия на погребение

709 10 03 11 0 01 78730 - 537 882,35 537 882,35

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 78730 300 537 882,35 537 882,35

Оказание государственной 
социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным 
категориям граждан

709 10 03 11 0 01 R4040 - 20 251 086,00 20 601 086,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 R4040 300 20 251 086,00 20 601 086,00

Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

709 10 03 11 0 01 R4620 - 85 311,70 85 311,70

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 03 11 0 01 R4620 300 85 311,70 85 311,70

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

709 10 04 11 0 00 00000 - 61 982 445,85 52 694 643,62

Основное мероприятие «Социальное 
обеспечение населения Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

709 10 04 11 0 01 00000 - 49 887 460,70 52 694 643,62

Выплата ежемесячной денежной 
компенсации на каждого ребенка 
в возрасте до 18 лет многодетным       
семьям

709 10 04 11 0 01 76280 - 39 154 017,84 41 531 857,99

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 04 11 0 01 76280 200 479 652,24 514 369,99



184 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 04 11 0 01 76280 300 38 674 365,60 41 017 488,00

Выплата ежегодной денежной 
компенсации многодетным 
семьям на каждого из детей не 
старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, 
на приобретение комплекта 
школьной одежды, спортивной 
одежды и обуви и школьных 
письменных принадлежностей

709 10 04 11 0 01 77190 - 10 733 442,86 11 162 785,63

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 04 11 0 01 77190 200 98 398,86 100 388,83

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 04 11 0 01 77190 300 10 635 044,00 11 062 396,80

Реализация регионального проекта 
«Финансовая поддержка семей при 
рождении детей»

709 10 04 11 0 P1 00000 - 12 094 985,15 0,00

Ежемесячная денежная выплата, 
назначаемая в случае рождения 
третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком 
возраста трех лет

709 10 04 11 0 P1 50840 - 12 094 985,15 0,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

709 10 04 11 0 P1 50840 300 12 094 985,15 0,00

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

709 10 06 07 0 00 00000 - 16 200,00 16 200,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского  края»

709 10 06 07 0 03 00000 - 16 200,00 16 200,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

709 10 06 07 0 03 20390 - 16 200,00 16 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 06 07 0 03 20390 200 16 200,00 16 200,00

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

709 10 06 11 0 00 00000 - 25 995 296,73 25 995 304,45



28 октября 2024 г.  понедельник 185
Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Социальная поддержка 
граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края и 
общепрограммные мероприятия»

709 10 06 11 0 03 00000 - 25 995 296,73 25 995 304,45

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
области труда и социальной защиты 
отдельных категорий граждан

709 10 06 11 0 03 76210 - 25 995 296,73 25 995 304,45

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

709 10 06 11 0 03 76210 100 24 216 664,24 24 216 664,24

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 06 11 0 03 76210 200 1 776 787,49 1 776 795,21

Иные бюджетные ассигнования 709 10 06 11 0 03 76210 800 1 845,00 1 845,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

709 10 06 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

709 10 06 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

709 10 06 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 06 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Мероприятия в области социальной 
политики

709 10 06 56 0 00 00000 - 126 544,00 126 544,00

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

709 10 06 56 1 00 10060 - 126 544,00 126 544,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

709 10 06 56 1 00 10060 200 126 544,00 126 544,00

Комитет по физической культуре и 
спорту администрации Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края

711 - - - - 64 599 830,58 65 567 993,55



186 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 07 05 15 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

711 07 05 15 0 03 00000 - 3 000,00 3 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

711 07 05 15 0 03 20360 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 07 05 15 0 03 20360 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Повышение роли физической 
культуры и спорта в 
Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 02 05 0 00 00000 - 59 994 802,71 60 962 965,68

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий по 
развитию физической культуры 
и спорта в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 02 05 0 01 00000 - 59 994 802,71 60 962 965,68

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

711 11 02 05 0 01 11010 - 59 038 102,71 60 006 265,68

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

711 11 02 05 0 01 11010 100 6 773 676,12 6 773 676,13

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 02 05 0 01 11010 200 1 390 619,91 1 508 936,95

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

711 11 02 05 0 01 11010 600 49 612 178,61 50 462 024,53

Иные бюджетные ассигнования 711 11 02 05 0 01 11010 800 1 261 628,07 1 261 628,07

Организация и проведение 
спортивных мероприятий, 
обеспечение подготовки и участия 
спортсменов в соревнованиях

711 11 02 05 0 01 20420 - 956 700,00 956 700,00



28 октября 2024 г.  понедельник 187
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 02 05 0 01 20420 200 105 200,00 105 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 05 0 01 20420 600 851 500,00 851 500,00

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

711 11 02 07 0 00 00000 - 914 977,00 914 977,00

Основное мероприятие 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на объектах 
муниципальных учреждений, 
находящихся в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 01 00000 - 113 500,00 113 500,00

Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

711 11 02 07 0 01 20170 - 113 500,00 113 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 02 07 0 01 20170 200 113 500,00 113 500,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 02 00000 - 646 677,00 646 677,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

711 11 02 07 0 02 20600 - 646 677,00 646 677,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 02 07 0 02 20600 200 193 707,24 193 707,24

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 07 0 02 20600 600 452 969,76 452 969,76



188 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 07 0 03 00000 - 154 800,00 154 800,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

711 11 02 07 0 03 20390 - 154 800,00 154 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 02 07 0 03 20390 200 50 600,00 50 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 07 0 03 20390 600 104 200,00 104 200,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 12 0 00 00000 - 270 188,62 270 188,62

Основное мероприятие 
«Организационно-технические 
мероприятия по повышению 
уровня антитеррористической 
защищенности объектов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

711 11 02 12 0 02 00000 - 270 188,62 270 188,62

Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
учреждений

711 11 02 12 0 02 20070 - 270 188,62 270 188,62

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 02 12 0 02 20070 200 57 437,76 57 437,76

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

711 11 02 12 0 02 20070 600 212 750,86 212 750,86



28 октября 2024 г.  понедельник 189
Муниципальная программа 
«Повышение роли физической 
культуры и спорта в 
Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 05 05 0 00 00000 - 3 413 862,25 3 413 862,25

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации муниципальной про-
граммы «Повышение роли физиче-
ской культуры и спорта в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края» и общепро-
граммные мероприятия»

711 11 05 05 0 02 00000 - 3 413 862,25 3 413 862,25

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

711 11 05 05 0 02 10010 - 99 887,16 99 887,16

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

711 11 05 05 0 02 10010 100 77 560,14 77 560,14

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 05 05 0 02 10010 200 22 327,02 22 327,02

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

711 11 05 05 0 02 10020 - 3 300 441,09 3 300 441,09

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

711 11 05 05 0 02 10020 100 3 300 441,09 3 300 441,09

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

711 11 05 05 0 02 10060 - 13 534,00 13 534,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 05 05 0 02 10060 200 13 534,00 13 534,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

711 11 05 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

711 11 05 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00



190 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение мероприя-
тий по противодействию коррупции

711 11 05 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

711 11 05 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Контрольно-счетный орган 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

745 - - - - 2 181 500,65 2 181 500,65

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

745 01 06 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному            
поведению»

745 01 06 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

745 01 06 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

745 01 06 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления

745 01 06 50 0 00 00000 - 2 175 500,65 2 175 500,65

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

745 01 06 50 4 00 10010 - 104 920,03 104 920,03

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

745 01 06 50 4 00 10010 100 16 620,03 16 620,03

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

745 01 06 50 4 00 10010 200 88 300,00 88 300,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

745 01 06 50 4 00 10020 - 768 412,54 768 412,54

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

745 01 06 50 4 00 10020 100 768 412,54 768 412,54



28 октября 2024 г.  понедельник 191
Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

745 01 06 50 4 00 10060 - 3 859,00 3 859,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

745 01 06 50 4 00 10060 200 3 859,00 3 859,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

745 01 06 50 6 00 10010 - 41 550,08 41 550,08

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

745 01 06 50 6 00 10010 100 41 550,08 41 550,08

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

745 01 06 50 6 00 10020 - 1 253 851,00 1 253 851,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

745 01 06 50 6 00 10020 100 1 253 851,00 1 253 851,00

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

745 01 06 50 6 00 10060 - 2 908,00 2 908,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

745 01 06 50 6 00 10060 200 2 908,00 2 908,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

745 07 05 15 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

745 07 05 15 0 03 00000 - 3 000,00 3 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

745 07 05 15 0 03 20360 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

745 07 05 15 0 03 20360 200 3 000,00 3 000,00

Территориальный отдел г. Новоалек-
сандровска администрации Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края

770 - - - - 63 857 202,59 25 213 818,68



192 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 01 13 07 0 00 00000 - 45 487,00 45 487,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

770 01 13 07 0 02 00000 - 29 887,00 29 887,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных       
учреждений

770 01 13 07 0 02 20600 - 29 887,00 29 887,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 07 0 02 20600 200 29 887,00 29 887,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

770 01 13 07 0 03 00000 - 15 600,00 15 600,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

770 01 13 07 0 03 20390 - 15 600,00 15 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 07 0 03 20390 200 15 600,00 15 600,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

770 01 13 12 0 00 00000 - 1 081 938,00 1 081 938,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение видеонаблюдением 
объектов социальной сферы»

770 01 13 12 0 01 00000 - 57 000,00 57 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 193
Расходы на обеспечение 
видеонаблюдением муниципальных 
учреждений социальной сферы

770 01 13 12 0 01 20780 - 57 000,00 57 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 12 0 01 20780 200 57 000,00 57 000,00

Основное мероприятие 
«Профилактические, 
информационно-пропагандистские 
мероприятия»

770 01 13 12 0 03 00000 - 406 560,00 406 560,00

Мероприятия по профилактике 
правонарушений

770 01 13 12 0 03 20080 - 406 560,00 406 560,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 12 0 03 20080 200 406 560,00 406 560,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений 
правоохранительной направленности 
и народных дружин на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа «

770 01 13 12 0 04 00000 - 618 378,00 618 378,00

Субсидии на поддержку народных 
дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка

770 01 13 12 0 04 60040 - 618 378,00 618 378,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

770 01 13 12 0 04 60040 600 618 378,00 618 378,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

770 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприя-
тий по противодействию коррупции

770 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 01 13 19 0 00 00000 - 10 316 841,60 10 367 679,95



194 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

770 01 13 19 0 03 00000 - 10 316 841,60 10 367 679,95

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

770 01 13 19 0 03 10010 - 1 089 860,85 1 140 699,20

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

770 01 13 19 0 03 10010 100 193 900,35 193 900,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 19 0 03 10010 200 831 333,50 882 171,85

Иные бюджетные ассигнования 770 01 13 19 0 03 10010 800 64 627,00 64 627,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

770 01 13 19 0 03 10020 - 9 186 663,75 9 186 663,75

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

770 01 13 19 0 03 10020 100 9 186 663,75 9 186 663,75

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

770 01 13 19 0 03 10060 - 40 317,00 40 317,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 01 13 19 0 03 10060 200 40 317,00 40 317,00

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударствен-
ным управлением

770 01 13 51 0 00 00000 - 3 344 905,00 3 344 905,00

Расходы на приобретение 
и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение 
в муниципальную собственность 
земельных участков

770 01 13 51 1 00 20050 - 3 344 905,00 3 344 905,00

Иные бюджетные ассигнования 770 01 13 51 1 00 20050 800 3 344 905,00 3 344 905,00



28 октября 2024 г.  понедельник 195
Муниципальная программа 
«Развитие дорожной сети, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения и 
транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 04 09 08 0 00 00000 - 2 759 007,00 2 759 007,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

770 04 09 08 0 01 00000 - 2 759 007,00 2 759 007,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

770 04 09 08 0 01 20100 - 2 759 007,00 2 759 007,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 04 09 08 0 01 20100 200 2 759 007,00 2 759 007,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

770 05 03 13 0 00 00000 - 20 762 023,99 7 602 801,73

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

770 05 03 13 0 02 00000 - 7 004 857,39 7 541 484,36

Расходы на оплату уличного 
освещения

770 05 03 13 0 02 20510 - 5 048 231,13 5 584 858,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 02 20510 200 5 048 231,13 5 584 858,10

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

770 05 03 13 0 02 20520 - 1 956 626,26 1 956 626,26

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 02 20520 200 1 956 626,26 1 956 626,26

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство         
территории»

770 05 03 13 0 03 00000 - 13 757 166,60 61 317,37

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

770 05 03 13 0 03 20230 - 465 318,47 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20230 200 465 318,47 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

770 05 03 13 0 03 20270 - 247 700,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20270 200 247 700,00 0,00



196 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

770 05 03 13 0 03 20290 - 55 425,63 61 317,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20290 200 55 425,63 61 317,37

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

770 05 03 13 0 03 20320 - 233 064,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20320 200 233 064,00 0,00

Расходы на содержание, ремонт 
и устройство пешеходных 
коммуникаций

770 05 03 13 0 03 20340 - 2 875 517,92 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 20340 200 2 875 517,92 0,00

Реализация инициативного 
проекта (Ремонт тротуара по улице 
Пушкина (от начала улицы до 
улицы Советской (нечетная сторона) 
в городе Новоалександровск 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края)

770 05 03 13 0 03 2ИП29 - 9 880 140,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 13 0 03 2ИП29 200 9 880 140,58 0,00

Муниципальная программа 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

770 05 03 14 0 00 00000 - 25 535 000,00 0,00

Основное мероприятие «Подготовка 
дизайн проектов территорий, 
приобретение малых архитектурных 
форм»

770 05 03 14 0 03 00000 - 535 000,00 0,00

Расходы по строительному контролю 
и техническому обследованию 
объектов капитального строительства, 
реконструкции, капитального ремонта

770 05 03 14 0 03 20670 - 535 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 03 20670 200 535 000,00 0,00

Реализация регионального проекта 
«Формирование комфортной 
городской  среды»

770 05 03 14 0 F2 00000 - 25 000 000,00 0,00

Реализация программ формирования 
современной городской среды

770 05 03 14 0 F2 55550 - 25 000 000,00 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 197
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 05 03 14 0 F2 55550 200 25 000 000,00 0,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

770 07 05 15 0 00 00000 - 9 000,00 9 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

770 07 05 15 0 03 00000 - 9 000,00 9 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

770 07 05 15 0 03 20360 - 9 000,00 9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

770 07 05 15 0 03 20360 200 9 000,00 9 000,00

Горьковский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

771 - - - - 5 970 950,89 5 125 455,27

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 01 13 07 0 00 00000 - 63 803,00 63 803,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

771 01 13 07 0 02 00000 - 60 303,00 60 303,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

771 01 13 07 0 02 20600 - 60 303,00 60 303,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 01 13 07 0 02 20600 200 60 303,00 60 303,00



198 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

771 01 13 07 0 03 00000 - 3 500,00 3 500,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

771 01 13 07 0 03 20390 - 3 500,00 3 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 01 13 07 0 03 20390 200 3 500,00 3 500,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

771 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

771 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 01 13 19 0 00 00000 - 3 164 029,67 3 164 782,31

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

771 01 13 19 0 03 00000 - 3 164 029,67 3 164 782,31

Расходы на обеспечение            
функций органов местного 
самоуправления

771 01 13 19 0 03 10010 - 638 522,43 639 275,07



28 октября 2024 г.  понедельник 199
Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

771 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 01 13 19 0 03 10010 200 258 488,32 259 240,96

Иные бюджетные ассигнования 771 01 13 19 0 03 10010 800 319 094,00 319 094,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

771 01 13 19 0 03 10020 - 2 513 930,24 2 513 930,24

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

771 01 13 19 0 03 10020 100 2 513 930,24 2 513 930,24

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

771 01 13 19 0 03 10060 - 11 577,00 11 577,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 01 13 19 0 03 10060 200 11 577,00 11 577,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

771 01 13 51 0 00 00000 - 548 797,48 548 797,48

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

771 01 13 51 1 00 20050 - 548 797,48 548 797,48

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 01 13 51 1 00 20050 200 440 218,48 440 218,48

Иные бюджетные ассигнования 771 01 13 51 1 00 20050 800 108 579,00 108 579,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

771 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

771 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

771 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57



200 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65

Муниципальная программа 
«Развитие дорожной сети, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения и 
транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

771 04 09 08 0 00 00000 - 531 787,00 531 787,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

771 04 09 08 0 01 00000 - 531 787,00 531 787,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

771 04 09 08 0 01 20100 - 531 787,00 531 787,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 04 09 08 0 01 20100 200 531 787,00 531 787,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

771 05 01 13 0 00 00000 - 89 848,72 89 848,72

Основное мероприятие 
«Капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда, 
обеспечение жильем граждан, 
переселяемых из аварийного 
жилищного фонда»

771 05 01 13 0 01 00000 - 89 848,72 89 848,72

Расходы на капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда

771 05 01 13 0 01 20160 - 89 848,72 89 848,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 05 01 13 0 01 20160 200 89 848,72 89 848,72

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

771 05 03 13 0 00 00000 - 1 368 240,33 504 435,54

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

771 05 03 13 0 02 00000 - 481 621,20 504 435,54

Расходы на оплату уличного 
освещения

771 05 03 13 0 02 20510 - 214 622,20 237 436,54

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 02 20510 200 214 622,20 237 436,54



28 октября 2024 г.  понедельник 201
Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

771 05 03 13 0 02 20520 - 266 999,00 266 999,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 02 20520 200 266 999,00 266 999,00

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

771 05 03 13 0 03 00000 - 886 619,13 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

771 05 03 13 0 03 20230 - 34 687,03 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20230 200 34 687,03 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

771 05 03 13 0 03 20240 - 391 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20240 200 391 910,40 0,00

Расходы на озеленение 771 05 03 13 0 03 20260 - 275 845,50 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20260 200 275 845,50 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

771 05 03 13 0 03 20270 - 68 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20270 200 68 300,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

771 05 03 13 0 03 20280 - 40 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20280 200 40 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

771 05 03 13 0 03 20290 - 32 390,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20290 200 32 390,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

771 05 03 13 0 03 20320 - 43 486,20 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

771 05 03 13 0 03 20320 200 43 486,20 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

771 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00



202 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

771 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

771 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

771 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Григорополисский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

772 - - - - 14 772 996,87 9 397 940,01

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

772 01 13 07 0 00 00000 - 66 283,00 66 283,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности                              
Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского              
края»

772 01 13 07 0 02 00000 - 52 983,00 52 983,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

772 01 13 07 0 02 20600 - 52 983,00 52 983,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 01 13 07 0 02 20600 200 52 983,00 52 983,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в              
собственности Новоалександровско-
го муниципального округа Ставро-
польского края»

772 01 13 07 0 03 00000 - 13 300,00 13 300,00

Мероприятия по  обеспечению 
пожарной безопасности

772 01 13 07 0 03 20390 - 13 300,00 13 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 01 13 07 0 03 20390 200 13 300,00 13 300,00



28 октября 2024 г.  понедельник 203
Муниципальная программа «Про-
филактика правонарушений, обе-
спечение общественного порядка, 
профилактика наркомании, про-
филактика идеологии терроризма и 
экстремизма, а также минимизация 
и (или) ликвидация его проявлений, 
гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

772 01 13 12 0 00 00000 - 425 274,00 425 274,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений право-
охранительной направленности и 
народных дружин на территории Но-
воалександровского муниципального 
округа»

772 01 13 12 0 04 00000 - 425 274,00 425 274,00

Субсидии на поддержку народных 
дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка

772 01 13 12 0 04 60040 - 425 274,00 425 274,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

772 01 13 12 0 04 60040 600 425 274,00 425 274,00

Муниципальная программа «Проти-
водействие коррупции в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

772 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

772 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

772 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

772 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и сни-
жение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

772 01 13 19 0 00 00000 - 4 863 032,78 4 947 516,40

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

772 01 13 19 0 03 00000 - 4 863 032,78 4 947 516,40



204 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

772 01 13 19 0 03 10010 - 1 108 929,06 1 193 412,68

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

772 01 13 19 0 03 10010 100 77 560,14 77 560,14

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 01 13 19 0 03 10010 200 1 003 275,92 1 087 759,54

Иные бюджетные ассигнования 772 01 13 19 0 03 10010 800 28 093,00 28 093,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

772 01 13 19 0 03 10020 - 3 739 618,72 3 739 618,72

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

772 01 13 19 0 03 10020 100 3 739 618,72 3 739 618,72

Расходы на проведение диспансери-
зации муниципальных служащих

772 01 13 19 0 03 10060 - 14 485,00 14 485,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 01 13 19 0 03 10060 200 14 485,00 14 485,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

772 01 13 51 0 00 00000 - 606 099,00 606 099,00

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

772 01 13 51 1 00 20050 - 606 099,00 606 099,00

Иные бюджетные ассигнования 772 01 13 51 1 00 20050 800 606 099,00 606 099,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

772 02 03 53 0 00 00000 - 390 889,40 426 002,46

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

772 02 03 53 1 00 51180 - 390 889,40 426 002,46

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

772 02 03 53 1 00 51180 100 330 007,07 359 651,15



28 октября 2024 г.  понедельник 205
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 02 03 53 1 00 51180 200 60 882,33 66 351,31

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

772 04 09 08 0 00 00000 - 6 801 908,10 2 087 121,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

772 04 09 08 0 01 00000 - 6 801 908,10 2 087 121,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

772 04 09 08 0 01 20100 - 2 087 121,00 2 087 121,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 04 09 08 0 01 20100 200 2 087 121,00 2 087 121,00

Реализация инициативного проек-
та (Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного значе-
ния по ул. Буденного (от ул. Орджо-
никидзе до ул. Ленина) в станице 
Григорополисская Новоалександров-
ского муниципального округа Став-
ропольского края)

772 04 09 08 0 01 2ИП79 - 653 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 04 09 08 0 01 2ИП79 200 653 000,00 0,00

Реализация инициативного проек-
та (Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного значе-
ния по ул. Буденного (от ул. Орджо-
никидзе до ул. Ленина) в станице 
Григорополисская Новоалександров-
ского муниципального округа Став-
ропольского края)

772 04 09 08 0 01 SИП79 - 4 061 787,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 04 09 08 0 01 SИП79 200 4 061 787,10 0,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

772 05 03 13 0 00 00000 - 1 610 510,59 830 644,15

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

772 05 03 13 0 02 00000 - 776 418,93 830 644,15



206 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на оплату уличного 
освещения

772 05 03 13 0 02 20510 - 510 114,93 564 340,15

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 02 20510 200 510 114,93 564 340,15

Энергосбережение, ремонт и содержа-
ние уличного освещения

772 05 03 13 0 02 20520 - 266 304,00 266 304,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 02 20520 200 266 304,00 266 304,00

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

772 05 03 13 0 03 00000 - 834 091,66 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

772 05 03 13 0 03 20230 - 174 803,66 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20230 200 174 803,66 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

772 05 03 13 0 03 20270 - 222 400,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20270 200 222 400,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

772 05 03 13 0 03 20280 - 60 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20280 200 60 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

772 05 03 13 0 03 20290 - 165 130,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20290 200 165 130,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
общественных туалетов

772 05 03 13 0 03 20300 - 106 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20300 200 106 000,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

772 05 03 13 0 03 20320 - 105 758,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 05 03 13 0 03 20320 200 105 758,00 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

772 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 207
Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной                   
службы»

772 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

772 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

772 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Кармалиновский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

773 - - - - 5 019 747,53 4 644 258,30

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

773 01 13 07 0 00 00000 - 12 500,00 12 500,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

773 01 13 07 0 03 00000 - 12 500,00 12 500,00

Мероприятия по  обеспечению 
пожарной безопасности

773 01 13 07 0 03 20390 - 12 500,00 12 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 01 13 07 0 03 20390 200 12 500,00 12 500,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского  края»

773 01 13 12 0 00 00000 - 317 505,00 317 505,00



208 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений 
правоохранительной направленности 
и народных дружин на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа»

773 01 13 12 0 04 00000 - 317 505,00 317 505,00

Субсидии на поддержку народных 
дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка

773 01 13 12 0 04 60040 - 317 505,00 317 505,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

773 01 13 12 0 04 60040 600 317 505,00 317 505,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

773 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

773 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

773 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

773 01 13 19 0 00 00000 - 2 853 939,84 2 863 618,29

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

773 01 13 19 0 03 00000 - 2 853 939,84 2 863 618,29

Расходы на обеспечение                 
функций органов местного 
самоуправления

773 01 13 19 0 03 10010 - 329 383,60 339 062,05



28 октября 2024 г.  понедельник 209
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

773 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 01 13 19 0 03 10010 200 267 158,49 276 836,94

Иные бюджетные ассигнования 773 01 13 19 0 03 10010 800 1 285,00 1 285,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

773 01 13 19 0 03 10020 - 2 513 930,24 2 513 930,24

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

773 01 13 19 0 03 10020 100 2 513 930,24 2 513 930,24

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

773 01 13 19 0 03 10060 - 10 626,00 10 626,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 01 13 19 0 03 10060 200 10 626,00 10 626,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

773 01 13 51 0 00 00000 - 89 106,00 89 106,00

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

773 01 13 51 1 00 20050 - 89 106,00 89 106,00

Иные бюджетные ассигнования 773 01 13 51 1 00 20050 800 89 106,00 89 106,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

773 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

773 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

773 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57



210 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

773 04 09 08 0 00 00000 - 726 203,00 726 203,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

773 04 09 08 0 01 00000 - 726 203,00 726 203,00

Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
в границах населенного пункта, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения

773 04 09 08 0 01 20100 - 726 203,00 726 203,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 04 09 08 0 01 20100 200 726 203,00 726 203,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

773 05 03 13 0 00 00000 - 816 049,00 413 324,79

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

773 05 03 13 0 02 00000 - 391 263,08 413 324,79

Расходы на оплату уличного 
освещения

773 05 03 13 0 02 20510 - 207 541,88 229 603,59

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 02 20510 200 207 541,88 229 603,59

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

773 05 03 13 0 02 20520 - 183 721,20 183 721,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 02 20520 200 183 721,20 183 721,20

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

773 05 03 13 0 03 00000 - 424 785,92 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

773 05 03 13 0 03 20230 - 24 580,94 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20230 200 24 580,94 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

773 05 03 13 0 03 20240 - 70 243,20 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 211
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20240 200 70 243,20 0,00

Расходы на озеленение 773 05 03 13 0 03 20260 - 122 850,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20260 200 122 850,00 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

773 05 03 13 0 03 20270 - 93 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20270 200 93 300,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

773 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

773 05 03 13 0 03 20290 - 53 581,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20290 200 53 581,85 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
общественных туалетов

773 05 03 13 0 03 20300 - 15 346,73 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20300 200 15 346,73 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

773 05 03 13 0 03 20320 - 24 883,20 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 05 03 13 0 03 20320 200 24 883,20 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

773 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

773 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

773 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

773 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00



212 28 октября 2024 г.  понедельник

Краснозоринский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

774 - - - - 12 495 992,45 5 722 234,84

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной ин-
фраструктуры, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуа-
ций в  Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

774 01 13 07 0 00 00000 - 49 570,00 49 570,00

Основное мероприятие                  
«Подготовка к отопительному сезону 
и прохождение осенне-зимнего пе-
риода муниципальными учреждени-
ями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края»

774 01 13 07 0 02 00000 - 15 470,00 15 470,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

774 01 13 07 0 02 20600 - 15 470,00 15 470,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 01 13 07 0 02 20600 200 15 470,00 15 470,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

774 01 13 07 0 03 00000 - 34 100,00 34 100,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

774 01 13 07 0 03 20390 - 34 100,00 34 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 01 13 07 0 03 20390 200 34 100,00 34 100,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

774 01 13 12 0 00 00000 - 327 405,00 327 405,00



28 октября 2024 г.  понедельник 213
Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений право-
охранительной направленности и 
народных дружин на территории Но-
воалександровского муниципального 
округа»

774 01 13 12 0 04 00000 - 327 405,00 327 405,00

Субсидии на поддержку народных 
дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка

774 01 13 12 0 04 60040 - 327 405,00 327 405,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

774 01 13 12 0 04 60040 600 327 405,00 327 405,00

Муниципальная программа «Проти-
водействие коррупции в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

774 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

774 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

774 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

774 01 13 19 0 00 00000 - 3 208 801,45 3 257 410,37

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

774 01 13 19 0 03 00000 - 3 208 801,45 3 257 410,37

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

774 01 13 19 0 03 10010 - 519 862,82 568 471,74

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

774 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11



214 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 01 13 19 0 03 10010 200 452 721,71 501 330,63

Иные бюджетные ассигнования 774 01 13 19 0 03 10010 800 6 201,00 6 201,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

774 01 13 19 0 03 10020 - 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

774 01 13 19 0 03 10020 100 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

774 01 13 19 0 03 10060 - 11 577,00 11 577,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 01 13 19 0 03 10060 200 11 577,00 11 577,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

774 01 13 51 0 00 00000 - 200 547,00 200 547,00

Расходы на приобретение 
и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение 
в муниципальную собственность 
земельных участков

774 01 13 51 1 00 20050 - 200 547,00 200 547,00

Иные бюджетные ассигнования 774 01 13 51 1 00 20050 800 200 547,00 200 547,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной               
деятельности

774 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

774 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

774 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65



28 октября 2024 г.  понедельник 215
Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

774 04 09 08 0 00 00000 - 523 209,00 523 209,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

774 04 09 08 0 01 00000 - 523 209,00 523 209,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

774 04 09 08 0 01 20100 - 523 209,00 523 209,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 04 09 08 0 01 20100 200 523 209,00 523 209,00

Муниципальная программа «Благо-
устройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания на-
селения»

774 05 03 13 0 00 00000 - 7 982 015,31 1 142 092,25

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

774 05 03 13 0 02 00000 - 528 691,25 574 261,13

Расходы на оплату уличного 
освещения

774 05 03 13 0 02 20510 - 428 691,25 474 261,13

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 02 20510 200 428 691,25 474 261,13

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

774 05 03 13 0 02 20520 - 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 02 20520 200 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

774 05 03 13 0 03 00000 - 7 453 324,06 567 831,12

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

774 05 03 13 0 03 20230 - 37 897,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20230 200 37 897,81 0,00

Расходы на озеленение 774 05 03 13 0 03 20260 - 531 177,92 567 831,12

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20260 200 531 177,92 567 831,12

Расходы на содержание мест 
захоронения

774 05 03 13 0 03 20270 - 19 100,00 0,00



216 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20270 200 19 100,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

774 05 03 13 0 03 20280 - 100 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20280 200 100 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

774 05 03 13 0 03 20290 - 120 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20290 200 120 000,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
общественных туалетов

774 05 03 13 0 03 20300 - 104 993,48 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20300 200 104 993,48 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

774 05 03 13 0 03 20320 - 46 930,90 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 20320 200 46 930,90 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Устройство пешеходной дорожки и 
ландшафтного освещения ул. Ленина 
(1 этап) п. Краснозоринский Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 2ИП80 - 1 038 250,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 2ИП80 200 1 038 250,00 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Устройство пешеходной дорожки и 
ландшафтного освещения ул. Ленина 
(1 этап) п. Краснозоринский Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края)

774 05 03 13 0 03 SИП80 - 5 454 973,95 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 05 03 13 0 03 SИП80 200 5 454 973,95 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

774 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

774 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 217
Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

774 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

774 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Красночервонный территориальный 
отдел администрации Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края

775 - - - - 5 544 086,84 4 807 374,81

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

775 01 13 07 0 00 00000 - 24 131,00 24 131,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

775 01 13 07 0 02 00000 - 8 831,00 8 831,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

775 01 13 07 0 02 20600 - 8 831,00 8 831,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 01 13 07 0 02 20600 200 8 831,00 8 831,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

775 01 13 07 0 03 00000 - 15 300,00 15 300,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

775 01 13 07 0 03 20390 - 15 300,00 15 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 01 13 07 0 03 20390 200 15 300,00 15 300,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

775 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00



218 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

775 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

775 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

775 01 13 19 0 00 00000 - 3 306 981,75 3 341 403,18

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

775 01 13 19 0 03 00000 - 3 306 981,75 3 341 403,18

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

775 01 13 19 0 03 10010 - 618 503,12 652 924,55

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

775 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 01 13 19 0 03 10010 200 532 324,01 566 745,44

Иные бюджетные ассигнования 775 01 13 19 0 03 10010 800 25 239,00 25 239,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

775 01 13 19 0 03 10020 - 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

775 01 13 19 0 03 10020 100 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

775 01 13 19 0 03 10060 - 11 117,00 11 117,00



28 октября 2024 г.  понедельник 219
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 01 13 19 0 03 10060 200 11 117,00 11 117,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

775 01 13 51 0 00 00000 - 202 363,00 202 363,00

Расходы на приобретение 
и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение 
в муниципальную собственность 
земельных участков

775 01 13 51 1 00 20050 - 202 363,00 202 363,00

Иные бюджетные ассигнования 775 01 13 51 1 00 20050 800 202 363,00 202 363,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

775 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

775 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

775 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65

Муниципальная программа 
«Развитие дорожной сети, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения и 
транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

775 04 09 08 0 00 00000 - 484 632,00 484 632,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

775 04 09 08 0 01 00000 - 484 632,00 484 632,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

775 04 09 08 0 01 20100 - 484 632,00 484 632,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 04 09 08 0 01 20100 200 484 632,00 484 632,00



220 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

775 05 03 13 0 00 00000 - 1 321 534,40 532 844,41

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

775 05 03 13 0 02 00000 - 496 976,50 532 844,41

Расходы на оплату уличного 
освещения

775 05 03 13 0 02 20510 - 337 421,50 373 289,41

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 02 20510 200 337 421,50 373 289,41

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

775 05 03 13 0 02 20520 - 159 555,00 159 555,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 02 20520 200 159 555,00 159 555,00

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

775 05 03 13 0 03 00000 - 824 557,90 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

775 05 03 13 0 03 20230 - 28 440,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20230 200 28 440,91 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

775 05 03 13 0 03 20240 - 290 952,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20240 200 290 952,00 0,00

Расходы на озеленение 775 05 03 13 0 03 20260 - 212 625,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20260 200 212 625,00 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

775 05 03 13 0 03 20270 - 115 700,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20270 200 115 700,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

775 05 03 13 0 03 20280 - 120 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20280 200 120 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

775 05 03 13 0 03 20290 - 18 200,00 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 221
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20290 200 18 200,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

775 05 03 13 0 03 20320 - 38 639,99 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 05 03 13 0 03 20320 200 38 639,99 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

775 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

775 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

775 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

775 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Присадовый территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

776 - - - - 4 551 895,44 4 066 874,25

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

776 01 13 07 0 00 00000 - 35 688,00 35 688,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

776 01 13 07 0 02 00000 - 17 088,00 17 088,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

776 01 13 07 0 02 20600 - 17 088,00 17 088,00



222 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

776 01 13 07 0 02 20600 200 17 088,00 17 088,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

776 01 13 07 0 03 00000 - 18 600,00 18 600,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

776 01 13 07 0 03 20390 - 18 600,00 18 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

776 01 13 07 0 03 20390 200 18 600,00 18 600,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

776 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

776 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

776 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

776 01 13 19 0 00 00000 - 3 132 301,52 3 148 048,12

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

776 01 13 19 0 03 00000 - 3 132 301,52 3 148 048,12

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

776 01 13 19 0 03 10010 - 444 506,89 460 253,49



28 октября 2024 г.  понедельник 223
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

776 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 01 13 19 0 03 10010 200 379 143,57 394 890,17

Иные бюджетные ассигнования 776 01 13 19 0 03 10010 800 4 423,21 4 423,21

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

776 01 13 19 0 03 10020 - 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

776 01 13 19 0 03 10020 100 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

776 01 13 19 0 03 10060 - 10 433,00 10 433,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 01 13 19 0 03 10060 200 10 433,00 10 433,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

776 01 13 51 0 00 00000 - 51 729,79 51 729,79

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

776 01 13 51 1 00 20050 - 51 729,79 51 729,79

Иные бюджетные ассигнования 776 01 13 51 1 00 20050 800 51 729,79 51 729,79

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

776 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

776 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

776 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57



224 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

776 04 09 08 0 00 00000 - 245 880,00 245 880,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

776 04 09 08 0 01 00000 - 245 880,00 245 880,00

Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
в границах населенного пункта, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения

776 04 09 08 0 01 20100 - 245 880,00 245 880,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 04 09 08 0 01 20100 200 245 880,00 245 880,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

776 05 03 13 0 00 00000 - 881 851,44 363 527,12

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

776 05 03 13 0 02 00000 - 334 362,40 363 527,12

Расходы на оплату уличного 
освещения

776 05 03 13 0 02 20510 - 274 362,40 303 527,12

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 02 20510 200 274 362,40 303 527,12

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

776 05 03 13 0 02 20520 - 60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 02 20520 200 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

776 05 03 13 0 03 00000 - 547 489,04 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

776 05 03 13 0 03 20230 - 20 124,44 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20230 200 20 124,44 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

776 05 03 13 0 03 20240 - 248 961,60 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 225
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20240 200 248 961,60 0,00

Расходы на озеленение 776 05 03 13 0 03 20260 - 186 543,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20260 200 186 543,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

776 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

776 05 03 13 0 03 20290 - 62 860,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20290 200 62 860,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

776 05 03 13 0 03 20320 - 9 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 05 03 13 0 03 20320 200 9 000,00 0,00

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

776 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

776 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

776 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

776 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Радужский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

778 - - - - 5 195 646,43 4 811 132,89

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

778 01 13 07 0 00 00000 - 20 407,00 20 407,00



226 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

778 01 13 07 0 02 00000 - 7 107,00 7 107,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

778 01 13 07 0 02 20600 - 7 107,00 7 107,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 01 13 07 0 02 20600 200 7 107,00 7 107,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

778 01 13 07 0 03 00000 - 13 300,00 13 300,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

778 01 13 07 0 03 20390 - 13 300,00 13 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 01 13 07 0 03 20390 200 13 300,00 13 300,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

778 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

778 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 01 13 19 0 00 00000 - 3 286 912,51 3 318 417,47



28 октября 2024 г.  понедельник 227
Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

778 01 13 19 0 03 00000 - 3 286 912,51 3 318 417,47

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

778 01 13 19 0 03 10010 - 598 924,88 630 429,84

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

778 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 01 13 19 0 03 10010 200 533 387,77 564 892,73

Иные бюджетные ассигнования 778 01 13 19 0 03 10010 800 4 597,00 4 597,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

778 01 13 19 0 03 10020 - 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

778 01 13 19 0 03 10020 100 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

778 01 13 19 0 03 10060 - 10 626,00 10 626,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 01 13 19 0 03 10060 200 10 626,00 10 626,00

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударствен-
ным управлением

778 01 13 51 0 00 00000 - 57 603,00 57 603,00

Расходы на приобретение 
и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение 
в муниципальную собственность 
земельных участков

778 01 13 51 1 00 20050 - 57 603,00 57 603,00

Иные бюджетные ассигнования 778 01 13 51 1 00 20050 800 57 603,00 57 603,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

778 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22



228 28 октября 2024 г.  понедельник

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

778 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

778 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65

Муниципальная программа 
«Развитие дорожной сети, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения и 
транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 04 09 08 0 00 00000 - 443 155,00 443 155,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

778 04 09 08 0 01 00000 - 443 155,00 443 155,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

778 04 09 08 0 01 20100 - 443 155,00 443 155,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 04 09 08 0 01 20100 200 443 155,00 443 155,00

Муниципальная программа «Благо-
устройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания на-
селения»

778 05 03 13 0 00 00000 - 1 183 124,23 749 549,20

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

778 05 03 13 0 02 00000 - 690 584,72 749 549,20

Расходы на оплату уличного 
освещения

778 05 03 13 0 02 20510 - 554 698,82 613 663,30

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 02 20510 200 554 698,82 613 663,30

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

778 05 03 13 0 02 20520 - 135 885,90 135 885,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 02 20520 200 135 885,90 135 885,90



28 октября 2024 г.  понедельник 229
Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

778 05 03 13 0 03 00000 - 492 539,51 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

778 05 03 13 0 03 20240 - 181 958,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20240 200 181 958,40 0,00

Расходы на озеленение 778 05 03 13 0 03 20260 - 146 693,61 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20260 200 146 693,61 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

778 05 03 13 0 03 20270 - 99 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20270 200 99 900,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

778 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

778 05 03 13 0 03 20320 - 43 987,50 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 05 03 13 0 03 20320 200 43 987,50 0,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

778 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние устойчивого развития кадрового 
потенциала и повышения эффектив-
ности муниципальной службы»

778 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

778 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

778 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Раздольненский территориальный 
отдел администрации Новоалексан-
дровского муниципального округа 
Ставропольского края

779 - - - - 15 671 899,20 6 471 008,96



230 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

779 01 13 07 0 00 00000 - 36 989,00 36 989,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

779 01 13 07 0 02 00000 - 19 589,00 19 589,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

779 01 13 07 0 02 20600 - 19 589,00 19 589,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

779 01 13 07 0 02 20600 200 19 589,00 19 589,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

779 01 13 07 0 03 00000 - 17 400,00 17 400,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

779 01 13 07 0 03 20390 - 17 400,00 17 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

779 01 13 07 0 03 20390 200 17 400,00 17 400,00

Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на 
территории Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

779 01 13 12 0 00 00000 - 520 219,00 520 219,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений 
правоохранительной направленности 
и народных дружин на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа»

779 01 13 12 0 04 00000 - 520 219,00 520 219,00



28 октября 2024 г.  понедельник 231
Субсидии на поддержку народных 
дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка

779 01 13 12 0 04 60040 - 520 219,00 520 219,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

779 01 13 12 0 04 60040 600 520 219,00 520 219,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

779 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

779 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

779 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

779 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

779 01 13 19 0 00 00000 - 3 488 905,56 3 512 296,14

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

779 01 13 19 0 03 00000 - 3 488 905,56 3 512 296,14

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

779 01 13 19 0 03 10010 - 499 341,18 522 731,76

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

779 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 01 13 19 0 03 10010 200 435 453,07 458 843,65



232 28 октября 2024 г.  понедельник

Иные бюджетные ассигнования 779 01 13 19 0 03 10010 800 2 948,00 2 948,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

779 01 13 19 0 03 10020 - 2 978 217,38 2 978 217,38

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными               фондами

779 01 13 19 0 03 10020 100 2 978 217,38 2 978 217,38

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

779 01 13 19 0 03 10060 - 11 347,00 11 347,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 01 13 19 0 03 10060 200 11 347,00 11 347,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

779 01 13 51 0 00 00000 - 346 090,00 346 090,00

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

779 01 13 51 1 00 20050 - 346 090,00 346 090,00

Иные бюджетные ассигнования 779 01 13 51 1 00 20050 800 346 090,00 346 090,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

779 02 03 53 0 00 00000 - 293 167,04 319 501,84

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

779 02 03 53 1 00 51180 - 293 167,04 319 501,84

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

779 02 03 53 1 00 51180 100 247 505,30 269 738,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 02 03 53 1 00 51180 200 45 661,74 49 763,47

Муниципальная программа              
«Развитие дорожной сети, обеспече-
ние безопасности дорожного движе-
ния и транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставрополь-
ского края»

779 04 09 08 0 00 00000 - 1 040 701,00 1 040 701,00



28 октября 2024 г.  понедельник 233
Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

779 04 09 08 0 01 00000 - 1 040 701,00 1 040 701,00

Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
в границах населенного пункта, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения

779 04 09 08 0 01 20100 - 1 040 701,00 1 040 701,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 04 09 08 0 01 20100 200 1 040 701,00 1 040 701,00

Муниципальная программа «Благо-
устройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания на-
селения»

779 05 03 13 0 00 00000 - 9 936 827,60 686 211,98

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

779 05 03 13 0 02 00000 - 642 582,50 686 211,98

Расходы на оплату уличного 
освещения

779 05 03 13 0 02 20510 - 410 437,30 454 066,78

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 02 20510 200 410 437,30 454 066,78

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

779 05 03 13 0 02 20520 - 232 145,20 232 145,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 02 20520 200 232 145,20 232 145,20

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

779 05 03 13 0 03 00000 - 9 294 245,10 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

779 05 03 13 0 03 20230 - 76 865,89 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20230 200 76 865,89 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

779 05 03 13 0 03 20240 - 590 976,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20240 200 590 976,00 0,00

Расходы на озеленение 779 05 03 13 0 03 20260 - 539 406,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20260 200 539 406,00 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

779 05 03 13 0 03 20270 - 206 300,00 0,00



234 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20270 200 206 300,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

779 05 03 13 0 03 20280 - 140 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20280 200 140 000,00 0,00

Расходы на приобретение и содержа-
ние малых архитектурных форм

779 05 03 13 0 03 20290 - 86 100,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20290 200 86 100,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
общественных туалетов

779 05 03 13 0 03 20300 - 53 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20300 200 53 300,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

779 05 03 13 0 03 20320 - 211 465,80 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 20320 200 211 465,80 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Ремонт спортивно-оздоровительной 
площадки по улице Ленина села 
Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 2ИП81 - 405 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП81 200 405 000,00 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство парковой зоны с 
детской площадкой по улице Ленина 
хутора Фельдмаршальский Ново-
александровского муниципального 
округа Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 2ИП82 - 345 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 2ИП82 200 345 000,00 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Ремонт спортивно-оздоровительной 
площадки по улице Ленина села 
Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 SИП81 - 3 594 419,97 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 SИП81 200 3 594 419,97 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 235
Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство парковой зоны 
с детской площадкой по улице 
Ленина хутора Фельдмаршальский 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края)

779 05 03 13 0 03 SИП82 - 3 045 411,44 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 05 03 13 0 03 SИП82 200 3 045 411,44 0,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

779 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

779 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

779 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

779 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Расшеватский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

780 - - - - 7 646 661,27 6 515 629,56

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

780 01 13 07 0 00 00000 - 60 461,00 60 461,00

Основное мероприятие «Подготов-
ка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Но-
воалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

780 01 13 07 0 02 00000 - 46 161,00 46 161,00

Расходы на осуществление меро-
приятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

780 01 13 07 0 02 20600 - 46 161,00 46 161,00



236 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 01 13 07 0 02 20600 200 46 161,00 46 161,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

780 01 13 07 0 03 00000 - 14 300,00 14 300,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

780 01 13 07 0 03 20390 - 14 300,00 14 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 01 13 07 0 03 20390 200 14 300,00 14 300,00

Муниципальная программа «Проти-
водействие коррупции в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

780 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

780 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприя-
тий по противодействию коррупции

780 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и сни-
жение административных барьеров в 
Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

780 01 13 19 0 00 00000 - 3 519 358,34 3 539 291,49

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

780 01 13 19 0 03 00000 - 3 519 358,34 3 539 291,49

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

780 01 13 19 0 03 10010 - 530 744,96 550 678,11

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

780 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11



28 октября 2024 г.  понедельник 237
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 01 13 19 0 03 10010 200 468 755,85 488 689,00

Иные бюджетные ассигнования 780 01 13 19 0 03 10010 800 1 049,00 1 049,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

780 01 13 19 0 03 10020 - 2 978 217,38 2 978 217,38

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

780 01 13 19 0 03 10020 100 2 978 217,38 2 978 217,38

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

780 01 13 19 0 03 10060 - 10 396,00 10 396,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 01 13 19 0 03 10060 200 10 396,00 10 396,00

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударствен-
ным управлением

780 01 13 51 0 00 00000 - 254 733,00 254 733,00

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

780 01 13 51 1 00 20050 - 254 733,00 254 733,00

Иные бюджетные ассигнования 780 01 13 51 1 00 20050 800 254 733,00 254 733,00

Мероприятия в области националь-
ной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности

780 02 03 53 0 00 00000 - 390 889,40 426 002,46

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

780 02 03 53 1 00 51180 - 390 889,40 426 002,46

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

780 02 03 53 1 00 51180 100 330 007,07 359 651,15

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 02 03 53 1 00 51180 200 60 882,33 66 351,31

Муниципальная программа «Развитие 
дорожной сети, обеспечение безопас-
ности дорожного движения и транс-
портное обслуживание населения в 
Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

780 04 09 08 0 00 00000 - 1 358 058,00 1 358 058,00



238 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

780 04 09 08 0 01 00000 - 1 358 058,00 1 358 058,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

780 04 09 08 0 01 20100 - 1 328 058,00 1 328 058,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 04 09 08 0 01 20100 200 1 328 058,00 1 328 058,00

Расходы на разработку проектно-
сметной документации и проведение 
государственной экспертизы 
проектно-сметной документации

780 04 09 08 0 01 20660 - 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 04 09 08 0 01 20660 200 30 000,00 30 000,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

780 05 03 13 0 00 00000 - 2 054 161,53 868 083,61

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

780 05 03 13 0 02 00000 - 797 288,60 868 083,61

Расходы на оплату уличного 
освещения

780 05 03 13 0 02 20510 - 665 992,60 736 787,61

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 02 20510 200 665 992,60 736 787,61

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

780 05 03 13 0 02 20520 - 131 296,00 131 296,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 02 20520 200 131 296,00 131 296,00

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

780 05 03 13 0 03 00000 - 1 256 872,93 0,00

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

780 05 03 13 0 03 20230 - 95 516,53 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20230 200 95 516,53 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

780 05 03 13 0 03 20240 - 343 958,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20240 200 343 958,40 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 239
Расходы на озеленение 780 05 03 13 0 03 20260 - 407 106,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20260 200 407 106,00 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

780 05 03 13 0 03 20270 - 243 200,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20270 200 243 200,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

780 05 03 13 0 03 20280 - 20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20280 200 20 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

780 05 03 13 0 03 20290 - 60 710,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20290 200 60 710,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

780 05 03 13 0 03 20320 - 86 382,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 05 03 13 0 03 20320 200 86 382,00 0,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

780 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

780 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

780 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

780 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Светлинский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

781 - - - - 8 768 272,31 4 121 630,38



240 28 октября 2024 г.  понедельник

Муниципальная программа «Раз-
витие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

781 01 13 07 0 00 00000 - 23 384,00 23 384,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

781 01 13 07 0 02 00000 - 9 084,00 9 084,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

781 01 13 07 0 02 20600 - 9 084,00 9 084,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 01 13 07 0 02 20600 200 9 084,00 9 084,00

Основное мероприятие «Обеспече-
ние проведения противопожарных 
мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в соб-
ственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края»

781 01 13 07 0 03 00000 - 14 300,00 14 300,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

781 01 13 07 0 03 20390 - 14 300,00 14 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 01 13 07 0 03 20390 200 14 300,00 14 300,00

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

781 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие 
«Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному 
поведению»

781 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение 
мероприятий по противодействию 
коррупции

781 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 241
Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и снижение 
административных барьеров 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

781 01 13 19 0 00 00000 - 3 048 832,62 3 057 958,36

Основное мероприятие 
«Обеспечение реализации 
Программы «Развитие 
муниципального управления и 
снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия 
Программы»

781 01 13 19 0 03 00000 - 3 048 832,62 3 057 958,36

Расходы на обеспечение                 
функций органов местного 
самоуправления

781 01 13 19 0 03 10010 - 360 123,99 369 249,73

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

781 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 01 13 19 0 03 10010 200 294 158,88 303 284,62

Иные бюджетные ассигнования 781 01 13 19 0 03 10010 800 5 025,00 5 025,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

781 01 13 19 0 03 10020 - 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

781 01 13 19 0 03 10020 100 2 677 361,63 2 677 361,63

Расходы на проведение 
диспансеризации муниципальных 
служащих

781 01 13 19 0 03 10060 - 11 347,00 11 347,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 01 13 19 0 03 10060 200 11 347,00 11 347,00

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением

781 01 13 51 0 00 00000 - 183 291,00 183 291,00



242 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

781 01 13 51 1 00 20050 - 183 291,00 183 291,00

Иные бюджетные ассигнования 781 01 13 51 1 00 20050 800 183 291,00 183 291,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

781 02 03 53 0 00 00000 - 195 444,69 213 001,22

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

781 02 03 53 1 00 51180 - 195 444,69 213 001,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

781 02 03 53 1 00 51180 100 165 003,53 179 825,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 02 03 53 1 00 51180 200 30 441,16 33 175,65

Муниципальная программа 
«Развитие дорожной сети, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения и 
транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

781 04 09 08 0 00 00000 - 4 735 254,99 414 565,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

781 04 09 08 0 01 00000 - 4 735 254,99 414 565,00

Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
в границах населенного пункта, 
обеспечение безопасности 
дорожного движения

781 04 09 08 0 01 20100 - 414 565,00 414 565,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 04 09 08 0 01 20100 200 414 565,00 414 565,00

Реализация инициативного проекта 
(Устройство автомобильной дороги 
с асфальтобетонным покрытием 
по ул. Тургенева от ул. Советской 
до ул. Тургенева №17 в посёлке 
Светлый Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края)

781 04 09 08 0 01 2ИП83 - 406 160,00 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 243
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 04 09 08 0 01 2ИП83 200 406 160,00 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Устройство автомобильной дороги 
с асфальтобетонным покрытием 
по ул. Тургенева от ул. Советской 
до ул. Тургенева №17 в посёлке 
Светлый Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края)

781 04 09 08 0 01 SИП83 - 3 914 529,99 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 04 09 08 0 01 SИП83 200 3 914 529,99 0,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

781 05 03 13 0 00 00000 - 573 065,01 220 430,80

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

781 05 03 13 0 02 00000 - 203 084,85 220 430,80

Расходы на оплату уличного 
освещения

781 05 03 13 0 02 20510 - 163 179,25 180 525,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 02 20510 200 163 179,25 180 525,20

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

781 05 03 13 0 02 20520 - 39 905,60 39 905,60

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 02 20520 200 39 905,60 39 905,60

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

781 05 03 13 0 03 00000 - 369 980,16 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

781 05 03 13 0 03 20290 - 369 980,16 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 05 03 13 0 03 20290 200 369 980,16 0,00

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

781 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

781 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00



244 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация мероприятий по 
развитию муниципальной 
службы в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

781 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

781 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Темижбекский территориальный 
отдел администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

782 - - - - 9 394 307,44 8 347 148,86

Муниципальная программа 
«Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

782 01 13 07 0 00 00000 - 63 691,00 63 691,00

Основное мероприятие 
«Подготовка к отопительному 
сезону и прохождение 
осенне-зимнего периода 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

782 01 13 07 0 02 00000 - 12 048,00 12 048,00

Расходы на осуществление 
мероприятий к осенне-зимнему 
периоду муниципальных 
учреждений

782 01 13 07 0 02 20600 - 12 048,00 12 048,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 01 13 07 0 02 20600 200 12 048,00 12 048,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

782 01 13 07 0 03 00000 - 51 643,00 51 643,00

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

782 01 13 07 0 03 20390 - 51 643,00 51 643,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 01 13 07 0 03 20390 200 51 643,00 51 643,00



28 октября 2024 г.  понедельник 245
Муниципальная программа «Про-
филактика правонарушений, обе-
спечение общественного порядка, 
профилактика наркомании, про-
филактика идеологии терроризма и 
экстремизма, а также минимизация 
и (или) ликвидация его проявлений, 
гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалек-
сандровского муниципального окру-
га Ставропольского края»

782 01 13 12 0 00 00000 - 321 105,00 321 105,00

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений 
правоохранительной направленности 
и народных дружин на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа»

782 01 13 12 0 04 00000 - 321 105,00 321 105,00

Субсидии на поддержку народных 
дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка

782 01 13 12 0 04 60040 - 321 105,00 321 105,00

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

782 01 13 12 0 04 60040 600 321 105,00 321 105,00

Муниципальная программа «Проти-
водействие коррупции в Новоалек-
сандровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

782 01 13 16 0 00 00000 - 3 000,00 3 000,00

Основное мероприятие «Антикор-
рупционное просвещение, форми-
рование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению»

782 01 13 16 0 05 00000 - 3 000,00 3 000,00

Расходы на обеспечение мероприя-
тий по противодействию коррупции

782 01 13 16 0 05 20460 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 01 13 16 0 05 20460 200 3 000,00 3 000,00

Муниципальная программа «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

782 01 13 19 0 00 00000 - 3 796 501,15 3 850 385,33

Основное мероприятие «Обеспече-
ние реализации Программы «Раз-
витие муниципального управления и 
снижение административных барье-
ров в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные меропри-
ятия Программы»

782 01 13 19 0 03 00000 - 3 796 501,15 3 850 385,33



246 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

782 01 13 19 0 03 10010 - 807 887,77 861 771,95

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

782 01 13 19 0 03 10010 100 60 940,11 60 940,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 01 13 19 0 03 10010 200 734 916,66 788 800,84

Иные бюджетные ассигнования 782 01 13 19 0 03 10010 800 12 031,00 12 031,00

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

782 01 13 19 0 03 10020 - 2 978 217,38 2 978 217,38

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

782 01 13 19 0 03 10020 100 2 978 217,38 2 978 217,38

Расходы на проведение диспансери-
зации муниципальных служащих

782 01 13 19 0 03 10060 - 10 396,00 10 396,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 01 13 19 0 03 10060 200 10 396,00 10 396,00

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударствен-
ным управлением

782 01 13 51 0 00 00000 - 201 078,00 201 078,00

Расходы на приобретение и содер-
жание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на 
приобретение в муниципальную соб-
ственность земельных участков

782 01 13 51 1 00 20050 - 201 078,00 201 078,00

Иные бюджетные ассигнования 782 01 13 51 1 00 20050 800 201 078,00 201 078,00

Мероприятия в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

782 02 03 53 0 00 00000 - 293 167,04 319 501,84

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и 
городских округов

782 02 03 53 1 00 51180 - 293 167,04 319 501,84

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

782 02 03 53 1 00 51180 100 247 505,30 269 738,37



28 октября 2024 г.  понедельник 247
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 02 03 53 1 00 51180 200 45 661,74 49 763,47

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения 
и транспортное обслуживание насе-
ления в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края»

782 04 09 08 0 00 00000 - 946 352,00 946 352,00

Основное мероприятие «Дорожное 
хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

782 04 09 08 0 01 00000 - 946 352,00 946 352,00

Содержание и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения в границах населенно-
го пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

782 04 09 08 0 01 20100 - 946 352,00 946 352,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 04 09 08 0 01 20100 200 946 352,00 946 352,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий 
проживания населения»

782 05 03 13 0 00 00000 - 3 763 413,25 2 636 035,69

Основное мероприятие «Содержание 
и модернизация инженерных сетей»

782 05 03 13 0 02 00000 - 855 090,28 904 199,91

Расходы на оплату уличного 
освещения

782 05 03 13 0 02 20510 - 461 990,88 511 100,51

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 02 20510 200 461 990,88 511 100,51

Энергосбережение, ремонт и 
содержание уличного освещения

782 05 03 13 0 02 20520 - 393 099,40 393 099,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 02 20520 200 393 099,40 393 099,40

Основное мероприятие «Санитарная 
очистка и благоустройство 
территории»

782 05 03 13 0 03 00000 - 2 908 322,97 1 731 835,78

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

782 05 03 13 0 03 20230 - 88 322,96 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20230 200 88 322,96 0,00

Мероприятия по санитарной 
уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

782 05 03 13 0 03 20240 - 320 140,00 0,00



248 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20240 200 320 140,00 0,00

Расходы на содержание мест 
захоронения

782 05 03 13 0 03 20270 - 146 200,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20270 200 146 200,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание 
памятников

782 05 03 13 0 03 20280 - 60 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20280 200 60 000,00 0,00

Расходы на приобретение и 
содержание малых архитектурных 
форм

782 05 03 13 0 03 20290 - 49 341,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20290 200 49 341,00 0,00

Расходы на противоклещевую 
обработку территорий

782 05 03 13 0 03 20320 - 148 739,66 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20320 200 148 739,66 0,00

Расходы на содержание, ремонт 
и устройство пешеходных 
коммуникаций

782 05 03 13 0 03 20340 - 2 095 579,35 1 731 835,78

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 05 03 13 0 03 20340 200 2 095 579,35 1 731 835,78

Муниципальная программа «Разви-
тие муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

782 07 05 15 0 00 00000 - 6 000,00 6 000,00

Основное мероприятие 
«Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной 
службы»

782 07 05 15 0 03 00000 - 6 000,00 6 000,00

Реализация мероприятий по разви-
тию муниципальной службы в Ново-
александровском муниципальном 
округе Ставропольского края

782 07 05 15 0 03 20360 - 6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

782 07 05 15 0 03 20360 200 6 000,00 6 000,00

Условно утвержденные расходы 41 832 958,46 69 727 110,84

Итого 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

»;



28 октября 2024 г.  понедельник 249
11) приложение 7 изложить в следующей редакции:

«Приложение 7
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) (ЦСР) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ (ВР) 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД

(рублей)

Наименование ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4
Муниципальная программа «Управление финансами Новоалексан-
дровского муниципального округа Ставропольского края»

01 0 00 00000 - 58 901 692,37

Основное мероприятие «Повышение сбалансированности 
и устойчивости бюджетной системы Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

01 0 01 00000 - 38 938 995,22

Организация ведения централизованного бюджетного 
(бухгалтерского) учета и формирование бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности

01 0 01 10070 - 38 938 995,22

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 0 01 10070 100 32 404 594,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 0 01 10070 200 6 255 481,95

Иные бюджетные ассигнования 01 0 01 10070 800 278 919,01
Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы 
«Управление финансами Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия 
Программы»

01 0 02 00000 - 19 962 697,15

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 0 02 10010 - 1 650 440,80
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 0 02 10010 100 477 730,81



250 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 0 02 10010 200 1 172 709,99

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

01 0 02 10020 - 17 958 293,78

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 0 02 10020 100 17 958 293,78

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных  
служащих

01 0 02 10060 - 79 420,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 0 02 10060 200 79 420,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения за 
достижение в 2023 году Ставропольским краем значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации

01 0 02 75490 - 274 542,57

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 0 02 75490 100 274 542,57

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства, потребительского рынка и инвестиционной 
деятельности на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

02 0 00 00000 - 545 000,00

Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

02 0 01 00000 - 472 920,00

Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства

02 0 01 60020 - 472 920,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 0 01 60020 200 22 920,00

Иные бюджетные ассигнования 02 0 01 60020 800 450 000,00

Основное мероприятие «Развитие сферы потребительского 
рынка и повышение доступности товаров и услуг для населения 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

02 0 02 00000 - 72 080,00

Оплата услуг за оценку мест для размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

02 0 02 20650 - 72 080,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 0 02 20650 200 72 080,00

Муниципальная программа «Развитие культуры Новоалександров-
ского муниципального округа Ставропольского края»

03 0 00 00000 - 261 989 177,86

Основное мероприятие «Организация культурно-досуговой 
деятельности»

03 0 01 00000 - 139 398 894,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

03 0 01 11010 - 112 872 061,31



28 октября 2024 г.  понедельник 251
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 01 11010 100 65 697 765,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 11010 200 10 501 884,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 01 11010 600 35 918 726,18

Иные бюджетные ассигнования 03 0 01 11010 800 753 685,00
Проведение текущих и капитальных ремонтов 03 0 01 20380 - 508 710,72
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 20380 200 380 512,73

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 01 20380 600 128 197,99

Проведение районных (поселковых) мероприятий 03 0 01 20450 - 1 303 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 20450 200 270 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 01 20450 600 1 033 000,00

Расходы на разработку проектно-сметной документации и проведе-
ние государственной экспертизы проектно-сметной документации

03 0 01 20660 - 747 708,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 20660 200 747 708,28

Расходы по строительному контролю и техническому обследованию 
объектов капитального строительства, реконструкции, капитального 
ремонта

03 0 01 20670 - 300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 20670 200 300 000,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт летней танцевальной 
площадки МКУК «Краснозоринская ЦКС» по переулку 
Юбилейному 1а п. Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

03 0 01 2ИП65 - 448 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 2ИП65 200 448 600,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории 
сельского дома культуры поселка Виноградный по улице Заречная, 
4 Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

03 0 01 2ИП70 - 123 769,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 2ИП70 200 123 769,26

Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории 
сельского дома культуры поселка Ударный по улице Центральная, 
11 Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

03 0 01 2ИП71 - 116 827,82

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 2ИП71 200 116 827,82

Реализация инициативного проекта (Выполнение работ 
по капитальному ремонту кровли здания СДК п. Рассвет, 
расположенного по адресу: п. Рассвет, ул. Красная, д.10)

03 0 01 2ИП72 - 941 268,41



252 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 2ИП72 200 941 268,41

Реализация инициативного проекта (Укрепление материально-
технической базы МКУК «Краснозоринская ЦКС», расположенной 
по адресу: п. Краснозоринский, переулок Юбилейный, д. 1а)

03 0 01 2ИП74 - 579 904,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 2ИП74 200 579 904,00

Предоставление мер социальной поддержки по оплате отопления 
и освещения отдельным категориям граждан, работающих и 
проживающих в сельской местности

03 0 01 80010 - 1 012 605,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 01 80010 100 961 428,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 0 01 80010 300 51 177,60
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений, 
благоустройство территории муниципальных учреждений культуры 
муниципальных образований

03 0 01 S6660 - 16 396 518,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 S6660 200 16 396 518,54

Реализация инициативного проекта (Ремонт летней танцевальной 
площадки МКУК «Краснозоринская ЦКС» по переулку 
Юбилейному 1а п. Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

03 0 01 SИП65 - 4 047 920,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 01 SИП65 200 4 047 920,15

Основное мероприятие «Развитие системы библиотечного 
обслуживания населения»

03 0 02 00000 - 34 688 912,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

03 0 02 11010 - 31 934 762,86

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 02 11010 100 30 334 038,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 02 11010 200 1 589 460,75

Иные бюджетные ассигнования 03 0 02 11010 800 11 264,00
Проведение текущих и капитальных ремонтов 03 0 02 20380 - 236 833,85
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 02 20380 200 236 833,85

Реализация инициативного проекта (Выполнение работ по 
капитальному ремонту фасада здания филиала № 23 МКУК «ЦБС 
Новоалександровского муниципального округа», расположенного 
по адресу: п. Светлый, ул. Советская, 9а)

03 0 02 2ИП73 - 1 912 403,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 02 2ИП73 200 1 912 403,37

Предоставление мер социальной поддержки по оплате отопления 
и освещения отдельным категориям граждан, работающих и 
проживающих в сельской местности

03 0 02 80010 - 269 310,00



28 октября 2024 г.  понедельник 253
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 02 80010 100 269 310,00

Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных общедоступных 
библиотек)

03 0 02 L5194 - 335 602,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 02 L5194 200 335 602,63

Основное мероприятие «Развитие музейного дела» 03 0 03 00000 - 2 016 222,37
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

03 0 03 11010 - 2 016 222,37

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 03 11010 600 2 016 222,37

Основное мероприятие «Организация художественно-эстетического 
образования детей»

03 0 04 00000 - 17 263 408,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

03 0 04 11010 - 17 020 700,11

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 04 11010 600 17 020 700,11

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского типа)

03 0 04 76890 - 242 708,60

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 04 76890 600 242 708,60

Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» и общепрограммные                    
мероприятия»

03 0 05 00000 - 65 787 623,61

Расходы на обеспечение функций органов местного  
самоуправления

03 0 05 10010 - 638 926,47

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 10010 100 127 920,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 05 10010 200 511 006,24

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

03 0 05 10020 - 5 813 755,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 10020 100 5 813 755,50

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных служащих 03 0 05 10060 - 28 808,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 05 10060 200 28 808,00



254 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
муниципальных учреждений

03 0 05 11010 - 59 218 546,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 11010 100 57 303 457,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 05 11010 200 1 902 084,59

Иные бюджетные ассигнования 03 0 05 11010 800 13 005,10
Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения за 
достижение в 2023 году Ставропольским краем значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации

03 0 05 75490 - 87 586,80

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 75490 100 87 586,80

Реализация регионального проекта «Культурная среда» 03 0 A1 00000 - 2 674 626,74

Государственная поддержка отрасли культуры (приобретение 
музыкальных инструментов, оборудования и материалов для 
муниципальных образовательных организаций дополнительного 
образования (детских школ искусств) по видам искусств и 
профессиональных образовательных организаций)

03 0 A1 55195 - 2 674 626,74

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

03 0 A1 55195 600 2 674 626,74

Реализация регионального проекта «Творческие люди» 03 0 A2 00000 - 159 489,63

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная 
поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся в 
сельской местности)

03 0 A2 55191 - 106 326,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 0 A2 55191 200 106 326,42

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная 
поддержка лучших работников муниципальных учреждений 
культуры, находящихся в сельской местности)

03 0 A2 55192 - 53 163,21

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 A2 55192 100 53 163,21

Муниципальная программа «Реализация молодежной политики 
на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

04 0 00 00000 - 4 580 203,85

Основное мероприятие «Поддержка инициативной и талантливой 
молодежи Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

04 0 01 00000 - 904 000,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и молодежи 04 0 01 20350 - 124 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 0 01 20350 200 124 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 255
Расходы на выплату стипендий 04 0 01 80020 - 780 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 0 01 80020 300 780 000,00
Основное мероприятие «Духовно-нравственное и 
патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

04 0 02 00000 - 210 450,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и молодежи 04 0 02 20350 - 210 450,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 0 02 20350 200 210 450,00

Основное мероприятие «Вовлечение молодежи в социальную 
практику»

04 0 03 00000 - 97 010,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и молодежи 04 0 03 20350 - 97 010,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 0 03 20350 200 97 010,00

Основное мероприятие «Трудовая занятость молодежи 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

04 0 04 00000 - 1 005 583,25

Мероприятия по содействию занятости несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет

04 0 04 20440 - 1 005 583,25

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

04 0 04 20440 100 867 185,68

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

04 0 04 20440 600 138 397,57

Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Реализация молодежной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

04 0 05 00000 - 2 363 160,60

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

04 0 05 11010 - 2 093 880,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

04 0 05 11010 100 2 018 485,84

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 0 05 11010 200 75 394,76

Укрепление материально-технической базы муниципальных 
центров по работе с молодежью

04 0 05 S0020 - 269 280,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 0 05 S0020 200 269 280,00

Муниципальная программа «Повышение роли физической 
культуры и спорта в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

05 0 00 00000 - 67 411 863,78

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по развитию 
физической культуры и спорта в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

05 0 01 00000 - 63 710 880,74

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

05 0 01 11010 - 57 484 657,39



256 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 0 01 11010 100 7 102 475,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 0 01 11010 200 1 288 644,39

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

05 0 01 11010 600 47 831 909,47

Иные бюджетные ассигнования 05 0 01 11010 800 1 261 628,07
Проведение текущих и капитальных ремонтов 05 0 01 20380 - 5 016 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 0 01 20380 200 5 016 940,00

Организация и проведение спортивных мероприятий, обеспечение 
подготовки и участия спортсменов в соревнованиях

05 0 01 20420 - 956 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 0 01 20420 200 105 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

05 0 01 20420 600 851 500,00

Реализация инициативного проекта (Устройство резинового наполь-
ного покрытия в тренажерном зале МБУ «ФОК Победа»)

05 0 01 2ИП75 - 252 583,35

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

05 0 01 2ИП75 600 252 583,35

Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Повышение роли физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края» и общепрограммные мероприятия»

05 0 02 00000 - 3 700 983,04

Расходы на обеспечение функций органов местного  
самоуправления

05 0 02 10010 - 102 787,16

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 0 02 10010 100 77 560,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 0 02 10010 200 25 227,02

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

05 0 02 10020 - 3 531 643,75

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 0 02 10020 100 3 531 643,75

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных  
служащих

05 0 02 10060 - 13 534,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 0 02 10060 200 13 534,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения за 
достижение в 2023 году Ставропольским краем значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации

05 0 02 75490 - 53 018,13



28 октября 2024 г.  понедельник 257
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 0 02 75490 100 53 018,13

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

06 0 00 00000 - 1 112 157 
556,46

Основное мероприятие «Развитие дошкольного образования в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

06 0 01 00000 - 351 019 269,12

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 0 01 11010 - 216 739 271,85

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 01 11010 100 132 382 379,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 11010 200 45 902 620,06

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 01 11010 600 35 944 740,06

Иные бюджетные ассигнования 06 0 01 11010 800 2 509 532,63
Премии победителям муниципального этапа Всероссийского 
профессионального конкурса «Воспитатель года России»

06 0 01 20130 - 100 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 01 20130 300 100 000,00
Проведение текущих и капитальных ремонтов 06 0 01 20380 - 1 128 208,60
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 20380 200 1 128 208,60

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 
проведение государственной экспертизы проектно-сметной 
документации

06 0 01 20660 - 513 208,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 20660 200 513 208,09

Расходы по строительному контролю и техническому обследованию 
объектов капитального строительства, реконструкции, капитального 
ремонта

06 0 01 20670 - 173 402,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 20670 200 173 402,90

Реализация инициативного проекта (Выполнение работ по ремонту 
асфальтового покрытия территории МДОУ детский сад № 8 
«Золотой петушок»)

06 0 01 2ИП76 - 945 910,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 2ИП76 200 945 910,85

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях

06 0 01 76140 - 6 152 513,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 76140 200 57 998,85

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 01 76140 300 6 094 514,37



258 28 октября 2024 г.  понедельник

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского типа)

06 0 01 76890 - 5 008 390,91

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 01 76890 100 3 609 897,40

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 01 76890 300 784 023,35

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 01 76890 600 614 470,16

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
организациях и на финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных дошкольных и частных 
общеобразовательных организациях

06 0 01 77170 - 120 258 362,70

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 01 77170 100 87 422 773,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 01 77170 200 379 730,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 01 77170 600 32 455 858,82

Основное мероприятие «Развитие общего образования в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

06 0 02 00000 - 647 444 722,70

Единовременная выплата молодым специалистам образовательных 
организаций

06 0 02 10090 - 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 10090 200 500 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 0 02 11010 - 226 302 935,79

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 02 11010 100 121 952 649,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 11010 200 73 417 723,36

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 02 11010 300 1 616 114,36
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 11010 600 27 314 638,16

Иные бюджетные ассигнования 06 0 02 11010 800 2 001 810,23

Премии победителям муниципального этапа Всероссийского 
профессионального конкурса «Учитель года России»

06 0 02 20140 - 300 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 02 20140 300 300 000,00

Проведение текущих и капитальных ремонтов 06 0 02 20380 - 8 801 137,17



28 октября 2024 г.  понедельник 259
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 20380 200 8 801 137,17

Расходы на разработку проектно-сметной документации и проведение 
государственной экспертизы проектно-сметной документации

06 0 02 20660 - 698 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 20660 200 578 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 20660 600 120 000,00

Расходы по строительному контролю и техническому обследованию 
объектов капитального строительства, реконструкции, капитального 
ремонта

06 0 02 20670 - 50 010,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 20670 200 50 010,00

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образо-
вательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

06 0 02 76890 - 10 094 144,05

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 02 76890 100 7 782 908,40

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 02 76890 300 1 287 403,45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 76890 600 1 023 832,20

Обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной 
операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным 
программам основного общего или среднего общего образования в 
муниципальной образовательной организации, бесплатным горячим 
питанием

06 0 02 77130 - 1 159 805,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 77130 200 1 045 611,71

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 77130 600 114 194,08

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на полу-
чение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеоб-
разовательных организациях, а также обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных общеоб-
разовательных организациях

06 0 02 77160 - 300 414 834,90

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 02 77160 100 235 464 820,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 77160 200 18 345 983,62

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 77160 600 46 604 030,67



260 28 октября 2024 г.  понедельник

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

06 0 02 L3040 - 37 771 402,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 L3040 200 30 580 831,58

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 L3040 600 7 190 570,95

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

06 0 02 R3030 - 29 806 673,88

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 02 R3030 100 24 963 196,36

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 R3030 600 4 843 477,52

Обеспечение функционирования центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а также 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах

06 0 02 S6500 - 31 545 778,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 02 S6500 100 22 857 672,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 02 S6500 200 4 332 390,39

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 02 S6500 600 4 355 715,58

Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края»

06 0 03 00000 - 29 685 655,18

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 0 03 11010 - 23 891 275,18

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 03 11010 600 23 891 275,18

Организация и проведение спортивных мероприятий, обеспечение 
подготовки и участия спортсменов в соревнованиях

06 0 03 20420 - 2 048 940,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 03 20420 600 2 048 940,00

Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей

06 0 03 20620 - 3 745 440,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 03 20620 600 3 652 140,00

Иные бюджетные ассигнования 06 0 03 20620 800 93 300,00
Основное мероприятие» Организация отдыха, оздоровления и за-
нятости детей в свободное от учебы время в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

06 0 04 00000 - 14 908 536,73



28 октября 2024 г.  понедельник 261
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 0 04 11010 - 2 740 972,09

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 04 11010 600 2 740 972,09

Расходы на разработку проектно-сметной документации и проведение 
государственной экспертизы проектно-сметной документации

06 0 04 20660 - 4 800 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

06 0 04 20660 400 4 800 000,00

Обеспечение отдыха и оздоровления детей 06 0 04 78810 - 7 367 564,64
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 04 78810 100 38 741,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 04 78810 200 6 417 053,04

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 04 78810 600 911 769,82

Основное мероприятие «Поддержка детей, детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в Новоалександровском муни-
ципальном округе Ставропольского края»

06 0 05 00000 - 34 646 645,30

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну 
(попечителю)

06 0 05 78110 - 10 662 480,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 05 78110 300 10 662 480,00
Выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в приемных семьях, а также на 
вознаграждение, причитающееся приемным родителям

06 0 05 78130 - 23 684 165,30

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 05 78130 300 23 684 165,30
Выплата единовременного пособия усыновителям 06 0 05 78140 - 300 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 0 05 78140 300 300 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия»

06 0 06 00000 - 28 405 758,93

Расходы на обеспечение функций органов местного  
самоуправления

06 0 06 10010 - 455 461,97

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 06 10010 100 94 780,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 06 10010 200 278 445,81

Иные бюджетные ассигнования 06 0 06 10010 800 82 235,99
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

06 0 06 10020 - 4 125 554,24

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 06 10020 100 4 125 554,24



262 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных  
служащих

06 0 06 10060 - 30 642,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 06 10060 200 30 642,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 0 06 11010 - 21 165 343,61

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 06 11010 100 19 395 747,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 06 11010 200 1 766 221,07

Иные бюджетные ассигнования 06 0 06 11010 800 3 375,00

Проведение независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями социальной сферы

06 0 06 20640 - 252 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 06 20640 200 252 000,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения 
за достижение в 2023 году Ставропольским краем значений              
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и 
деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

06 0 06 75490 - 92 670,57

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 06 75490 100 92 670,57

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в области образования

06 0 06 76200 - 2 284 086,54

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 06 76200 100 2 071 607,67

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 06 76200 200 212 478,87

Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» 06 0 E2 00000 - 1 586 361,03

Обновление материально-технической базы для организации 
учебно-исследовательской, научно-практической, творческой 
деятельности, занятий физической культурой и спортом в 
образовательных организациях

06 0 E2 50980 - 1 586 361,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 E2 50980 200 1 586 361,03

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»

06 0 EВ 00000 - 4 460 607,47

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях

06 0 EВ 51790 - 4 041 874,67



28 октября 2024 г.  понедельник 263
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 EВ 51790 100 3 609 884,76

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 EВ 51790 600 431 989,91

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-
ными объединениями в общеобразовательных организациях

06 0 EВ А1790 - 418 732,80

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 EВ А1790 100 305 945,25

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

06 0 EВ А1790 600 112 787,55

Муниципальная программа «Развитие систем коммунальной инфра-
структуры, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края»

07 0 00 00000 - 27 065 709,78

Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах муниципальных 
учреждений, находящихся в собственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

07 0 01 00000 - 113 500,00

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края

07 0 01 20170 - 113 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 01 20170 200 113 500,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопительному сезону и про-
хождение осенне-зимнего периода муниципальными учреждениями, 
находящимися в собственности Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края»

07 0 02 00000 - 7 566 866,37

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-зимнему периоду 
муниципальных учреждений

07 0 02 20600 - 7 566 866,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 02 20600 200 6 595 475,58

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 0 02 20600 600 971 390,79

Основное мероприятие «Обеспечение проведения противопожар-
ных мероприятий муниципальными учреждениями, находящимися 
в собственности Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

07 0 03 00000 - 5 108 011,33

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 07 0 03 20390 - 5 108 011,33
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 03 20390 200 4 073 356,13

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 0 03 20390 600 1 034 655,20

Основное мероприятие «Организация мероприятий по размещению 
отходов потребления и отлову и содержанию безнадзорных 
животных на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

07 0 04 00000 - 3 045 559,37



264 28 октября 2024 г.  понедельник

Проведение мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

07 0 04 70140 - 1 964 156,25

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 0 04 70140 100 98 631,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 04 70140 200 1 865 525,25

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

07 0 04 77150 - 1 081 403,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 04 77150 200 1 081 403,12

Основное мероприятие «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

07 0 05 00000 - 10 821 772,71

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

07 0 05 11010 - 6 804 227,06

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

07 0 05 11010 100 4 755 795,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 05 11010 200 2 031 220,74

Иные бюджетные ассигнования 07 0 05 11010 800 17 211,00

Предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного характера

07 0 05 20060 - 98 407,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 05 20060 200 98 407,00

Мероприятия для осуществления деятельности аварийно-
спасательной службы

07 0 05 20630 - 3 919 138,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 0 05 20630 100 3 356 427,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 05 20630 200 562 711,36

Основное мероприятие «Разработка и (или) актуализация 
схем коммунальной инфраструктуры Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

07 0 06 00000 - 410 000,00

Расходы на разработку и (или) актуализацию схем коммунальной 
инфраструктуры Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

07 0 06 20040 - 410 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 06 20040 200 410 000,00

Муниципальная программа «Развитие дорожной сети, обеспечение 
безопасности дорожного движения и транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

08 0 00 00000 - 326 616 547,94

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и обеспечение 
безопасности дорожного движения»

08 0 01 00000 - 322 526 201,67



28 октября 2024 г.  понедельник 265
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального округа, обеспечение безопасности дорожного 
движения

08 0 01 20090 - 18 857 298,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 20090 200 18 267 738,01

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

08 0 01 20090 400 589 560,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта, обеспечение 
безопасности дорожного движения

08 0 01 20100 - 21 062 756,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 20100 200 21 062 756,12

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 
проведение государственной экспертизы проектно-сметной 
документации

08 0 01 20660 - 2 014 747,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 20660 200 2 014 747,04

Расходы по строительному контролю и техническому обследованию 
объектов капитального строительства, реконструкции, капитального 
ремонта

08 0 01 20670 - 4 300 891,35

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 20670 200 4 300 891,35

Разработка проектов организации дорожного движения и паспортов 
автомобильных дорог

08 0 01 20740 - 1 792 944,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 20740 200 1 792 944,47

Расходы на разработку комплексной схемы организации дорожного 
движения

08 0 01 20770 - 994 230,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 20770 200 994 230,15

Реализация инициативного проекта (Ремонт участка дороги по 
улице Северной в поселке Лиманный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

08 0 01 2ИП31 - 1 782 645,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП31 200 1 782 645,50

Реализация инициативного проекта (Ремонт участка автомобильной 
дороги общего пользования местного значения по ул. Садовая (от 
дома №1 до дома №13) в пос. Горьковский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

08 0 01 2ИП51 - 305 910,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП51 200 305 910,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт участка автомобильной 
дороги общего пользования местного значения по ул. Зеленая 
(от ул. Кооперативная до главной дороги) в пос. Рассвет 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского           
края)

08 0 01 2ИП52 - 337 860,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП52 200 337 860,00



266 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация инициативного проекта (Устройство остановочных 
павильонов (ул.Расшеватская, ул. Гагарина, ул. Победы) в городе 
Новоалександровск Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

08 0 01 2ИП64 - 309 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП64 200 309 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство асфальтобетонного 
покрытия дороги местного значения по улице Юбилейная 
поселка Радуга Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

08 0 01 2ИП66 - 246 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП66 200 246 000,00

Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием 
до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на 
их капитальный ремонт и ремонт

08 0 01 S6480 - 7 500 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

08 0 01 S6480 400 7 500 000,00

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

08 0 01 S6720 - 252 539 971,88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 S6720 200 252 539 971,88

Реализация инициативного проекта (Ремонт участка автомобильной 
дороги общего пользования местного значения по ул. Садовая (от 
дома №1 до дома №13) в пос. Горьковский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

08 0 01 SИП51 - 2 664 820,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 SИП51 200 2 664 820,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт участка автомобильной 
дороги общего пользования местного значения по ул. Зеленая (от ул. 
Кооперативная до главной дороги) в пос. Рассвет Новоалександров-
ского муниципального округа Ставропольского края)

08 0 01 SИП52 - 2 945 834,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 SИП52 200 2 945 834,00

Реализация инициативного проекта (Устройство       остановочных 
павильонов (ул.Расшеватская, ул. Гагарина, ул. Победы) в городе 
Новоалександровск Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

08 0 01 SИП64 - 2 715 793,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 SИП64 200 2 715 793,15

Реализация инициативного проекта (Устройство асфальтобетонного 
покрытия дороги местного значения по улице Юбилейная 
поселка Радуга Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

08 0 01 SИП66 - 2 155 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 01 SИП66 200 2 155 500,00

Основное мероприятие «Организация транспортного обслуживания 
населения»

08 0 02 00000 - 4 090 346,27



28 октября 2024 г.  понедельник 267
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

08 0 02 11010 - 4 090 346,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

08 0 02 11010 100 2 621 992,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 0 02 11010 200 1 460 736,20

Иные бюджетные ассигнования 08 0 02 11010 800 7 618,00
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

09 0 00 00000 - 6 514 017,12

Основное мероприятие «Развитие растениеводства в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

09 0 01 00000 - 3 731 759,36

Проведение соревнований в области сельскохозяйственного 
производства

09 0 01 20470 - 366 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 0 01 20470 300 366 000,00
Организация и проведение мероприятий по борьбе с иксодовыми 
клещами-переносчиками Крымской геморрагической лихорадки в 
природных биотопах

09 0 01 76540 - 65 759,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09 0 01 76540 200 65 759,36

Гранты в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа

09 0 01 78970 - 3 300 000,00

Иные бюджетные ассигнования 09 0 01 78970 800 3 300 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия»

09 0 04 00000 - 2 782 257,76

Осуществление управленческих функций по реализации отдельных 
государственных полномочий в области сельского хозяйства

09 0 04 76530 - 2 782 257,76

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

09 0 04 76530 100 2 598 887,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09 0 04 76530 200 183 370,69

Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

10 0 00 00000 - 16 009 246,24

Основное мероприятие «Управление муниципальной 
собственностью Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края в области имущественных и земельных 
отношений, земельными участками, государственная собственность 
на которые не разграничена»

10 0 01 00000 - 1 813 531,72

Мероприятия по оценке объектов недвижимости, проведение 
кадастровых работ на земельных участках, оплате услуг по 
регистрации прав по недвижимому имуществу

10 0 01 20020 - 164 500,00



268 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 0 01 20020 200 164 500,00

Расходы по оформлению технических паспортов, технических 
планов, проектно-сметной документации на муниципальное 
имущество

10 0 01 20030 - 468 577,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 0 01 20030 200 468 577,48

Расходы на приобретение и содержание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

10 0 01 20050 - 1 180 454,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 0 01 20050 200 1 180 454,24

Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края» и общепрограммные мероприятия Программы»

10 0 02 00000 - 14 195 714,52

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 10 0 02 10010 - 928 411,53
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

10 0 02 10010 100 301 066,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 0 02 10010 200 627 345,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

10 0 02 10020 - 13 014 407,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

10 0 02 10020 100 13 012 545,71

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 0 02 10020 300 1 862,13

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных служащих 10 0 02 10060 - 62 159,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 0 02 10060 200 62 159,00

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения за 
достижение в 2023 году Ставропольским краем значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации

10 0 02 75490 - 190 736,15

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

10 0 02 75490 100 190 736,15

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

11 0 00 00000 - 283 944 824,79

Основное мероприятие «Социальное обеспечение населения 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

11 0 01 00000 - 228 712 396,48



28 октября 2024 г.  понедельник 269
Единовременная денежная выплата на погребение членам семьи 
военнослужащего, погибшего при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции, или умершего в следствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в 
ходе специальной военной операции

11 0 01 20180 - 1 150 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 20180 300 1 150 000,00
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

11 0 01 52200 - 1 939 144,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 52200 200 17 836,37

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 52200 300 1 921 308,00
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

11 0 01 52500 - 37 390 618,90

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

11 0 01 52500 100 80 117,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 52500 200 325 920,65

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 52500 300 36 984 580,72

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам

11 0 01 76240 - 1 268 265,53

Социальное обеспечение и иные выплаты                                           
населению

11 0 01 76240 300 1 268 265,53

Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся 
(студентам)

11 0 01 76260 - 143 184,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 76260 200 1 671,62

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 76260 300 141 512,80
Выплата пособия на ребенка 11 0 01 76270 - 28 072,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 76270 300 28 072,00
Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в 
возрасте до 18 лет многодетным семьям

11 0 01 76280 - 39 678 185,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 76280 200 454 581,42

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 76280 300 39 223 604,11
Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным 
семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта 
школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 
письменных принадлежностей

11 0 01 77190 - 10 638 025,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 77190 200 103 921,72

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 77190 300 10 534 103,77

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

11 0 01 77220 - 290 883,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 77220 200 4 137,10



270 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 77220 300 286 746,46
Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, не 
достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно 
проживающим на территории Ставропольского края

11 0 01 77820 - 16 987 980,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 77820 200 134 660,79

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 77820 300 16 853 319,40
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла

11 0 01 78210 - 41 132 477,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78210 200 576 777,60

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78210 300 40 555 699,66

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
Ставропольского края

11 0 01 78220 - 47 353 232,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78220 200 664 472,65

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78220 300 46 688 760,00
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий

11 0 01 78230 - 750 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78230 200 10 464,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78230 300 739 536,00
Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами 
при исполнении служебных обязанностей в районах боевых 
действий

11 0 01 78240 - 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78240 200 215,20

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78240 300 39 784,80
Ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов 
боевых действий

11 0 01 78250 - 622 522,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78250 200 8 334,42

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78250 300 614 188,32
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг

11 0 01 78260 - 11 083 060,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78260 200 220 067,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78260 300 10 862 993,05

Дополнительные меры социальной поддержки в виде 
дополнительной компенсации расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой 
Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам 
фашизма

11 0 01 78270 - 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 01 78270 200 1 701,20

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78270 300 198 298,80

Осуществление выплаты социального пособия на погребение 11 0 01 78730 - 837 882,35



28 октября 2024 г.  понедельник 271
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 78730 300 837 882,35
Оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан

11 0 01 R4040 - 17 090 695,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 R4040 300 17 090 695,00

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

11 0 01 R4620 - 88 166,44

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 01 R4620 300 88 166,44

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края 
и общепрограммные мероприятия»

11 0 03 00000 - 28 355 917,93

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения за 
достижение в 2023 году Ставропольским краем значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации

11 0 03 75490 - 366 950,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

11 0 03 75490 100 366 950,99

Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
труда и социальной защиты отдельных категорий граждан

11 0 03 76210 - 27 988 966,94

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

11 0 03 76210 100 26 177 304,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 0 03 76210 200 1 809 817,49

Иные бюджетные ассигнования 11 0 03 76210 800 1 845,00

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей 
при рождении детей»

11 0 P1 00000 - 26 876 510,38

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет

11 0 P1 50840 - 26 876 510,38

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 0 P1 50840 300 26 876 510,38

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, 
обеспечение общественного порядка, профилактика наркомании, 
профилактика идеологии терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

12 0 00 00000 - 21 567 646,02

Основное мероприятие «Обеспечение видеонаблюдением объектов 
социальной сферы»

12 0 01 00000 - 2 957 874,77

Расходы на обеспечение видеонаблюдением муниципальных 
учреждений социальной сферы

12 0 01 20780 - 2 957 874,77

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 01 20780 200 2 957 874,77



272 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Организационно-технические мероприятия 
по повышению уровня антитеррористической защищенности 
объектов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

12 0 02 00000 - 15 545 726,09

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, 
повышение уровня антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

12 0 02 20070 - 15 545 726,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 02 20070 200 12 085 394,23

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

12 0 02 20070 600 3 460 331,86

Основное мероприятие «Профилактические, информационно-
пропагандистские мероприятия»

12 0 03 00000 - 324 463,16

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, 
повышение уровня антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

12 0 03 20070 - 110 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 03 20070 200 80 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

12 0 03 20070 600 30 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений 12 0 03 20080 - 109 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 03 20080 200 109 200,00

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику идеологии терроризма

12 0 03 S7730 - 105 263,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 03 S7730 200 105 263,16

Основное мероприятие «Поддержка общественных объединений 
правоохранительной направленности и народных дружин на 
территории Новоалександровского муниципального округа «

12 0 04 00000 - 2 559 886,00

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, 
повышение уровня антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений

12 0 04 20070 - 30 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 12 0 04 20070 300 30 000,00

Субсидии на поддержку народных дружин из числа членов казачьих 
обществ, участвующих в охране общественного порядка

12 0 04 60040 - 2 529 886,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

12 0 04 60040 600 2 529 886,00

Основное мероприятие «Профилактика злоупотребления 
наркотическими средствами на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

12 0 05 00000 - 179 696,00

Реализация мероприятий по профилактике злоупотреблений 
наркотическими средствамина территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

12 0 05 20210 - 179 696,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 0 05 20210 200 69 696,00

Иные бюджетные ассигнования 12 0 05 20210 800 110 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 273
Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и улучшение условий проживания 
населения»

13 0 00 00000 - 182 996 617,61

Основное мероприятие «Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда, обеспечение жильем граждан, переселяемых из 
аварийного жилищного фонда»

13 0 01 00000 - 89 848,72

Расходы на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 13 0 01 20160 - 89 848,72
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 01 20160 200 89 848,72

Основное мероприятие «Содержание и модернизация инженерных 
сетей»

13 0 02 00000 - 21 120 736,15

Расходы на оплату уличного освещения 13 0 02 20510 - 8 307 421,70
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 02 20510 200 8 307 421,70

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного освещения 13 0 02 20520 - 12 105 525,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 02 20520 200 12 105 525,37

Реализация инициативного проекта (Монтаж уличного освещения 
по улице Ленина от № 96 до № 174 в станице Григорополисской 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 02 2ИП68 - 707 789,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 02 2ИП68 200 707 789,08

Основное мероприятие «Санитарная очистка и благоустройство 
территории»

13 0 03 00000 - 79 937 467,47

Организация ликвидации мест несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов

13 0 03 20230 - 1 260 776,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20230 200 1 260 776,87

Мероприятия по санитарной уборке мест общего пользования на 
территории населенного пункта

13 0 03 20240 - 1 833 832,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20240 200 1 833 832,80

Благоустройство площадок, приобретение контейнеров и бункеров 
для сбора твердых коммунальных и крупногабаритных отходов

13 0 03 20250 - 746 612,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20250 200 746 612,00

Расходы на озеленение 13 0 03 20260 - 6 317 939,87
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20260 200 6 317 939,87

Расходы на содержание мест захоронения 13 0 03 20270 - 1 709 812,52
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20270 200 1 709 812,52

Расходы на ремонт и содержание памятников 13 0 03 20280 - 2 003 867,17
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20280 200 2 003 867,17

Расходы на приобретение и содержание малых архитектурных форм 13 0 03 20290 - 2 562 453,68
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20290 200 2 562 453,68



274 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на ремонт и содержание общественных туалетов 13 0 03 20300 - 137 071,88
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20300 200 137 071,88

Расходы на противоклещевую обработку территорий 13 0 03 20320 - 930 117,71
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20320 200 930 117,71

Расходы на содержание, ремонт и устройство пешеходных 
коммуникаций

13 0 03 20340 - 6 425 257,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20340 200 6 425 257,33

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 
проведение государственной экспертизы проектно-сметной 
документации

13 0 03 20660 - 214 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20660 200 214 000,00

Благоустройство сквера в ст. Расшеватская Ставропольского края, 
спортивная площадка

13 0 03 20750 - 3 557 477,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 20750 200 3 557 477,40

Реализация инициативного проекта (Ремонт тротуарной дорожки по 
улице Северной хутора Воровского Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП30 - 3 400 971,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП30 200 3 400 971,81

Реализация инициативного проекта (Устройство ограждения 
кладбища в хуторе Мокрая Балка Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП32 - 1 363 319,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП32 200 1 363 319,42

Реализация инициативного проекта (Обустройство спортивной 
игровой площадки по улице Солдатской в поселке Встречный Ново-
александровского муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП33 - 1 062 479,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП33 200 1 062 479,26

Реализация инициативного проекта (Обустройство детской игровой 
площадки и устройство тротуарной дорожки в поселке Южный Но-
воалександровского муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП34 - 1 927 379,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП34 200 1 927 379,28

Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории, 
прилегающей к сельскому дому культуры и стадиону по переулку 
Юбилейному поселка Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП40 - 322 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП40 200 322 200,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство наиболее 
посещаемых муниципальных территорий (парковой зоны, очередь 
II) в поселке Присадовый Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП42 - 153 900,00



28 октября 2024 г.  понедельник 275
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП42 200 153 900,00

Реализация инициативного проекта (Устройство детской площадки 
по улице Ленина хутора Фельдмаршальский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

13 0 03 2ИП47 - 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП47 200 10 000,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт комплексной 
спортивно-игровой площадки, обустройство уличной тренажерной 
площадки с видеонаблюдением ул. Октябрьская поселка Равнинный 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 2ИП48 - 363 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП48 200 363 100,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт тротуарных дорожек по 
ул. Водопадной, ул. Короткой, ул. Краснодарской, пер. Лесному в 
станице Григорополисской Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП53 - 549 793,55

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП53 200 549 793,55

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной 
дорожки по улице Красной с № 42 по № 66 и по улице Красной с 
№ 82 по № 94 в станице Кармалиновская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП54 - 301 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП54 200 301 000,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство: устрой-
ство тротуарных дорожек: ул. Советская – ул. Молодежная, ул. 
Комсомольская-ул. Южная, ул. Комсомольская и малых архитектур-
ных форм поселка Равнинный Новоалександровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП55 - 361 195,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП55 200 361 195,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство и озеленение 
Парка Победы по улице Пушкина, 6А в хуторе Красночервонный 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 2ИП56 - 828 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП56 200 828 500,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории 
сельского дома культуры поселка Присадовый Новоалександровско-
го муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП57 - 301 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП57 200 301 000,00

Реализация инициативного проекта (Второй этап озеленения и 
благоустройства парковой зоны по улице Ленина села Раздольное 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 2ИП58 - 251 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП58 200 251 000,00



276 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация инициативного проекта (Благоустройство парковой 
зоны по улице Ленинградской хутора Фельдмаршальский Новоалек-
сандровского муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП59 - 319 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП59 200 319 500,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт асфальтовых дорожек 
по улице Ленина (от № 72 до №86), улице Фрунзе (от ул. Ленина до 
ул. Южной) и улице Расшеватская (от ул. Ленина до ул. Ст. Разина) 
в станице Расшеватская Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП60 - 417 950,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП60 200 417 950,00

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной 
дорожки по ул. Широкая с №1 по №21, с № 2 по № 30, от ул. 
Садовая по ул. Тургенева №17, от ул. Советская №9а до ул. Садовая 
в посёлке Светлый Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

13 0 03 2ИП61 - 302 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП61 200 302 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной дорож-
ки по ул. Железнодорожной по нечетной стороне протяженностью 
1325 м в поселке Темижбекский Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП62 - 265 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП62 200 265 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство зоны 
отдыха в сквере близ паркового комплекса «Маяк» в городе 
Новоалександровск Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

13 0 03 2ИП63 - 187 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП63 200 187 000,00

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуара по 
переулку Школьному в поселке Горьковский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП67 - 702 080,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП67 200 702 080,00

Реализация инициативного проекта (Выполнение работ по 
озеленению парковой зоны в поселке Присадовый по улице Полевая 
б/н Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 2ИП69 - 118 550,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП69 200 118 550,64

Реализация инициативного проекта (Устройство детской оздорови-
тельной площадки в станице Воскресенская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП77 - 918 028,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП77 200 918 028,31

Реализация инициативного проекта (Устройство детской 
игровой площадки в поселке Курганный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП78 - 918 028,31



28 октября 2024 г.  понедельник 277
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП78 200 918 028,31

Реализация мероприятий по благоустройству детских площадок в 
муниципальных округах и городских округах

13 0 03 S0030 - 218 384,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 S0030 200 218 384,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории, 
прилегающей к сельскому дому культуры и стадиону по переулку 
Юбилейному поселка Краснозоринский Новоалександровского му-
ниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП40 - 883 844,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП40 200 883 844,81

Реализация инициативного проекта (Благоустройство наиболее 
посещаемых муниципальных территорий (парковой зоны, очередь 
II) в поселке Присадовый Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП42 - 1 012 176,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП42 200 1 012 176,75

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной 
дорожки по ул. Советская с №2 до ул. Школьная, ул. Советская 
с №6 по №8, ул. Советская от №7 до ул. Шоссейная в поселке 
Светлый Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

13 0 03 SИП45 - 1 255 762,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП45 200 1 255 762,00

Реализация инициативного проекта (Устройство детской площадки 
по улице Ленина хутора Фельдмаршальский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП47 - 622 686,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП47 200 622 686,61

Реализация инициативного проекта (Ремонт комплексной 
спортивно-игровой площадки, обустройство уличной тренажерной 
площадки с видеонаблюдением ул. Октябрьская поселка Равнинный 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 SИП48 - 2 899 800,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП48 200 2 899 800,40

Реализация инициативного проекта (Ремонт тротуарных дорожек по 
ул. Водопадной, ул. Короткой, ул. Краснодарской, пер. Лесному в 
станице Григорополисской Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП53 - 3 526 455,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП53 200 3 526 455,00

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной 
дорожки по улице Красной с № 42 по № 66 и по улице Красной с 
№ 82 по № 94 в станице Кармалиновская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП54 - 2 237 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП54 200 2 237 000,00



278 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализация инициативного проекта (Благоустройство: устройство 
тротуарных дорожек: ул. Советская – ул. Молодежная, ул. 
Комсомольская-ул. Южная, ул. Комсомольская и малых 
архитектурных форм поселка Равнинный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП55 - 3 397 805,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП55 200 3 397 805,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство и озеленение 
Парка Победы по улице Пушкина, 6А в хуторе Красночервонный 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 SИП56 - 4 223 428,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП56 200 4 223 428,12

Реализация инициативного проекта (Благоустройство 
территории сельского дома культуры поселка Присадовый 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края)

13 0 03 SИП57 - 3 661 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП57 200 3 661 500,00

Реализация инициативного проекта (Второй этап озеленения и бла-
гоустройства парковой зоны по улице Ленина села Раздольное Но-
воалександровского муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП58 - 1 333 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП58 200 1 333 000,00

Реализация инициативного проекта (Благоустройство парковой 
зоны по улице Ленинградской хутора Фельдмаршальский Новоалек-
сандровского муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП59 - 2 800 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП59 200 2 800 500,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт асфальтовых дорожек 
по улице Ленина (от № 72 до №86), улице Фрунзе (от ул. Ленина до 
ул. Южной) и улице Расшеватская (от ул. Ленина до ул. Ст. Разина) 
в станице Расшеватская Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП60 - 3 145 550,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП60 200 3 145 550,00

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной 
дорожки по ул. Широкая с №1 по №21, с № 2 по № 30, от ул. 
Садовая по ул. Тургенева №17, от ул. Советская №9а до ул. Садовая 
в посёлке Светлый Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

13 0 03 SИП61 - 2 040 555,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП61 200 2 040 555,00

Реализация инициативного проекта (Устройство тротуарной дорож-
ки по ул. Железнодорожной по нечетной стороне протяженностью 
1325 м в поселке Темижбекский Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП62 - 2 001 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП62 200 2 001 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 279
Реализация инициативного проекта (Устройство зоны 
отдыха в сквере близ паркового комплекса «Маяк» в городе 
Новоалександровск Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

13 0 03 SИП63 - 1 634 824,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 03 SИП63 200 1 634 824,97

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых 
семей»

13 0 04 00000 - 12 566 736,00

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

13 0 04 L4970 - 1 944 852,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 13 0 04 L4970 300 1 944 852,00

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

13 0 04 S4970 - 10 621 884,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 13 0 04 S4970 300 10 621 884,00
Основное мероприятие «Обеспечение реализации программы 
«Благоустройство населенных пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий проживания населения» и 
общепрограммные мероприятия»

13 0 05 00000 - 69 281 829,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

13 0 05 11010 - 69 281 829,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

13 0 05 11010 100 25 860 880,43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 0 05 11010 200 43 348 640,82

Иные бюджетные ассигнования 13 0 05 11010 800 72 308,02

Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

14 0 00 00000 - 24 027 954,50

Основное мероприятие «Подготовка дизайн проектов территорий, 
приобретение малых архитектурных форм»

14 0 03 00000 - 927 954,50

Изготовление информационного материала для проведения 
общественного обсуждения в рамках реализации комфортной 
городской среды

14 0 03 20200 - 15 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 0 03 20200 200 15 300,00

Благоустройство территории общественного пространства по улице 
Панфилова в г. Новоалександровске

14 0 03 20610 - 62 654,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 0 03 20610 200 62 654,50

Расходы на разработку проектно-сметной документации и проведе-
ние государственной экспертизы проектно-сметной документации

14 0 03 20660 - 480 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 0 03 20660 200 480 000,00

Расходы по строительному контролю и техническому обследованию 
объектов капитального строительства, реконструкции, капитального 
ремонта

14 0 03 20670 - 370 000,00



280 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 0 03 20670 200 370 000,00

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

14 0 F2 00000 - 23 100 000,00

Реализация программ формирования современной городской среды 14 0 F2 55550 - 23 100 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 0 F2 55550 200 23 100 000,00

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

15 0 00 00000 - 534 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого развития 
кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной 
службы»

15 0 03 00000 - 534 000,00

Реализация мероприятий по развитию муниципальной службы в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края

15 0 03 20360 - 534 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15 0 03 20360 200 269 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 15 0 03 20360 300 265 000,00
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края»

16 0 00 00000 - 1 672 000,00

Основное мероприятие «Оценка состояния коррупции посредством 
проведения мониторинговых исследований»

16 0 03 00000 - 50 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по противодействию 
коррупции

16 0 03 20460 - 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

16 0 03 20460 200 50 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение открытости и доступности 
деятельности администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, стимулирование 
антикоррупционной активности институтов гражданского 
общества»

16 0 04 00000 - 1 500 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по противодействию 
коррупции

16 0 04 20460 - 1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

16 0 04 20460 200 1 500 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное просвещение, 
формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению»

16 0 05 00000 - 122 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по противодействию 
коррупции

16 0 05 20460 - 122 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

16 0 05 20460 200 122 000,00

Муниципальная программа «Развитие муниципального управления 
и снижение административных барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

19 0 00 00000 - 196 055 009,77

Основное мероприятие «Повышение доступности государственных 
и муниципальных услуг, предоставляемых по принципу «одного 
окна»

19 0 01 00000 - 21 085 177,47



28 октября 2024 г.  понедельник 281
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

19 0 01 11010 - 21 085 177,47

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

19 0 01 11010 600 21 085 177,47

Основное мероприятие «Организация хозяйственно-технического 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления и их 
структурных подразделений»

19 0 02 00000 - 49 956 460,19

Организация осуществления хозяйственной деятельности 19 0 02 10080 - 49 956 460,19

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 02 10080 100 34 415 017,95

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 02 10080 200 15 299 818,24

Иные бюджетные ассигнования 19 0 02 10080 800 241 624,00

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы 
«Развитие муниципального управления и снижение 
административных барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

19 0 03 00000 - 125 013 372,11

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 19 0 03 10010 - 13 040 427,52
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 10010 100 2 566 478,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 10010 200 9 999 336,97

Иные бюджетные ассигнования 19 0 03 10010 800 474 612,21

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

19 0 03 10020 - 105 341 899,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 10020 100 105 341 899,98

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных служащих 19 0 03 10060 - 415 560,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 10060 200 415 560,00

Представительские расходы Главы Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

19 0 03 20150 - 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 20150 200 200 000,00

Прочие мероприятия в области общегосударственного управления 19 0 03 20480 - 358 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 20480 200 358 500,00

Расходы на уплату членских взносов в Ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Ставропольского края»

19 0 03 20530 - 157 942,50

Иные бюджетные ассигнования 19 0 03 20530 800 157 942,50



282 28 октября 2024 г.  понедельник

Финансовое обеспечение информационных услуг печатных средств 
массовой информации для органов местного самоуправления

19 0 03 20540 - 600 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 20540 200 600 000,00

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

19 0 03 51200 - 15 533,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 51200 200 15 533,10

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные 
управленческие команды Ставропольского края, поощрения 
за достижение в 2023 году Ставропольским краем значений          
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и 
деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации

19 0 03 75490 - 1 667 937,05

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 75490 100 1 667 937,05

Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в области здравоохранения

19 0 03 76100 - 609 126,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 76100 100 548 446,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 76100 200 60 679,73

Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

19 0 03 76360 - 1 347 386,84

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 76360 100 1 309 488,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 76360 200 37 898,12

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по организации архивного дела в 
Ставропольском крае

19 0 03 76630 - 1 256 059,09

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 76630 100 1 112 659,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 76630 200 143 399,38

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по созданию и организации деятельности 
административных комиссий

19 0 03 76930 - 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19 0 03 76930 200 3 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 283
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления

50 0 00 00000 - 3 664 254,91

Центральный аппарат 50 4 00 00000 - 1 072 260,71
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 50 4 00 10010 - 113 244,63
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

50 4 00 10010 100 19 344,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

50 4 00 10010 200 93 900,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

50 4 00 10020 - 955 157,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

50 4 00 10020 100 955 157,08

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных  
служащих

50 4 00 10060 - 3 859,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

50 4 00 10060 200 3 859,00

Руководитель контрольно-счетного органа 50 6 00 00000 - 1 386 078,65

Расходы на обеспечение функций органов местного    
самоуправления

50 6 00 10010 - 41 550,08

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

50 6 00 10010 100 41 550,08

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

50 6 00 10020 - 1 341 620,57

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

50 6 00 10020 100 1 341 620,57

Расходы на проведение диспансеризации муниципальных служащих 50 6 00 10060 - 2 908,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

50 6 00 10060 200 2 908,00

Депутаты Думы Ставропольского края и их помощники 50 7 00 00000 - 1 205 915,55
Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и 
их помощников в избирательном округе

50 7 00 76610 - 1 205 915,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

50 7 00 76610 100 1 175 309,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

50 7 00 76610 200 30 606,45

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

51 0 00 00000 - 14 983 210,80

Непрограммные расходы в области общегосударственного 
управления

51 1 00 00000 - 14 983 210,80



284 28 октября 2024 г.  понедельник

Обеспечение гарантий муниципальных служащих в соответствии с 
действующим законодательством

51 1 00 10050 - 2 337 823,51

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

51 1 00 10050 100 1 637 823,51

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 10050 800 700 000,00
Расходы на приобретение и содержание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, на приобретение в муниципальную 
собственность земельных участков

51 1 00 20050 - 11 342 387,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 20050 200 5 696 263,50

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 20050 800 5 646 123,79

Расходы на исполнение судебных актов по искам к муниципальным 
образованиям

51 1 00 20110 - 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 20110 800 1 000 000,00
Проведение текущих и капитальных ремонтов 51 1 00 20380 - 280 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 20380 200 280 000,00

Расходы на уплату членских взносов в Союз муниципальных 
контрольно-счетных органов

51 1 00 20590 - 3 000,00

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 20590 800 3 000,00
Проведение независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями социальной сферы

51 1 00 20640 - 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 20640 200 20 000,00

Создание резервных фондов 52 0 00 00000 - 18 578 921,70
Непрограммные расходы 52 1 00 00000 - 18 578 921,70
Резервный фонд администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

52 1 00 20010 - 16 381 160,17

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 20010 800 16 381 160,17
Средства, иным образом зарезервированные в составе 
утвержденных бюджетных ассигнований, на оплату коммунальных 
услуг муниципальными учреждениями Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

52 1 00 20400 - 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 20400 800 1 000 000,00

Средства, иным образом зарезервированные в составе утвержден-
ных бюджетных ассигнований, на предоставление грантов субъек-
там бюджетного планирования для поощрения достижений в обла-
сти повышения качества финансового менеджмента

52 1 00 20680 - 450 000,00

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 20680 800 450 000,00

Средства, иным образом зарезервированные в составе утвержден-
ных бюджетных ассигнований, на финансовое обеспечение расхо-
дов, связанных с реализацией инициативных проектов

52 1 00 20710 - 747 761,53

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 20710 800 747 761,53

Мероприятия в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

53 0 00 00000 - 2 494 520,00



28 октября 2024 г.  понедельник 285
Непрограммные расходы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

53 1 00 00000 - 2 494 520,00

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления муниципальных и городских округов

53 1 00 51180 - 2 494 520,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

53 1 00 51180 100 2 105 990,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

53 1 00 51180 200 388 529,79

Мероприятия в области социальной политики 56 0 00 00000 - 166 544,00
Непрограммные расходы в области социальной политики 56 1 00 00000 - 166 544,00
Расходы на проведение диспансеризации муниципальных служащих 56 1 00 10060 - 126 544,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

56 1 00 10060 200 126 544,00

Прочие расходы в области социальной политики 56 1 00 20800 - 40 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 56 1 00 20800 300 40 000,00
Итого 2 632 476 519,50

»;

12) приложение 8 изложить в следующей редакции:

«Приложение 8
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) (ЦСР) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ (ВР) 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2025 И 2026 ГОДОВ

(рублей)

Наименование ЦСР ВР
Сумма  по годам

2025 2026

1 2 3 4 5
Муниципальная программа «Управление 
финансами Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

01 0 00 00000 - 52 799 215,99 52 950 707,91



286 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Повышение 
сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

01 0 01 00000 - 34 828 869,08 34 980 361,00

Организация ведения централизованного 
бюджетного (бухгалтерского) учета и 
формирование бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности

01 0 01 10070 - 34 828 869,08 34 980 361,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 0 01 10070 100 30 406 914,46 30 406 914,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 0 01 10070 200 4 143 035,61 4 294 527,53

Иные бюджетные ассигнования 01 0 01 10070 800 278 919,01 278 919,01
Основное мероприятие «Обеспечение 
реализации Программы «Управление финансами 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия Программы»

01 0 02 00000 - 17 970 346,91 17 970 346,91

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

01 0 02 10010 - 1 508 420,76 1 508 420,76

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 0 02 10010 100 461 110,77 461 110,77

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 0 02 10010 200 1 047 309,99 1 047 309,99

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

01 0 02 10020 - 16 382 506,15 16 382 506,15

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 0 02 10020 100 16 382 506,15 16 382 506,15

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

01 0 02 10060 - 79 420,00 79 420,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 0 02 10060 200 79 420,00 79 420,00

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства, потребительского 
рынка и инвестиционной деятельности 
на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

02 0 00 00000 - 830 000,00 830 000,00

Основное мероприятие «Поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

02 0 01 00000 - 800 000,00 800 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 287
Субсидии на поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства

02 0 01 60020 - 800 000,00 800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 0 01 60020 200 50 000,00 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 02 0 01 60020 800 750 000,00 750 000,00
Основное мероприятие «Развитие сферы 
потребительского рынка и повышение 
доступности товаров и услуг для населения 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

02 0 02 00000 - 30 000,00 30 000,00

Оплата услуг за оценку мест для размещения 
нестационарных торговых объектов на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

02 0 02 20650 - 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 0 02 20650 200 30 000,00 30 000,00

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

03 0 00 00000 - 217 110 330,44 230 441 471,11

Основное мероприятие «Организация культурно-
досуговой деятельности»

03 0 01 00000 - 103 372 962,01 104 565 370,65

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

03 0 01 11010 - 102 319 861,21 103 470 139,05

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 01 11010 100 61 526 209,57 61 526 209,57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 0 01 11010 200 8 635 376,82 9 349 606,77

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 0 01 11010 600 31 404 589,82 31 840 637,71

Иные бюджетные ассигнования 03 0 01 11010 800 753 685,00 753 685,00

Предоставление мер социальной поддержки 
по оплате отопления и освещения отдельным 
категориям граждан, работающих и проживающих 
в сельской местности

03 0 01 80010 - 1 053 100,80 1 095 231,60

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

03 0 01 80010 100 1 000 200,00 1 040 538,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 0 01 80010 300 52 900,80 54 693,60

Основное мероприятие «Развитие системы 
библиотечного обслуживания населения»

03 0 02 00000 - 30 570 058,89 30 624 293,79

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

03 0 02 11010 - 29 959 269,70 29 995 972,57



288 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

03 0 02 11010 100 28 400 797,47 28 400 797,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 0 02 11010 200 1 547 208,23 1 583 911,10

Иные бюджетные ассигнования 03 0 02 11010 800 11 264,00 11 264,00
Предоставление мер социальной поддержки 
по оплате отопления и освещения отдельным 
категориям граждан, работающих и проживающих 
в сельской местности

03 0 02 80010 - 280 080,00 291 285,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

03 0 02 80010 100 280 080,00 291 285,00

Государственная поддержка отрасли культуры (мо-
дернизация библиотек в части комплектования книж-
ных фондов библиотек муниципальных образований 
и государственных общедоступных библиотек)

03 0 02 L5194 - 330 709,19 337 036,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 0 02 L5194 200 330 709,19 337 036,22

Основное мероприятие «Развитие музейного 
дела»

03 0 03 00000 - 1 770 463,53 1 789 773,40

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

03 0 03 11010 - 1 770 463,53 1 789 773,40

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 0 03 11010 600 1 770 463,53 1 789 773,40

Основное мероприятие «Организация 
художественно-эстетического образования детей»

03 0 04 00000 - 17 249 159,03 17 318 766,29

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

03 0 04 11010 - 16 998 902,53 17 068 509,79

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 0 04 11010 600 16 998 902,53 17 068 509,79

Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

03 0 04 76890 - 250 256,50 250 256,50

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 0 04 76890 600 250 256,50 250 256,50

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры Но-
воалександровского муниципального округа Ставро-
польского края» и общепрограммные мероприятия»

03 0 05 00000 - 64 147 686,98 64 147 686,98



28 октября 2024 г.  понедельник 289
Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

03 0 05 10010 - 424 181,03 424 181,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 10010 100 140 820,23 140 820,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 0 05 10010 200 283 360,80 283 360,80

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

03 0 05 10020 - 5 433 126,22 5 433 126,22

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 10020 100 5 433 126,22 5 433 126,22

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

03 0 05 10060 - 28 808,00 28 808,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 0 05 10060 200 28 808,00 28 808,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказания 
услуг) муниципальных учреждений

03 0 05 11010 - 58 261 571,73 58 261 571,73

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 0 05 11010 100 56 864 894,01 56 864 894,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 0 05 11010 200 1 383 672,62 1 383 672,62

Иные бюджетные ассигнования 03 0 05 11010 800 13 005,10 13 005,10

Реализация регионального проекта «Культурная 
среда»

03 0 A1 00000 - 0,00 11 995 580,00

Государственная поддержка отрасли культуры 
(модернизация муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования 
(детских школ искусств) по видам искусств путем 
их реконструкции, капитального ремонта)

03 0 A1 55197 - 0,00 11 995 580,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 0 A1 55197 600 0,00 11 995 580,00

Муниципальная программа «Реализация 
молодежной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

04 0 00 00000 - 3 855 651,90 3 855 651,90

Основное мероприятие «Поддержка инициативной 
и талантливой молодежи Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

04 0 01 00000 - 780 000,00 780 000,00

Расходы на выплату стипендий 04 0 01 80020 - 780 000,00 780 000,00



290 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

04 0 01 80020 300 780 000,00 780 000,00

Основное мероприятие «Духовно-нравственное 
и патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка молодежи Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

04 0 02 00000 - 117 450,00 117 450,00

Расходы на проведение мероприятий для детей и 
молодежи

04 0 02 20350 - 117 450,00 117 450,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 0 02 20350 200 117 450,00 117 450,00

Основное мероприятие «Трудовая занятость 
молодежи Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

04 0 04 00000 - 1 002 371,78 1 002 371,78

Мероприятия по содействию занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет

04 0 04 20440 - 1 002 371,78 1 002 371,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 0 04 20440 200 1 002 371,78 1 002 371,78

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Реализация молодеж-
ной политики на территории Новоалександровско-
го муниципального округа Ставропольского края»

04 0 05 00000 - 1 955 830,12 1 955 830,12

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

04 0 05 11010 - 1 955 830,12 1 955 830,12

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

04 0 05 11010 100 1 886 435,36 1 886 435,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 0 05 11010 200 69 394,76 69 394,76

Муниципальная программа «Повышение роли фи-
зической культуры и спорта в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

05 0 00 00000 - 63 408 664,96 64 376 827,93

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
по развитию физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

05 0 01 00000 - 59 994 802,71 60 962 965,68

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

05 0 01 11010 - 59 038 102,71 60 006 265,68

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

05 0 01 11010 100 6 773 676,12 6 773 676,13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 0 01 11010 200 1 390 619,91 1 508 936,95

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05 0 01 11010 600 49 612 178,61 50 462 024,53



28 октября 2024 г.  понедельник 291
Иные бюджетные ассигнования 05 0 01 11010 800 1 261 628,07 1 261 628,07

Организация и проведение спортивных 
мероприятий, обеспечение подготовки и участия 
спортсменов в соревнованиях

05 0 01 20420 - 956 700,00 956 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 0 01 20420 200 105 200,00 105 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05 0 01 20420 600 851 500,00 851 500,00

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Повышение 
роли физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края» и общепрограммные 
мероприятия»

05 0 02 00000 - 3 413 862,25 3 413 862,25

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

05 0 02 10010 - 99 887,16 99 887,16

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05 0 02 10010 100 77 560,14 77 560,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 0 02 10010 200 22 327,02 22 327,02

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

05 0 02 10020 - 3 300 441,09 3 300 441,09

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

05 0 02 10020 100 3 300 441,09 3 300 441,09

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

05 0 02 10060 - 13 534,00 13 534,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 0 02 10060 200 13 534,00 13 534,00

Муниципальная программа «Развитие системы об-
разования Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

06 0 00 00000 - 1 005 020 515,11 1 229 731 251,23

Основное мероприятие «Развитие дошкольного 
образования в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

06 0 01 00000 - 327 408 177,92 330 192 985,62

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

06 0 01 11010 - 214 069 451,12 216 854 258,82

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

06 0 01 11010 100 131 617 762,68 131 617 762,68



292 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 01 11010 200 44 048 291,72 46 355 362,44

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 01 11010 600 35 893 964,94 36 371 701,92

Иные бюджетные ассигнования 06 0 01 11010 800 2 509 431,78 2 509 431,78
Премии победителям муниципального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России»

06 0 01 20130 - 200 000,00 200 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 01 20130 300 200 000,00 200 000,00

Компенсация части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
образовательных организациях

06 0 01 76140 - 6 152 513,22 6 152 513,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 01 76140 200 57 998,85 57 998,85

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 01 76140 300 6 094 514,37 6 094 514,37

Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

06 0 01 76890 - 5 164 144,98 5 164 144,98

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

06 0 01 76890 100 3 722 161,30 3 722 161,30

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 01 76890 300 808 405,36 808 405,36

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 01 76890 600 633 578,32 633 578,32

Обеспечение государственных гарантий реализа-
ции прав на получение общедоступного и бесплат-
ного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных и общеобразовательных организа-
циях и на финансовое обеспечение получения до-
школьного образования в частных дошкольных и 
частных общеобразовательных организациях

06 0 01 77170 - 101 822 068,60 101 822 068,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 01 77170 100 73 815 420,51 73 815 420,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 01 77170 200 379 730,00 379 730,00



28 октября 2024 г.  понедельник 293
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 01 77170 600 27 626 918,09 27 626 918,09

Основное мероприятие «Развитие общего 
образования в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского                
края»

06 0 02 00000 - 572 660 585,72 792 090 973,00

Единовременная выплата молодым специалистам 
образовательных организаций

06 0 02 10090 - 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 10090 200 500 000,00 500 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

06 0 02 11010 - 199 500 696,74 203 576 925,46

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                    
фондами

06 0 02 11010 100 120 581 552,46 120 581 552,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 11010 200 47 982 371,41 51 277 326,59

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 02 11010 300 1 296 217,44 1 296 217,44

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 02 11010 600 27 655 737,86 28 437 011,40

Иные бюджетные ассигнования 06 0 02 11010 800 1 984 817,57 1 984 817,57

Премии победителям муниципального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса 
«Учитель года России»

06 0 02 20140 - 200 000,00 200 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 02 20140 300 200 000,00 200 000,00

Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского                
типа)

06 0 02 76890 - 10 408 058,05 10 408 058,05

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)           
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

06 0 02 76890 100 8 123 135,70 8 123 135,70

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 02 76890 300 1 280 572,34 1 280 572,34

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 02 76890 600 1 004 350,01 1 004 350,01



294 28 октября 2024 г.  понедельник

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, а также обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях и на финансовое обеспечение 
получения начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях

06 0 02 77160 - 260 621 499,95 260 621 499,95

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)         
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

06 0 02 77160 100 217 864 246,17 215 620 940,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 77160 200 2 820 330,00 5 063 640,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 02 77160 600 39 936 923,78 39 936 919,84

Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования (завершение работ 
по капитальному ремонту)

06 0 02 A7500 - 0,00 9 608 380,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 A7500 200 0,00 9 608 380,62

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

06 0 02 L3040 - 37 771 402,53 37 771 402,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 L3040 200 30 580 831,58 30 580 831,58

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 02 L3040 600 7 190 570,95 7 190 570,95

Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования

06 0 02 L7500 - 0,00 206 407 407,41

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 L7500 200 0,00 206 407 407,41

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального                  
общего образования, образовательные        
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего 
образования

06 0 02 R3030 - 25 974 900,00 25 974 900,00



28 октября 2024 г.  понедельник 295
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

06 0 02 R3030 100 22 037 019,88 22 037 019,88

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 02 R3030 600 3 937 880,12 3 937 880,12

Обеспечение функционирования центров образо-
вания цифрового и гуманитарного профилей «Точ-
ка роста», а также центров образования естествен-
но-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположен-
ных в сельской местности и малых городах

06 0 02 S6500 - 37 684 028,45 37 022 398,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 02 S6500 100 27 799 871,30 27 799 871,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 02 S6500 200 5 528 441,57 4 866 951,86

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 02 S6500 600 4 355 715,58 4 355 575,82

Основное мероприятие «Развитие дополнительно-
го образования в Новоалександровском муници-
пальном округе Ставропольского края»

06 0 03 00000 - 29 737 943,56 29 933 676,48

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

06 0 03 11010 - 23 679 053,56 23 874 786,48

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 03 11010 600 23 679 053,56 23 874 786,48

Организация и проведение спортивных 
мероприятий, обеспечение подготовки и участия 
спортсменов в соревнованиях

06 0 03 20420 - 2 048 940,00 2 048 940,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 03 20420 600 2 048 940,00 2 048 940,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

06 0 03 20620 - 4 009 950,00 4 009 950,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 03 20620 600 3 910 061,00 3 910 061,00

Иные бюджетные ассигнования 06 0 03 20620 800 99 889,00 99 889,00

Основное мероприятие» Организация отдыха, оз-
доровления и занятости детей в свободное от уче-
бы время в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

06 0 04 00000 - 10 125 049,35 10 179 780,25



250 28 октября 2024 г.  понедельник296 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

06 0 04 11010 - 2 757 484,71 2 812 215,61

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 04 11010 600 2 757 484,71 2 812 215,61

Обеспечение отдыха и оздоровления детей 06 0 04 78810 - 7 367 564,64 7 367 564,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 04 78810 200 7 367 564,64 7 367 564,64

Основное мероприятие «Поддержка детей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

06 0 05 00000 - 35 921 722,54 37 248 733,71

Выплата денежных средств на содержание 
ребенка опекуну (попечителю)

06 0 05 78110 - 11 088 696,00 11 531 904,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 05 78110 300 11 088 696,00 11 531 904,00

Выплата на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в приемных 
семьях, а также на вознаграждение, причитающее-
ся приемным родителям

06 0 05 78130 - 24 533 026,54 25 416 829,71

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 05 78130 300 24 533 026,54 25 416 829,71

Выплата единовременного пособия усыновителям 06 0 05 78140 - 300 000,00 300 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

06 0 05 78140 300 300 000,00 300 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие 
системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия»

06 0 06 00000 - 25 125 161,35 25 199 237,39

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

06 0 06 10010 - 376 416,17 376 416,17

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

06 0 06 10010 100 94 180,17 94 180,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 06 10010 200 200 000,01 200 000,01

Иные бюджетные ассигнования 06 0 06 10010 800 82 235,99 82 235,99

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

06 0 06 10020 - 3 855 658,17 3 855 658,17

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

06 0 06 10020 100 3 855 658,17 3 855 658,17



28 октября 2024 г.  понедельник 297
Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

06 0 06 10060 - 30 642,00 30 642,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 06 10060 200 30 642,00 30 642,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

06 0 06 11010 - 18 475 619,38 18 549 695,42

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

06 0 06 11010 100 16 744 794,01 16 744 794,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 06 11010 200 1 727 450,37 1 801 526,41

Иные бюджетные ассигнования 06 0 06 11010 800 3 375,00 3 375,00
Проведение независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями социальной сферы

06 0 06 20640 - 252 000,00 252 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 06 20640 200 252 000,00 252 000,00

Расходы на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в области 
образования

06 0 06 76200 - 2 134 825,63 2 134 825,63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06 0 06 76200 100 1 922 346,75 1 922 346,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 06 76200 200 212 478,88 212 478,88

Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации»

06 0 EВ 00000 - 4 041 874,67 4 885 864,78

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

06 0 EВ 51790 - 4 041 874,67 4 885 864,78

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)              
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

06 0 EВ 51790 100 3 566 360,40 4 311 056,85

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06 0 EВ 51790 600 475 514,27 574 807,93

Муниципальная программа «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

07 0 00 00000 - 17 403 361,83 17 412 815,72



298 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности 
на объектах муниципальных учреждений, 
находящихся в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

07 0 01 00000 - 113 500,00 113 500,00

Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края

07 0 01 20170 - 113 500,00 113 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 01 20170 200 113 500,00 113 500,00

Основное мероприятие «Подготовка к отопи-
тельному сезону и прохождение осенне-зимнего 
периода муниципальными учреждениями, находя-
щимися в собственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

07 0 02 00000 - 4 658 913,00 4 639 766,65

Расходы на осуществление мероприятий к осенне-
зимнему периоду муниципальных учреждений

07 0 02 20600 - 4 658 913,00 4 639 766,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 02 20600 200 3 687 522,21 3 668 375,86

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 0 02 20600 600 971 390,79 971 390,79

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 
противопожарных мероприятий муниципальными 
учреждениями, находящимися в собственности 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

07 0 03 00000 - 4 820 054,00 4 820 054,00

Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности

07 0 03 20390 - 4 820 054,00 4 820 054,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 03 20390 200 3 870 972,00 3 870 972,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 0 03 20390 600 949 082,00 949 082,00

Основное мероприятие «Защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в 
Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

07 0 05 00000 - 7 810 894,83 7 839 495,07

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

07 0 05 11010 - 5 276 174,60 5 296 766,31

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 0 05 11010 100 4 700 350,47 4 700 350,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 05 11010 200 558 613,13 579 204,84



28 октября 2024 г.  понедельник 299
Иные бюджетные ассигнования 07 0 05 11010 800 17 211,00 17 211,00
Предупреждение чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного характера

07 0 05 20060 - 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 05 20060 200 100 000,00 100 000,00

Мероприятия для осуществления деятельности 
аварийно-спасательной службы

07 0 05 20630 - 2 434 720,23 2 442 728,76

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 0 05 20630 100 2 180 866,20 2 180 866,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 05 20630 200 253 854,03 261 862,56

Муниципальная программа «Развитие 
дорожной сети, обеспечение безопасности 
дорожного движения и транспортное 
обслуживание населения в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

08 0 00 00000 - 236 271 998,35 119 019 872,76

Основное мероприятие «Дорожное хозяйство и 
обеспечение безопасности дорожного движения»

08 0 01 00000 - 233 061 859,59 115 809 734,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального 
округа, обеспечение безопасности дорожного 
движения

08 0 01 20090 - 15 106 012,50 24 207 944,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 20090 200 15 106 012,50 24 207 944,00

Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенного пункта, обеспечение безопасности 
дорожного движения

08 0 01 20100 - 11 530 670,00 11 530 670,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 20100 200 11 530 670,00 11 530 670,00

Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации

08 0 01 20660 - 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 20660 200 30 000,00 30 000,00

Расходы по строительному контролю и техниче-
скому обследованию объектов капитального стро-
ительства, реконструкции, капитального ремонта

08 0 01 20670 - 2 140 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 20670 200 2 140 000,00 0,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт авто-
мобильной дороги общего пользования местного 
значения по ул. Буденного (от ул. Орджоникидзе 
до ул. Ленина) в станице Григорополисская Ново-
александровского муниципального округа Ставро-
польского края)

08 0 01 2ИП79 - 653 000,00 0,00



300 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП79 200 653 000,00 0,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
автомобильной дороги с асфальтобетонным по-
крытием по ул. Тургенева от ул. Советской до ул. 
Тургенева №17 в посёлке Светлый Новоалексан-
дровского муниципального округа Ставропольско-
го края)

08 0 01 2ИП83 - 406 160,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 2ИП83 200 406 160,00 0,00

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

08 0 01 S6720 - 195 219 700,00 80 041 120,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 S6720 200 195 219 700,00 80 041 120,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт авто-
мобильной дороги общего пользования местного 
значения по ул. Буденного (от ул. Орджоникидзе 
до ул. Ленина) в станице Григорополисская Ново-
александровского муниципального округа Ставро-
польского края)

08 0 01 SИП79 - 4 061 787,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 SИП79 200 4 061 787,10 0,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
автомобильной дороги с асфальтобетонным по-
крытием по ул. Тургенева от ул. Советской до ул. 
Тургенева №17 в посёлке Светлый Новоалексан-
дровского муниципального округа Ставропольско-
го края)

08 0 01 SИП83 - 3 914 529,99 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 SИП83 200 3 914 529,99 0,00

Основное мероприятие «Организация 
транспортного обслуживания населения»

08 0 02 00000 - 3 210 138,76 3 210 138,76

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

08 0 02 11010 - 3 210 138,76 3 210 138,76

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

08 0 02 11010 100 2 450 459,91 2 450 459,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 02 11010 200 754 560,85 754 560,85

Иные бюджетные ассигнования 08 0 02 11010 800 5 118,00 5 118,00
Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

09 0 00 00000 - 3 032 085,24 3 032 085,24

Основное мероприятие «Развитие растениеводства 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

09 0 01 00000 - 431 759,36 431 759,36

Проведение соревнований в области 
сельскохозяйственного производства

09 0 01 20470 - 366 000,00 366 000,00



28 октября 2024 г.  понедельник 301
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 0 01 20470 300 366 000,00 366 000,00

Организация и проведение мероприятий по борьбе 
с иксодовыми клещами-переносчиками Крымской 
геморрагической лихорадки в природных 
биотопах

09 0 01 76540 - 65 759,36 65 759,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

09 0 01 76540 200 65 759,36 65 759,36

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия»

09 0 04 00000 - 2 600 325,88 2 600 325,88

Осуществление управленческих функций 
по реализации отдельных государственных 
полномочий в области сельского            хозяйства

09 0 04 76530 - 2 600 325,88 2 600 325,88

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

09 0 04 76530 100 2 416 955,19 2 416 955,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

09 0 04 76530 200 183 370,69 183 370,69

Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

10 0 00 00000 - 14 442 738,64 14 547 108,36

Основное мероприятие «Управление муници-
пальной собственностью Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края в 
области имущественных и земельных отношений, 
земельными участками, государственная собствен-
ность на которые не разграничена»

10 0 01 00000 - 1 872 276,74 1 976 646,46

Мероприятия по оценке объектов недвижимости, 
проведение кадастровых работ на земельных 
участках, оплате услуг по регистрации прав по 
недвижимому имуществу

10 0 01 20020 - 132 960,00 132 960,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 01 20020 200 132 960,00 132 960,00

Расходы по оформлению технических паспортов, 
технических планов, проектно-сметной 
документации на муниципальное имущество

10 0 01 20030 - 528 888,00 528 888,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 01 20030 200 528 888,00 528 888,00

Расходы на приобретение и содержание имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственно-
сти, на приобретение в муниципальную собствен-
ность земельных участков

10 0 01 20050 - 1 210 428,74 1 314 798,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 01 20050 200 1 210 428,74 1 314 798,46



302 28 октября 2024 г.  понедельник

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Управление муни-
ципальным имуществом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия Программы»

10 0 02 00000 - 12 570 461,90 12 570 461,90

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

10 0 02 10010 - 710 965,53 710 965,53

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

10 0 02 10010 100 293 620,53 293 620,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 02 10010 200 417 345,00 417 345,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

10 0 02 10020 - 11 797 337,37 11 797 337,37

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

10 0 02 10020 100 11 797 337,37 11 797 337,37

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

10 0 02 10060 - 62 159,00 62 159,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 02 10060 200 62 159,00 62 159,00

Муниципальная программа «Социальная поддерж-
ка граждан в Новоалександровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

11 0 00 00000 - 268 278 242,81 255 810 888,84

Основное мероприятие «Социальное обеспечение 
населения Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

11 0 01 00000 - 230 187 960,93 229 815 584,39

Осуществление ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России»

11 0 01 52200 - 2 016 703,72 2 097 291,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 52200 200 19 995,72 14 276,45

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 52200 300 1 996 708,00 2 083 015,00

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

11 0 01 52500 - 36 044 305,44 36 376 168,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 52500 200 170 905,44 176 368,63

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 52500 300 35 873 400,00 36 199 800,00

Предоставление государственной социальной 
помощи малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам

11 0 01 76240 - 1 259 317,62 1 259 317,62

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 76240 300 1 259 317,62 1 259 317,62



28 октября 2024 г.  понедельник 303
Выплата ежегодного социального пособия на 
проезд учащимся (студентам)

11 0 01 76260 - 133 848,37 139 202,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 76260 200 2 417,87 2 509,86

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 76260 300 131 430,50 136 692,70

Выплата ежемесячной денежной компенсации 
на каждого ребенка в возрасте до 18 лет 
многодетным семьям

11 0 01 76280 - 39 154 017,84 41 531 857,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 76280 200 479 652,24 514 369,99

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 76280 300 38 674 365,60 41 017 488,00

Выплата ежегодной денежной компенсации 
многодетным семьям на каждого из 
детей не старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на 
приобретение комплекта школьной одежды, 
спортивной одежды и обуви и школьных 
письменных принадлежностей

11 0 01 77190 - 10 733 442,86 11 162 785,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 77190 200 98 398,86 100 388,83

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 77190 300 10 635 044,00 11 062 396,80

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

11 0 01 77220 - 278 890,49 278 890,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 77220 200 4 183,36 4 183,36

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 77220 300 274 707,13 274 707,13

Ежегодная денежная выплата гражданам Россий-
ской Федерации, не достигшим совершеннолетия 
на 3 сентября 1945 года и постоянно проживаю-
щим на территории Ставропольского края

11 0 01 77820 - 15 749 047,71 14 737 082,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 77820 200 106 520,11 93 125,92

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 77820 300 15 642 527,60 14 643 957,00

Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда и тружеников тыла

11 0 01 78210 - 40 000 000,00 40 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78210 200 556 672,00 554 840,80

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78210 300 39 443 328,00 39 445 159,20

Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда Ставропольского края

11 0 01 78220 - 45 649 106,83 42 713 707,05

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78220 200 633 215,83 603 797,25



304 28 октября 2024 г.  понедельник

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78220 300 45 015 891,00 42 109 909,80

Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий

11 0 01 78230 - 700 000,00 700 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78230 200 9 520,00 9 520,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78230 300 690 480,00 690 480,00

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами при исполнении служебных 
обязанностей в районах боевых действий

11 0 01 78240 - 40 000,00 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78240 200 215,20 215,20

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78240 300 39 784,80 39 784,80

Ежемесячные денежные выплаты семьям 
погибших ветеранов боевых действий

11 0 01 78250 - 355 000,00 355 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78250 200 4 705,60 4 705,60

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78250 300 350 294,40 350 294,40

Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг

11 0 01 78260 - 17 000 000,00 17 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78260 200 220 067,00 220 067,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78260 300 16 779 933,00 16 779 933,00

Дополнительные меры социальной поддержки в 
виде дополнительной компенсации расходов на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг 
участникам, инвалидам Великой Отечественной 
войны и бывшим несовершеннолетним узникам 
фашизма

11 0 01 78270 - 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 01 78270 200 1 701,20 1 701,20

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78270 300 198 298,80 198 298,80

Осуществление выплаты социального пособия на 
погребение

11 0 01 78730 - 537 882,35 537 882,35

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 78730 300 537 882,35 537 882,35

Оказание государственной социальной помощи 
на основании социального контракта отдельным 
категориям граждан

11 0 01 R4040 - 20 251 086,00 20 601 086,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 R4040 300 20 251 086,00 20 601 086,00

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

11 0 01 R4620 - 85 311,70 85 311,70



28 октября 2024 г.  понедельник 305
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 01 R4620 300 85 311,70 85 311,70

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края и 
общепрограммные мероприятия»

11 0 03 00000 - 25 995 296,73 25 995 304,45

Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области труда и социальной защиты 
отдельных категорий граждан

11 0 03 76210 - 25 995 296,73 25 995 304,45

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

11 0 03 76210 100 24 216 664,24 24 216 664,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 03 76210 200 1 776 787,49 1 776 795,21

Иные бюджетные ассигнования 11 0 03 76210 800 1 845,00 1 845,00
Реализация регионального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей»

11 0 P1 00000 - 12 094 985,15 0,00

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая 
в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет

11 0 P1 50840 - 12 094 985,15 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 P1 50840 300 12 094 985,15 0,00

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика 
идеологии терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация его 
проявлений, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

12 0 00 00000 - 18 703 119,50 18 703 119,50

Основное мероприятие «Обеспечение 
видеонаблюдением объектов социальной сферы»

12 0 01 00000 - 57 000,00 57 000,00

Расходы на обеспечение видеонаблюдением 
муниципальных учреждений социальной сферы

12 0 01 20780 - 57 000,00 57 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 01 20780 200 57 000,00 57 000,00

Основное мероприятие «Организационно-
технические мероприятия по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

12 0 02 00000 - 15 604 410,34 15 604 410,34

Мероприятия по профилактике терроризма и экс-
тремизма, повышение уровня антитеррористиче-
ской защищенности муниципальных учреждений

12 0 02 20070 - 15 604 410,34 15 604 410,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 02 20070 200 12 144 078,48 12 144 078,48



306 28 октября 2024 г.  понедельник

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12 0 02 20070 600 3 460 331,86 3 460 331,86

Основное мероприятие «Профилактические, 
информационно-пропагандистские мероприятия»

12 0 03 00000 - 511 823,16 511 823,16

Мероприятия по профилактике правонарушений 12 0 03 20080 - 406 560,00 406 560,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 03 20080 200 406 560,00 406 560,00

Проведение информационно-пропагандистских 
мероприятий, направленных на профилактику 
идеологии терроризма

12 0 03 S7730 - 105 263,16 105 263,16

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 03 S7730 200 105 263,16 105 263,16

Основное мероприятие «Поддержка 
общественных объединений правоохранительной 
направленности и народных дружин 
на территории Новоалександровского 
муниципального округа «

12 0 04 00000 - 2 529 886,00 2 529 886,00

Субсидии на поддержку народных дружин из 
числа членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка

12 0 04 60040 - 2 529 886,00 2 529 886,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12 0 04 60040 600 2 529 886,00 2 529 886,00

Муниципальная программа «Благоустройство на-
селенных пунктов Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания населения»

13 0 00 00000 - 89 452 304,60 53 905 729,43

Основное мероприятие «Капитальный ремонт 
муниципального жилищного фонда, обеспечение 
жильем граждан, переселяемых из аварийного 
жилищного фонда»

13 0 01 00000 - 89 848,72 89 848,72

Расходы на капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда

13 0 01 20160 - 89 848,72 89 848,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 01 20160 200 89 848,72 89 848,72

Основное мероприятие «Содержание и 
модернизация инженерных сетей»

13 0 02 00000 - 13 202 821,70 14 188 997,00

Расходы на оплату уличного освещения 13 0 02 20510 - 9 277 284,14 10 263 459,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 02 20510 200 9 277 284,14 10 263 459,44

Энергосбережение, ремонт и содержание уличного 
освещения

13 0 02 20520 - 3 925 537,56 3 925 537,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 02 20520 200 3 925 537,56 3 925 537,56

Основное мероприятие «Санитарная очистка и 
благоустройство территории»

13 0 03 00000 - 39 049 994,98 2 360 984,27

Организация ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых 
коммунальных отходов

13 0 03 20230 - 1 046 558,64 0,00



28 октября 2024 г.  понедельник 307
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20230 200 1 046 558,64 0,00

Мероприятия по санитарной уборке мест общего 
пользования на территории населенного пункта

13 0 03 20240 - 2 439 100,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20240 200 2 439 100,00 0,00

Расходы на озеленение 13 0 03 20260 - 2 422 247,03 567 831,12
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20260 200 2 422 247,03 567 831,12

Расходы на содержание мест захоронения 13 0 03 20270 - 1 462 100,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20270 200 1 462 100,00 0,00

Расходы на ремонт и содержание памятников 13 0 03 20280 - 600 000,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20280 200 600 000,00 0,00

Расходы на приобретение и содержание малых 
архитектурных форм

13 0 03 20290 - 1 073 718,64 61 317,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20290 200 1 073 718,64 61 317,37

Расходы на ремонт и содержание общественных 
туалетов

13 0 03 20300 - 279 640,21 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20300 200 279 640,21 0,00

Расходы на противоклещевую обработку 
территорий

13 0 03 20320 - 992 337,25 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20320 200 992 337,25 0,00

Расходы на содержание, ремонт и устройство 
пешеходных коммуникаций

13 0 03 20340 - 4 971 097,27 1 731 835,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 20340 200 4 971 097,27 1 731 835,78

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
тротуара по улице Пушкина (от начала улицы 
до улицы Советской (нечетная сторона) в городе 
Новоалександровск Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП29 - 9 880 140,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП29 200 9 880 140,58 0,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
пешеходной дорожки и ландшафтного освещения 
ул. Ленина (1 этап) п. Краснозоринский Новоалек-
сандровского муниципального округа Ставрополь-
ского края)

13 0 03 2ИП80 - 1 038 250,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП80 200 1 038 250,00 0,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
спортивно-оздоровительной площадки по улице 
Ленина села Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 2ИП81 - 405 000,00 0,00



308 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП81 200 405 000,00 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство парковой зоны с детской 
площадкой по улице Ленина хутора 
Фельдмаршальский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского            
края)

13 0 03 2ИП82 - 345 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 2ИП82 200 345 000,00 0,00

Реализация инициативного проекта (Устройство 
пешеходной дорожки и ландшафтного освещения 
ул. Ленина (1 этап) п. Краснозоринский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

13 0 03 SИП80 - 5 454 973,95 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 SИП80 200 5 454 973,95 0,00

Реализация инициативного проекта (Ремонт 
спортивно-оздоровительной площадки по улице 
Ленина села Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП81 - 3 594 419,97 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 SИП81 200 3 594 419,97 0,00

Реализация инициативного проекта 
(Благоустройство парковой зоны с детской 
площадкой по улице Ленина хутора 
Фельдмаршальский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

13 0 03 SИП82 - 3 045 411,44 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 03 SИП82 200 3 045 411,44 0,00

Основное мероприятие «Улучшение жилищных 
условий молодых семей»

13 0 04 00000 - 1 102 858,79 1 185 601,59

Предоставление молодым семьям социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья

13 0 04 L4970 - 1 102 858,79 1 185 601,59

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

13 0 04 L4970 300 1 102 858,79 1 185 601,59

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
программы «Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского района и 
улучшение условий проживания населения» и 
общепрограммные мероприятия»

13 0 05 00000 - 36 006 780,41 36 080 297,85

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

13 0 05 11010 - 36 006 780,41 36 080 297,85

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

13 0 05 11010 100 26 568 189,56 26 568 189,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 05 11010 200 9 376 282,83 9 449 800,27



28 октября 2024 г.  понедельник 309
Иные бюджетные ассигнования 13 0 05 11010 800 62 308,02 62 308,02

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

14 0 00 00000 - 25 535 000,00 0,00

Основное мероприятие «Подготовка дизайн 
проектов территорий, приобретение малых 
архитектурных форм»

14 0 03 00000 - 535 000,00 0,00

Расходы по строительному контролю и 
техническому обследованию объектов 
капитального строительства, реконструкции, 
капитального ремонта

14 0 03 20670 - 535 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

14 0 03 20670 200 535 000,00 0,00

Реализация регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды»

14 0 F2 00000 - 25 000 000,00 0,00

Реализация программ формирования современной 
городской среды

14 0 F2 55550 - 25 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

14 0 F2 55550 200 25 000 000,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

15 0 00 00000 - 534 000,00 534 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого 
развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы»

15 0 03 00000 - 534 000,00 534 000,00

Реализация мероприятий по развитию 
муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

15 0 03 20360 - 534 000,00 534 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 0 03 20360 200 269 000,00 269 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

15 0 03 20360 300 265 000,00 265 000,00

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края»

16 0 00 00000 - 1 172 000,00 1 172 000,00

Основное мероприятие «Оценка состояния 
коррупции посредством проведения 
мониторинговых исследований»

16 0 03 00000 - 50 000,00 50 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

16 0 03 20460 - 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 03 20460 200 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие «Обеспечение открытости 
и доступности деятельности администрации 
Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края, стимулирование 
антикоррупционной активности институтов 
гражданского общества»

16 0 04 00000 - 1 000 000,00 1 000 000,00



310 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

16 0 04 20460 - 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 04 20460 200 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие «Антикоррупционное 
просвещение, формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению»

16 0 05 00000 - 122 000,00 122 000,00

Расходы на обеспечение мероприятий по 
противодействию коррупции

16 0 05 20460 - 122 000,00 122 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 05 20460 200 122 000,00 122 000,00

Муниципальная программа «Развитие муници-
пального управления и снижение административ-
ных барьеров в Новоалександровском муници-
пальном округе Ставропольского края»

19 0 00 00000 - 179 160 140,40 180 172 144,41

Основное мероприятие «Повышение доступности 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых по принципу «одного окна»

19 0 01 00000 - 19 201 552,01 19 228 000,18

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений

19 0 01 11010 - 19 201 552,01 19 228 000,18

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

19 0 01 11010 600 19 201 552,01 19 228 000,18

Основное мероприятие «Организация 
хозяйственно-технического обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления и 
их структурных подразделений»

19 0 02 00000 - 46 022 572,25 46 459 760,86

Организация осуществления хозяйственной 
деятельности

19 0 02 10080 - 46 022 572,25 46 459 760,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

19 0 02 10080 100 33 560 307,64 33 560 307,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 02 10080 200 12 220 640,61 12 657 829,22

Иные бюджетные ассигнования 19 0 02 10080 800 241 624,00 241 624,00
Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
Программы «Развитие муниципального 
управления и снижение административных 
барьеров в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия Программы»

19 0 03 00000 - 113 936 016,14 114 484 383,37

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

19 0 03 10010 - 12 252 559,44 12 645 853,07

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

19 0 03 10010 100 2 457 444,22 2 457 444,22



28 октября 2024 г.  понедельник 311
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 10010 200 9 320 503,01 9 713 796,64

Иные бюджетные ассигнования 19 0 03 10010 800 474 612,21 474 612,21
Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

19 0 03 10020 - 97 093 581,24 97 093 581,24

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

19 0 03 10020 100 97 093 581,24 97 093 581,24

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

19 0 03 10060 - 415 560,00 415 560,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 10060 200 415 560,00 415 560,00

Представительские расходы Главы 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

19 0 03 20150 - 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 20150 200 200 000,00 200 000,00

Прочие мероприятия в области 
общегосударственного управления

19 0 03 20480 - 195 500,00 195 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 20480 200 195 500,00 195 500,00

Расходы на уплату членских взносов в 
Ассоциацию «Совет муниципальных образований 
Ставропольского края»

19 0 03 20530 - 157 942,50 157 942,50

Иные бюджетные ассигнования 19 0 03 20530 800 157 942,50 157 942,50
Финансовое обеспечение информационных услуг 
печатных средств массовой информации для орга-
нов местного самоуправления

19 0 03 20540 - 600 000,00 600 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 20540 200 600 000,00 600 000,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

19 0 03 51200 - 16 083,90 171 157,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 51200 200 16 083,90 171 157,50

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в области здравоохранения

19 0 03 76100 - 569 276,67 569 276,67

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

19 0 03 76100 100 508 596,94 508 596,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 76100 200 60 679,73 60 679,73

Создание и организация деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

19 0 03 76360 - 1 258 530,28 1 258 530,28



312 28 октября 2024 г.  понедельник

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

19 0 03 76360 100 1 220 632,17 1 220 632,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 76360 200 37 898,11 37 898,11

Осуществление отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края по организации 
архивного дела в Ставропольском крае

19 0 03 76630 - 1 173 982,11 1 173 982,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

19 0 03 76630 100 1 030 582,74 1 030 582,74

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 76630 200 143 399,37 143 399,37

Осуществление отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края по созданию 
и организации деятельности административных 
комиссий

19 0 03 76930 - 3 000,00 3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

19 0 03 76930 200 3 000,00 3 000,00

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления

50 0 00 00000 - 3 304 531,59 3 304 531,59

Центральный аппарат 50 4 00 00000 - 877 191,57 877 191,57
Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

50 4 00 10010 - 104 920,03 104 920,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

50 4 00 10010 100 16 620,03 16 620,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

50 4 00 10010 200 88 300,00 88 300,00

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

50 4 00 10020 - 768 412,54 768 412,54

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

50 4 00 10020 100 768 412,54 768 412,54

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

50 4 00 10060 - 3 859,00 3 859,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

50 4 00 10060 200 3 859,00 3 859,00

Руководитель контрольно-счетного органа 50 6 00 00000 - 1 298 309,08 1 298 309,08

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

50 6 00 10010 - 41 550,08 41 550,08



28 октября 2024 г.  понедельник 313
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)            
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

50 6 00 10010 100 41 550,08 41 550,08

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

50 6 00 10020 - 1 253 851,00 1 253 851,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)            
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

50 6 00 10020 100 1 253 851,00 1 253 851,00

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

50 6 00 10060 - 2 908,00 2 908,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

50 6 00 10060 200 2 908,00 2 908,00

Депутаты Думы Ставропольского края и их 
помощники

50 7 00 00000 - 1 129 030,94 1 129 030,94

Обеспечение деятельности депутатов Думы 
Ставропольского края и их помощников в 
избирательном округе

50 7 00 76610 - 1 129 030,94 1 129 030,94

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными                    
фондами

50 7 00 76610 100 1 098 424,49 1 098 424,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

50 7 00 76610 200 30 606,45 30 606,45

Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением

51 0 00 00000 - 7 106 342,27 7 106 342,27

Непрограммные расходы в области 
общегосударственного управления

51 1 00 00000 - 7 106 342,27 7 106 342,27

Расходы на приобретение и содержание 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на приобретение в 
муниципальную собственность земельных 
участков

51 1 00 20050 - 6 086 342,27 6 086 342,27

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

51 1 00 20050 200 440 218,48 440 218,48

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 20050 800 5 646 123,79 5 646 123,79

Расходы на исполнение судебных актов по искам к 
муниципальным образованиям

51 1 00 20110 - 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 20110 800 1 000 000,00 1 000 000,00

Проведение независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями социальной сферы

51 1 00 20640 - 20 000,00 20 000,00



314 28 октября 2024 г.  понедельник

Закупка товаров, работ и услуг для              
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

51 1 00 20640 200 20 000,00 20 000,00

Создание резервных фондов 52 0 00 00000 - 4 482 420,04 664 012,50
Непрограммные расходы 52 1 00 00000 - 4 482 420,04 664 012,50
Резервный фонд администрации 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

52 1 00 20010 - 664 012,50 664 012,50

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 20010 800 664 012,50 664 012,50
Средства, иным образом зарезервированные в 
составе утвержденных бюджетных ассигнований, 
на финансовое обеспечение расходов, связанных с 
реализацией инициативных проектов

52 1 00 20710 - 3 818 407,54 0,00

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 20710 800 3 818 407,54 0,00

Мероприятия в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

53 0 00 00000 - 2 736 225,71 2 982 017,14

Непрограммные расходы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

53 1 00 00000 - 2 736 225,71 2 982 017,14

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов

53 1 00 51180 - 2 736 225,71 2 982 017,14

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными)         
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

53 1 00 51180 100 2 310 049,45 2 517 558,03

Закупка товаров, работ и услуг для         
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

53 1 00 51180 200 426 176,26 464 459,11

Мероприятия в области социальной               
политики

56 0 00 00000 - 126 544,00 126 544,00

Непрограммные расходы в области социальной 
политики

56 1 00 00000 - 126 544,00 126 544,00

Расходы на проведение диспансеризации 
муниципальных служащих

56 1 00 10060 - 126 544,00 126 544,00

Закупка товаров, работ и услуг для            
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

56 1 00 10060 200 126 544,00 126 544,00

Условно утвержденные расходы 41 832 958,46 69 727 110,84

Итого 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68

»;



28 октября 2024 г.  понедельник 315
13) приложение 9 изложить в следующей редакции:

«Приложение 9
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ (РЗ), 
ПОДРАЗДЕЛАМ (ПР) КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

НА 2024 ГОД
(рублей)

Наименование Рз ПР Сумма

1 2 3 4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 - 318 049 861,16

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 01 02 2 236 446,31

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 141 380,26

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 73 117 352,60

Судебная система 01 05 15 533,10

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 22 579 975,75

Резервные фонды 01 11 16 381 160,17

Другие общегосударственные вопросы 01 13 203 578 012,97

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 - 2 494 520,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2 494 520,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 - 10 841 412,71

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 10 841 412,71

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 - 333 938 866,67

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 6 777 318,73

Транспорт 04 08 4 090 346,27



316 28 октября 2024 г.  понедельник

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 322 526 201,67

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 545 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 - 194 903 108,11

Жилищное хозяйство 05 01 89 848,72

Коммунальное хозяйство 05 02 410 000,00

Благоустройство 05 03 125 086 158,12

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05 69 317 101,27

ОБРАЗОВАНИЕ 07 - 1 116 119 251,32

Дошкольное образование 07 01 353 596 909,58

Общее образование 07 02 668 291 337,62

Дополнительное образование детей 07 03 46 313 972,17

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 07 05 249 000,00

Молодежная политика 07 07 9 274 946,91

Другие вопросы в области образования 07 09 38 393 085,04

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 - 245 995 548,04

Культура 08 01 180 017 476,43

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 65 978 071,61

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 - 337 496 463,31

Социальное обеспечение населения 10 03 178 158 113,46

Охрана семьи и детства 10 04 130 586 687,92

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 28 751 661,93

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 - 72 637 488,18

Физическая культура 11 01 109 277,48

Массовый спорт 11 02 64 816 768,88

Спорт высших достижений 11 03 4 007 458,78

Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 11 05 3 703 983,04

Итого 2 632 476 519,50

»;



28 октября 2024 г.  понедельник 317
14) приложение 10 изложить в следующей редакции:

«Приложение 10
к решению Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
«О бюджете

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ (РЗ), ПОДРАЗДЕЛАМ (ПР) 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 
2026 ГОДОВ

(рублей)

Наименование Рз ПР
Сумма по годам

2025 2026

1 2 3 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 - 269 603 095,97 267 033 407,73

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1 953 134,76 1 953 134,76

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 65 711 327,07 65 722 252,08

Судебная система 01 05 16 083,90 171 157,50

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 20 189 347,56 20 189 347,56

Резервные фонды 01 11 664 012,50 664 012,50

Другие общегосударственные вопросы 01 13 181 069 190,18 178 333 503,33

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 - 2 736 225,71 2 982 017,14

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2 736 225,71 2 982 017,14

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 - 7 830 534,83 7 859 135,07

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 7 830 534,83 7 859 135,07

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 - 237 533 757,71 120 281 632,12

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 431 759,36 431 759,36



318 28 октября 2024 г.  понедельник

Транспорт 04 08 3 210 138,76 3 210 138,76

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 233 061 859,59 115 809 734,00

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 830 000,00 830 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 - 113 919 717,81 52 755 399,84

Жилищное хозяйство 05 01 89 848,72 89 848,72

Благоустройство 05 03 77 787 816,68 16 549 981,27

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05 36 042 052,41 36 115 569,85

ОБРАЗОВАНИЕ 07 - 997 347 761,82 1 232 796 674,03

Дошкольное образование 07 01 329 834 846,90 332 619 654,60

Общее образование 07 02 588 612 437,11 808 886 814,50

Дополнительное образование детей 07 03 39 839 880,93 52 100 801,11

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 07 05 249 000,00 249 000,00

Молодежная политика 07 07 3 125 651,90 3 125 651,90

Другие вопросы в области образования 07 09 35 685 944,98 35 814 751,92

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 - 201 843 528,81 203 109 482,22

Культура 08 01 137 556 902,83 138 822 856,24

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 64 286 625,98 64 286 625,98

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 - 311 601 081,36 300 543 481,36

Социальное обеспечение населения 10 03 180 300 500,23 177 120 940,77

Охрана семьи и детства 10 04 105 159 540,40 97 281 492,14

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 26 141 040,73 26 141 048,45

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 - 72 349 729,36 73 317 892,33

Массовый спорт 11 02 61 179 968,33 62 148 131,30

Спорт высших достижений 11 03 7 752 898,78 7 752 898,78

Другие вопросы в области физической культуры и                     
спорта 11 05 3 416 862,25 3 416 862,25

Условно утвержденные расходы 41 832 958,46 69 727 110,84

Итого 2 256 598 391,84 2 330 406 232,68
».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края      
                                                                  С.В.Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края 
                                                              Э.А.Колтунов



28 октября 2024 г.  понедельник 319
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                     № 28/810

г. Новоалександровск

О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края первого созыва от 10 декабря 

2019 г.  № 32/349 «О Стратегии социально-экономического развития 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

до 2035 года» 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года № 50-кз «О наделении 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, учитывая результаты публичных слушаний 
(Протокол от 06.08.2024г № 1) Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение Совета депутатов Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края первого созыва от 10 декабря 2019 г.  № 32/349 «О Стратегии социально-
экономического развития Новоалександровского городского округа Ставропольского края до 2035 года».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                  С.В.Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                              Э.А.Колтунов

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


320 28 октября 2024 г.  понедельник

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов

Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края

от 24 октября 2024 г. № 28/810

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в решение Совета депутатов 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва 
от 10 декабря 2019г. № 32/349 «О Стратегии социально-экономического развития 

Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края до 2035 года»

1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «О Стратегии социально-экономического 
развития Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края до 2035 года».

2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Одобрить Стратегию социально-экономического развития Новоалександровского муниципального 

округа Ставропольского края до 2035 года, согласно приложению к настоящему решению.».

3. Приложение к решению изложить в следующей редакции:
       

«Приложение
к решению Совета депутатов

Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

                                                                                от 10 декабря 2019 г. № 32/349

СТРАТЕГИЯ

социально-экономического развития 
Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края до 2035 года



28 октября 2024 г.  понедельник 321
СОДЕРЖАНИЕ

Страница

ВВЕДЕНИЕ 5

1. АНАЛИЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

9

1.1. Краткая информация о Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края

9

1.2. Комплексная оценка ресурсного потенциала Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края и его использования

13

1.3. Основные тенденции, характеризующие социально-экономическую ситуацию в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края

16

1.4. Анализ основных проблемных вопросов в экономике и социальной сфере 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

88

2. SWOT - АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

91

3. МИССИЯ И ОБРАЗ БУДУЩЕГО 96

4. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

97

4.1. Стратегические цели социально-экономического развития 97

5. ПРИОРИТЕТЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

98

5.1. Приоритеты социального развития 98

5.2. Приоритеты экономического развития 106

5.2.1. Развитие агропромышленного комплекса 106

5.2.2. Развитие промышленности 109

5.2.3. Формирование благоприятной деловой среды 110

5.2.3.1. Развитие инвестиционной деятельности 110

5.2.3.2. Развитие инновационной деятельности 114

5.2.3.3. Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы 

116

5.2.3.4. Развитие потребительского рынка 116

5.2.3.5. Основные направления поддержки экспорта и развития внешнеэкономических 
связей

117

5.3. Приоритеты создания комфортной среды жизнедеятельности 118

6. ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

130

7. ЭТАТЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 149

8. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СТРАТЕГИИ 151



322 28 октября 2024 г.  понедельник

ВВЕДЕНИЕ

Стратегия социально - экономического развития Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края до 2035 года (далее - Стратегия) представляет собой видение желаемого будущего 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в 2035 году.

Стратегия разработана в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172 - ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 172 - ФЗ), приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 23 марта 2017 г. № 132 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по разработке и корректировке стратегии социально-экономического развития субъекта 
Российской Федерации и плана мероприятий по ее реализации» и является последовательным продолжением 
Стратегии социально-экономического развития Новоалександровского муниципального района Ставропольского 
края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной решением Совета Новоалександровского муниципального 
района Ставропольского края третьего созыва от 10 декабря 2013 г. № 7/118 «О внесении изменений в Стратегию 
социально - экономического развития Новоалександровского муниципального района до 2020 года», ключевым 
документом стратегического планирования на муниципальном уровне и основой для разработки прогнозных 
документов, плана мероприятий по реализации Стратегии, муниципальных программ, генерального плана 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

В Стратегии учтены положения:
Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной 

экономической политике», № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 
598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и науки», № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», № 602 «Об обеспечении 
межнационального согласия», № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», 
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года» (далее - Указ № 204); от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2035 года»;

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666;

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683;

Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года № 207 - р;

Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 01 декабря 2016 года № 642;

Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2017 года № 208;

Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 16 января 2017 года № 13;

Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 
года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 года № 696;

Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326 - р (далее - Стратегия культурной политики);

Основ государственной культурной политики, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 
24 декабря 2014 года № 808 (далее - Указ № 808);

Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 года № 176;

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203;

Стратегии развития железнодорожного транспорта в Российской Федерации до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2008 г. № 877 - р;

Стратегии социально - экономического развития Северо - Кавказского федерального округа до 2025 года, 



28 октября 2024 г.  понедельник 323
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485 - р;

Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 г. № 151 - р;

Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083 - р;

Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 г. № 1101 - р;

Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2014 г. № 941 - р;

Стратегии развития санаторно - курортного комплекса Российской Федерации, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 г. № 2581 - р;

Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества 
до 2020 года, утвержденной Президентом Российской Федерации от 15.09.2012 № р - 2789;

Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. № 2227 - р;

Стратегии развития пищевой и перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 
2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2012 г. № 559 - р;

Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2008 г. № 1734 - р;

Стратегии развития российских морских портов в Каспийском бассейне, железнодорожных и автомобильных 
подходов к ним в период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 
ноября 2017 г. № 2469 - р;

Энергетической стратегии России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. № 1715 - р;

Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351;

Плана мероприятий по реализации в 2016 - 2018 годах Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 23 декабря 2015 г. № 2648 - р;

Плана мероприятий по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии развития государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2017 г. № 285 - р;

Программы «Цифровая экономика Российской Федерации», утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 28 июля 2017 г. № 1632 - р;

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662 - р;

Комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 года, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2018 г. № 2101 - р;

Основ государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 
2030 года, утвержденных Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г.;

Паспортов Национальных проектов:
паспорта национального проекта «Демография», утвержденного президиумом Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г.          
N 16);

паспорта национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденного президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол                                            
от 24 декабря 2018 г. N 16);

паспорта национального проекта «Здравоохранение», утвержденного президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г.             
N 16);

паспорта национального проекта «Культура», утвержденного президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. 
N 16);

consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B604C8D5400299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428C5D09299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428C5C01299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428C5C0F299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J


324 28 октября 2024 г.  понедельник

паспорта национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 
по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. N 16);

паспорта национального проекта (программы) «Международная кооперация и экспорт», утвержденного 
президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 
проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. N 16);

паспорта национального проекта «Наука», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. N 16);

паспорта национального проекта «Образование», утвержденного президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г.            
N 16);

паспорта национального проекта (программы) «Производительность труда и поддержка занятости», 
утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. N 16);

паспорта национального проекта «Экология», утвержденного президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г.    
N 16);

паспорта национального проекта «Национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации», 
утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам (протокол от 4 июня 2019 г. N 7).

Главной целью реализации Стратегии является достижение высокого качества жизни населения.
Стратегия не будет консервативным документом, она будет корректироваться с учетом планов развития 

Российской Федерации, Ставропольского края, Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, в соответствии с Посланиями и Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Ставропольского края, при 
необходимости дополняться и уточняться.

В результате консолидации усилий всех органов власти, в рамках социального партнерства, динамично 
развиваясь, Новоалександровский муниципальный округ станет «точкой роста» регионального значения, с 
высоким сельскохозяйственным и промышленным потенциалом, в полной мере реализующим свои конкурентные 
преимущества.

1. АНАЛИЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1.1. Краткая информация о Новоалександровском муниципальном округе

В соответствии с Законом Ставропольского края от 14 апреля 2017 года № 34 - кз «О преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав Новоалександровского муниципального района Ставропольского 
края, и об организации местного самоуправления на территории Новоалександровского района Ставропольского 
края» с 1 января 2018 года Новоалександровский муниципальный район Ставропольского края преобразован в 
Новоалександровский городской округ Ставропольского края. Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года 
№ 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального 
округа», Новоалександровский городской округ Ставропольского края был наделен статусом муниципального 
округа, который не является вновь образованным муниципальным образованием. Территориальная единица (район) 
сохранила свой статус.

Новоалександровский район (далее - район) был образован в 1924 году из станиц и хуторов бывших Лабинского 
и Кавказского отделов Кубанской области, административным центром является город Новоалександровск (бывшее 
селение Александровское, позднее переименованное в станицу Новоалександровскую).

Новоалександровский муниципальный округ Ставропольского края (далее - муниципальный округ, округ) 
является административно - территориальной единицей Ставропольского края. Органы местного самоуправления 
муниципального округа осуществляют деятельность по решению социально-экономических вопросов в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального округа.

consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428C5C00299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428C5D0A299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428D5C0C299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428D5C00299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B60428C5D08299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B604D8E550E299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J
consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A6B634386590C299F2711619B6D54F61EEC5ACF40A77BFC2B13EB86F71Ex4a5J


28 октября 2024 г.  понедельник 325
Структуру органов местного самоуправления муниципального округа составляют:
Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа (далее - Совет муниципального округа);
Глава Новоалександровского муниципального округа (далее - Глава муниципального округа);
Администрация Новоалександровского муниципального округа (далее - администрация муниципального 

округа);
Контрольно-счетный орган Новоалександровского муниципального округа.

Герб муниципального округа - «гласный» или «говорящий», поскольку 
червлёный цвет поля щита - цвет легендарного античного полководца 
Александра Македонского. Желтый цвет и два снопа пшеницы того же 
цвета призваны символизировать то, что городской округ является лидером 
в аграрном секторе Ставропольского края. Снопы пшеницы числом головок 
колоса 6+6 символизируют двенадцать муниципальных образований, входящих 
в состав района до 1 января 2018 года. Казачья шашка, вложенная в ножны - 
легендарное казачье прошлое района, а также олицетворение возрождённого 
в наши дни казачества. Она отвечает старинной казацкой поговорке: «Без 
нужды не вынимай, без славы не вкладывай». До вхождения в 1944 году в 
состав Ставропольского края Новоалександровский район административно 
находился в Краснодарском крае. Красный цвет рукоятки шашки - цвет 
Кубанского казачьего войска, в состав которого новоалександровские казаки 
входили в прошлом. Лазоревый цвет ножен символизирует Терское казачье 
войско, в состав которого новоалександровское казачество входит сегодня. 
Серебряный цвет обоймы ножен - цвет казачьего прибора.

На территории муниципального округа расположен 41 населенный пункт, в том числе: 13 хуторов, 1 село, 
22 поселка, 4 станицы и город Новоалександровск.

Население муниципального округа многонационально, с преобладанием русско - язычного населения. 
По данным переписи населения 2020 года численность населения снизилась за счет миграционного 
оттока и привлекательности территории. Проживает 69 национальностей, основной состав населения:                                                                      
русские - 87,8 % от общей численности населения, армяне - 4,3 %, цыгане - 2,2 %, украинцы - 1,6 %,                                                         
курды - 1,5 %, другие национальности - 2,6 %. Не смотря на уменьшение численности населения, плотность 
населения - 31,8 чел. на 1 км2 позволяет говорить о том, что в вопросе обеспечения крупных инвестиционных 
проектов трудовыми ресурсами у муниципального округа имеется определенный потенциал.

Наименование муниципального 
образования

на 01.01.2014 г. на 01.01.2015 г. На 01.01.2018 г. на 01.01.2021 г.

Н о в о а л е к с а н д р о в с к и й 
муниципальный округ, в том 
числе:

65,7 65,6 65,4 63,5

г. Новоалександровск, (тыс. чел.) 26,9 27,0 27,0 26,4

сельское население, (тыс. чел.) 38,8 38,6 38,4 37,1

На северо - востоке муниципальный округ граничит с Красногвардейским районом, на востоке с 
Изобильненским муниципальным округом Ставропольского края, а на остальной территории с Новокубанским, 
Гулькевическим, Кавказским, Новопокровским и Белоглиненским районами Краснодарского края. Протяженность 
границ муниципального округа с севера на юг составляет 60 км, с востока на запад - 48 км.

Одним из преимуществ географического положения муниципального округа является его сравнительно 
небольшая отдаленность (300 - 350 км.) от международных портов: г. Новороссийск, г. Туапсе (Черное море), 
Темрюк, Кавказ и порт Тамань (Азовское море), через которые осуществляется экспорт промышленной и 
сельскохозяйственной продукции.



326 28 октября 2024 г.  понедельник

Карта Новоалександровского муниципального округа



28 октября 2024 г.  понедельник 327
1.2. Комплексная оценка ресурсного потенциала Новоалександровского муниципального округа и его 

использования

Новоалександровский муниципальный округ расположен в северо-западной части Ставропольского края 
в третьей агроклиматической зоне, зоне неустойчивого увлажнения, за год в среднем выпадает 450 - 550 мм 
осадков. В целом для территории характерен умеренно-континентальный климат, теплый период длится почти 9 
месяцев. Мягкая зима и жаркое лето, длительный вегетационный период позволяют выращивать многие южные 
сельскохозяйственные культуры, включая озимые, сахарную свеклу и подсолнечник.

Благодаря особым климатическим условиям и наличию плодородных почв городской округ принято считать 
житницей Ставропольского края.

Общая площадь всех категорий земель составляет 201499 га (3,1 % от общей площади Ставропольского края) 
в том числе:

1) земли сельскохозяйственного назначения - 188851 га - 94 %,  

из них:  

1) сельскохозяйственные угодья - 179172 га  

в том числе:  

пашня - 168743 га  

сенокосы - 4 га  

пастбища - 9465 га  

2) земли населенных пунктов -  8944 га  

3) земли промышленности, транспорта, связи - 1305 га  

4) земли лесного фонда - 2023 га  

5) земли водного хозяйства - 376 га  

Основу водных ресурсов составляют река Расшеватка, Камышеваха и река Кубань. Грунтовые воды 
залегают в балках на глубине 3 - 5 м, на водоразделах - до 10 м и ниже, жесткие, по химическому составу - 
сульфатно-карбонатные, щелочноземельные. В целях создания гарантированного запаса воды, покрытия ее 
дефицита осуществляются межбассейновые переброски и строительство новых артезианских скважин. В пределах 
Новоалександровского месторождения пресных подземных вод работает 73 водозаборных сооружения.

В муниципальном округе числится 168 водных объектов, общей площадью около 2 тыс. га различного 
назначения (рекреация, рыборазведение, орошение, любительское рыболовство, обводнение, противоэрозийные), 
эксплуатируется Расшеватское газоконденсатное месторождение, 39 участков недропользования - это нерудное 
сырье, пресные подземные воды, углеводородное сырье (приложение 1). Имеется 9 месторождений глинистых 
пород, пригодных для производства керамического кирпича, и одно валунно-песчано-гравийного материала, 
разрабатывается 6 месторождений. Поисково-оценочными работами выделены перспективные площади нерудного 
сырья, прогнозные ресурсы которых составляют глинистые породы для производства керамического кирпича - 
12138 млн. м3, глин для производства керамзитового гравия - 269,4 млн. м3, глин для производства керамзитовых 
глин - 1974,7 млн. м3.

На территории муниципального округа найдено множество останков древних животных: рептилий, птиц, 
носорогов, и даже слона. Южная слониха Нюся была найдена в 2007 году на территории Краснозоринского 
сельсовета, находится в настоящее время в Ставропольском краеведческом музее.

Муниципальный округ является одним из лидеров по производству зерновых культур в Ставропольском 
крае.

Аграрный сектор включает 5 крупных сельскохозяйственных предприятий, 26 предприятий малых форм 
собственности и 447 крестьянских - фермерских хозяйств. Хранение и отгрузку зерна осуществляют три элеватора, 
которые имеют железнодорожные подъездные пути. Кроме этого, все сельскохозяйственные предприятия имеют 
свои собственные зернохранилища.



328 28 октября 2024 г.  понедельник

Топливно - энергетический комплекс Новоалександровского муниципального округа представлен 
акционерным обществом «Новоалександровскрайгаз», филиалом ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в 
Новоалександровском районе, ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», Новоалександровские районные электрические 
сети филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго» и Новоалександровским филиалом ГУП СК 
«Ставэлектросеть».

Уровень газификации составляет 95,32 %, что в целом соответствует среднему уровню газификации 
населенных пунктов Ставропольского края (97,1 %). В муниципальном округе газифицировано 23067 квартир из 
общего количества 24344, что составляет 94,75 %. Газифицировано 39 населенных пунктов, не газифицировано 
два населенных пункта с численностью проживающего населения меньше 50 человек: хутор Петровский                                           
(19 домовладений) и поселок Кармалиновский (4 домовладения), согласно критериев и требований газификации.

Все населенные пункты муниципального округа освещены в ночное время суток. Средний процент 
освещенности улиц составляет 90 %. Уличное освещение населенных пунктов финансируется из бюджета 
муниципального округа. Бесхозных объектов электросетевого комплекса нет. Муниципальный округ не является 
регионом с высокими рисками по ограничению электроснабжения потребителей.

Транспортный комплекс представлен предприятиями автомобильного и железнодорожного транспорта, 
обеспечивающие возможность доставки грузов и перевозку пассажиров во всех направлениях по краю и за его 
пределами. Основным видом транспорта является автомобильный. Протяженность автодорог составляет 689 км, 
в том числе 564,521 км - общего пользования местного значения, из них: 514,821 км - в асфальтном исполнении и 
49,7 км - с гравийным покрытием.

Город Новоалександровск расположен в 110 км от краевого центра г. Ставрополь, связан с ним шоссейной 
дорогой федерального значения и железной дорогой. Дороги, соединяющие все населённые пункты муниципального 
округа и краевой центр, имеют твёрдое покрытие.

Через муниципальный округ проходит сеть автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения: «Ставрополь - Изобильный - Новоалександровск - Красногвардейское», 
«Новоалександровск - Кропоткин (в границах Ставропольского края)», «Новоалександровск - Григорополисская - 
Армавир (в границах Ставропольского края)», «Новоалександровск - Горьковский», «Темижбекский - Темижбекская 
(в границах Ставропольского края)», также имеется развитая сеть дорог общего пользования местного значения.

В 2014 году построена автомобильная дорога общего пользования регионального или межмуниципального 
значения «Обход г. Новоалександровска» протяжённостью 12,25 км, что позволило уменьшить транспортные 
грузопотоки и улучшить экологическую обстановку в городе. На территории муниципального округа аэропорт 
отсутствует, но крупные сельскохозяйственные организации имеют в собственности аэродромы и взлетно - 
посадочные полосы для аэрообработки сельхозугодий. Расстояние до ближайшего аэропорта Ставропольского края 
(г. Ставрополь) составляет 100 км.

Через муниципальный округ проходит железная дорога со стороны г. Ставрополя в направлении 
Краснодарского края. Протяженность железной дороги в границах муниципального округа - 46 км. На двух 
железнодорожных станциях Григорополисская и Расшеватка ведется отгрузка зерновых культур на экспорт, 
а также по регионам России. На станции Расшеватка производится прием и выгрузка грузов: удобрений, 
горюче - смазочных, строительных материалов, специализированной техники, сырья и т.д. Станция Расшеватка 
отнесена к третьему классу Минераловодского отделения Северо - Кавказской железной дороги. Пропускная                                                           
способность - 27 пар поездов в сутки.

В городе Новоалександровске расположен железнодорожный вокзал (железнодорожная станция Расшеватка) 
и автостанция. Пассажирские железнодорожные перевозки в границах муниципального округа отсутствуют. 
Организацию пассажирских перевозок осуществляет Новоалександровское отделение ОАО «Автовокзал». На 
территории Новоалександровского муниципального округа действуют 33 муниципальных маршрута регулярных 
перевозок пассажиров из них 10 городских маршрутов и 23 межпоселенческого направления. Деятельность по 
перевозке пассажиров осуществляют 4 субъекта (1 организация и 3 индивидуальных предпринимателя). Ежедневно 
осуществляются более 27 рейсов по маршруту г. Новоалександровск - г. Ставрополь. Грузоперевозки осуществляют 
25 предприятий и 353 индивидуальных предпринимателя.

В состав предприятий строительного комплекса муниципального округа входят предприятия дорожного 
хозяйства: Новоалександровский участок ГБУ СК «Ставропольавтодор», ООО СХП «Югроспром»; предприятия 
строительной сферы: ЗАО СМПМК «Агромонтаж», ООО «Движение», ООО «Фирма «Луч», ИП Сикетин М. Г., ИП 
Сомов А. Н., ИП Авдеев Н. А., ИП Синицын А. В, ИП Картишко Д. С.; производство традиционных и современных 
строительных материалов ИП Сабельников - завод «Керамик»; базовые сельскохозяйственные предприятия: 



28 октября 2024 г.  понедельник 329
СПК колхоз «Родина», СХПК «Россия»; а также предприятия, осуществляющие добычу природных инертных 
материалов: КФХ «Эдельвейс», ИП Луговцова Г. В.

Общая протяженность водопроводных сетей составляет 565,5 километров, в том числе ветхие водопроводные 
сети составляют 126,7 километров. Общее количество источников водоснабжения - 83 единиц, в том числе                               
79 артезианские скважины, Новотроицкий групповой водопровод, Новоалександровский групповой водопровод 
из поверхностных источников.

Расположено 4 гостиницы с общим объемом номерного фонда - 69 номеров.
В 2020 году численность занятых в экономике составила 20,02 тыс. чел. и увеличилась к 2016 году                                     

на 0,62 тыс. человек. Численность работников крупных и средних предприятий составляет около 9 тыс. человек.
Осуществляют деятельность профессиональные образовательные организации: государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Григорополисский сельскохозяйственный техникум имени 
атамана М.И. Платова», частное профессиональное образовательное учреждение «Ставропольский кооперативный 
техникум», ведут подготовку профессиональных кадров для отраслей экономики и социальной сферы.

Действуют три организации, предоставляющие кредитные ресурсы: Дополнительный офис                                                            
№ 5230/0526 Ставропольского отделения № 5230 ПАО Сбербанк; Дополнительный офис Ставропольского РФ 
АО «Россельхозбанк»; ПАО «Ставропольпромстройбанк» и 6 микрокредитных компаний, предоставляющие 
потребительские займы.

1.3. Основные тенденции, характеризующие социально-экономическую ситуацию в 
Новоалександровском муниципальном округе

Новоалександровский муниципальный округ - один из динамично развивающихся территорий 
Ставропольского края. В структуре экономики к числу основных отраслей относятся: сельское хозяйство, 
промышленность, торговля, сфера услуг, строительство, транспорт, жилищно-коммунальное хозяйство. Ведущее 
место занимают сельское хозяйство и промышленное производство, на долю которых приходится более 70 % 
общего объема отгруженных товаров по видам экономической деятельности.

Доля муниципального округа в различных показателях социально-экономического развития Ставропольского 
края за 2019 - 2020 год представлена в таблице 1.

Таблица 1

Новоалександровский муниципальный район в 
Ставропольском крае в 2019 году

Новоалександровский муниципальный округ в 
Ставропольском крае в 2020 году

Площадь 3 % Площадь 3 %

Население 2,3 % Население 2,3 %

Численность работающих в крупных и 
средних организациях

2,0 % Численность работающих в крупных и 
средних организациях

1,9 %

Обрабатывающие производства 0,7 % Обрабатывающие производства 0,8 %

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

0,5 % Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

0,5 %

Продукция сельского хозяйства 2,3 % Продукция сельского хозяйства 3 %

Растениеводство 11,8 % Растениеводство 25,4 %

Животноводство 0,7 % Животноводство 0,7 %

Ввод жилья 0,4 % Ввод жилья 1 %

Оборот розничной торговли 0,7 % Оборот розничной торговли 0,7 %

Инвестиции в основной капитал 2,4 % Инвестиции в основной капитал 2,1 %

Сельское хозяйство 
Сельское хозяйство многоотраслевое, его доля в структуре валового производства составляет более 70 % и 



330 28 октября 2024 г.  понедельник

оказывает существенное влияние на развитие экономики.
Основные направления развития определены Государственной программой Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства» (далее - программа), - это растениеводство, животноводство, производство и реализация 
сельскохозяйственной продукции.

В растениеводстве оно специализируется на производстве зерна, зернобобовых, технических и кормовых 
культурах, сахарной свеклы, овощей и картофеля, плодов, фруктов и ягод. В животноводстве - на молочном, мясном 
скотоводстве и свиноводстве, овцеводстве, птицеводстве. Ведущей отраслью сельскохозяйственного производства 
является растениеводство. Высокое плодородие богатых черноземов в сочетании с современными технологиями 
позволяет ежегодно получать стабильно высокие урожаи и показывать наиболее эффективные результаты работы. 
Министр сельского хозяйства Ставропольского края назвал муниципальный округ «локомотивом развития 
аграрного комплекса края».

В структуре посевных площадей наибольший удельный вес приходится на следующие культуры: зерновые 
и зернобобовые с кукурузой - 70 %, подсолнечник - 13 %, сахарная свекла - 6 %, кормовые культуры - 5 %, овощи 
- 0,5 %.

По валовому сбору и урожайности основных сельскохозяйственных культур на протяжении последних 5 лет 
муниципальный округ лидирует в сельскохозяйственном производстве Ставропольского края.

Ведущие агропредприятия: СХ племколхоз «Россия», СПК колхоз «Родина», СПА «Колхоз им. Ворошилова», 
СХ ЗАО «Радуга», ООО Агрофирма «Раздольное», ООО Агрофирма «Золотая Нива», ОАО «Урожайное», ЗАО 
«Нива», ОАО «Русь» являются членами клуба 300 лучших сельхозпредприятий России - «Агро - 300». Восемь 
хозяйств имеют звание «Хозяйство высокой культуры земледелия Ставропольского края». На протяжении 
последних лет аграрии активно занимаются увеличением плодородия почв методом биологизации. Два хозяйства - 
СХ племколхоз «Россия» и ООО СХП «Темижбекское» занимаются семеноводством зерновых культур.

В сельскохозяйственной отрасли активно внедряются инновационные технологии. Муниципальный округ 
располагает одним из самых обновленных машинно - тракторных парков в Ставропольском крае, особенно по 
самоходным машинам, с 2016 года определен пилотной территорией по внедрению спутникового мониторинга, что 
позволит создать точные электронные карты полей со спутника, контролировать людские и технические ресурсы 
при обработке земли, дифференцированно распределить внесение органических и минеральных удобрений, 
мониторить формирование биомассы растений, прогнозировать валовой сбор на момент уборки. СХ племколхоз 
«Россия», СПА «Колхоз им. Ворошилова», ОАО «колхоз им. Ленина», ООО агрофирма «Раздольное», ИП глава 
КФХ «Головач Е.А.» внедряют элементы системы точного земледелия.

С 2000 по 2018 год округ лидирует по валовому сбору зерновых и зернобобовых культур в весе после 
доработки, лишь в 2016 и 2017 годах, уступая первое место Ипатовскому округу (2016 г. - 768,3 тыс. тонн, 2017 г. - 
790,8 тыс. тонн), в 2018 году - первое место.

Таблица 2

Наименование 
показателя 2000 г 2005 г. 2010 г. 2014 г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018 г. 2019 г. 2020г.

Валовый сбор зерновых 
и зернобобовых культур 
в весе после доработки 
тыс. тонн

279,8 530,0 489,7 618,5 599,0 715,2 660,3 683,0 648,0 521,5

Подсолнечник тыс. тонн 33,9 55,3 39,6 42,5 36,3 42,7 53,1 56,1 45,2 46,8

Снижение валового сбора продукции в 2019 - 2020 годах произошло из - за неблагоприятные погодные 
условия.

По урожайности зерновых и зернобобовых культур в 2016 - 2018 г. округ занял 1 месте в Ставропольском 
крае (63 ц/га - 59 ц/га - 43,7 ц/га) опередив Кочубеевский округ (62 ц/га - 56 ц/га - 43,3 ц/га) и Красногвардейский 
округ (56 ц/га - 52 ц/га- 34,3 ц/га).

Среди технических культур основное место занимает подсолнечник. 
За период с 2014 - 2020 год произведено продукции сельского хозяйства на сумму 73,7 млрд. рублей. В 2014 



28 октября 2024 г.  понедельник 331
году валовое производство продукции сельского хозяйства составило - 7,9 млрд. рублей, индекс производства - 101 
%, в 2015 г. - 9,9 млрд. рублей, индекс производства - 124,3 %, за 2016 год - 10,3 млрд. руб., индекс производства 
- 103,7 %, за 2017 год - 10,4 млрд. рублей, индекс производства - 100,7 %, за 2018 год - 11,81 млрд. рублей, индекс 
производства - 101,2 %, за 2019 год - 11,3 млрд. руб., индекс производства - 100,7 %, за 2020 год - 12,0 млрд. рублей, 
индекс производства - 101,2 %.

Муниципальный округ входит в число 10 муниципальных и городских округов Ставропольского края, 
получивших прибыль от реализации продукции животноводства. Наметилась стабилизация численности поголовья 
крупного рогатого скота, в том числе маточного поголовья, определились точки роста продуктивности дойного 
стада, уменьшился падеж и увеличились выход телят на 100 коров и среднесуточные привесы. 

Таблица 3

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

КРС (единиц), в том числе: 14025 14020 14138 14553 14663 14109 14792

коровы 5862 6302 6375 6407 6418 6356 5928

Свиньи (единиц) 16341 19950 19906 21043 19970 13958 10988

По данным Управления Федеральной государственной статистики по Северо - Кавказскому Федеральному 
округу Ставропольского края (далее – Северо - Кавказстат) по итогам 2020 года округ занял 10 место в крае (по 
крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям) по производству скота и птицы на убой (в живом 
весе), произведено 8061 тонн, что на 5268 тонн больше 2019 года (2019 г. - 2796 т), уступая городским округам: 
Благодарненский (1 место), Кочубеевский (2 место), Красногвардейский (3 место), Туркменский (4 место), 
Изобильненский (5 место), Шпаковский (6 место), Предгорный (7 место), Георгиевский (8 место), Петровский (9 
место). 

По производству молока (по крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям) - 2 место, уступив 
Кочубеевскому району (25237 т), произведено 20582 тонн, что на 373 тонн больше 2019 года (2019 г. - 2020 т).

Таблица 4

Наименование показателя 2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г

Производство молока в 
сельскохозяйственных организациях 
(крупные и средние), тонн

17629 18853 19415 20209 20582 20454 20939

Место в рейтинге социально-
экономического положения городских 
округов и районов Ставропольского края 
Новоалександровский муниципальный 
округ по показателю производство 
молока

3 3 3 3 2 2 2

Производство скота и птицы на убой в 
сельскохозяйственных организациях 
(крупные и средние) в живом весе, тонн

2530 2330 2675 2600 2942 2796 8061

Место в рейтинге социально-
экономического положения городских 
округов и районов Ставропольского края 
Новоалександровский муниципальный 
округ по показателю производство скота 
и птицы на убой в живом весе

7 9 11 10 10 10 10



332 28 октября 2024 г.  понедельник

Таблица 5

Наименование 
показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Темп 
роста 

2020г. в % 
к 2014 г.

Валовой надой молока, т 17629 18853 19415 20209 20582 36001 36528 207,2

Место в крае 3 3 3 3 2 -

Средний надой молока на 
1 корову, кг

5726 6070 6263 6694 6590 6595 6615 115,5

Место в крае 8 7 6 7 4 -

Реализация инвестиционного проекта ООО «Агро - Плюс» - строительство птицефермы по откорму индейки, 
позволило вывести показатели по производству мяса на новый уровень - 14,1 тысяч тонн в год.

В рамках реализации государственных целевых программ министерства сельского хозяйства Ставропольского 
края по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств Ставропольского края, за 2014 - 2020 годы выплачены гранты 34 фермерам на общую сумму 
66,9 млн. рублей. Бюджетные средства направлены на закладку садов, строительство теплиц, реконструкцию 
животноводческих помещений, покупку доильного оборудования, молочных коров, молодняка крупного рогатого 
скота, овец, семян, удобрений, сельхозтехники, тракторов.

Сельхозпредприятия муниципального округа в полной мере пользуются господдержкой, оказываемой 
через Министерство сельского хозяйства Ставропольского края. Так, за 2020 год господдержку получили 63 
сельсхозтоваропроизводителя на сумму 126,5 млн. рублей. 

В том числе: 52 ИП глава КФХ на сумму - 9,2 млн. рублей, 11 крупных сельхозтоваропроизводителей на 
сумму - 117,3 млн. рублей.

Успешно работает программа льготного кредитования, запущенная Минсельхозом РФ. Благодаря ей 
сельхозтоваропроизводители сразу уплачивают низкую процентную ставку по кредиту (от 2 до 5 % годовых).

За 2020 год Новоалександровский муниципальный округ безусловный лидер в Ставропольском крае по 
количеству одобренных заявок по системе льготного кредитования, этой возможностью воспользовались 13 СХП 
и 51 фермер ими получено льготных кредитов на общую сумму 1,8 млрд. рублей, это лучший результат в крае, в                     
2019 году было получено 1,2 млрд. рублей.

В 2021 году в Новоалександровском муниципальном округе стартует новый вид субсидий для округа 
«Предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим 
личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа».

Всего в проекте участвуют 11 муниципальных районов и городских округов. Выделено 80 млн. рублей в том 
числе нашему городскому округу - 8 млн. рублей.

Муниципальный округ является лидером по внесению удобрений в Ставропольском крае. По 
итогам 2020 года внесение минеральных удобрений составило 27,4 тыс. тонн в действующем веществе                                                                                       
(2018 г. - 22,8 тыс. тонн или 122 % к плану), или 150 кг на 1 га посевов при среднекраевом показателе 75 кг                              
на 1 га посевов, 1,2 млн. тонн органических удобрений, или 6,3 тонны на 1 га посевов при среднекраевом показателе                
3,1 кг на 1 га посевов.

Большое внимание уделяется сортосмене, сортообновлению и проведению защитных мероприятий. На 
протяжении последних 5 - ти лет 20 % площадей засевается элитными семенами.

За 2014 - 2020 годы все сельскохозяйственные предприятия, состоящие в реестре субъектов 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства Ставропольского края, являются прибыльными. 
Сельскохозяйственными предприятиями за 2020 год получено прибыли от реализации продукции, работ и услуг в 



28 октября 2024 г.  понедельник 333
сумме 2,1 млрд. рублей, что на 97 % больше, чем за 2019 год (1,1 млрд. руб.).

Прибыль, полученная от реализации сельскохозяйственной продукции представлена в таблице 6.

Таблица 6

Наименование показателя 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г. 2020 г.

Прибыль от реализации сельскохозяйственной 
продукции, млрд. рублей

3,0 2,8 2,0 2,8 1,1
2,1

Сумма чистой прибыли, 
млрд. рублей

3,0 2,7 1,9 2,7 1,0 1,9

Уровень рентабельности, % 45 38 24 32 21 26

Снижение по данным показателям происходит за счет ежегодного снижения цен на продукцию, при том что 
затраты на производство растут.

Сельхозпредприятия являются бюджетообразующими предприятиями муниципального округа. За 2020 год 
аграриями уплачено налогов и сборов в бюджеты всех уровней на сумму 1,4 млрд. рублей, что на 8 % больше 
предыдущего года (в 2019 г.- 1,3 млрд. рублей). 

Среднемесячная заработная плата за 2020 год выросла по сравнению с прошлым годом на 9 % и составила 
37538 рублей (2019 г. - 34195 руб.).

Машинотракторный парк муниципального округа стабильно развивается за счет приобретения новой 
сельскохозяйственной техники. В 2020 году приобретено: тракторов - 35 ед., - зерноуборочных комбайнов - 14 ед., 
из них 3 ед. зарубежного производства, - самоходных погрузчиков - 14 ед., а также 26 ед. грузовых автомобилей и 
еще 150 единиц других сельскохозяйственных машин (сеялки, культиваторы, плуги, бороны, опрыскиватели и др.).

Общая сумма приобретений составила более 925 млн. рублей. За счет обновления машинотракторного парка 
энергонасыщенной техникой выросла и общая энергообеспеченность сельхозпредприятий с 217 до 280 лошадиных 
сил на 100 га посевной площади (при средне-краевой - 168 л. с.).

В целом же работа машинотракторного парка в 2020 году была слаженной и эффективной, что позволило 
выполнить все необходимые агротехнические мероприятия качественно и в оптимальные сроки.

С целью подготовки квалифицированных специалистов шестью сельхозпредприятиями заключены договоры 
о сотрудничестве и подготовке кадров с государственным бюджетным профессиональным образовательным 
учреждением «Григорополисский сельскохозяйственный техникум имени атамана М. И. Платова» станицы 
Григорополисской.

Промышленный потенциал 
Основная доля промышленных предприятий - это предприятия пищевой, перерабатывающей 

промышленности.
Промышленный комплекс сосредоточен в основном в городе Новоалександровске и насчитывает 24 

предприятия, из них 3 крупных, 1 среднее и 20 малых предприятий, на которых занято более 1,14 тыс. человек 
трудоспособного населения.

Перечень предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности муниципального округа представлен 
в приложении 2.

Значимыми и бюджетообразующими предприятиями являются: ООО СХП «Югроспром», ООО 
«Райффайзен Агро», ООО «Переработчик», АО «Компищепром», СХ племколхоз «Россия», СПК колхоз «Родина», 
ОАО «Урожайное», пекарня «Хлеб Четверикова» ИП Четвериков Ю.В., пекарня ИП «Ханин С.С.», ИП «Плотников 
А.В.», ИП «Арутюнян К.В.».

Пищевая и перерабатывающая промышленность муниципального округа представлена 9 видами: мясная, 
рыбная, консервная, молочная, мукомольная, хлебобулочная, кондитерская, макаронная, производство кормов для 
животных.

В округе осуществляют деятельность 46 цехов малой мощности по переработке сельскохозяйственной 
продукции: 2 цеха по производству полуфабрикатов, 5 убойных, 1 рыбный, 3 колбасных, 3 крупоцеха, 3 макаронных, 



334 28 октября 2024 г.  понедельник

1 молочный, 1 маслоцех, 2 консервных, 6 кондитерских, 5 кормоцехов, 1 цех по производству семян подсолнечника, 
3 мельницы, 9 пекарен и 1 мини-пекарня.

По данным Северо-Кавказстата объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами крупных и средних предприятий по промышленным видам экономической 
деятельности имеет динамику роста, темп роста объёмов отгруженной промышленной продукции за 2020 год выше 
среднекраевого. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами крупных и средних предприятий по промышленным видам экономической деятельности в динамике представлены                                                                   
в таблице 7.

Таблица 7

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Объем отгруженных товаров 
собственного
производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
крупных и средних предприятий по 
промышленным видам экономической 
деятельности, (млн. руб.)

3083,4 2065,8 2028,6 2303,9 2771,8 2728,4 3639,2

Темп роста объёмов отгруженной 
промышленной продукции, 
Новоалександровский 
муниципальный округ, (%)

112,2 67,0 98,2 113,6 120,3 98,4 133,4

Темп роста объёмов отгруженной 
промышленной продукции, 
Ставропольский край, (%)

105,5 125,7 108,7 99,8 110,0 98,8 103,2

Снижение объёмов промышленного производства в 2015 - 2016 годах связано с временной остановкой 
производственного процесса Новоалександровского стеклотарного завода (ООО «Гелиос»). Объем выпускаемой 
продукции данного предприятия составляет более 30 % от общего объема продукции, выпускаемой промышленными 
предприятиями. Также были снижены объёмы производства предприятия ООО «Молоко» из-за дефицита сырья 
и снижения спроса на выпускаемую молочную продукцию. В апреле 2019 года ООО «Молоко» прекратило 
свою деятельность - не выдержало конкуренции на товарном рынке, в связи с чем снизился показатель объема 
отгруженных товаров промышленного производства и соответственно темп роста.

Благодаря развитой сельскохозяйственной отрасли в муниципальном округе, имеется большой сырьевой 
потенциал для развития пищевой и перерабатывающей промышленности. 

На протяжении четырех лет наблюдается темп роста произведенной продукции предприятиями пищевой 
и перерабатывающей промышленности, малыми цехами сельхозпредприятий, малыми цехами индивидуальных 
предпринимателей.

Таблица 8

№ 
п/п Наименование показателя 2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г

1 Произведено продукции, 
(млн. руб.)

1164,9 1063,5 1116,9 1373,3 1383,4 1159,5 1374,6

2 Темп роста к 
предыдущему году, (%)

106,8 91,3 105,0 122,9 100,7 83,8 118,6

За счет внедрения новых линий, технологий, модернизации производства расширяется ассортимент 



28 октября 2024 г.  понедельник 335
выпускаемой продукции, улучшается ее качество, осваиваются новые рынки сбыта.

Продукция, производимая местными товаропроизводителями, в полном ассортименте представлена на 
потребительском рынке муниципального округа и за его пределами и пользуется большим спросом у покупателей. 
География размещения фирменной торговой сети местных товаропроизводителей ежегодно расширяется 
и насчитывает 62 объекта, в том числе в муниципальном округе 31 торговый объект. Продукция поставляется 
в продовольственные магазины Ставропольского и Краснодарского края, Ростовской области, Калмыкии                                           
(г. Городовиковск) и другие города России.

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», на территории 
муниципального округа реализуется национальный проект «Производительность труда», в котором принимает 
участие предприятие пищевой и перерабатывающей промышленности и сельскохозяйственное предприятие: 
ООО СХП «Югроспром» и СПК «Родина». Предприятия получат возможность: повысить производительность 
труда до 30 % в первые три года участия, за счет применения инструментов бережливого производства; повысить 
квалификацию персонала; получить льготные займы.

В 2020 году в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
проведены 2 рабочие встречи руководства, НО «Фонд содействия инновационному развитию Ставропольского 
края» и Регионального центра компетенций Ставропольского края с руководителями потенциальных участников 
национального проекта «Производительность труда».

К 2024 году планируется привлечь к участию в данном проекте дополнительно 2 предприятия.

Инвестиционное развитие 
По итогам 2020 года в муниципальном округе наблюдается положительная инвестиционная динамика.
По данным Северо-Кавказстата в 2020 году в рейтинге социально-экономического положения городов, 

городских округов и муниципальных округов Ставропольского края по итогам 2020 года Новоалександровский 
муниципальный округ по объёму инвестиций в основной капитал (по крупным и средним организациям), занял 4 
место (из 34) по Ставропольскому краю -7593,6 млн. рублей (2019 г. - 15 место; 2018 г. - 13 место; 2017 г. - 13 место; 
2016 г. - 12 место; 2015 г. - 20 место), уступив Кочубеевскому муниципальному району (31599,9 млн. руб.), городу 
Невинномысску (13394,2 млн. руб.) и Изобильненскому городскому округу (11951,4 млн. руб.).

Наибольший объем инвестиций направлен на приобретение машин, оборудования, включая хозяйственный 
инвентарь - 5743,5 млн. руб. (75,6 %); на строительство жилых зданий и помещений - 1707,8 млн. руб. (22,5 %); 
прочее - 139,7 млн. руб. (1,9 %), в том числе затраты на формирование рабочего и продуктивного скота, затраты на 
выращивание многолетних насаждений и многолетних культур.

Источниками вложения инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям являются 
собственные средства предприятий - 819,4 млн. руб. (10,8 %); привлеченные средства - 6774,3 млн. руб. (89,2 %), 
из них: кредиты банков - 6396,1 млн. руб. (84,2 %); бюджетные средства - 228,3 млн. руб. (3 %); прочие - 76,3 млн. 
рублей (1 %).

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям на душу населения 
(за исключением бюджетных средств) с 2014 года по 2019 год ниже среднекраевого уровня. В 2020 году 
составил: 115484 руб., что выше среднекраевого на 70461,5 руб. (среднекраевой - 45022,5 тыс. рублей), в 
2019 году - 28154 руб., в 2018 году - 19889 руб., в 2017 году - 18543 руб., в 2016 году - 17404 руб., в 
2015 году - 11960 руб., в 2014 году -14117 рублей.

Инвестиции в основной капитал по крупным и средним предприятиям за 2014 - 2020 годы (с бюджетными 
средствами) в сравнении с краевыми показателями представлены в таблице 9.

Таблица 9

год Наименованиепо-
казателя

Среднегодовая 
численность населения 

(чел.)

Инвестиции в основной 
капитал по крупным и 
средним организациям 

(млн. руб.)

Инвестиции в основной 
капитал по крупным и 

средним организациям на 
душу населения (руб.)

2014 район 65556 1147,3 17501,0

 край 2799473 123058 43957,56



336 28 октября 2024 г.  понедельник

2015 район 65576 1174,3 17907,5

край 2800535 87938,9 31400,7

2016 район 65532 1632,1 24905,4

край 2802900 70979,7 25322,8

2017 район 65469 1499,6 22905,5

край 2803383 70091,4 25002,4

2018 округ 65407 1629,4 24912,4

край 2800674 79183,5 28273,0

2019
округ 64801 1949,8 30089,0

край 2795243 128194,7 45861,7

2020
округ 64100 7593,6 118464,9

край 2803573 113578,8 40512,2

Во исполнение поручения Губернатора Ставропольского края В. В. Владимирова № 01 - 08/39 - 2.1 от                                
17 декабря 2019 года министерством экономического развития Ставропольского края Новоалександровскому 
округу был доведен плановый показатель «объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств)» на 2020 год в размере 3455 млн. руб., утвержденный Губернатором Ставропольского края, что выше на 
17,6 % доведенного показателя на 2019 год (2019 г. - 2937 млн. руб.). 

По полному кругу организаций, за 2020 год объем инвестиций в основной капитал с бюджетными средствами 
составил 8519,6 млн. рублей, за исключением бюджетных средств - 8291,0 млн. рублей или 240,0 % к плановому 
значению на 2020 год.

Неравномерное поступление инвестиций в экономику муниципального округа связано с реализацией 
крупных инвестиционных проектов, модернизацией действующих и созданием новых производств.

За период с 2014 - 2020 годы на территории округа реализовано 40 крупных инвестиционных проекта, 
общей стоимостью более 11 млрд. руб., создано 890 рабочих мест, введено в эксплуатацию 290 объектов различного 
назначения.

За последние три года наиболее значимыми реализованными инвестиционными проектами стали: 
Проект по строительству Кармалиновской Ветроэнергетической станции (ВЭС). Инициатор 

проекта - Акционерное Общество «Новавинд», входящее в группу госкорпорации «Росатом». Построены 
24 ветроэнергетических установки мощностью 2,5 МВт каждая. Объем инвестиций по данному проекту                                     
составил 7,9 миллиардов рублей.

Проект по строительству современного высокотехнологичного комплекса по откорму индейки, 
производительностью 4100 тонн мяса птицы в год. Инвестором выступило Общество с ограниченной 
ответственностью «Агро - плюс». Построены и начали свою работу птицефермы в поселках Темижбекский и 
Славенский. Объем инвестиций более 1 млрд. рублей.

Сельскохозяйственным предприятием СПК колхоз «Родина» приобретена мобильная модульная бойня и 
проведена реконструкция мини цеха по переработке мяса, что позволило производить убой и переработку скота 
на месте, введен в эксплуатацию автономный модульный молочный завод мощностью до 2 т в смену, завершено 
строительство шести теплиц ангарного типа по 450 м2 каждая, общей площадью 2700 м2 для выращивания овощей 
в закрытом грунте, ведется строительство 7 теплицы, построены арочные сооружения для хранения зерна.

Обществом с ограниченной ответственность «Югроспром» завершается реализация крупного 
инвестиционного проекта в мясоперерабатывающей отрасли. Проект предусматривает строительство нового 
современного колбасного цеха и логистического склада для готовой продукции. Оценочная стоимость                                    
проекта 550 млн. рублей. В конце 2021 года планируется запуск производства.

С каждым годом растет роль и участие субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике 
муниципального округа. По данным мониторинга, в 2020 году объем инвестиций по всем видам хозяйствующих 
субъектов малого предпринимательства превысил 1 миллиард рублей.

ИП глава КФХ Колесников А. П. проведена реконструкция семейной фермы по содержанию скота мясного 
направления с первичной переработкой на 180 голов крупного рогатого скота.



28 октября 2024 г.  понедельник 337
Расширяя собственную фирменную торговую сеть индивидуальный предприниматель Четвериков Александр 

Юрьевич завершил строительство фирменного гастронома по ул. Победы.
В 2012 году создан региональный индустриальный парк в г. Новоалександровске. В 2021 году на 

территории индустриального парка планируется начать реализацию инвестиционного проекта Общества с 
ограниченной ответственностью «Ягоды Ставрополья» «Создание и развитие интенсивных плантаций голубики 
на территории Новоалександровского муниципального округа». Реализация проекта будет способствовать 
развитию агропромышленного комплекса. Созданию новой для округа отрасли сельского хозяйства - ягодоводства. 
Проект позволит существенно нарастить объем инвестиций в экономику, увеличит налогооблагаемую базу. По 
предварительным расчетам объем капитальных вложений составит более 550 миллионов рублей.

Продолжая развивать отрасль птицеводства обществом с ограниченной ответственностью «Стиль - Агро» в 
2022 году планируется начало строительства еще 16 корпусов птицеводческого комплекса по выращиванию индейки 
рядом с поселками Ударный, Краснокубанский, и Темижбекский. Проект позволит нарастить объемы производства 
мяса птицы еще на 6500 тонн в год. Одновременно данный проект позволит создать до 50-ти новых рабочих мест и 
даст прирост инвестиций в размере более 1,2 миллиарда рублей.

В 2017 году между Правительством Ставропольского края и ООО «Соевые протеиновые продукты» 
заключено соглашение о намерениях в сфере реализации инвестиционного проекта «Строительство завода по 
глубокой переработке сои, мощностью 300 тыс. тонн сои в год со строительством объектов жилищного назначения». 
Данный проект находится в стадии проработки возможности его реализации.

На территории округа имеется 14 свободных инвестиционных площадок, в том числе в городе 
Новоалександровске - 9, не все инвестиционные площадки имеют инженерную инфраструктуру. Перечень 
инвестиционных площадок представлен в приложение 3.

Перечень инвестиционных проектов, реализуемых на территории округа представлен в приложении 4, 
планируемых к реализации в приложении 5.

Информация для инвесторов о механизмах государственной поддержки, программах льготного кредитования 
и прочих льготах, предоставляемых субъектам инвестиционной деятельности размещена на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
ofitsialno/investitsionnyy-portal/gosudarstvennaya-podderzhka-innovatsionnyh-kompaniy/.

Информация о проведении обучающих семинаров для инвесторов размещается на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/biznes-predprinimatelstvo/obyavleniya-i-soobscheniya/http://newalexandrovsk.ru/
press-tsentr/novosti/ и в социальных сетях.

В целях предоставления преференций резиденту регионального индустриального парка, решением Совета 
депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г.  № 9/85, 
утверждены базовые размеры арендной платы за земельные участки в составе земель населённых пунктов, 
предназначенные для строительства производственных и административных зданий, строений, сооружений 
промышленности, в том числе в зоне регионального индустриального парка, в размере 0,02 % от кадастровой 
стоимости квадратного метра земельного участка.

За 2014 - 2020 годы значительно расширился перечень предприятий торговли за счет ввода в эксплуатацию 
133 торговых объектов, торговая площадь которых составила 46,28 тыс. м2, что позволило повысить конкуренцию 
среди продавцов, создать комфортные условия для покупателей. Из наиболее крупных: два торговых комплекса 
на территории МУП рынок «Центральный» города Новоалександровска общей площадью свыше 2,5 тыс. м2, 
в центре города Новоалександровска трехэтажное административно - торговое здание площадью 1727 м2, 
магазин «Магнит» - 640,5 м2, магазин «Пятёрочка» - 503,6 м2, торговые центры в городе Новоалександровске: 
«Пушкинский» - 3700 м2, «Жуковский» - 916,3 м2, «Кровельный центр» - 4327 м2, «Московский» - 1381м2, 
«Светофор» - 1005,1 м2.

С привлечением бюджетных источников финансирования, в рамках краевой адресной инвестиционной 
программы, построены значимые объекты социальной сферы, в том числе: дошкольное образовательное учреждение 
на 160 мест с плавательным бассейном, открыто дополнительно 8 групп для детей; спортивный комплекс в 
поселке Горьковский, дом культуры в п. Светлом на 300 посадочных мест, В рамках реализации мероприятий 
подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта», в 2020 году завершено строительство 
Спортивного комплекса г. Новоалександровск. Проведена реконструкция стадиона «Дружба».

Совместно с министерством экономического развития Ставропольского края, министерством сельского 

http://newalexandrovsk.ru/press-tsentr/novosti/
http://newalexandrovsk.ru/press-tsentr/novosti/


338 28 октября 2024 г.  понедельник

хозяйства Ставропольского края, Некоммерческой организацией «Фонд поддержки предпринимательства в 
Ставропольском крае», Межрайонной ИФНС России № 4 по СК, в 2020 году проведено 17 обучающих семинаров, 
в которых приняло участие 985 человек (2019 г. - 7 семинаров, 1400 чел.).

В рейтинге муниципальных образований Ставропольского края, в части их деятельности по содействию 
развитию конкуренции и обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата в Ставропольском 
крае, по итогам 2018 года городской округ занял 2 место.

Жилье и городская среда 
За счёт всех источников финансирования за 7 лет (2014 - 2020 г.) введено в действие 315 жилых домов 

общей площадью 62082 м2. По данным Северо-Кавказстата за 2020 год введено в действие общей площади жилых 
помещений (индивидуальными застройщиками) - 5745 м2, что на 46,4 % меньше соответствующего периода 
прошлого года (2019 г. - 10727 м2 - индивидуальными застройщиками).

Таблица 10

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г 2017 г 2018 г. 2019 г. 2020 г.
Итого 
2014 - 

2020 гг.

Ввод в действие жилых домов, (м2), 
в том числе: 

13460 13021 6533 3150 9446 10727 5745 62082

индивидуальными застройщиками, 
(м2)

10946 10507 6533 3150 6800 10727 5745 54408

Количество жилых домов, 
введенных в действие, (ед.), в том 
числе:

55 77 42 21 40 46 34 315

индивидуальными застройщиками, 
(ед.)

53 75 42 21 38 46 32 307

С 2012 года реализуется инвестиционный проект жилого комплекса «Новоград». С начала реализации 
проекта построено и введено в эксплуатацию пять 18-ти квартирных и один 24 - х квартирный жилой дом.

В 2020 году продолжались работы по строительству 15 - ти и 24 - х квартирного жилых домов. В 15 - ти 
квартирном доме выполняются штукатурные работы, в 24 - х квартирном - отделочные работы.

За период с 2012 - 2020 годы введено в эксплуатацию два 8 - ми квартирных и два 24-х квартирных жилых 
дома для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Обеспечено жильем 65 человек, по состоянию 
на 01.01.2021 года в очереди на получение жилья состоит 125 человек.

В рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий», 
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» и национального проекта 
«Доступное и комфортное жилье - гражданам России» за период 2015 - 2020 годы улучшены жилищные условия 72 
семьи, в том числе проживающих в сельской местности, молодых семей и молодых специалистов.

По состоянию на 01.01.2021 года в очереди на улучшение жилищных условий в муниципальном округе 
состоит 67 человек, в том числе 14 молодых семей.

Выделяемых субсидий для приобретения жилья нуждающимся категориям граждан недостаточно. 
Администрация Новоалександровского муниципального округа ежегодно принимает участие в реализации 
государственных жилищных программ, исходя из фактической возможности софинансирования из бюджета 
муниципального округа. 

Пятый год подряд на территории муниципального округа реализуется инициатива Губернатора 
Ставропольского края - программа взаимодействия народа и власти, развития территорий муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах.

 «Хорошие начинания всегда должны быть услышаны властью и поддержаны ею - хотя бы организационно. 
Поэтому я предлагаю вынести их в девиз следующего года для всего Ставрополья, и объявить 2017 год в нашем 
крае годом местных инициатив» - В.В. Владимиров, Губернатор Ставропольского края.

Программа поддержки местных инициатив Ставропольского края призвана реализовать следующие цели: 



28 октября 2024 г.  понедельник 339
содействие муниципальным образованиям Ставропольского края в реализации наиболее социально значимых 
программ; вовлечение населения в процессы местного самоуправления; повышение уровня доверия населения к 
власти за счет совместного участия в выявлении и согласовании приоритетов развития поселений, реализации 
програмì.

Территориальные отделы муниципального округа приняли участие и стали победителями в конкурсе проектов 
развития территорий Ставропольского края, основанных на местных инициативах. Количество реализованных 
проектов и объемы финансирования представлены в таблице 11.

Перечень реализованных проектов развития территорий Новоалексадровского муниципального округа 
Ставропольского края, основанных на местных инициативах за 2017 г., 2018 г., 2019 г., 2020 г. и на 2021 год 
представлен в приложении 6.

Таблица 11

год Количество проектов, (ед.) Объем финансирования, (тыс. руб.)

2017 8 18358,97

2018 9 22486,00

2019 15 45254,55

2020 14 33738,25

2021 13 33234,63

В 2021 году на территории Новоалександровского муниципального округа стартовала кампания по 
реализации инициативных проектов, в соответствии со ст. 26.1 Федерального закона № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Кампания направлена на активизацию участия жителей Новоалександровского муниципального округа 
в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на 
территории Новоалександровского муниципального округа инициативных проектов, предложенных инициативными 
группами.

В 2022 году на территории Новоалександровского муниципального округа подлежат реализации 5 
инициативных проектов.

Проводится постоянная поэтапная работа по озеленению территории муниципального округа. В городе 
Новоалександровске произведена высадка деревьев и кустарников на улицах Карла Маркса, Советская, Жукова, 
Гагарина, в станице Григорополисской. В честь 100 - летия комсомола появилась аллея из тысячи кустов алых роз. 
Подобные работы ведутся во всех населённых пунктах.

В рамках реализации государственной программы Ставропольского края «Формирование современной 
городской среды» в 2018 году были выполнены работы по благоустройству парка имени Л. Толстого в городе 
Новоалександровске. Объем финансирования составил 33641,4 тыс. рублей, в том числе средства бюджета 
Ставропольского края - 31959,3 тыс. рублей, средства бюджета муниципального округа - 1682,1 тыс. рублей. Так же 
в 2018 году были выполнены дополнительные работы за счет средств бюджета муниципального округа: устройство 
системы автополива; монтаж силовой и осветительной системы; монтаж системы видеонаблюдения.

В 2020 году в рамках реализации государственной программы Ставропольского края «Формирование 
современной городской среды» на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края благоустроена общественная территория «Парковый комплекс Маяк» по ул. Расшеватская в городе 
Новоалександровске. Объем финансирования составил 32104,4 тыс. рублей, в том числе средства бюджета 
Ставропольского края- 28539,4 тыс. рублей, средства бюджета муниципального округа - 3565 тыс. рублей.

В ходе реализации данного мероприятия был выполнен комплекс работ по устройству системы полива, 
видеонаблюдения, установка объектов МАФ, установка площадок для занятия спортом, высадка зеленых 
насаждений.

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новоалександровский муниципальный округ - это многоотраслевой комплекс, в котором задействовано 15 

предприятий и организаций, с численностью работающих более 500 человек.



340 28 октября 2024 г.  понедельник

Потребителями услуг жилищно-коммунального комплекса является население, социальная сфера и 
хозяйствующие субъекты экономики муниципального округа.

В отрасли скопилось множество проблем, решение которых потребуется в долгосрочной перспективе. 
Положительным аспектом работы отрасли является то, что на протяжении нескольких лет удалось избежать 
крупных аварий и техногенных катастроф, влекущих за собой долговременное нарушение в работе общественных 
зданий социальной сферы и обеспечения потребителей коммунальными услугами.

Жилищный фонд округа по состоянию на 01.01.2021 года составил 1616 тыс. м2, в том числе общая площадь 
многоквартирных домов 317,8 тыс. м2 (20 %). Общее количество многоквартирных домов составляет 119 единиц. 
Общественные здания социального назначения, находящиеся в муниципальной собственности муниципального 
округа, составляют 20 единиц, общей площадью 1,4197 тыс. м2.

Большая часть общественных зданий социального назначения и жилищного фонда относится к периоду 
застройки 1946 - 1970 годов.

Капитальный ремонт многоквартирных домов проводится недостаточными темпами. Количество 
многоквартирных домов, включенных в региональную программу по капитальному ремонту на период 2014 - 2043 
годы составляет 114 единиц, общей площадью 100,45 тыс. м2.

В городе Новоалександровске в 2017 - 2018 годах в установленном порядке расселен и демонтирован один 
аварийный многоквартирный дом общей площадью 422 м2.

По степени благоустройства весь жилищный фонд муниципального округа характеризуется следующими 
показателями: 94,1 % жилищного фонда оборудовано водопроводом, 82,8 % - канализацией, 80,4 % - ваннами 
(душами), 98,57 % - сетевым природным газом, 4,81 % - централизованным отоплением.

Анализ обеспеченности населения жильем за 2020 год показал, что в среднем на 1 жителя муниципального 
округа приходится 24,8 м2 жилой площади.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя за период с 2014 по 2020 год 
в сравнении с краевыми показателями представлена в таблице 12.

Таблица 12

Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного 

жителя, (м2)
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Новоалександровский 
муниципальный округ 

22,7 22,9 23,0 23,0 24,1 24,3 24,8

Ставропольский край 23,1 23,7 23,9 24,3 24,7 24,8 25,3

Водоснабжение 

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», сфера водоснабжения 
получила статус приоритетной, а повышение качества питьевой воды для населения стало одной из целей нацпроекта 
«Экология».

Водоснабжение муниципального округа осуществляют: ПТП Новоалександровское филиала ГУП СК 
«Ставрополькрайводоканал - «Центральный», МП НГО СК «Расшеватский водоканал», МП НГО СК «Горьковское 
ЖКХ», СПА «Колхоз имени Ворошилова», СХАО «Радуга». 

Из 547,2 км водопроводных сетей 126,7 км ветхие сети (более 23 %), подлежащие замене.
Для филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» ПТП Новоалександровское 

органами местного самоуправления утверждено задание на корректировку Инвестиционной программы 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2020 - 2023 годы по строительству и 
модернизации объектов водоснабжения на территории сельских населенных пунктов муниципального округа и 
города Новоалександровска.

Реализация программы позволит решить проблему дефицита воды на хозяйственно - питьевые нужды 



28 октября 2024 г.  понедельник 341
поселений, улучшить социально - экономическую ситуацию в муниципальном округе в целом.

Водоснабжение населенных пунктов удовлетворяется полностью в осенне - зимний период. В летнее время 
возникает дефицит в питьевой воде и составляет в некоторых населенных пунктах до 50 % (в связи с интенсивным 
развитием жилой застройки, поливом приусадебных участков). В летний период вода потребителям подается по 
графику, согласованному с органами местного самоуправления.

В 2018 году, при содействии Правительства Ставропольского края и лично Губернатора В. В. Владимирова 
государственный объект капитального строительства водовод «Восточный» протяженностью 37,5 км включен в 
краевую инвестиционную программу и начато проведение проектно-изыскательских и строительно-монтажных 
работ. В 2021 году проект реализован полностью, проводятся пусконаладочные работы. Эксплуатация объекта 
позволит решить проблему нехватки воды и полностью обеспечить питьевой водой жителей населенных пунктов: 
пос. Присадовый, пос. Виноградный, х. Ударный, пос. Светлый, х. Крутобалковский, х. Мокрая балка, пос. 
Встречный и даст толчок развитию не только предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции, но и 
промышленности, улучшит социально-экономическую ситуацию в муниципальном округе в целом.

Электроснабжение муниципального округа осуществляют два предприятия: Новоалександровские 
районные электрические сети филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго» обеспечивает 
электрической энергией потребителей муниципального округа; Новоалександровский филиал ГУП СК 
«Ставэлектросети» - абонентов города Новоалександровска.

Общее количество трансформаторных подстанций, находящихся на балансе Новоалександровского участка 
районных электрических сетей, составляет 356 единиц суммарной мощностью 40 МВт. Протяженность линий 
электропередач 1150 км.

На балансе Новоалександровского филиала ГУП СК «Ставэлектросети» 91 трансформаторная подстанция, 
314,9 км линий электропередач.

В рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и связи» производится поэтапная 
модернизация систем уличного освещения, котельного оборудования, внедрены инновационные технологии 
теплоизоляции фасадов, очистки систем отопления.

В рейтинге городских округов и муниципальных районов Ставропольского края район в сфере 
деятельности «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» в 2014 году занимал 2 - е место,                                                        
в 2015 году - 1 - е место. 

Теплоснабжение 
Коммунальная теплоэнергетика муниципального округа представлена Новоалександровским филиалом 

ГУП СК «Крайтеплоэнерго».
Потребителями тепловой энергии централизованного теплоснабжения являются: население 49 

многоквартирных домов в количестве 1195 квартир, учреждения бюджетной сферы в количестве 76 единиц, 
хозяйствующие субъекты в количестве 27 единиц (общее количество потребителей 109 единиц, абонентов - 1989).

Источниками теплоснабжения являются 27 котельных. Суммарная мощность источников теплоснабжения 
27,0523 Гкал/час. Протяженность тепловых сетей - 12,460 км из них 0,42 км ветхих. В муниципальном округе 
отсутствует дефицит мощностей по выработке тепловой энергии на коммунальные нужды, так как загрузка 
котельных составляет 55,12 %.

На всех стадиях, от производства до потребления, теплоснабжение является проблемной отраслью, как в 
техническом, так и экономическом состоянии.

Кроме того, 42 учреждения социального назначения осуществляют теплоснабжение от 71 автономных 
теплоэнергетических установок суммарной мощностью 10,402 Гкал/час с использованием сетевого природного 
газа.

Цифровая экономика 
На территории муниципального округа услуги связи жителям и организациям муниципального округа 

оказывают следующие операторы связи:
- оператор фиксированной телефонной связи - Ставропольский филиал публичного акционерного общества 

междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» (далее - ПАО «Ростелеком»), занимающий 
существенное положение в сети связи общего пользования;



342 28 октября 2024 г.  понедельник

- операторы подвижной радиотелефонной связи - Ставропольский филиал публичного акционерного 
общества «ВымпелКом» (далее - ПАО «ВымпелКом») (торговая марка Билайн), Ставропольское региональное 
отделение Кавказского филиала публичного акционерного общества «МегаФон» (далее - ПАО «МегаФон») (торговая 
марка МегаФон) и филиал публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» в Ставропольском крае 
(далее - ПАО «МТС») (торговая марка МТС);

- оператор почтовых услуг связи - Управление федеральной почтовой связи Ставропольского края - филиал 
федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - ФГУП «Почта России»); 

- оператор телерадиовещания федерального значения - филиал федерального государственного унитарного 
предприятия «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» «Ставропольский краевой радиотелевизионный 
передающий центр» (далее - филиал ФГУП РТРС «Ставропольский КРТПЦ»).

Сеть связи общего пользования ПАО «Ростелеком» в муниципальном округе построена на 5 цифровых и 
9 аналоговых автоматических телефонных станциях (далее - АТС). Уровень цифровизации АТС в муниципальном 
округе составляет 76,2 %. Данная сеть связи позволяет оказывать организациям и физическим лицам весь спектр 
телекоммуникационных услуг, а именно: местная телефонная связь; внутризоновая связь; междугородная и 
международная телефонная связь; проводное радиовещание; услуги связи, оказываемые с помощью таксофонов; 
телеграфная связь; широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
сеть «Интернет»); дополнительные виды услуг на базе электронных АТС.

ПАО «Ростелеком», являясь крупнейшим национальным оператором связи, выбрано единственным 
универсальным оператором связи, на которого возложены задачи по поддержке существующей инфраструктуры 
универсальных услуг связи, включающей таксофоны, а также по обеспечению возможности широкополосного 
доступа к сети «Интернет» на скорости не менее 10 Мбит/сек в точках доступа, расположенных в населенных 
пунктах с численностью населения от 250 до 500 жителей.

ПАО «Ростелеком», в 2017 году на территории муниципального округа проведены работы по прокладке 
оптико - волоконного кабеля и установке телекоммуникационного оборудования для обеспечения жителей 
населенных пунктов муниципального округа с численностью населения от 250 до 500 человек широкополосным 
интернетом. Подключены к информационной сети «Интернет» в соответствии с реализуемой государственной 
программой «Устранение цифрового неравенства»: пос. Заречный, х. Керамик, х. Первомайский, х. Родионов, пос. 
Виноградный, пос. Лиманный, х. Краснодарский, пос. Встречный, пос. Крутобалковский, х. Мокрая Балка, пос. 
Озерный, пос. Южный, пос. Восточный, ст. Воскресенская, пос. Равнинный, х. Воровский.

Операторами подвижной радиотелефонной связи на территории 14 населенных пунктов муниципального 
округа установлено 106 базовых станций подвижной радиотелефонной связи стандарта 2G и 3G, из них: ОАО 
«МТС» - 49 шт., ПАО «ВымпелКом» - 40 шт., ПАО «МегаФон» - 17 штук.

Населению муниципального округа 19 отделениями почтовой связи ФГУП «Почта России» оказываются 
следующие почтовые услуги: пересылка простой, заказной корреспонденции, бандеролей, посылок, ускоренных 
почтовых отправлений, пересылка денежных переводов, доставка пенсий, пособий населению. В целях 
своевременной доставки почтовой корреспонденции жителям муниципального округа, почтальонам выданы 
велосипеды. Также, услуги почтовой связи общего пользования оказывают альтернативные операторы почтовой 
связи: PONY EXPRESS, DIMEX, DHL, DPD.

Услуги эфирного телерадиовещания населению края предоставляет филиал ФГУП РТРС «Ставропольский 
КРТПЦ». На сегодняшний день, более 97 % населения муниципального округа имеют возможность принимать 
программы аналогового телевизионного вещания. В том числе: «Первый канал» - 97,7 %, «Россия 1» - 96,7 %, 
«Россия Культура» - 56,4 %, «НТВ» - 54,1 %, «Петербург - 5 канал» - 32 %.

В соответствии с мероприятиями Федеральной целевой программы «Развитие телерадиовещания в 
Российской Федерации на 2009 - 2018 годы» на территории ст. Григорополисской и пос. Темижбекского построены 
и запущены в эксплуатацию объекты сети наземного цифрового эфирного телевизионного вещания, которые 
осуществляют вещание первого пакета цифровых телевизионных программ.

В целях реализации основных положений Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного управления» с февраля 2013 года функционирует 
муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Новоалександровском муниципальном округе» (далее - МФЦ). С 1 января 2014 года 



28 октября 2024 г.  понедельник 343
было открыто 11 территориально обособленных структурных подразделений (далее - ТОСП) МФЦ в сельских 
населенных пунктах с 11 «окнами» обслуживания населения. В 2015 году количество «окон» обслуживания 
населения в центральном офисе увеличилось с 5 до 9 в связи с востребованностью услуг, оказываемых МБУ 
«МФЦ в Новоалександровском муниципальном округе», а по состоянию на 1 января 2021 года количество «окон» 
обслуживания увеличено до 11. Благодаря переходу на электронное взаимодействие МФЦ и ФНС, открытие/
закрытие предпринимательской деятельности и юридических лиц через МФЦ осуществляется без уплаты 
государственной пошлины. С 1 января 2020 года в МФЦ появилась возможность при однократном посещении 
учреждения получить любой тип ЭЦП для физических и юридических лиц. С 1 января 2020 года все 22 окна приема 
заявителей центрального офиса, а также ТОСПов оборудованы платежными терминалами ПАО Сбербанка России, 
при помощи которых жители Новоалександровского муниципального округа могут осуществлять любые платежи. 
С 1 января 2021 года в МФЦ создаются 2 специализированых рабочих места, оборудованных всем необходимым 
для получения жителями Новоалександровского муниципального округа государственных и муниципальных услуг 
в электронном виде при помощи «цифровых консультантов».

В марте 2015 года МФЦ стал лауреатом Всероссийского конкурса «Лучший многофункциональный центр 
России» в номинации «Многофункциональный центр II категории (численность окон обслуживания до 20)».

В МФЦ организовано предоставление 70 видов федеральных государственных услуг, 25 государственных услуг 
органов исполнительной власти Ставропольского края и 96 вида муниципальных услуг. Помимо государственных 
и муниципальных услуг в МФЦ с 01 июня 2016 года организовано предоставление 8 услуг акционерного 
общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» (далее - Корпорация). 
Оказываются консультативные услуги по поддержке малого и среднего предпринимательства по соглашениям с 
такими организациями как: Государственное унитарное предприятие Ставропольского края «Гарантийный фонд 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ставропольского края», Некоммерческая организация 
микрокредитная компания «Фонд микрофинасирования субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае», Некоммерческая организация «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском 
крае», Некоммерческая организация «Фонд содействия инновационному развитию Ставропольского края». За 2016 
год в МФЦ оказано 600 услуг Корпорации, что являлось одним из самых высоких показателей по сравнению с 
показателями других МФЦ Ставропольского края.

С созданием МФЦ качество, доступность и время предоставления услуг вышло на качественно новый 
уровень, граждане доверяют центру и довольны его работой. О востребованности предоставляемых услуг говорит 
статистика. Число заявителей, обратившихся в МФЦ ежегодно увеличивается. Количество обращений граждан в 
динамике представлены в таблице 13.

Таблица 13

Год Количество обращений граждан (ед.)

2014 год 27 789

2015 год 70 267

2016 год 80 292

2017 год 95 387

2018 год 96 530

2019 год 100 943

2020 год 95 230

В МФЦ работает государственная информационная система «Многофункциональный центр в 
Ставропольском крае», которая заработала с 2014 года. Она интегрирована со многими информационными 
системами федеральных органов исполнительной власти посредством системы межведомственного электронного 
взаимодействия, что позволяет обмениваться электронными пакетами документов в процессе предоставления 
госуслуг. Все это способствует тесному взаимодействию на региональном сайте госуслуг и повышению качества 
конечного результата.



344 28 октября 2024 г.  понедельник

Безопасные и качественные автомобильные дороги 
Положительная динамика расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения представлена в таблице14.
Таблица 14

год Израсходовано бюджетных средств (тыс. руб.) Произведен ремонт (тыс. м2)

2014 17520 18,1

2015 65443 12,4

2016 126492 16,2

2017 36354 13,8

2018 80779 11,34

2019 81004 12,1

2020 213419 15,4

Дорожный фонд Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края за 2018 - 2020 год 
составил 375203 тыс. рублей.

Из крупных объектов: построена автомобильная дорога общего пользования регионального или 
межмуниципального значения « Штурм -Дружба» протяженностью 12,3 км, соединяющая Новоалександровский 
и Красногвардейский районы; осуществлена реконструкция участков автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения: «Новоалександровск - Григорополисская - Армавир (в границах 
Ставропольского края)» протяженностью 6,88 км, «Новоалександровск - Горьковский» протяженностью 14,22 км; 
«Реконструкция автодороги «Газовая трасса - Крутобалковский - Мокрая Балка»; «Реконструкция межпоселенческой 
автомобильной дороги общего пользования «Краснозоринский - опытное хозяйство «Семеновод».

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности 
дорожного движения» государственной программы Ставропольского края «Развитие транспортной системы и 
обеспечение безопасности дорожного движения», в 2019 году были проведены проектно-изыскательские работы 
по объекту капитального строительства «Реконструкция автомобильной дороги «ст. Григорополисская - совхоз 
Темижбекский» (ПК 14+450 - ПК 17+450), находящейся в собственности Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края в размере 3497,70 тыс. рублей, в том числе из краевого бюджета - 3322,80 тыс. рублей 
и 174,9 тыс. рублей из местного бюджета. Работы по реконструкции объекта, протяженностью 2,987 км, были 
выполнены в 2020 году. Стоимость работ составила 76852,34 тыс. рублей, в том числе КБ - 76083,82 тыс. рублей, 
МБ - 768,52 тыс. рублей.

В рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий в 2019 - 2020 годах были 
проведены работы по капитальному строительству объекта: «Подъезд от а/д Новоалександровск - Григорополисская 
- гр. Ставропольского края к поселку МТФ - 2 СХПК «Россия» протяженность 0,921 км на сумму более 16,46 млн. 
рублей.

В результате проделанной работы по привлечению средств из краевого бюджета, в рамках реализации 
мероприятий подпрограммы «Дорожное хозяйство и транспортная система» государственной программы 
Ставропольского края «Развитие транспортной системы» на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, Новоалександровскому муниципальному округу за 2018 - 2020 
годы выделено 137345,8 тыс. рублей (субсидия из средств краевого бюджета составила 125801,3 тыс. рублей, из 
муниципального бюджета - 11544,5 тыс. рублей) на выполнение работ по ремонту участков автомобильных дорог, 
находящихся в собственности Новоалександровского муниципального округа, общей протяженностью более 22 км.

Кроме того, за счет муниципального дорожного фонда на содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, протяженностью 563.6 км, за 2018 - 2020 года израсходовано средств на сумму 
96544,32 тыс. рублей (приобретение песчано - гравийной смеси, обкос обочин дорог, расчистка снега, разработка 
технических паспортов дорог, ямочный ремонт внутрипоселковых и межпоселковых дорог; установка 234 
дорожных знаков; нанесение 270,17 километров линий дорожной разметки; обустройство 22 пешеходных                                           
переходов).



28 октября 2024 г.  понедельник 345
Безопасность жизнедеятельности населения 
В муниципальном округе создана система работы по профилактике преступлений, противодействию 

терроризму, экстремизму и другим деструктивным проявлениям, основывающаяся на конструктивном 
взаимодействии всех ветвей власти. Проводимые профилактические мероприятия позволяют обеспечить 
общественную безопасность населения и правопорядок.

В целях профилактики преступлений, профилактики идеологии терроризма, а также минимизации и 
ликвидации его проявлений, профилактики экстремизма, укреплению межнациональных и этноконфессиональных 
отношений при администрации муниципального округа созданы комиссии: антитеррористическая, 
антинаркотическая, комиссия по профилактике правонарушений. При Главе муниципального округа создан 
межэтнический Совет. Комиссия и межэтнический Совет осуществляют свою деятельность во взаимодействии 
с органами муниципальной власти муниципального округа, федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Ставропольского края, организациями, предприятиями, учреждениями всех 
форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями и 
фондами и религиозными объединениями действующими на территории муниципального округа.

Реализуется муниципальная программа «Профилактика правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика наркомании, профилактика идеологии терроризма и экстремизма, а также минимизация и 
(или) ликвидация его проявлений, гармонизация межнациональных отношений на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края». В каждом из 12 территориальных отделов администрации 
муниципального округа созданы добровольные народные дружины, в том числе из числа казачьих обществ, 
которые оказывают содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране 
общественного порядка.

Криминогенная ситуация, на территории Новоалександровского муниципального округа характеризуется 
снижением числа зарегистрированных преступлений на 1,1 % (с 625 в 2019 г. до 618 в 2020 г.).

На 11,5 % увеличилось количество зарегистрированных преступлений, относящихся к категории «тяжких и 
особо тяжких» (с 122 в 2019 до 136 в 2020). Рост регистрации данной категории преступлений прежде всего связан 
с совершением преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, где объектом хищения были электронные 
денежные средства таких преступлений зарегистрировано - 41, 2019 г. - 18), мошенничества (ст. 159 ч.3,4 УК РФ - 
16, 2019 г. - 10).

Снизилось количество краж, совершенных с проникновением в жилое помещение на 43,5 % (с 85 в 2019 г. 
до 48 в 2020 г.), краж из квартир на 57,5 % (с 40 в 2019 г. до 17 в 2020 г.).

На 7,2 % снизилось количество преступлений, совершенных в общественных местах (с 166 в 2019 г. до 154 
в 2020 г.), совершенных на улице на 7,7 % (с 117 до 108).

В целом проблема профилактики правонарушений носит межведомственный характер, так как затрагивает 
сферу деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, организаций и общественных объединений, расположенных на территории муниципального 
округа.

Современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом остаётся напряжённой, значительно 
возрастают масштабы людских потерь, растёт негативная психологическая реакция населения на последствия 
террористических актов. Существующая угроза террористических актов как в Российской Федерации в целом, так 
и в муниципальном округе выдвигает целый ряд новых требований к организации и содержанию противодействия 
терроризму на всех уровнях и во всех аспектах этого противодействия. Имеют место недостаточные знания и 
отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, 
вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

В целях защиты населения от чрезвычайных ситуаций на определенной территории или объекте, сложившихся 
в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы или иного бедствия, а также в целях проведения 
мероприятий по предупреждению и подготовке к ликвидации возможных последствий чрезвычайных ситуаций и 
их снижения, в 2012 году создано муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба 
Новоалександровского муниципального района Ставропольского края» (далее - ЕДДС), в состав которой входит 
Аварийно-спасательное формирование, укомплектованное необходимым транспортом и аварийно - спасательным 
оборудованием.

На базе ЕДДС развернута система - 112, обеспеченность доступа населения к системе вызова экстренных 
служб по единому номеру «112» в муниципальном округе составляет 55 %. Основными задачами учреждения 
являются: организация вызова экстренных оперативных служб по принципу «одного окна»; организация комплекса 



346 28 октября 2024 г.  понедельник

мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при 
вызовах (сообщениях о происшествиях); ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
округа.

О значимости учреждения говорит динамика принятых и обработанных сообщений о пожарах, авариях, 
других чрезвычайных ситуациях от населения, организаций. За 2016 год было принято и обработано 6297 
сообщений, за 2017 год - 15342, за 2018 год - 22502, за 2019 год - 22705, за 2020 г. - 19607, что на 3098 сообщений 
меньше, чем за 2019 год. На данную динамику повлиял положительный фактор, а именно сокращение повторных 
и ложных вызовов.

Согласно Постановления от 12.08.2015 г № 872 «Об организации и выполнении мероприятий по построению, 
внедрению и эксплуатации на территории Новоалександровского муниципального района Ставропольского края 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержден план построения (развития) и внедрения 
аппаратно-программного комплекса (далее - АПК) «Безопасный город» на территории муниципального округа, 
была создана межведоственная рабочая группа для обеспечения координации работ, связанных с внедрением и 
развитием системы АПК «Безопасный город», в 2020 году проведены приемочные испытания АПК «Безопасный 
город» и введен в эксплуатацию.

В 2020 году на установку систем видеонаблюдения на объектах социальной сферы из бюджета муниципального 
округа направлено более полумиллиона рублей. Установлены системы видеонаблюдения и произведены работы:

- система видеонаблюдения установлена в парковой зоне поселка Равнинный Краснозоринского 
территориального отдела АНГО СК;

- произведено техобслуживание систем видеонаблюдения в г. Новоалександровске;
- проведен ремонт и настройка системы видеонаблюдения на объекте «Памятник Воинам - землякам, 

погибшим в годы Гражданской и Великой Отечественной Войны», по ул. Ленина, г. Новоалександровск;
- проведен ремонт и настройка видеонаблюдения на объекте «площадь перед городским фонтаном в г. 

Новоалександровске»;
- произведен монтаж системы видеонаблюдения по ул. Ленина 26/1 в г. Новоалександровске;
- выполнены работы по переносу системы видеонаблюдения по ул. Гагарина в г. Новоалександровска, в 

Единую дежурно-диспетчерскую службу Новоалександровского муниципального округа.

Реализация государственной национальной политики, особенности межнациональных и 
этноконфессиональных отношений

Системообразующим звеном многонационального муниципального округа является русский народ. 
Благодаря объединяющей роли русского народа, многовековому межкультурному и межнациональному и 
этноконфессиональному взаимодействию сформировались уникальное культурное многообразие и духовная 
общность различных народов, приверженных единым принципам и ценностям, таким как патриотизм, служение 
Отечеству, прочность традиционных семейных связей, созидательный труд, гуманизм, социальная справедливость, 
взаимопомощь и коллективизм.

Русская ментальность, культура и язык определяют основные социокультурные характеристики 
муниципального округа.

Межнациональные отношения характеризуются динамическим равновесием этносоциальных и 
этнокультурных интересов граждан и этнических групп. Состояние межнациональных и этноконфессиональных 
отношений на территории муниципального округа в целом стабильное, предпосылок к возникновению конфликтных 
ситуаций нет, массовых протестных акций, вызванных межэтническими и этноконфессиональными проблемами, 
межэтнических столкновений не зарегистрировано. Разработан и реализуется план работы Совета при Главе 
администрации муниципального округа по вопросам межэтнических отношений. На постоянной основе проводятся 
рабочие встречи с руководителями общественных организаций национальных диаспор, казачьих обществ, 
представителей религиозных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
округа. Данная работа направлена на организацию взаимодействия между органами местного самоуправления и 
общественными, религиозными объединениями по наиболее важным социальным, культурным образовательным 
аспектам жизнедеятельности этносов поселений, гармонизацию межэтнических отношений, предупреждение 
межэтнических конфликтов.

Основными направлениями реализации государственной национальной политики в социально-
экономической сфере являются:

упрочение и популяризация позитивного имиджа муниципального округа как безопасной, привлекательной, 



28 октября 2024 г.  понедельник 347
успешной территории Ставропольского края с уникальным полиэтничным и поликультурным портретом населения, 
выраженными общероссийскими патриотическими традициями;

создание организационных условий для увеличения числа социально-ответственных общественных 
организаций, оказывающих социально значимые услуги в сфере межнациональных и этноконфессиональных 
отношений, а также для расширения сегмента благотворительности, меценатства, добровольчества в данной сфере;

усиление роли казачества в решении государственных и муниципальных задач посредством формирования 
эффективных механизмов общественно-государственного партнерства.

Ожидаемые результаты:
укрепление гражданского единства населения Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края на базе общероссийских социокультурных ценностей;
сохранение на уровне преобладающего большинства доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных и этноконфессиональных отношений;
отсутствие дискриминации по признаку национальной, языковой или религиозной принадлежности;
увеличение доли граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам;
минимизация в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края экстремистских и 

националистических проявлений;
отсутствие на территории округа межнациональных и межрелигиозных конфликтов;
обеспечение в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края устойчивого 

динамического равновесия этносоциальных и этнокультурных интересов граждан и этнических групп.
укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории Новоалександровского 

муниципального округа;
предотвращение, мирное разрешение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и 

этноконфессиональных отношений.

Экология и охрана окружающей среды 
С 01 января 2018 года на территории муниципального округа, в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации полномочия по организации деятельности для сбора, транспортирования 
и размещения твердых коммунальных отходов осуществляет региональный оператор ООО «ЭкоСити». Услуга по 
обращению с твердыми коммунальными отходами отнесена в состав коммунальных услуг.

Муниципальный округ один из первых в Ставропольском крае начал выстраивать новую систему обращения 
с отходами. В связи с проведением мусорной реформы, в крае появилось несколько региональных операторов 
по обращению с отходами - структур нового формата, на которые возлагается функция координации всего 
«жизненного» цикла отходов: от их транспортировки до утилизации, обезвреживания и захоронения легальным 
способом в специально отведённых местах.

Министерством жилищно - коммунального хозяйства Ставропольского края проведен конкурсный 
отбор по выбору регионального оператора, по результатам которого 2 июня 2017 года заключено соглашение 
об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории населенных 
пунктов муниципального округа с ООО «Эко – Сити» (далее - региональный оператор ТКО).

В период 2018 - 2020 годов на территории муниципального округа было ликвидировано 184 единицы 
стихийных свалок. Общая потребность в контейнерах, применяемых для сбора твердых бытовых отходов, 
согласно Генеральной схеме очистки территории Новоалександровского муниципального округа, составляет 4352 
контейнера, контейнерных площадок - 3713. Фактически используется 3853 контейнеров (88,5 % от потребности), 
1267 контейнерных площадок (34,12 %). Отмечается нехватка необходимого количества контейнерных площадок 
на территории сельских населенных пунктов. Централизованным сбором и вывозом бытовых отходов охвачено     
100 % населения.

На территории муниципального округа накапливается более 150 - 180 тыс. м3 твердых бытовых отходов 
в год. Разработана «Генеральная схема санитарной очистки территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края», в соответствии с которой сформирована система работы с отходами производства 
и потребления, определен состав необходимых элементов по сортировке, переработке, обезвреживанию и 
захоронению твердых коммунальных отходов, (далее - ТКО) определена схема сбора и транспортировки отходов.

Официально действующие полигоны и свалки для размещения отходов на территории муниципального 
округа отсутствуют, в связи с чем региональным оператором ТКО отходы транспортируются на полигон в с. 
Верхнерусское. В населенных пунктах муниципального округа действует система планово-регулярной очистки 



348 28 октября 2024 г.  понедельник

территорий, тем не менее несанкционированные свалки периодически появляются на территориях населенных 
пунктов.

Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами в 
Ставропольском крае, утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 22.09.2016 № 408 
предусмотрено создание Новоалександровского зонального центра.

В целях решения вопросов по организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов 
администрацией муниципального округа сформирован земельный участок площадью 7,9 га, который передан в 
аренду региональному оператору ТКО для устройства площадки по перегрузке и сортировке мусора. Главный 
вопрос, который волнует население - оплата услуг регионального оператора. В большинстве регионов России 
тарифы на обращение с отходами одинаковы как для жителей сёл, так и для жителей многоквартирных домов.

Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы Одно из приоритетных направлений деятельности администрации муниципального округа - 
взаимодействие с бизнесом, содействие его развитию.

Динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства представлена в таблице 15.

Таблица 15

№
п/п Наименование показателя (единиц) 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства всего, в том числе:

2286 2379 2217 2416 2424 2098 1953

индивидуальные предприниматели,
в том числе: КФХ

2038
431

2131
442

1950
458

2093
474

2098
441

1827
445

1706
447

юридические лица: малые и средние 
предприятия, включая микропредприятия

248 248 267 323 326 238 230

2. Создано субъектов малого и среднего 
предпринимательства всего, в том числе:

328 363 333 428 351 337 260

индивидуальные предприниматели,
в том числе: КФХ

281
25

304
29

262
46

307
58

308
28

322
25

243
18

юридические лица: малые и средние 
предприятия, включая микропредприятия

22 30 25 63 15 15 17

3. Ликвидировано субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том 
числе:

231 244 274 303 332 358 462

индивидуальные предприниматели,
в том числе: КФХ

191
19

198
22

212
27

220
29

244
24

325
32

429
23

юридические лица: малые и средние 
предприятия, включая микропредприятия

21 24 35 54 64 33 33

С 1 июля 2021 года на территории Ставропольского края действует специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход». В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209 - ФЗ 
«О развитии малого и среднего и в Российской Федерации» физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и не применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
фактически приравнены к субъектам малого и среднего предпринимательства. По состоянию на 01.11.2021 года на 
территории муниципального округа состоит на специальном налоговом учете в качестве налогоплательщика «Налог 
на профессиональный доход» без постановки на налоговый учет 294 физических лица, которым не предоставляется 
право найма сотрудников.

Бизнес охватывает все отрасли экономики. В отраслевой структуре муниципального округа 60 % субъектов 
предпринимательства приходится на сферу потребительского рынка: торговлю, общественное питание, бытовое 
обслуживание населения, сферу услуг, 20 % на сельскохозяйственную отрасль, 13 % - на транспорт и связь, 3 % - 



28 октября 2024 г.  понедельник 349
на обрабатывающие производства, 2,6 % - на строительство, прочие виды деятельности - 1,4 %. Доля налоговых 
поступлений в бюджет муниципального округа от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 
за 2020 год составила 29,9 %, что по сравнению с плановыми показателями выше на 0,06 (в 2019 году - 29,7 %).

В последние годы особое внимание уделяется реализации государственной политики в области развития 
малого и среднего предпринимательства: налажен диалог бизнес - сообщества с местной властью, сформирован 
перечень субъектов малого и среднего бизнеса, способных стать опорными точками для развития экономики, 
имеющими потенциал расширения объемов производства, сбыта своей продукции, увеличения рабочих мест, 
стабильно работающих, применяющих современные технологии производства и организации работы, которым 
возможно оказание финансовой поддержки на муниципальном, краевом и федеральном уровне. Созданы и 
действуют: координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства, Новоалександровское 
отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России».

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209 - ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации государственной политики в области 
развития малого и среднего предпринимательства в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края создана рабочая группа администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
утвержден перечень муниципального имущества Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Рабочая 
группа выявляет неиспользуемое, неэффективно используемое или используемое не по назначению муниципальное 
имущество, дополняет или исключает из Перечня объекты, осуществляет размещение на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет» актуальной информации.

Согласно Указа Президента от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития                               
Российской Федерации на период до 2035 года», в рамках реализации национального проекта «Малое и 
среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории 
муниципального округа реализуется муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства, 
потребительского рынка и инвестиционной деятельности на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края», на конкурсной основе в виде субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства оказывается поддержка из бюджета муниципального округа. В рамках данной программы с 
2014 года по 2020 год оказана поддержка в виде субсидий 31 субъекту малого и среднего предпринимательства на 
общую сумму 2800 тыс. рублей, создано 25 рабочих мест.

Динамика оказанной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства представлена в                
таблице 16.

Таблица 16

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого:

Количество субъектов, (ед.) 1 3 7 5 5 5 5 31

Сумма субсидии, (тыс. руб.) 50 150 350 250 500 750 750 2800

В 2021 году предусмотрены денежные средства на выплату субсидий по 150 тыс. рублей 8 субъектам 
предпринимательской деятельности.

Согласно ч. 1 ст. 6 ФЗ от 24.07.2007 года № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации» государственная политика в области развития малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации является частью государственной социально-экономической политики и представляет 
собой совокупность правовых, политических, экономических, социальных, информационных, консультационных, 
образовательных, организационных и иных мер, осуществляемых органами государственной власти Российской 
Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
и направленных на обеспечение реализации целей и принципов, установленных настоящим Федеральным законом.

consultantplus://offline/ref=A6339564DACEE3B35031A1B51B80A2993BBC2811DD7C91D577F4BCB06024A8B9F34B5FE68381602Eh0DDJ


350 28 октября 2024 г.  понедельник

Информация для субъектов малого и среднего предпринимательства о механизмах государственной 
поддержки и деятельности администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства размещена на официальном 
сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/biznes-predprinimatelstvo/.

Принимаются меры поддержки и в части налогообложения. Советом депутатов Новоалександровского района 
значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для плательщиков единого налога на вмененный 
доход по всем видам предпринимательской деятельности не повышались в течение десяти лет.

Специалисты отделов администрации муниципального округа постоянно оказывают бесплатные 
консультационные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства. Через средства массовой информации, 
путем рассылки на электронные адреса, в телефонном режиме, через официальный портал Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края в сети Интернет, социальные сети, до предпринимателей доводится 
необходимая информация, в том числе о выставочно - ярмарочных мероприятиях, семинарах (вебинарах), 
конференциях, форумах, конкурсах, о действующих механизмах государственной и муниципальной поддержки.

Из года в год активность и интерес предпринимателей к обучению повышается, о чем говорит динамика 
роста проводимых совместно с министерством экономического развития Ставропольского края, Министерством 
сельского хозяйства Ставропольского края, Некоммерческой организацией «Фонд поддержки предпринимательства 
в Ставропольском крае», Межрайонной ИФНС России № 4 по СК, обучающих семинаров, представлена в                  
таблице 17.

Таблица 17

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Количество семинаров, (ед.) 7 8 9 11 14 17 17

Количество участников, (чел.) 375 450 468 734 1370 1400 985

Некоммерческой организацией микрокредитной компанией «Фонд микрофинасирования субъектов малого 
и среднего предпринимательства в Ставропольском крае», с декабря 2010 года выдано микрозаймов 157 субъектам 
малого и среднего предпринимательства на сумму 128,7 млн. рублей, в том числе за последние годы представлена 
в таблице 18.

Таблица 18

год Количество, единиц Сумма, млн. рублей

2015 12 7,1

2016 15 8,7

2017 17 15,0

2018 16 13,7

2019 18 24,7

2020 29 38,5

Государственным унитарным предприятием Ставропольского края «Гарантийный фонд поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства Ставропольского края» за 4 года предоставил 26 поручительств на сумму 
более 162,9 млн. рублей, что позволило привлечь в экономику кредитные ресурсы, представлено в таблице 19.

Таблица 19

Наименование показателя 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого:

Предоставлено поручительств (ед.) 4 9 8 5 26



28 октября 2024 г.  понедельник 351
Сумма (тыс. руб.) 21231,9 57300 38700 45700 162931,9

Некоммерческой организацией «Фонд содействия инновационному развитию Ставропольского 
края» оказана финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, представлено в                                                                
таблице 20.

Таблица 20

Наименование показателя 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого:

Количество предпринимателей (чел.) 9 2 1 0 0 12

Сумма (тыс. руб.) 932,4 36,6 37,8 0 0 1006,8

Некоммерческой организацией «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае», оказаны 
консультации субъектам малого и среднего предпринимательства, динамика представлена в таблице 21.

Таблица 21

Наименование показателя 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого:

Оказано консультаций,
 (ед.)

130 93 219 119 85 112 758

В рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельхозпродукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 оказана поддержка сельхозпроизводителям, динамика 
представлена в таблице 22.

Таблица 22

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого:

Количество ИП глав КФХ, 
(ед.)

83 61 76 26 65 32 45 388

Сумма (тыс. руб.), в том 
числе

22179 31883 26895 16504 16912 5270 9200 128843

гранты, (ед.) 4 13 11 1 2 8 1 40

Сумма грантов,
 (тыс. руб.)

7830 14066 12900 12120 8400 84130 3000 142446

В рамках государственной программы «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденной 
постановлением Правительства Ставропольского края от 28.12.2018г. № 612 - п, ГКУ «Центр занятости населения 
Новоалександровского района», с 2014 по 2020 год оказана единовременная финансовая помощь в открытии 
собственного бизнеса 17 физическим лицам в сумме 1140,8 тыс. рублей.

Поддержка субъектов малого предпринимательства осуществляется администрацией муниципального 
округа и в рамках действующей контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. В соответствии с требованиями ст. 30 Закона №44 - ФЗ заказчики обязаны 
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций в объеме не менее 15 % от совокупного годового объема закупок.

Объём закупок, производимых администрацией муниципального округа, ежегодно превышает требуемый 
норматив, представлен в таблице 23.



352 28 октября 2024 г.  понедельник

Таблица 23

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Объем закупок у субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, (тыс. 
руб.)

11812 41718,5 16698,9 14353,7 49400,4 157960,4 212351,7

Доля закупок у субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, (%)

10,13 56,42 19,80 87,49 85,16 74,02 85,45

В ходе разработки Стратегии, для определения стратегических интересов бизнеса были проведены 
социологические опросы и анкетирование, которые позволили выявить и сформировать рейтинг имеющихся 
проблем: на первом месте - высокие коммунальные платежи и налогообложение, на втором месте - сложности при 
получении финансирования, высокие ставки по кредитам в банках и невозможность предоставить необходимый 
залог или гарантии, информированность о существующих программах поддержки развития малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае и муниципальном округе достаточно высокая (о программах поддержки 
знают 80 % респондентов, среди сельскохозяйственных производителей - 100 %), участие в программах поддержки 
низкое из - за жестких требований, по их мнению, по предоставлению отчетности по полученной финансовой 
поддержке и дальнейшего контроля со стороны контрольно-надзорных органов и организаций, предоставивших 
финансовую поддержку (в основном, участниками программ являются производители сельскохозяйственной 
продукции и предприятия переработки), на третьем месте - высокая конкуренция в сфере торговли, из-за открытия 
федеральных торговых сетей, что приводит к снижению покупательского спроса и закрытию мелкого бизнеса, 
на четвертом месте дефицит профессиональных кадров в сфере услуг (по ремонту сложной бытовой техники и 
телерадиоаппаратуры, химической чистки), общественного питания (официанты, повара), перерабатывающей 
промышленности (технологи, мастера по наладке оборудования и ремонту), сельского хозяйства (механизаторы, 
трактористы и ветврачи).

Потребительский рынок остается стабильным и характеризуется уровнем роста большинства показателей, 
которые представлены в таблице 24.

Таблица 24

№ 
п/п Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1. Оборот розничной торговли 
(сдосчетами) (млн. руб.)

2984,5 3100,1 3084,5 3338,5 3500,0 3694,9 3584,7

2. Оборот общественного питания 
(сдосчетами) (млн. руб.)

263,6 352,1 381,2 391,5 401,7 404,0 390,0

3. Платные услуги населению 
(сдосчетами (млн. руб.)

1127 1205,8 1273 1334,6 1333,7 1381,2 732,5 
(по 

круп-
ным и 

средним 
органи-
зациям)

4. Количество организованных 
ярмарочных площадок (ед.)

9 9 9 9 11 11 12



28 октября 2024 г.  понедельник 353
5. Количество проведенных ярмарок, 

(ед.)
31 31 35 36 32 44 46

6. Введено торговых объектов в 
эксплуатацию (новых и реконструкция 
действующих торговых обьектов): 
Количество (ед.)
площадь (тыс. м2)

24
6,4

30
10,35

17
8,15

15
5,53

15
3,15

15
3,2

17
6,1

Торговое обслуживание населения в основном осуществляется субъектами малого и среднего 
предпринимательства. ООО фирме «Вента» выдано разрешение на право организации универсального розничного 
рынка с 1 января 2017 года по 1 января 2022 года по адресу: г. Новоалександровск, ул. Карла Маркса, д.233 б. 
Количество торговых мест на рынке - 130, в том числе 42 торговых места, определенные для осуществления 
деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими крестьянские (фермерские) 
хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством.

Товарооборот розничной торговли на душу населения за 2014 - 2020 годы представлен в таблице 25 и 
более чем в 3 раза меньше среднекраевого, одной из причин является то, что муниципальный округ граничит с 
Краснодарским краем и население предпочитает осуществлять закупки в городе Ставрополе, а также в городах 
Армавире и Краснодаре.

Таблица 25

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

(тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.). (тыс. руб.)

район край район край район край район край район край

45,49 165,23 47,27 166,62 47,07 158,76 50,99 170,72 53,51 182,11

2019 г. 2020 г.

(тыс. руб.) (тыс. руб.)

район край район край

57,02 184,7 55,92 185,62

Принимая во внимание значимость, актуальность темы поддержки ставропольских производителей активно 
проводится работа в рамках информационно - маркетингового проекта «Покупай ставропольское!» (далее - Проект).

В здании администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края размещен 
информационный стенд «Покупай ставропольское!», где размещена информация о местных товаропроизводителях и 
об организации проведения ярмарок на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Баннеры с логотипом Проекта размещены во всех территориальных отделах Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, в 7 они обновляются в связи с износом, в городе Новоалександровске 
украшена остановка на ул. Победы. Ежегодно сельхозтоваропроизводители участвуют в краевой акции «Овощи к 
подъезду», краевых сельскохозяйственных ярмарках.

Торговая сеть стабильно наполняется продуктами питания местного производства, которым население 
муниципального округа отдаёт предпочтение.

Федеральная и региональная торговые сети представлены 34 магазинами.
Федеральная торговая сеть представлена такими организациями, как АО «Тандер» (5 магазинов «Магнит», 

5 магазинов «Магнит Косметик»), ООО «АГРОТОРГ» компании X5 Retail Group (7 магазинов «Пятерочка»), ООО 
«ТОРГСЕРВИС 69» (1 магазин «Светофор»), ООО «Атлас» (1 магазин «Красное&Белое»), ООО «Бэст Прайс» 
(1 магазин «Fix Price»), ООО «Ермолино» (1 магазин «Продукты Ермолино»), ООО «ВТД ТД» (3 магазина «33 
курицы»), АО «ТЕХНОПОИНТ» (1 магазин «DNS»), ОО «КОМПАНИЯ РБТ» (1 магазин «RBT.ru»), ООО 
«Евросеть» (1 магазин «Евросеть»), ООО «Сеть Связной» (1 магазин «Связной»).



354 28 октября 2024 г.  понедельник

Региональная торговая сеть представлена следующими организациями: ООО «Тамада-Юг» (2 магазина 
«Тамада»), ООО «МДМ» (2 магазина «КураторгЪ»), ООО «Копейкин Дом» (3 магазина «Копейкин дом»).

Распространение новой коронавирусной инфекции в 2020 году отрицательно повлияла на оборот розничной 
торговли крупных и средних предприятий всех видов экономической деятельности, который уменьшился на 3 
% в сравнении с 2019 годом (3694,9 млн. рублей) и составил 3584,7 млн. рублей, но в целом на удовлетворение 
потребностей населения это не повлияло, нужды в продуктах питания население муниципального округа не 
испытывало. 

На территории Новоалександровского муниципального округа работает 39 обьектов фирменной торговли 
ставропольских товаропроизводителей, в том числе:

по продаже хлебобулочных изделий - 11 (индивидуальный предприниматель Четвериков А.Ю. - 10 магазинов 
«Хлеб Четверикова»; индивидуальный предприниматель Ханин С.С. - 1 магазин «Хлебушкин»);

мясных и колбасных изделий - 27 (ООО СХП «Югроспром» - 9 магазинов «Гурман», СХПК «Колхоз «Россия» 
- 7 магазинов «Колос», СПК колхоз «Родина» - 6 магазинов, ООО «Юг-Колос Плюс» - 2 магазина «Семидаль», 
индивидуальный предприниматель Плотников А.В. - 2 магазина, ООО «МДМ» - 1 магазин «Кураторгъ»);

рыбы и рыбной продукции - 1 (АО «Компищепром - 1 магазин).
В сфере общественного питания осуществляет деятельность 68 объектов общественного питания 

на 3877 посадочных мест, из них 22 - школьные столовые на 2868 посадочных мест, 1 столовая филиала 
частного профессионального образовательного учреждения «Ставропольский кооперативный техникум» в                                                                 
г. Новоалександровске на 60 посадочных мест и 2 столовых Григорополисского сельскохозяйственного техникума 
имени атамана М.И. Платова на 90 посадочных мест. Количество посадочных мест на 1 тысячу человек в системе 
общественного питания составляет 60,5 (2019 г. - 61,7 места). 

В структуре оказанных платных услуг наибольшую долю занимают коммунальные услуги - (45,9 %) и бытовые 
услуги населению (16,3 %).

В целях развития и насыщения потребительского рынка качественной продукцией местных 
товаропроизводителей по доступным ценам активизирована работа по организации и проведению ярмарок. ООО 
«Рынок «Центральный» является организатором 12 ярмарок универсального типа на территориях населенных 
пунктов: г. Новоалександровск - 2, ст. Григорополисская, ст. Расшеватская, с. Раздольное, п. Темижбекский, 
п. Светлый, п. Радуга, п. Краснозоринский, х. Красночервонный, х. Фельдмаршальский, пос. Горьковский. 
Наблюдается динамика роста проведенных ярмарок.

Муниципальное управление 
В рамках реализации Указа Президента РФ от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» с 2008 года осуществляется 
мониторинг показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления.

По результатам проведенной комплексной оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, район в 10 - ке лучших муниципальных 
образований Ставропольского края: за 2011 год - 1 место, в 2012 году - 2 место, в 2014 году - 8 место, в 2015 году - 6 
место, в 2016 году - 17 место, в 2017 году - 9 место, в 2018 году -1 место, в 2019 году - 2 место, в 2020 году - 9 место.

Рейтинг на по результатам оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края представлен в таблице 26.

Таблица 26

2009г. 2010г. 2011г. 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020 г.

12 14 1 2 24 8 6 17 9 1 2 9

«Муниципальное имущество». Важным элементом муниципального управления является повышение 
эффективности использования объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, оптимизация структуры муниципальной собственности и контроль за ее 
использованием.

По состоянию на 01 января 2021 года в муниципальной собственности муниципального округа находится 
116 юридических лиц, 255 зданий общей площадью 151685 м2, 405 автомобильных дорог, 358 сооружений, 765 
земельных участков общей площадью 932,94 гектаров.



28 октября 2024 г.  понедельник 355
Муниципальное имущество муниципального округа сформировано в результате передачи муниципального 

имущества, находившегося в собственности Новоалександровского муниципального района и муниципальных 
образований поселений Новоалександровского района: город Новоалександровск, Горьковский сельсовет, 
Григорополисский сельсовет, станица Кармалиновская, Краснозоринский сельсовет, Красночервонный сельсовет, 
Присадовый сельсовет, Радужский сельсовет, Раздольненский сельсовет, станица Расшеватская, Светлинский 
сельсовет, Темижбекский сельсовет, в соответствии с Законом Ставропольского края от 14.04.2017 года № 34 - 
кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Новоалександровского муниципального 
района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Новоалександровского 
района Ставропольского края», решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края от 22.09.2017 года № 1/11 «О вопросах правопреемства».

В целях оптимизации бюджетных расходов и минимизации управленческих затрат по осуществлению 
учетных и отчетных процедур в 2016 году создан МКУ «Учетный центр Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края».

«Бюджетная политика». Важной составляющей социально-экономического развития муниципального 
округа выступает бюджет муниципального округа.

Состояние экономики оказывает значительное влияние на уровень поступлений платежей в бюджет. В 
период с 2018 по 2020 год прирост доходов бюджета Новоалександровского муниципального округа составил                 
26,8 %.

Наибольший удельный вес в структуре доходов занимают безвозмездные поступления на долю которых 
приходится в среднем более 75 %.

Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета Новоалександровского 
муниципального округа составляет около 25 % и основными её источниками являются: налог на доходы физических 
лиц, земельный налог и единый сельскохозяйственный налог. 

Одновременно с ростом доходной части бюджета увеличивается и его расходная часть. В виду того, что 
городской округ является дотационным и основными источниками доходов бюджета муниципального округа 
являются дотации, субсидии, субвенции, возможности Новоалександровского муниципального округа по 
стимулированию развития отдельных отраслей экономики, реализации инфраструктурных проектов и улучшению 
социальной сферы серьезно ограничены.

Расходы бюджета муниципального округа характеризуются социальной направленностью, более 70 %. 
Основой для разработки бюджета на очередной финансовый год и плановый период, начиная с 2014 года, являются 
муниципальные программы, охватывающие основные сферы (направления) деятельности органов местного 
самоуправления и подведомственных учреждений.

«Программный бюджет» обеспечил переход к систематическому анализу эффективности расходов на 
предмет достижения поставленных целей взамен ранее действующего контроля суммы расходов на то или иное 
направление расходования средств местного бюджета, что позволяет увязывать полномочия каждого распорядителя 
бюджетных средств с политикой администрации муниципального округа в конкретной сфере деятельности.

Для обеспечения прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса и в целях обеспечения полно-
го и доступного информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете и бюджетном процессе на 
официальном сайте администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru/) в разделе «Финансы и бюджет»/«Открытый бюджет для граждан» размещается ана-
литическая информация (слайды) в доступной для граждан форме о формировании, исполнении бюджета и состав-
лении отчетности. Осуществление мониторинга «бюджетных моделей» граждан позволяет лучше понять потреб-
ности гражданского общества и в зависимости от остроты поднимаемых проблем корректировать финансовую 
политику муниципального округа.

Кассовое исполнение бюджета муниципального округа в 2020 году осуществлялось в рамках 16 муници-
пальных программ и реализации непрограммных направлений деятельности соответствующих главных распоря-
дителей средств бюджета муниципального округа. Доля расходов в рамках муниципальных программ составила 
91,7 %, непрограммных направлений расходов 8,3 % в общем объеме расходов бюджета муниципального округа 
(приложение 7).

Приказом Министерства финансов СК от 28 мая 2021 г. № 122 «О результатах оценки качества управления 
бюджетным процессом и стратегического планирования в муниципальных районах и городских округах Ставро-
польского края по итогам 2020 года» Новоалександровский округ занял 5 место среди 33 муниципальных округов и 
городских округов Ставропольского края, что отражает стабильный уровень организации процедур планирования, 

consultantplus://offline/ref=4E4BB8DCF5F5740058703E92032C270E93722A57785FE560BA053AD7504A40A6E6B8DC647D38BBF33B2D88FD03V5M


356 28 октября 2024 г.  понедельник

исполнения, обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального округа, проведения меро-
приятий по повышению эффективности его расходов, проведения мероприятий по повышению качества оказания 
муниципальных услуг и обеспечению прозрачности бюджетного процесса.

Обеспечена открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления 
муниципального округа путем размещения в средствах массовой информации: общественно-политической га-
зете муниципального округа «Знамя труда», официальном печатном издании органов местного самоуправления 
муниципального округа «Новоалександровский вестник», на официальном сайте муниципального округа https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальных сетях:

Одноклассники (https://ok.ru/profile/573300248162);
В Контакте (https://vk.com/id509036667).
В мессенджере Телеграм-канал (https://web.telegram.org/k/#@ango_sk).
Развитие информационной инфраструктуры в муниципальном округе позволяет сделать власть более 

открытой, гласной, доступной для населения и повысить инвестиционную привлекательность территории.

Социальная сфера 
В социальной сфере наблюдается позитивная динамика по основным показателям, характеризующим 

уровень жизни населения.
Основным источником денежных доходов населения является заработная плата, пенсии, пособия, 

компенсационные выплаты.
В 2014 году численность занятых в экономике составила 20,84 тыс. чел. (87,4 % от экономически активного 

населения или 23,8 тыс. чел.), в 2020 году снизилась к 2014 году на 0,63 тыс. чел. и составила - 20,21 тыс. человек 
(70,9 % от экономически активного населения или 28,5 тыс. чел.).

В 2020 году на крупных и средних предприятиях было занято 8,84 тыс. чел., к 2014 году данный показатель 
снизился на 0,71 тыс. человек (2014 г. - 9,55 тыс. чел.). Снижение занятых на крупных и средних предприятиях 
объясняется тем, что крупные и средние предприятия переходят из разряда крупных и средних предприятий в 
разряд малых предприятий, которые наблюдаются органами государственной статистики 1 раз в 5 лет.

В течение 7 лет среднемесячная заработная плата растет. Среднемесячная заработная плата работников по 
организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края за 2014 - 2020 годы представлена в таблице 27

Таблица 27

Наименование показа-
теля 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Темп роста 
2020 г. в % 

к 2014 г.

Ставропольский край
Среднемесячная 
заработная плата (руб.)

24658 25234 27463 29140,7 31739,7 31866,5 33707,5 136,7

Новоалександровский 
округ
Среднемесячная 
заработная плата (руб.)

18301 20440,4 22295,7 23813,4 28419,6 29301,2 31961,3 173,0

Место в рейтинге 
социально-
экономического 
положения городских 
округов и районов 
Ставропольского края 
Новоалександровский 
округ по показателю 
среднемесячная 
заработная плата 

25
место

23 
место

21 
место

23 
место

16 
место

17 
место

15 
место

https://ok.ru/profile/573300248162
https://vk.com/id509036667
https://web.telegram.org/k/#@ango_sk


28 октября 2024 г.  понедельник 357
По итогам 2020 года фонд начисленной заработной платы по крупным и средним организациям 

муниципального округа увеличился на 7,7 % к уровню 2019 года и составил 3389,8 млн. руб. (2019 г. - 3148,4 млн. 
руб.), среднемесячная заработная плата - 31961,3 рублей, темп роста - 109,1 % (2019 г. - 29301,2 рублей). Данный 
уровень заработной платы обеспечивает 3,1 кратную величину установленного минимального прожиточного 
минимума в Ставропольском крае за 4 квартал 2020 года для трудоспособного населения (10464 рубля).

Несмотря на рост данного показателя, остается низкая доля заработной платы в доходах населения и высокий 
уровень занятости населения в неформальном секторе. Администрацией муниципального округа проводится 
системная работа по выявлению неформальной занятости населения. В этих целях создана межведомственная 
рабочая группа по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений работников организаций, 
предприятий всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории 
муниципального округа.

Динамика выявленных неоформленных работников за 2016 - 2020 год представлена в                                                                                        
таблице 28.

Таблица 28

Год План Выявлено неоформленных работников, человек % выполнения плана

2016 965 1050 109

2017 1200 1220 102

2018 1675 1840 110

2019 1675 1845 110,1

2020 1660 1830 110,2

По данным управления межрайонного Пенсионного фонда РФ по Новоалександровскому муниципальному 
округу на 1 января 2021 года на учёте получателей пенсий состоит 18226 человек, получателей ЕДВ - 6068 человек. 
Средний размер пенсий составил 13570,62 руб., по сравнению с 2019 годом сумма пенсий увеличилась на 707,39 
руб. (2019 г. - 12863,23 руб.).

Демография.
По данным Всероссийской переписи населения 2010 года численность населения района составила 65,477 

человек, в том числе население трудоспособного возраста - 38335 человек или 58,5 % от общей численности 
населения. По состоянию на 1 января 2020 года численность населения муниципального округа сократилась до 
64,1 тыс. человек, доля населения в трудоспособном возрасте снизилась до 55,2 % (35,4 чел.).

Демографическая ситуация за последние 7 лет представлена таблицей 29.
Таблица 29

Наименование 
показателя

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

район край район край район край район край район край

Численность 
населения, чел.

65608 2796990 65576 2800535 65532 2802990 65469 2804383 65407 2800674

К о э ф ф и ц и е н т 
рождаемости на 
1000 чел. населе-
ния

12,2 13,1 11,6 13,0 11,2 13,0 9,5 11,6 9,4 11,0

К о э ф ф и ц и е н т 
смертности на 
1000 чел. населе-
ния

14,0 11,8 14,0 11,6 13,2 11,7 12,5 11,2 13,9 11,5



358 28 октября 2024 г.  понедельник

Коэффициент 
естественного 
прироста населе-
ния на 1000 чел. 
населения

-1,8 1,3 -2,4 1,4 -2 1,3 -3 0,4 -4,5 -0,5

Число 
прибывших, чел.

2336 92965 2358 87084 2118 82425 2190 75961 2057 79878

Число выбывших, 
чел.

2314 91532 2165 88842 2116 83162 2057 80443 2374 83909

Миграционный 
прирост, убыль 
(-), чел.

+22 +1433 -195 -1758 +2 -737 +133 -4482 -317 -4031

Наименование 
показателя

2019 г. 2020 г.

район край район край

Численность 
населения, чел.

64801 2795243 64100 2803573

К о э ф ф и ц и е н т 
рождаемости на 
1000 чел. населе-
ния

8,7 10,0 8,4 9,8

К о э ф ф и ц и е н т 
смертности на 
1000 чел. населе-
ния

13,3 11,3 14,9 12,9

К о э ф ф и ц и е н т 
е с т е с т в е н н о г о 
прироста населе-
ния на 1000 чел. 
населения

-4,6 -1,3 -6,5 -3,1

Число прибыв-
ших, чел.

1917 97454 1685 78211

Число выбывших, 
чел.

2319 85455 1898 79291

Миграционный 
прирост, убыль (-), 
чел.

-402 11999 -213 -1080

В связи с тем, что в муниципальном округе возрастной состав населения характеризуется относительно 
повышенной долей пенсионеров - 30 %, естественный прирост населения отрицательный.

С января по декабрь 2020 года в муниципальном округе родилось 539 детей (2019 г. - 563), умерло 952 
человека, смертность увеличилась по сравнению с соответствующим период прошлого года на 92 человека                                                           
(2019 г. - 860), естественная убыль населения составила 413 человек (2019 г. - 297).

Коэффициент рождаемости в расчете на 1000 человек населения составил 8,4 (2019 г. - 8,7), снижение уровня 
рождаемости обусловлено общероссийскими демографическими проблемами. Семьи создают малочисленные 
поколения, родившиеся в 90 - е годы прошлого столетия.

Коэффициент смертности в расчете на 1000 населения составил - 14,9 (2019 г. - 13,3). Показатели общей 
смертности и смертности в трудоспособном возрасте выше среднекраевых. 83,5 % умерших составляют лица 



28 октября 2024 г.  понедельник 359
старше трудоспособного возраста.

Мероприятия по профилактике заболеваемости, популяризации здорового образа жизни способствуют 
сдерживанию роста коэффициента смертности. На протяжении последних 7 лет в муниципальном округе отмечается 
снижение рождаемости и снижение смертности.

Впервые за 7 лет, в 2018 году наблюдается наибольшее число выбывших человек и на 317 человек превысило 
количество прибывших. Причина въезда и выезда в основном личного, семейного характера, а также в поисках 
работы.

С 2014 года по 2020 год уменьшилось количество: зарегистрированных браков на 246 единицы и разводов 
на 62 единицы, динамика представлена в таблице 30.

Таблица 30

Наименование 
показателя

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

район край район край район край район край район край

Зарегист рировано 
браков,
ед.

481 1986 416 18625 357 1606 370 16915 340 14043

Зарегистрировано
разводов,
ед.

302 1193 266 10826 250 1053 235 10366 248 9859

Наименование 
показателя

2019 г. 2020 г.

район край район край

З а р е г и с т р и р о в а н о 
браков,
ед.

235 1553 235 12658

Зарегистрировано
разводов,
ед.

343 1054 240 10216

Занятость населения
В государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Новоалександровского района» по 

вопросу трудоустройства в 2020 году обратилось - 1716 чел. (2019 г. - 811 чел.), в том числе женщин 1072 чел. 
(62,5 % от числа обратившихся), молодёжь в возрасте от 16 до 29 лет - 521 чел. (30,4 %), инвалиды - 37 чел.                                   
(2,2 %), высвобождаемые (по сокращению штата) - 25 чел. (1,5 %). По сравнению с 2019 годом число обратившихся 
в поиске работы увеличилось на 905 человек, всем им оказаны консультационные услуги различного характера.

Из общего числа обратившихся трудоустроено при содействии службы занятости населения 419 чел., что 
меньше уровня 2019 года на 110 чел. (2019 г. - 529 чел.), процент трудоустроенных от числа обратившихся составил 
- 24,4 % (2019 г. - 65,2 %).

На 1 января 2021 года в службе занятости населения состоит на учете безработных - 1031 чел., что на 
851 чел. больше, чем в 2019 году (180 чел.). Получают пособие по безработице 335 чел., выплачено пособие по 
безработице в сумме 51735,14 тыс. рублей (2019 г. - 161 чел., на сумму 14133,5 тыс. руб.).

Одним из направлений в работе центра занятости населения является обучение и переобучение безработных 
по различным профессиям. За отчетный период на обучение было направлено 23 чел. безработных гражданина 
(2019г. - 20 чел.).

Временно трудоустроено несовершеннолетних от 14 до 18 лет (школьники) - 26 чел. (2019 г. - 149 чел.). 
Направлены на общественные работы за счёт субвенций - 55 чел. (2019 г. - 33 чел.).

В 2020 году распространение новой коронавирусной инфекции значительно повлияло на уровень 
безработицы. Уровень безработицы к экономически - активному населению достиг 3,7 %, что на 3 % выше уровня 
2019 года (2019 г. - 0,7 %), но ниже среднекраевого на 2,4 %, по Ставропольскому краю 6,1 %. Причиной роста уровня 



360 28 октября 2024 г.  понедельник

регистрируемой безработицы в муниципальном округе явилось увеличение размера минимальной и максимальной 
величины пособия по безработице, упрощение процедуры получения пособий. 

Показатели занятости населения в динамике представлены в таблице 31.

Таблица 31

Наименование 
показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Отклоне-
ние 2020 

г. к 2014 г. 
+, (-)

Обратилось по вопросу 
трудоустройства, чел.

902 1080 770 626 557 811 1716 (+814)

Трудоустроено, чел. 544 455 523 460 438 529 419 (-125)

Состоит на учете 
безработных, чел.

194 341 219 148 88 180 1031 (+837)

Получают пособие по 
безработице, чел.

167 306 180 136 73 161 335 (+168)

Уровень безработицы, 
%

0,8 1,4 0,9 0,6 0,3 0,7 3,7 (+2,9)

Уровень безработицы по 
Ставропольскому краю, 
%

1,1 1,1 1,0 0,9 0,7 0,7 6,1 (+5)

 Управление труда и социальной защиты населения муниципального округа (далее - управление) 
осуществляет порядка 60 полномочий и функций, из них 43 - государственные и 2 - муниципальные 
услуги, в том числе 42 - социальные выплаты; суммарная численность получателей государственной 
поддержки и государственной помощи - 24,4 тыс. чел. (на 11,5 % больше, чем в 2019 г. - 21,9 тыс. руб.); на 
реализацию мер социальной поддержки направлено 548,5 млн. руб. (на 220,1 млн. руб. или в 1,7 раза больше, 
чем в 2019 г. - 328,4 млн. руб.), участвует в создании условий для трудовой деятельности экономически активной 
части населения муниципального округа, в создании на его территории условий, максимально способствующих 
формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Основные результаты работы за отчетный период:
- МСП предоставлялись своевременно и полном объеме, в соответствии с законодательством РФ и 

законодательством СК;
- доля граждан, которым предоставляются государственные услуги, от общего числа обратившихся и 

имеющих право на их получение составила 100 %;
- средства, заявленные на МСП, освоены в полном объеме.
Работа в части предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в 2020 году 

осуществлялось в том числе и посредством мероприятий по реализации регионального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей на территории Ставропольского края», реализуемого в рамках национального 
проекта «Демография».

Одним из основных мероприятий регионального проекта является ежемесячная выплата в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным Законом № 418 - ФЗ «О ежемесячных выплатах 
семьям, имеющим детей».

С 2020 года отдел осуществляет полномочия не только по приему документов и назначению ежемесячной 
денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, но и по выплате ежемесячной денежной 
выплаты. Объем финансирования составил 40570,91 тыс. рублей. Количество получателей возросло более чем в 2 
раза и составило 378 человек (2019 год - 158 получателей). Обусловлено это тем, что с января 2020 года изменился 
порядок назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка: повышен порог 
нуждаемости - с полутора до двух прожиточных минимумов, а также увеличен срок предоставления выплаты - с 



28 октября 2024 г.  понедельник 361
полутора до трех лет. Инновацией 2020 года также стали изменение, внесенные в порядок предоставления данной 
меры социальной поддержки, связанные с сокращением количества межведомственных запросов при первичном 
обращении, исключением из состава семьи отца ребенка и не предоставление его доходов, не являющего супругом 
матери ребенка. Также в 2020 году выплата в автоматическом режиме (без заявления и необходимых документов) 
была продлена 237 получателям. Данные изменения способствовали более оперативному и качественному оказанию 
государственной услуги, увеличению количества получателей, имеющих право на меру социальной поддержки.

Еще одно мероприятие регионального проекта, зарекомендовавшее себя, как «демографическая» мера 
- осуществление назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, 
назначаемой в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка и последующих детей до 
достижения ребенком возраста 3 лет.

Данной мерой социальной поддержки в отчетном периоде воспользовались 359 семей (в 2019 году - 314). 
Объем финансирования увеличен по сравнению с прошлым годом на 27,7 % и составил 42,9 млн. рублей. Обусловлено 
это ростом количества получателей (ранее данной выплатой можно было воспользоваться единожды, с 1 января 
2020 года - многократно на последующих детей, родившихся с 1 января 2020 года), возможностью подтверждения 
проживания на территории Ставропольского края родителей и детей на момент рождения третьего и последующего 
ребенка документами, регламентированными Порядком (ранее этот факт можно было подтвердить только в 
судебном порядке). Увеличение объема финансирования также связано с увеличением с 1 января 2020 года размера 
ежемесячной денежной выплаты до размера ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 
ребенка (с 7950 рублей, до 9843 руб.). А увеличение количества получателей обусловлено еще и автоматическим 
продлением выплаты 314 получателям.

На осуществление меры социальной поддержки по назначению и выплате ежемесячной денежной 
компенсации многодетным семьям управлению в бюджете Ставропольского края было выделено 30,5 млн. руб. 
Увеличение объема составило более чем в 2 раза, так, как с 1 января 2020 года увеличен, более чем в 2 раза, 
размер ежемесячной денежной компенсации. Также, ежегодно отмечается тенденция роста получателей данной 
компенсации и детей. За отчетный период компенсация была назначена и выплачена 1012 многодетным семьям на 
3553 ребенка. За прошедший год количество многодетных семей в округе увеличилось на 3,6 % (977 на конец 2019 
года).

В целях создания условий для полноценного развития и образования детей в многодетных семьях, улучшения 
демографической ситуации Законом Ставропольского края от 27 декабря 2012 года № 123 - кз «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей» с 2016 года установлена ежегодная денежная компенсация на каждого из детей, 
не старше восемнадцати лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта 
школьной одежды, спортивной обуви и школьных письменных принадлежностей. В 2020 году компенсацию 
получила 731 семья на 1480 школьников. Увеличение составило 10,3 и 8,3 % соответственно. Запланированные 
средства на эти цели в сумме 1736,8 тыс. рублей израсходованы полностью.

Введена новая мера поддержки семей с детьми, инициированная Президентом Российской Федерации - 
ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно. Это первая выплата, которая предоставлялась 
про активно или по одному заявлению. Решение о назначении или об отказе в назначении пособия принято по 3781 
заявлению. Выплата осуществлена 2183 получателям, на 2944 ребенка, на общую сумму 149,8 млн. рублей.

Для малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, имеющих доходы ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае, предусмотрена мера социальной поддержки - 
государственная социальная помощь. В 2020 году государственную помощь в базовом размере, единовременную 
государственную помощь в повышенном размере и на основании социального контракта получили 385 заявителей. 
Из бюджета Ставропольского края были выделены дополнительные средства в размере 979,8 тыс. рублей сверх 
установленного лимита. Таким образом, общая сумма выплаты составила 2,53 млн. рублей, что на 17,8 % большее 
по сравнению с прошлым годом.

Всего государственной социальной помощью воспользовался 1536 человек, средняя сумма помощи 
на человека составила 1649,16 рублей, что на 481,46 рублей больше по сравнению с 2019 годом, в том числе 
12 семей (55 человек) получили помощь на основании социального контракта, средняя сумма выплаты на 
человека - 14545,45 рублей.

Государственная помощь на основании социального контракта - один из видов социальной помощи, которая 
направлена не только на финансовую поддержку малоимущих граждан, но и на стимулирование их действий 
по преодолению трудной жизненной ситуации с помощью социального контракта. Показателем эффективности 
данного проекта является не только улучшение материального положения в семьях, рост личной заинтересованности 



362 28 октября 2024 г.  понедельник

граждан, стремление к преодолению трудной жизненной ситуации и выходу из нее.
С 2020 года государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается в 

рамках реализации регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей на территории 
Ставропольского края» национального проекта «Демография».

За 7 лет удалось улучшить материальное положение 38 семей.
В 2020 г. число участников проекта увеличилось более чем в 2 раза, по сравнению с 2019 годом. Социальный 

контракт заключили 12 семей и получили поддержку на общую сумму 800 тыс. рублей 5 семей получили помощь в 
размере 50 тыс. рублей, для 7 семей сумма контракта возросла до 100 тыс. рублей.

В 2020 году 1174 семьи, проживающих на территории Новоалександровского муниципального округа, 
постоянно пользовались субсидиями на оплату жилищно-коммунальных услуг. Численность лиц, проживающих 
в семьях, получавших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, по состоянию на конец 
2020 г. составило 2075 человек. Этой части населения из краевого бюджета было выплачено в денежной форме 
21,4 миллиона рублей. Доля семей, получивших субсидии в 2020 году, составила 5,2 % от общего числа семей, 
проживающих в Новоалександровском муниципальном округе (общее число семей в округе: 22422).

Все перспективы развития в 2021 году, все инновации связаны с реализацией мероприятий муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского 
края» в рамках национального проекта «Демография» и регионального проекта «Финансовая поддержка семей при 
рождении детей», осуществление предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми в полном объеме и 
в установленные сроки с учетом изменений федерального законодательства в части расширения перечня сведений, 
запрашиваемых в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

Основа социальной направленности - забота о человеке. Задачи данной сферы реализует ГБУСО 
«Новоалександровский КЦСОН» (далее - КЦСОН). Структуру КЦСОН, позволяющие оперативно и качественно 
решать проблемы нуждающихся граждан, составляют: - 7 отделений социального обслуживания на дому; 
социально-медицинского обслуживания; дневного пребывания граждан пожилого возраста; срочного социального 
обслуживания; приют для детей и подростков; стационарное отделение социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов; реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья; стационарное 
отделение реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья.

Ежегодно КЦСОН предоставляет услуги более 12 тысячам жителей муниципального округа. Использование 
более 30 инновационных технологий позволило перевести процесс предоставления социальных услуг населению 
на новый уровень.

С 2019 года Учреждение работает над реализацией мероприятий регионального проекта «Старшее 
поколение» Национального проекта «Демография», предусматривающего создание системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в социальном обслуживании. Внедрение 
системы способствует обеспечению граждан пожилого возраста и инвалидов социальными и медицинскими 
услугами, отвечающими современным требованиям.

С апреля 2019 года в КЦСОН действует группа дневного пребывания граждан пожилого возраста и 
инвалидов, имеющих когнитивные нарушения здоровья. С этой целью в отделении дневного пребывания в ГБУСО 
«Новоалександровский КЦСОН» выделены и оборудованы «Комната отдыха», «Бытовая комната», предоставлены 
кабинеты для досуговых занятий, лечебной физкультуры, кабинет психолога, медицинские кабинеты. Помещения 
оборудованы мебелью, эргономичными креслами, кроватями, мультимедийной системой, сплит системами, 
рециркуляторами для зонирования воздуха. С 2019 года, в группе, обслужено 82 граждан. Использование комплексной 
системы поддержки пожилых граждан с когнитивными нарушениями здоровья направлено на сохранение в семье 
оптимального микроклимата, обеспечение социальной адаптации и психологического сопровождения граждан 
данной категории.

Одним из актуальных направлений проекта «Старшее поколение» является, увеличение периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан. В КЦСОН создана база для активного и здорового 
долголетия: функционируют кабинеты массажа, лечебной физкультуры, физиокабинет, оказываются услуги по 
грязелечению. Численность граждан пожилого возраста, систематически занимающихся физической культурой и 
принявших участие в оздоровительных занятиях составило 1051 человек. Активно реализуется технология «Час 
здоровья» в ст. Григорополисской, ст. Расшеватской, п. Темижбекский. Группы здоровья посетили 102 гражданина 
пожилого возраста.

Большой популярностью у пенсионеров пользуются оздоровительная программа «Новый старт», участники 
которой получают социально-медицинские услуги в соответствии с назначением врача в отделении дневного 



28 октября 2024 г.  понедельник 363
пребывания: массаж, грязелечение, магнитотерапию; занимаются лечебной физкультурой в тренажерном зале, 
осваивают скандинавскую ходьбу. Технология «Санаторий на дому» - комплексное получение в домашних условиях 
для немобильных и маломобильных клиентов медицинских услуг, консультации психолога, врача терапевта. 
Ежегодно охват данными оздоровительными мероприятиями более 140 человек.

С 2019 года на базе ГБУСО «Новоалександровский КЦСОН» функционирует филиал «Академии здорового 
образа жизни Василия Скакуна». За два года занятия посетили более 50 человек.

Для эффективной организации досуга пожилых людей успешно реализуется социальная технология 
«Социальный туризм» - увлекательные экскурсии в горы, на горячие источники в п. Мостовской Краснодарского 
края, паломнические поездки. С 2019 года, в летний период слушатели Академии получают оздоровление на базе 
отдыха В. А. Скакуна в Махарском ущелье. Всего с 2019 года Центром организовано 21 экскурсионных туров, 
поездок, в которых приняли участие 161 граждан пожилого возраста.

В практику работы внедрено направление Университет «третьего возраста». В занятиях Университета 
ежегодно принимают участие более 100 граждан пожилого возраста. Обеспечена работа 12 клубов и кружков по 
интересам для граждан пожилого возраста таких как, «Мелисса», «Виртуальный планетарий», «Виртуальные 
экскурсии», «кукла «Тильда», «Огонек», «Память сердца», «Сударушка», «Оптимист», «В кругу друзей», 
«Персональный ассистент», которые посетили 196 граждан пожилого возраста. 

С 2018 года, 167 граждан пожилого возраста обучены в классах компьютерной грамотности.
С 2018 году на базе КЦСОН продолжает работу движение «серебряное волонтерство», которое объединило 

149 волонтера, услугами которых воспользовались более 400 человек, из них 47 ветеранов Великой Отечественной 
войны.

КЦСОН является главным инициатором и организатором ежегодных мероприятий для пожилых людей 
и людей с ограниченными возможностями здоровья, конкурса «Вечная весна» и фестиваля самодеятельного 
художественного творчества «Золотая осень».

В социальную практику внедрено более 10 новых форм работы, которыми пользуются около 7 тысяч 
человек, из них более 70 % - в отдаленных сельских территориях. Для оказания неотложных социальных услуг 
нуждающимся гражданам, проживающим в отдаленных населенных пунктах в КЦСОН, действует мобильная 
бригада. Многолетний опыт межведомственного взаимодействия позволяет сконцентрировать усилия всех 
заинтересованных ведомств, учреждений, служб, общественных организаций на решение социальных проблем 
жителей муниципального округа, укрепить организационно-методическую, информационную, материально-
техническую базу учреждения.

В этих целях ежегодно проводятся социально - значимые мероприятия: благотворительный форум «Добро 
не терпит промедления», благотворительные мероприятия в рамках акции «Спешите делать добро».

С 2008 года КЦСОН тесно взаимодействует с Попечительским (общественным) советом, созданным при 
администрации муниципального округа. Попечительский совет содействует в привлечении финансовых средств, 
для предоставления единовременной денежной помощи нуждающимся гражданам на приобретение лекарств, 
протезно-ортопедических изделий, лечение, неотложные операции, реабилитационный процесс, оказание 
помощи в виде дополнительных денежных выплат, в случаях отсутствия средств к существованию, и возникшей 
чрезвычайной ситуации.

С 2008 года на счет КЦСОН в фонд «Милосердие» поступило средств в размере боде 14 млн. рублей, 
позволившим оказать денежную помощь 499 нуждающимся гражданам муниципального округа. В частности, 
с 2018 года, на оказание адресной помощи гражданам округа, направлено 2689249,05 рублей - благотворительных 
средств «Милосердие». Работа Центра с Попечительским советом - это всегда конструктивный диалог, партнерское 
сотрудничество в общем деле поддержания нуждающихся граждан.

Центр ведет работу по привлечению учреждений и предприятий различных форм собственности к 
благотворительности. Привлечено более 3 млн. рублей спонсорских средств. За счет спонсорских средств улучшается 
материально-техническая база в социальном приюте «Солнышко», отделении реабилитации несовершеннолетних, 
стационарном отделении социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов.

Круглогодично ведется работа по организации отдыха и оздоровлении детей Новоалександровского округа, 
предусматривающую выдачу санаторно - курортных путевок. С 2018 года 667 детей работающих родителей и детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получили оздоровление в санаториях КМВ и на Побережье Черного моря.

В 2019 году, рамках проекта «Старшее поколение» для Учреждения приобретен специализированный 
автотранспорт для доставки лиц старше 65 лет и инвалидов, в том числе колясочников, в медицинские организации 
для прохождения диспансеризации. Для приобретения спецтранспорта выделено 1,4 млн. рублей. С 2019 года 



364 28 октября 2024 г.  понедельник

диспансеризацию прошли 252 человека.
Благодаря системному использованию всех направлений, создается возможность совершенствования 

социального обслуживания, выстраивается механизм, отвечающий потребностям современного общества, 
работающий на улучшение жизни нуждающихся в помощи жителей муниципального округа.

Кадровое обеспечение
Формирование трудовых ресурсов зависит от демографических и социально-экономических факторов, 

складывающихся в муниципальном округе.
По состоянию на 01 января 2021 года численность постоянного населения Новоалександровского 

муниципального округа составила 63,5 тыс. человек и уменьшилась в сравнении с 2018 годом на 1,3 тыс. человек 
(2018 г. 64,8 тыс. чел.).

Общероссийские демографические проблемы находят свое отражение и в Новоалександровском 
муниципальном округе. В 2020 году зафиксирована естественная убыль населения - 213 человек. Число умерших 
(952 человека) на 76,6 % превысило число родившихся (539 человек).

Численность трудоспособного населения в 2020 году составила 35,4 тыс. человек, среднегодовая численность 
занятых в экономике - 20,21 тыс. человек. 

С 2014 г. по 2020 год численность занятых в экономике уменьшилась на 0,63 тыс. человек, что составило 
97 % (2014 г. - 20,84 тыс. чел.).

Увеличение занятых наблюдается в сельском хозяйстве (на 13 %), предоставление прочих коммунальных, 
социальных и персональных услуг (на 2,6 %), в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды                             
(на 5,2 %).

Значительное сокращение численности занятых прослеживается в обрабатывающих производствах (на 
32 %), в оптовой и розничной торговле (на 26 %), в образовании (на 5 %), в здравоохранении и предоставлении 
социальных услуг (на 6 %).

Наибольшая доля занятых приходится на сельское хозяйство (50 %), оптовую и розничную торговлю (10 %), 
образование (10 %) и предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (6 %).

В целях обеспечения сбалансированности между спросом и предложением на рынке труда в округе 
проведен углубленный анализ потребности 105 работодателей Новоалександровского муниципального округа в 
квалифицированных кадрах с общей численностью работающих около 10 тысяч человек, что составляет 47 % от 
общего количества населения, занятого в экономике округа. При этом уточнены численные показатели потребности 
по видам экономической деятельности на среднесрочную перспективу до 2024 года.

Потребность рынка труда в квалифицированных кадрах организаций, участвующих в мониторинге (по всем 
отраслям) в Новоалександровском муниципальном округе в 2020 году составляла 3507 человек.

Оценивая структуру потребности, можно отметить, что повышенным спросом у работодателей пользуются:
рабочие профессии: медицинская сестра, продавец продовольственных товаров, тракторист-машинист 

сельскохозяйственного производства, электрогазосварщик, водитель автомобиля, слесарь строительно-монтажных 
работ;

специалисты: специалист по налогообложению, врач (лечебное дело) и бухгалтер.
Следует отметить, что в Новоалександровском муниципальном округе, как и в целом в России спрос на 

образование и спрос на рабочую силу не сбалансированы по многим причинам: это и определенные ценности, 
устанавливающие приоритет того или иного образования и изменения на рынке труда. Только треть учащихся 
общеобразовательных организаций ориентируются при выборе будущей профессии на критерий реального спроса 
на рынке труда. Около 70 % выпускников 11 - х классов выбирают высшее образование, вместе с тем, на рынке 
труда существует спрос в основном на специалистов со средним профессиональным образованием.

Заявленная в органы службы занятости потребность в работниках в 2020 году составила 1777 вакансий. 
По состоянию на 1 января 2021 года банк вакансий составил 581 единиц, из них на долю рабочих профессий 
приходится 7 %. По сравнению с началом 2019 года количество вакансий увеличилось на 250 единиц                                                                           
(2019 г. - 331 ед.).

Результаты обследования потребности в кадрах показали, что наибольшим спросом у работодателей 
муниципального округа пользуются профессии квалифицированных рабочих. В 2018 - 2024 годах в общей 
потребности в кадрах рабочие профессии составят до 60 %, а удельный вес квалифицированных рабочих достигнет 
уровня 40 %.

Прогнозируется, что к 2035 году в муниципальном округе произойдет усугубление проблем на рынке 



28 октября 2024 г.  понедельник 365
труда, связанных с нехваткой рабочих мест. Проблемы в трудоустройстве в муниципальном округе существуют 
и в настоящее время, что подтверждается статистикой о растущей занятости в неформальном секторе и опросами 
населения о качестве жизни. Необходимо проводить активную инвестиционную политику по созданию рабочих 
мест.

Образование В сфере «Образования» функционирует 56 муниципальных образовательных учреждений, в 
том числе: 36 дошкольных, 17 общеобразовательных, из них 1 лицей, 1 гимназия, 3 учреждения дополнительного 
образования, а также государственные учреждения: 1 коррекционная образовательная школа,1 детский дом.

В образовательных учреждениях воспитывается и обучается 10703 ребенка. В системе образования трудится 
757 педагогических работников, из них в школах - 530 учителей. Доля педагогических работников, имеющих 
квалификационные категории, выросла и составляет 86,1 %, что в сравнении с краевым показателем на 7,1 % выше 
(по Ставропольскому краю - 79 %).

Доля расходов местного бюджета на отрасль «Образование» составила в 2020 году 34,2 % или 735,2 млн. 
рублей.

Образование находится в режиме развития, эффективно решаются задачи, выдвигаемые обществом и 
государством. Успешно реализуется муниципальная программа развития системы образования. На 1 января                                    
2021 года на 100 % достигнуты целевые показатели «Дорожной карты», установленные «майским» Указом 
Президента РФ.

Полностью отсутствует очерёдность в детские сады, активно внедряется федеральный государственный 
образовательный стандарт дошкольного образования. Совершенствуется качество среднего образования, 
улучшается материально-техническая база учреждений. В рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности» государственной программы Ставропольского края «Развитие энергетики, 
промышленности и связи» произведена замена оконных блоков в 48 общеобразовательных учреждениях, с 
площадью остекления - 98 %. С 2014 по 2020 годы на эти цели направлено 45 млн. рублей.

В рамках проекта «Детский спорт» партии «Единая Россия» в образовательных учреждениях 
отремонтированы 8 спортивных залов.

В целях поддержки одаренных детей, на протяжении 8 лет 130 ученикам 5 - 11 классов выплачивается 
персональная стипендия Главы Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в размере 
250 рублей в месяц, с 01 сентября 2016 года сумма увеличена вдвое и составляет 500 рублей в месяц.

Дошкольное образование
Обеспечена 100 % доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет. По состоянию 

на 01 января 2021 года услугами дошкольного образования в муниципальном округе охвачено 468 детей в возрасте 
до 3 - х лет (на 01 января 2019 года - 648 детей).

Численность детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, поставленных на учет для предоставления места в 
государственных или муниципальных дошкольных образовательных организациях по состоянию на 01 января        
2021 года, составляет 295 детей (по состоянию на 01 января 2020 года - 413 детей)».

В электронной очереди на получение мест в детских садах на 01.01.2021 года зарегистрировано 295 детей в 
возрасте от 0 до 3 - х лет (на 01.01.2020 - 398 детей), актуальный спрос отсутствует. Детские сады готовы принять 
детей ясельного возраста, но заявлений от родителей не поступало.

В течение пяти лет, с 01.09.2016 года, дошкольные учреждения отработали в новых для них условиях: в 
рамках введения государственных образовательных стандартов.

Проведенные мероприятия, направленные на освоение содержания образовательного процесса в дошкольных 
учреждениях в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования, позволили достичь 92 % удовлетворенности родителей качеством дошкольного образования                             
(2018 г. - 78 %).

Общее образование
В муниципальных учреждениях общего образования в 2020 - 2021 учебном году обучается                                                              

6373 человек, сформировано 348 классов - комплектов, что соответствует показателям 2019 - 2020 учебного года. 
Все общеобразовательные организации работают в одну смену.

Стабильны и результаты качества обучения. По итогам 2019 - 2020 учебного года 519 человек учатся на 
«5», что составляет 9,9 % (2019 год - 9,8 %) от общего количества учащихся 2 - 11 классов. Показатель качества 
образования в целом по городскому округу составил 42,55 % (2019 г. - 40,30 %), процент успеваемости выше 
предыдущего года и равен 99,99 %.



366 28 октября 2024 г.  понедельник

Реализована практика электронного обучения посредством взаимодействия с компаний «ЯКласс» МОУ 
СОШ № 6, 7, 14, гимназии № 1.

Так, в 2017 году число ПК, используемых в учебных целях, в расчете на 1000 обучающихся оставило 100, 
при среднем показателе по России - 132 ПК.

Более 80 % учащихся обучаются по федеральным государственным образовательным стандартам общего 
образования.

Налажена профориентационная работа, реализуются мероприятия в рамках Всероссийского проекта по 
развитию системы ранней профориентации в целях содействия обучающимся 9 - 11 классов в выборе профессии.

Дополнительное образование
В муниципальном округе сложилась целостная система дополнительного образования для детей: Детско-

юношеский центр, детская спортивная школа, Оздоровительно-образовательный центр «Дружба».
В 2019 - 2020 учебном году для реализации дополнительного образования во всех образовательных 

учреждениях функционировало 307 детских объединений, в том числе на базе общеобразовательных учреждений 
- 190, в учреждениях дополнительного образования - 83.

В 2020 году охват дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет составил 75 %, что на 1 % 
больше 2017 года.

По - прежнему, наиболее востребованными, остаются образовательные программы художественной и 
физкультурно - спортивной направленностей, которые позволяют удовлетворить многообразные познавательные и 
творческие потребности современных детей.

Только в одной школе и одном учреждении дополнительного образования округа работают кружки 
технической направленности: МОУ СОШ № 11 х. Красночервонный и МУ ДО ДЮЦ г. Новоалександровска.

В целях популяризации массового спорта в 2020 году в МОУ СОШ № 7 пос. Горьковский, МОУ СОШ № 11 
х. Красночервонный, МОУ СОШ № 9 ст. Расшеватская открыто 3 спортивных класса по 3 видам спорта.

Увеличена доля детей, охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей и молодежи 
в возрасте от 5 лет до 18 лет до 75 %.

Создана и функционирует система мер ранней профориентации, которая обеспечивает ознакомление 
обучающихся 6 - 11 классов с современными профессиями, позволяет определить профессиональные интересы 
детей, получить рекомендации по построению индивидуального учебного плана.

Не менее 70 % детей с ограниченными возможностями здоровья обучаются по дополнительным 
общеобразовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий. Доля детей, 
охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей и молодежи в возрасте от 5 лет до 18 лет 
до 80 %.

В общеобразовательных учреждениях обучаются 248 детей с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и 95 детей-инвалидов (в 2018 году - 215 детей с ОВЗ, 96 детей - инвалидов; в 2019 году - 275 детей 
с ОВЗ, 103 - детей-инвалидов).

Образовательные и коррекционные услуги получают 20 детей - инвалидов дошкольного возраста, из них 13 
обучаются на дому, функционируют 2 группы компенсирующей направленности для детей с нарушениями речи.

С 1 сентября 2016 года введены в действие федеральные образовательные стандарты начального общего 
образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью. 

В 2020 году в общеобразовательных учреждениях по адаптированным программам общего образования 
обучаются 213 несовершеннолетних.

В рамках реализации мероприятия «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» организовано 
обучение 20 детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий в 5 - ти 
общеобразовательных учреждениях: МОУ гимназия № 1, МОУ СОШ № 3, 12 г. Новоалександровска, МОУ СОШ 
№ 4 п. Темижбекский, МОУ СОШ № 9 ст. Расшеватская.

Все рабочие места обучающихся по месту жительства подключены к сети интернет, оборудованы 
специализированными программно-техническими комплексам.

Количество педагогов, реализующих ФГОС ОВЗ, составило 29 человек, все они имеют специальную 
курсовую подготовку.

Общее количество педагогов в отрасли составляет 485 человек, из них 339 (69,8 %) имеют курсовую 
подготовку по проблемам образования детей с ОВЗ. Еще 50 педагогов (9 %) включены в план 2021 года на 
прохождение курсовой подготовки.



28 октября 2024 г.  понедельник 367
На территории муниципального округа осуществляют деятельность два техникума: ГБПОУ 

«Григорополисский сельскохозяйственный техникум имени атамана М.И. Платова» с числом обучаемых ежегодно 
более 800 студентов и Филиал частного профессионального образовательного учреждения «Ставропольский 
кооперативный техникум», с числом обучаемых ежегодно около 220 человек, учредителем которого является 
Ставропольский Крайпотребсоюз.

ГБПОУ «Григорополисский сельскохозяйственный техникум имени атамана М.И. Платова» (далее - 
техникум) признан одним из лучших в системе профессионального образования Ставропольского края и Северо-
Кавказского Федерального округа. Одним из качественных показателей является многолетний опыт подготовки 
агрономов, механиков и технологов для сельскохозяйственной отрасли.

Высокий уровень качества подготовки, востребованность выпускников на рынке труда позволили 
сформировать в техникуме современную образовательную среду, направленную на кадровые потребности 
муниципального округа. В соответствии с новыми профессиональными стандартами, обучение строится в тесном 
сотрудничестве с работодателями - сельскохозяйственными предприятиями Ставропольского края.

Техникум занимает лидирующие позиции в списке лучших профессиональных образовательных учреждений 
Ставропольского края и Северо - Кавказского Федерального округа. Студенты техникума занимают призовые места, 
участвуя в краевых и Российских олимпиадах профессионального мастерства, что говорит о высоком качестве 
подготовки специалистов для агропромышленного комплекса.

По инициативе руководителя техникума построен автодром для подготовки водителей категорий «В» и 
«С», трактористов-машинистов сельхозпроизводства. Проведен ремонт и реконструкция учебных корпусов, 
оборудованы современные учебные кабинеты, лаборатории, мастерские, общежитие, спортивные и тренажерные 
залы, библиотека, компьютерные классы.

В настоящее время на территории свыше 300 га выращиваются зерновые и пропашные культуры. Из 
ранее убыточного, хозяйство превратилось в прибыльное, полученные внебюджетные средства направляются на 
совершенствование материально-технической базы и реконструкцию учебных корпусов техникума.

Педагогическим коллективом техникума разработан инновационный проект создания на своей базе ресурсного 
центра профессиональной ориентации «Вектор», выигран конкурс и получен Федеральный Грант на социальную 
поддержку детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

На полученные грантовые средства на базе техникума с учетом наиболее востребованных на рынке труда 
профессий, требующих среднего профессионального образования, оборудованы 5 модулей и разработаны 
программы по профессиональной ориентации и предпрофессиональной подготовки детей, воспитывающихся 
в организациях для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, или замещающих семьях. В техникуме 
созданы казачьи группы, в учебно-воспитательной работе которых успешно используются историко-культурные 
традиции Терского казачества. Действует военно-спортивный казачий клуб «Возрождение».

Функционирование техникумов на территории муниципального округа обеспечивает решение задач в сфере 
образования, с целью приближения образовательного процесса к месту проживания населения муниципального 
округа.

Здравоохранение
В сфере «Здравоохранение» полномочия муниципального уровня с 01 января 2014 года переданы на 

государственный краевой уровень в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323 - ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Услуги в данной сфере на территории муниципального 
округа осуществляют государственные, а также частные медицинские учреждения.

В Новоалександровском муниципальном округе на 1.01.2020 г. по данным Северо-Кавказстата проживало 
64100 чел., из них: детей до 14 лет - 12233чел. (19,1 %); подростков (15 - 17 лет) - 2273 чел. (3,5 %); трудоспособного 
населения - 34485 чел. (53,8 %); лиц старше трудоспособного возраста - 16601 чел. (25,9 %). Численность сельского 
населения - 37582 чел. или 58,7 %.

Сеть структурных подразделений ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ» представлена районной больницей 
на 250 круглосуточных коек и дневным стационаром на 60 коек (из них 20 коек при стационаре, 15 коек при 
поликлинике и 25 коек стационара на дому), 4 участковыми больницами на 40 круглосуточных коек и 50 коек 
дневного пребывания, 4 врачебными амбулаториями, 2 ФАП и 26 ФП. Амбулаторно-поликлиническая служба 
представлена многопрофильной районной поликлиникой со взрослым и детским отделениями мощностью 
на 375 посещений в смену, районной стоматологической поликлиникой на 60 посещений в смену. Так же в 
структуру РБ больницы входят медицинские кабинеты 21 общеобразовательного учреждений и 27 дошкольных 



368 28 октября 2024 г.  понедельник

учреждений. ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ» имеет лицензию на все виды осуществляемой медицинской                                                           
деятельности ЛО - 26 - 01 - 005552 от 03.11.2020 г., лицензия б/ср. На базе структурных подразделений ГБУЗ СК 
«Новоалександровская РБ» организована деятельность 14 аптечных пунктов.

На конец 2020 года в медицинских учреждениях округа работало 115 (с учётом стоматологов) физических 
лиц врачей и 392 средних медработников всех профилей, что составило 17,9 врачей и 61,2 средних медработников 
на 10 тыс. населения. 

Медицинская помощь детям в стационарных условиях оказывается по профилям: сестринское дело в 
педиатрии, педиатрия.

- Коечная мощность:
- педиатрические соматические - 20 коек;
- инфекционные для детей - 10 коек.
В структуру круглосуточного стационара ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ» входят следующие 

подразделения (указать в соответствии с организационно-штатной структурой):
- приемное отделение;
- инфекционное отделение на 25 коек (15 взрослых, 10 детских);
- отделение круглосуточного стационара, оказывающего медицинскую помощь детям по профилю 

«педиатрия» (педиатрическое отделение на 20 коек круглосуточного пребывания);
Режим работы стационара круглосуточный, экстренная помощь оказывается во всех структурных 

подразделениях медицинской организации.
Мощность амбулаторно -  учреждений медицинской организации составляет 619 посещений в смену (всего 

по округу). Детское отделение районной поликлиники работает в 1,5 смены, плановая мощность - 101 посещение в 
смену. Помимо указанных посещений в структуре амбулаторно-поликлинического обслуживания осуществляется 
оказание медицинской помощи на дому.

Медицинская помощь детям в амбулаторных условиях оказывается по профилям: сестринское дело 
в педиатрии, педиатрия, детская урология - андрология, детская хирургия, детская эндокринология, детская 
стоматология.

Амбулаторно - поликлиническая служба ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ», представлена следующими 
структурами: детское поликлиническое отделения в структуре районной поликлиники и кабинет неотложной 
медицинской помощи.

Участковая педиатрическая служба учреждения представлена 8 педиатрическими участками в городе 
Новоалександровске и кабинетами участковых врачей педиатров в ст. Григорополисской УБ и ст. Расшеватской 
УБ. Детское население педиатрических участков, где отсутствуют постоянные участковые врачи, обслуживаются 
имеющимися в штате педиатрами, осуществляющими амбулаторный прием в поликлинике по расписанию своих 
участков. Обслуживание вызовов на дому производится участковыми врачами педиатрами.

Количество врачей - педиатров участковых - 8 человек (по штату - 10,5 ст.), средний медицинский - м/с врачей 
педиатров участковых - 13 человек (по штату - 12,75 ст.) Укомплектованность врачами - с учетом совместительства 
81 %, без учета совместительства - 76 %, средним медицинским персоналом 100 %. Оснащение медицинской 
организации согласно порядку оказания медицинской помощи по профилям составляет 93 %.

Дата постройки здания поликлиники в городе Новоалександровске - 1984 год. В рамках регионального 
проекта «Развитие детского здравоохранения в Ставропольском крае 2019 - 2020 гг.», в детском поликлиническом 
отделении проведен капитальный ремонт процедурного кабинета. Произведена замена оконных блоков в 
педиатрических кабинетах. 

Приобретен рентген - аппарат на 2 рабочих места, аппарат - УЗИ, щелевая лампа для офтальмологического 
кабинета, электронное табло с расписанием приема врачей, электронные весы, пеленальные столики. Сделана 
открытая регистратура, крытая колясочная. Создана игровая зона для детей, зона комфортного пребывания для 
пациентов в холлах поликлиники, система навигации В 2021 году планируется текущий ремонт педиатрических 
кабинетов.

Культура
Новоалександровский округ один из крупнейших в крае по количеству учреждений культуры. Культурное 

пространство представлено 38 учреждениями клубного типа, 25 библиотеками, 2 учреждения дополнительного 
образования, районным историко-краеведческим музеем, городским парком культуры и отдыха, 3D кинотеатром 
«Мир».



28 октября 2024 г.  понедельник 369
В отчетном периоде уровень фактической обеспеченности жителей округа учреждениями культурно-

досугового типа составляет 100 %, библиотеками - 100 %, парками - 100 %.

Техническое состояние зданий учреждений культуры Новоалександровского округа Ставропольского края 
представлено в таблице 32

Таблица 32

Наименование
Кол-во 

учреждений
Общее число

(зданий)

Требующих
капитального 

ремонта

Находятся в 
аварийном 
состоянии

2019 г. 2020 г. 2019 г. 2020 г. 2019 г. 2020 г. 2019 г. 2020 г.

Муниципальные учреждения

Культурно - досуговые 
учреждения

38 38 34 34 3 3 0 1

Библиотеки 25 25 3 3 0 0 0 0

Школы дополнительного 
образования

2 2 3 3 1 1 0 0

Музеи 1 1 1 1 0 0 0 0

Парк 1 1 1 1 0 0 0 0

ИТОГО: 67 67 42 42 4 4 0 1

Большое внимание уделяется укреплению материально – технической базы учреждений. Доля муниципальных 
учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта 
уменьшилась на 6,7 % (с 18,6 % в 2018 году до 11,91 % в 2020 году).

За 2018 - 2020 годы проведены капитальные ремонты зданий в учреждениях культуры: СДК Раздольное, 
СДК Расшеватский, СДК Кармалиновская.

Деятельность учреждений культурно-досугового типа характеризуется следующими показателями и 
представлена в таблице 33.

Таблица 33

Динамика основных показателей деятельности муниципальных
 подведомственных учреждений культуры

№ 
п/п Наименование показателей 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Абсолютные показатели деятельности КДУ

1. Число культурно массовых мероприятий 7460 7479 2926

2. Число посещений культурно-массовых 
мероприятий- всего, человек

985211 987211 286219

3. Число клубных формирований 477 481 481

4. Участников клубных формирований 6775 6837 6838

5. Клубные формирования со званием 
«Народный»

17 17 17

Одним из приоритетных направлений в деятельности учреждений культуры является сохранение и развитие 
всех жанров народного творчества, формирование и удовлетворение спроса в пространстве реализации творческих 
способностей, свободного времени и досуга населения, пропаганда здорового и активного образа жизни.



370 28 октября 2024 г.  понедельник

Ежегодно успешно реализуются проекты: партнерский социокультурный проект «Формула будущего: 
культура, досуг, духовность, развитие», реализуемый совместно с АО «Радуга», культурно-просветительский 
этнопроект «Театр казачьих традиций» и районный проект возрождение и сохранение казачьих традиций 
«Новоалександровская земля - гордость казаков», фестиваль-конкурс «День казачки» реализуемые с 
Нижнекубанским районным казачьим обществом им. атамана Ханина А. П. Проект «Мы- наследники Победы!» 
направлен на увековечение ратного, трудового подвига родных и близких, память о которых хранится в каждой 
российской семье, вовлечение молодежи в проектную деятельность, способствующую изучению исторического 
и культурного наследия своего народа. Ежегодный районный фестиваль - конкурс «Масленица», национальная 
ассамблея женщин «Сила в единстве», «Праздник национальных культур», «Форум милосердия», реализуемые 
совместно с администрацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

В 2020 году управлением культуры разработан и осуществлен социальный проект «Арт-лето», включивший 
в себя комплекс тематических, резонансных мероприятий, имеющих цель эмоционально воздействовать на подрас-
тающее поколение.

В ежегодной гастрольной афише для жителей Новоалександровского муниципального округа представляют 
свои проекты государственный казачий ансамбль песни и танца «Ставрополье», Ставропольский Академический 
ордена «Знак Почёта» театр драмы им. М.Ю. Лермонтова, Ставропольский краевой театр кукол, Государственный 
Волжский драматический театр.

Библиотечным обслуживанием в Новоалександровском муниципальном округе в 2020 году осуществляет 
25 библиотек, из них 21 в сельской местности. Динамика библиотечного обслуживания представлена в                                      
таблице 34.

Таблица 34

Процент охвата населения 
библиотечным обслуживанием, %

2018 г. 2019 г. 2020 г.

48,2 48,7 43

Процент охвата населения 
библиотечным обслуживанием 
средне краевой, %

39,1 39,6 30,6

Число читателей, человек 31537 31565 27552 

Число посещений, человек 299645 308705 174601 

Объем библиотечного фонда в 2020 году составляет 495481 экземпляров. Доля компьютеризированных 
библиотек и подключенных к сети Интернет составляет 100 %. В библиотеках ежегодно проводится                                                   
более 2 000 мероприятий.

Процент охвата детей школьного возраста услугами дополнительного образования в сфере культуры в               
2018 году составляет 7,2 %, в 2019 году - 7,4 %, в 2020 году - 6,9 %, представлен в таблице 35.

Таблица 35

Количество учащихся человек, всего:
2018 г. 2019 г. 2020 г.

500 464 442

В том числе:

городские поселения 314 283 272

сельские поселения 186 181 170

Численность учащихся в учреждениях дополнительного образования ежегодно снижается в связи с 
уменьшением численности педагогических работников, имеющих специальное профессиональное образование.

За последние три года 18 выпускников детских музыкальных и художественной школ, обучающихся 
по предпрофессиональным программам, поступили в профильные СУЗы и ВУЗы. В детской музыкальной 
и художественной школах проводятся мероприятия разных форм и направлений: концерты, посвящённые 
государственным праздникам, памятным датам, (День победы в ВОВ, День учителя, День пожилого человека, 



28 октября 2024 г.  понедельник 371
День народного единства, День матери, День героев Отечества, Новый год, Рождество, День защитника Отечества, 
Международный женский день), выставки, мастер-классы, а также участие в различных конкурсах и олимпиадах. 
Учащиеся являются лауреатами и дипломантами различных международных, всероссийский, краевых и 
региональных конкурсов.

В муниципальном округе функционирует районный историко - краеведческий музей. Число предметов 
основного фонда музея составляет 3015 экспонатов, отражающих богатейшую историю становления и развития 
казачества, историю героических подвигов в годы Великой Отечественной войны и трудовых подвигов в период 
восстановления и развития народного хозяйства. Музей ведет активную выставочную деятельность. В 2020 году 
музей посетило 2147 человек.

На территории муниципального округа работает городской парк культуры и отдыха, где ежегодно проводятся 
фестивали, конкурсы, концерты творческих коллективов, театральные праздники, выставки декоративно-
прикладного творчества, литературные парковки, народные гуляния.

На территории Новоалександровского округа расположено 218 памятников (45 памятников истории, из них 
23 памятника под государственной охраной, 167 - археологии, 1 - градостроительства и архитектуры, 5 - искусства).

Одним из основных направлений деятельности культуры является развитие кадрового потенциала отрасли, 
обеспечение учреждений культуры профессиональными кадрами, их подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации. В 2020 году из числа работников учреждений культуры и дополнительного образования 141 - имеют 
высшее образование, 163 - средне - специальное образование. В высших и средних заведениях культуры по очной 
и заочной форме обучается 6 человек.

С 2018 - 2020 годы на базе учреждения дополнительного профессионального образования Ставропольского 
края «Центр профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников культуры» прошло 
обучение 140 работника культуры и дополнительного образования. Создана система обучения и стажировки на 
уровне муниципального округа, проводятся: мастер-классы, семинары-практикумы, творческие лаборатории 
с участием ведущих специалистов края и муниципального округа по различным направлениям. Обучение и 
стажировку прошли более 100 специалистов культуры.

Физическая культура и спорт 
Новоалександровском муниципальном округе проводится работа по реализации полномочий в части 

обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

В 2011 году был создан комитет по физической культуре и спорту (далее - комитет). В структуру комитета 
входят: муниципальное спортивно-оздоровительное учреждение «Юность» (далее - Юность), муниципальное 
учреждение спортивно-оздоровительный комплекс стадион «Дружба», муниципальное учреждение спортивный 
комплекс «Горьковский», муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края».

В течение каждого года под руководством комитета проводится более 90 различных спортивно-массовых 
мероприятий. Самыми популярными и востребованными видами спорта являются: футбол, легкая атлетика, бокс, 
кикбоксинг, рукопашный бой, тяжелая атлетика, настольный теннис, волейбол и баскетбол.

Комитет дважды был удостоен дипломом и кубком за лучшую постановку спортивно-оздоровительной 
работы в Ставропольском крае.

В каждом территориальном отделе муниципального округа имеются футбольные поля, многофункциональные 
спортивные площадки. 

Численность спортивных сооружений с учетом объектов городской и рекреационной инфраструктуры, 
приспособленных для занятий физической культурой и спортом на территории округа - 139 ед., в том числе 135 ед. 
объектов муниципальной собственности.

В 2015 году построен физкультурно-оздоровительный комплекс в п. Горьковский, пропускной способно-
стью более 500 человек в месяц, что значительно увеличивает процент занимающихся физической культурой и 
спортом. В данном учреждении занимаются 6 групп. Для обеспечения предоставляемых физкультурно-оздорови-
тельных услуг действуют следующие секции: волейбол, баскетбол, футбол, единоборства, фитнес, занятия в трена-
жёрном зале, настольный теннис. За 2020 года оказано платных услуг в сумме 51 тыс. рублей.

В 2020 году введено в эксплуатацию Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края». В спортивном 
комплексе имеется универсальный спортивный зал, два плавательных бассейна, многофункциональная уличная 



372 28 октября 2024 г.  понедельник

игровая площадка.
Функционируют следующие секции: плавание 27 групп, аквааэробика - 2 группы, волейбол - 5 групп, 

баскетбол - 7 групп, лёгкая атлетика - 2 группы, шахматы - 2 группы, настольный и большой теннис. 
Регулярно проводятся семейные соревнования «Мама, папа, я - спортивная семья!», для дошколят 

- спартакиады, фестиваль «Веселые старты», соревнования среди ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов, и инвалидов боевых действий муниципального округа, 
спартакиады инвалидов. Ежегодно проводится спартакиада среди работников муниципальных образований. 
Неоднократно команда ветеранов футбола муниципального округа защищала честь края на соревнованиях ЮФО/ 
СКФО. 

Ежегодно, традиционно, в преддверии новогодних праздников, проходит «Олимпийский бал», где подводятся 
итоги и награждаются лучшие спортсмены, тренеры, методисты по спорту.

В МСОУ «Юность» созданы все условия для профессиональных занятий спортом. Фактическая пропускная 
способность - 800 человек в месяц, всего занимается 9 групп, ежедневно 3 - 4 группы.

Произведен капитальный ремонт помещений, на прилегающей территории возведена спортплощадка. 
Ведутся занятия по следующим направлениям: художественная гимнастика, фитнес, йога, гиревой спорт, шашки, 
шахматы, различные виды единоборств, вольная борьба и другие.

На базе ДЮСШ создан центр сдачи норм ГТО. Плодотворно и результативно работает коллектив 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» (далее - МБУДО 
«Спортивная школа»). В МБУ ДО «Спортивная школа» занимается 532 ребенка.

Спортивной визитной карточкой округа является - МУСОК стадион «Дружба». Фактическая пропускная 
способность составляет 700 человек в месяц. Построен в 1968 году для проведения футбольных матчей, сдачи норм 
ГТО, легкоатлетических соревнований. Предназначен для учебной, тренировочной и демонстрационной работы по 
различным видам спорта.

Вместимость стадиона составляет 3000 зрителей. В 2018 году проведена его реконструкция вокруг 
футбольного поля уложена новая беговая дорожка, на трибунах установлены новые сиденья, частично 
отремонтирован фасад стадиона и сделан полив футбольного поля, установлены уличные тренажеры, которые 
являются отличной альтернативой тренажерным залам для физических упражнений на свежем воздухе, баскетбольная 
площадка. В рамках реализации муниципальной программы «Повышение роли физической культуры и спорта в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края», 2021 году планируется реконструкция 
открытых плоскостных сооружений стадиона «Дружба» г. Новоалександровск, обьем финансирования составит 
970 тыс. рублей.

Не одно поколение футболистов новоалександровской команды «Искра» выросло на поле стадиона 
«Дружба». Футбольная команда «Искра» неоднократно становилась призером разноуровневых матчей, не пропустив 
ни единого чемпионата. Финансирование и содержание осуществляется за счет спонсорских средств.

Муниципальный округ славится спортивными достижениями Людмилы Рогачёвой (серебряный призёр 
Олимпийских игр в Барселоне в 1992 году), Татьяны Чалой (чемпионка мира, Европы, заслуженный мастер спорта, 
11 кратная чемпионка России, чемпионка Европы и мира по кикбоксингу, двухкратная победительница Кубка 
Европы по женскому боксу), Татьяны Прокопенко (чемпионка СССР по ГТО), Елены Сурковой (чемпионка мира и 
Европы по боксу), Анны Гладких (чемпионка Европы 2007 года по боксу), Любови Лопатиной (серебряный призёр 
чемпионата мира 2008 года по боксу), Евгении Лопатиной (чемпионка России по боксу), Игоря Смолякова (чемпион 
России по пауэрлифтингу) и многим другим.

Радует победа наших спортсменов на российских соревнованиях:
- в V Кубке МОО «Союз федерации футбола ЮФО/СКФО» среди ветеранов 50 лет и старше, в г. Азове 

Ростовской области наши спортсмены заняли 1 место;
- в Финальном турнире Первенства России по футболу среди ветеранов 50+, в г. Сочи, наша команда заняла 

3 - е призовое место.
За высокие показатели в развитии физкультурно - оздоровительной и спортивно - массовой работы за              

2015 год администрация муниципального округа была награждена кубком и грамотой министерства физической 
культуры и спорта Ставропольского края. В 2016 году округ по развитию спорта на краевом уровне занял 1 место, 
футбольная команда «Искра» среди футбольных команд Ставропольского края - 2 место. В 2017 году команда 
муниципального округа «СельхозНиК» заняла первое место в Спартакиаде среди работников АПК Ставропольского 
края.

Ведется информационная и разъяснительная работа с общеобразовательными учреждениями и 



28 октября 2024 г.  понедельник 373
организациями муниципального округа по регистрации и прохождению тестирования в рамках Всероссийского 
физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

В 2019 году проведено 122 спортивных мероприятия с общим числом участников более 10 000 человек. 
265 человек приняли участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО. В электронную 
базу данных АИС ГТО направлены протоколы на присвоение знаков отличия ГТО на 121 участника, из них: на 
золотой знак - 60 человек, присвоено - 60; серебряный знак - 48 человек, присвоено - 48 участникам; бронзовый                                    
знак - 13 человек, присвоено - 13 участникам.

В 2020 году приняли участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО - 74 участника. 
В электронную базу   данных АИС ГТО направлены протоколы на присвоение знаков отличия ГТО на 73 участника, 
из них: на золотой знак - присвоено - 33; серебряный знак - присвоено - 22 участникам; бронзовый знак присво-
ено - 18 участникам.

Календарный план физкультурно - массовых и спортивных мероприятий, проводимых Комитетом в 2020 году, 
был сформирован с учетом предложений министерства по физической культуре и спорту Ставропольского края, 
всех подведомственных учреждений Комитета, администрации муниципального округа, жителей муниципального 
округа.

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции в 2020 году комитетом по физической 
культуре и спорту администрации Новоалександровского муниципального округа проведено более 35 спортивных 
мероприятий, в которых приняло участие свыше 3000 человек, такой показатель основывается с пандемией. На 
территории Новоалександровского муниципального округа проводятся реконструкции имеющихся спортсооружений, 
оснащение их современным спортивным инвентарем и оборудованием, продолжается строительство новых игровых 
площадок для детей, спортивных площадок во дворах, тренажерных залов (приложение 6).

В прогнозе до 2035 года доля населения, систематически занимающаяся физической культурой и спортом, 
в общей численности населения муниципального округа составит 73,0 %, в связи с введением новых видов 
спорта, введением в эксплуатацию спортивного комплекса с плавательным бассейном в г. Новоалександровске, а 
также активной работой с инвалидами, проживающими на территории муниципального округа, которые активно 
принимают участие в районных и краевых соревнованиях.

Молодежная политика
В муниципальном округе проживает более 15 тыс. человек молодежи. В 2010 году в муниципальном 

округе было создано муниципальное казенное учреждение МКУ «Молодежный центр НМР» (далее - молодежный                 
центр).

Основными направлениями работы молодежного центра являются: поддержка инициативной, талантливой 
молодежи, духовно - нравственное и патриотическое воспитание, развитие волонтерского движения на территории 
муниципального округа.

Отмечается положительная тенденция увеличения количества проведенных мероприятий и принимающих 
участие в мероприятиях, которая представлена в таблице 36.

Таблица 36

год Количество проведенных мероприятий Количество участников

2014 52 31000

2015 68 47000

2016 96 62000

2017 188 89000

2018 204 96000

2019 213 97000

2020 280 104000

Сложилась система проводимых традиционных молодежных мероприятий: конкурс патриотической 
песни «Солдатский конверт», мероприятие «Вахта памяти», День памяти и скорби, акция «Свеча памяти», акция 
«Бессмертный полк», показ кинофильмов под открытым небом, акция «Георгиевская ленточка», игра «Инкаунтер 



374 28 октября 2024 г.  понедельник

- Новоалександровск», ежегодная встреча главы муниципального округа с молодежью, форумы работающей 
молодежи, фестиваль трудовых коллективов, заседания «Школа молодого политика», спартакиады работников 
ЖКХ и торговли, спартакиады муниципальных служащих.

В муниципальном округе развито патриотическое воспитание молодежи и казачьего компонента. В детских 
садах, школах и техникумах созданы казачьи классы. В рамках призывной кампании молодых людей в ряды 
Вооруженных Сил Российской Федерации молодежный центр проводит «День призывника».

В 2020 - 2021 году в мероприятиях, приуроченных ко Дню Победы, приняло участите более 40000 человек.
В рамках профилактики межэтнических конфликтов ежегодно организуются круглые столы, лекции, 

проводятся мониторинги социальных сетей сети Интернет, на предмет выявления сообществ, пропагандирующих 
экстремистскую деятельность и прочую радикальную идеологию.

В Новоалександровском муниципальном округе создано общественное объединение правоохранительной 
направленности «Молодежный патруль», которое ведет работу по профилактике наркомании, экстремизма и 
терроризма.

В социальных группах сети Интернет, находящихся под редакцией молодежного центра регулярно 
выкладываются информационные материалы, направленные на профилактику экстремизма. Работа молодежного 
центра в социальных сетях охватывает 15 % населения, 60000 просмотров ежедневно.

Помощь нуждающимся - это неотъемлемая часть жизни здорового общества. Президентом России 2018 год 
был объявлен Годом (добровольца) волонтёра. Наши граждане вносят весомую лепту в развитие волонтёрского 
движения, во всех общеобразовательных школах и техникумах действуют волонтерские отряды численностью не 
менее 35 человек, работа по развитию отрядов ведётся постоянно. Волонтеры оказывают значительную помощь 
в подготовке мероприятий, их проведении и информационном освещении в средствах массовой информации. 
Организуют благотворительные акции, экологические и донорские, оказывают помощь ветеранам и пожилым 
людям, участвуют в профилактике негативных явлений и пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде. 
Так в связи с пандемией в 2020 году помощь волонтеров была очень значимой, они помогали людям на самоизоляции 
с доставкой продуктов, лекарств и предметов первой необходимости.

Постоянно проводимая работа администрацией муниципального округа в сфере гармонизации 
межнациональных отношений, профилактики конфликтных ситуаций с этническим компонентом 
положительно влияют на стабильность межэтнических и этноконфессиональных отношений в муниципальном                                                                 
округе.

На территории муниципального округа осуществляет деятельность Нижне-Кубанское районное казачье 
общество имени атамана А. П. Ханина Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового 
казачьего общества (далее - Нижне-Кубанское казачье общество) с общей численностью 806 человек.

Особое внимание уделяется вопросам развития казачества, поддержка которого осуществляется в рамках 
муниципальной программы «Обеспечение безопасных условий проживания на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края». На поддержку народных дружин из числа казаков из бюджета 
муниципального округа ежегодно выделяются денежные средства в сумме более 1,5 млн. рублей.

Администрацией муниципального округа, совместно с Нижне-Кубанским казачьим обществом, 
ведется работа в сфере военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и                                                                                                  
молодежи.

Социальное партнёрство 
Ведется активная работа по привлечению внебюджетных и спонсорских средств, создана атмосфера 

сотрудничества и партнерства муниципальных органов власти, бизнеса и общества, направленная на повышение 
качества жизни и благополучие населения.

Основными направлениями взаимодействия стали совместные проекты:
1. В рамках реализации проекта «Милосердие» на внебюджетный счёт Государственного бюджетного 

управления социального обслуживания СО «Новоалександровский КЦСОН» поступают добровольные 
пожертвования жителей и предприятий для оказания неотложной медицинской помощи для нуждающихся граждан 
на заявительной основе. За 2018 - 2020 годы поступило более 10 млн. рублей добровольных пожертвований. 
Оказана помощь 6477 малоимущим семья, 2554 многодетным матерям, 298 одиноким матерям, детям - инвалидам 
- 266, инвалидам детства - 118, 992 детям из малоимущих семей, 220 детям, оставшимся без попечения                                           
родителей.

Благодаря финансовой поддержке жители округа смогли сделать операции в г. Санкт - Петербурге, Москве, 



28 октября 2024 г.  понедельник 375
Ставрополе.

2. Примером активного социального партнерства министерства образования Ставропольского края, 
администрации округа, предприятия СПА «Колхоз имени Ворошилова» является проект «Молодые крылья» по 
строительству спортивно -  комплекса и созданию современной инфраструктуры школьного двора в МОУ СОШ 
№ 11 хутора Красночервонный. Для оздоровления и развития детей в летний период времени отремонтировано 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Оздоровительно - образовательный центр 
«Дружба». В результате социального партнерства сохранено учреждение, которое на сегодняшний день признано 
одним из лучших учреждений по организации летнего отдыха детей в крае. Оснащены мебелью и бытовой техникой 
2 восьми квартирных жилых дома для детей-сирот в городе Новоалександровске.

3. В рамках реализации проекта «Солдаты Победы» на изготовление и установку новых памятников 
привлечено 1,095 млн. рублей спонсорских средств. Отреставрировано несколько мемориальных плит и памятных 
досок. На строительство скверов, парков и памятных мест, посвященных Победы в Великой Отечественной войне 
на территориях муниципальных образований поселений привлечено более 16 млн. рублей внебюджетных средств, 
на ремонт здания районного Совета ветеранов - 68,5 тыс. рублей.

4. В рамках реализации Проекта «Новоалександровский район - территория здоровья!» за счет привлеченных 
средств из бюджетов разных уровней и спонсорских средств значительно укрепилась материальная база учреждений 
здравоохранения, физической культуры и спорта.

Благодаря реализации проекта увеличено количество и качество мероприятий спортивной направленности, 
а также финансирование спортивной отрасли в 85 раз за счет бюджетов всех уровней.

Из года в год растет доступность и качество медицинских услуг. Жители округа на месте могут получить 
услуги нефрологического центра, лапараскопической хирургии и много другое.

Учитывая значимость пропаганды здорового образа жизни и опыт массовой работы, в рамках проекта 
«Район - территория здоровья» (далее - Проект):

- увеличилось количество и качество мероприятий, охват активными формами досуга составил                                            
12800 человек.

Общий объём финансирования мероприятий Проекта составил 369732,33 тыс. рублей. За счет социального 
партнерства с 2016 по 2020 годы привлечено более 32 миллионов рублей на поддержку спортивных организаций, 
укрепление материально - технической базы учреждений спорта и его популяризацию.

Для сохранения и укрепления духовного здоровья жителей муниципального округа, подавляющее 
большинство которых исповедует православие, за счет спонсорских средств в восьми муниципальных образованиях 
поселений построены храмы. В городе Новоалександровске и поселке Рассвет построены и оборудованы духовно 
- просветительские центры и воскресные школы.

1.4. Анализ основных проблемных вопросов в экономике и социальной сфере 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

Проведенный анализ социально-экономического развития муниципального округа свидетельствует о том, 
что положительные тенденции в развитии муниципального округа чередуются рядом проблем, требующих принятия 
мер, на решение которых должны быть направлены совместные усилия всех органов власти, предпринимательского 
сообщества и жителей муниципального округа.

При положительных результатах работы сельскохозяйственной отрасли имеются резервы для увеличения 
объема производства продукции животноводства и выравнивания сложившегося дисбаланса между растениеводством 
и животноводством, пропорция по которому составляет соответственно 90 % к 10 %.

Основными производителями продукции овцеводства и птицеводства в муниципальном округе являются 
малые формы хозяйствования, в которых содержится 87 % овец и коз и практически 100 % птицы от общей 
численности, имеющейся в муниципальном округе. Вместе с тем, данная категория сельхозтоваропроизводителей 
не может в полной мере воспользоваться всеми видами государственной поддержки, что сдерживает развитие 
животноводства в муниципальном округе в целом.

Не смотря на принятые сельхозпроизводителями меры по подготовке для сельхозпредприятий специалистов, 
отрасль нуждается в вы сококвалифицированных кадрах сельскохозяйственного профиля и рабочих профессий. 
Востребованы агрономы, зоотехники, токари, слесари, электрики, строители, электрогазосварщики и другие 
профессии.

Отсутствие инженерной инфраструктуры в зоне регионального индустриального парка (далее - РИП) создает 



376 28 октября 2024 г.  понедельник

сложности в привлечении инвесторов. В результате анализа имеющихся резервов мощности на электрических 
подстанциях муниципального округа выявлено, что в случае перспективы строительства РИП с дополнительной 
нагрузкой до 25 МВт потребуются дополнительные мероприятия по усилению сети 110 кВ.

Имеется новоалександровское месторождение пресных вод в западной части города Новоалександровска 
с дебетом 25 тыс. м3/сутки питьевой воды, в целях обеспечения водой РИП, необходимо бурение артезианских 
скважин. Бюджет муниципального округа не располагает свободными финансовыми ресурсами для строительства 
объектов инженерной инфраструктуры (более 1 млрд. рублей).

На постоянном контроле находится вопрос организации водоснабжения и канализации. Общая 
протяженность водопроводных сетей муниципального округа, имеющих степень изношенности 70 %, составляет 
547 километров. Водоснабжение населенных пунктов удовлетворяется полностью в осенне - зимний период. В 
летнее время возникает дефицит в питьевой воде и составляет в некоторых населенных пунктах до 50 % (в связи с 
интенсивным поливом приусадебных участков).

Сложной остается ситуация с водоснабжением 7 - ми населенных пунктов Присадового и Светлинского 
сельсоветов (поселки: Встречный, Виноградный, Крутобалковский, Присадовый, Светлый, Ударный и хутор 
Мокрая Балка). Около 7 тыс. жителей данных населенных пунктов не обеспечены питьевой водой. По центральным 
системам холодного водоснабжения жителям из артезианских скважин в коммунальные водопроводы поступает 
вода, не отвечающая требованиям СанПиН.

В целях обеспечения жителей указанных населенных пунктов качественной питьевой водой, проведены 
работы по прокладке водопровода между населенными пунктами протяженностью 37,12 км. Строительно - 
монтажные работы завершены, проводятся пуско - наладочные работы.

В населенных пунктах: г. Новоалександровск, ст. Григорополисская, ст. Кармалиновская, ст. Расшеватская, 
пос. Темижбекский, с. Раздольное в летний период времени имеется дефицит подачи воды в разводящие 
водопроводные сети из - за недостаточности объемов воды в существующих источниках водоснабжения и из - за 
высокой степени изношенности подводящих и разводящих водопроводных сетей.

В муниципальном округе система канализации и очистки сточных вод ввиду долговременного 
несбалансированного прироста водопроводных и канализационных систем недостаточно развита. Централизованная 
система канализации имеется только в городе Новоалександровске, которой охвачено около 4,6 % жителей от 
общего числа населения муниципального округа.

В состав сооружений канализации входят напорный коллектор в 2 нитки протяженностью по 4,6 км 
диаметром 400 мм, канализационные сети 19,9 км, канализационная насосная станция производительностью до                                         
4,8 тыс.м3/сутки, очистные сооружения канализации производительностью 2,0 тыс.м3/сутки. Очистные сооружения 
были построены и введены в эксплуатацию в 1976 году. В течение эксплуатации проводились мероприятия только 
по текущему ремонту, в связи с чем, фактическая мощность приема стоков снизилась до 1,6 тыс. м3/сутки. С учетом 
сроков эксплуатации сооружений канализации степень износа составляет около 60 %.

Основная часть населения муниципального округа хозяйственно-бытовые стоки сбрасывают в выгребные 
септики (как привило, фильтрующего типа, без водонепроницаемого покрытия), загрязняя тем самым окружающую 
среду.

Централизованная система водоотведения в муниципальном округе осуществляется от многоквартирного 
жилищного фонда и незначительной части учреждений социальной сферы. Загруженность очистных сооружений 
канализации составляет 70 %.

Состояние зданий жилищного фонда, коммунальной инфраструктуры и частично социальной сферы, 
характеризуются высоким уровнем износа, низкими коэффициентами полезного действия и использования 
мощностей, большими потерями. Несмотря на предпринимаемые в последние годы усилия, проблема 
воспроизводства основных фондов зданий социального назначения и жилищно-коммунального хозяйства полностью 
не решена. Предстоит продолжить работу по их реконструкции, капитальному ремонту, модернизации инженерной 
инфраструктуры, технологического оборудования, улучшения их эксплуатационных и технологических параметров.

Сохраняется потребность в укреплении материально-технической базы муниципальных учреждений 
культуры. Необходимо проведение капитального ремонта 16 из 45 зданий (36 %).

Одной из наиболее острых проблем в сфере охраны окружающей среды является размещение и утилизация 
отходов потребления. Отмечается нехватка необходимого количества контейнерных площадок на территории 
населенных пунктов. Официально действующие полигоны и свалки для размещения отходов на территории 
муниципального округа отсутствуют. В населенных пунктах муниципального округа периодически появляются 
несанкционированные свалки. Главный вопрос, который волнует людей и требует пересмотра и снижения - тарифа 



28 октября 2024 г.  понедельник 377
за услуги, оказываемые региональным оператором ТКО «Эко-Сити».

Одной из основных проблем поддержания электрических сетей в эксплуатационном состоянии 
остается недостаток финансовых средств. В среднем по предприятиям физический износ сетей и оборудования 
электроэнергетики района достигает 80 %, полностью изношенных (ветхих) воздушных и кабельных линий 
электропередачи 313,4 км или 24 % от общей протяженности сетей.

Следующей проблемой является дефицит медицинских кадров в организациях здравоохранения. Так, 
обеспеченность врачами (на 10 тыс. населения) в муниципальном округе в 2019 - 2020 годах составляла 19,3 и                
18,9 единицы (средне краевой показатель - 32,2 и 31,3 единицы соответственно).

Требуют решения вопросы информационного, кадрового и методического обеспечения реализации 
государственной молодежной политики, необходимо обеспечить подготовку квалифицированных 
кадров, работающих с детьми и молодежью, недостаточно развита инфраструктура досуга для                                                                                                               
молодежи.

Отсутствие организованной оптовой сети препятствует развитию потребительского рынка муниципального 
округа.

Необходимо строительство объездной автомобильной дороги «Северный обход города 
Новоалександровска», протяжённостью 16,4 км, в целях улучшения экологической обстановки в городе 
Новоалександровске; проектирование и проведение работ по очистке русла реки Расшеватка в границах города                                                                                  
Новоалександровска.

Требуется разработка проектно-сметной документации по ликвидации подтоплений жилых домов 
грунтовыми водами на территории муниципального округа Ставропольского края; разработка и проведение 
мероприятий по ликвидации негативного воздействия оползневых процессов на территории Григорополисского 
территориального отдела.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Основными недостатками 
в антитеррористической защищенности ряда объектов являются: слабая защищенность подходов и подъездов 
(ограждение не соответствует предъявляемым требованиям); недостаток ночного освещения; недостаточное 
оснащение системами видеофиксации учреждений образования и культуры, а также мест массового пребывания 
людей.

Проведенные статистический анализ и анализ результатов социологических опросов выявил в 
муниципальном округе наличие внутрипоселенческой дифференциации по качеству жизни. Существующие 
проблемы на рынке труда, в сфере здравоохранения и образования серьезно влияют на качество жизни населения, 
заставляя его задумываться о миграции в другие регионы России. В наибольшей степени это касается сельской 
местности, где проблемы с рабочими местами, наличием и качеством социальной и коммунальной инфраструктуры, 
меньших возможностей для профессионального роста и самореализации. Сельская местность в настоящее 
время не предстает в глазах населения привлекательной территорией для проживания - за счет существующих 
экономических и инфраструктурных проблем, поэтому испытывает стабильный миграционный отток на 
заработки в другие регионы, преимущественно в г. Москву, Московскую область и Краснодарский край, г. Сочи, 
г. Мурманск.

По результатам социологических опросов населения муниципального округа выявлены наиболее значимые 
проблемы на территории проживания: 1) высокие коммунальные платежи, 2) низкое качество медицинского 
обслуживания, 3) плохие дороги, 4) низкое качество питьевой воды, 5) плохая работа коммунальных служб, 6) 
безработица, 7) отсутствие мест для отдыха детей, 8) благоустройство территории, 9) никое качество преподавания 
в школах, 10) плохая работа общественного транспорта, 11) плохая работа власти на местах.

2. SWOT - АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА

Анализ социально - экономического развития муниципального округа позволил выявить основные сильные 
и слабые стороны, возможности, угрозы и риски, которые оказывают или могут оказать значительное влияние на 
дальнейшее развитие территории.

Стратегия, основанная на результатах SWOT - анализа, позволит максимально реализовать сильные стороны, 
нейтрализовать его слабые, использовать предоставляемые возможности и избежать угроз.

Стратегический SWOT - анализ социально-экономического развития Новоалександровского                   



378 28 октября 2024 г.  понедельник

муниципального округа Ставропольского края представлен в таблице 33 и 34.

Сильные и слабые стороны социально - экономического развития Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края

Таблица 37

Сильные стороны (S) Слабые стороны (W)

Выгодное географическое положение муниципального 
округа, граничит с Краснодарским краем и Ростовской 
областью и расположен в 110 км от краевого центра г. 
Ставрополь

Отрицательная динамика численности населения;
Низкий объем инвестиций в основной капитал в 
расчете на одного жителя, обусловленный, в том числе, 
высокой плотностью населения.
Проблемы рынка труда (отсутствие рабочих мест и 
низкая заработная плата) Недостаточная эффективность 
экономики муниципального округа в сравнении 
с соседними районами и городскими округами 
Ставропольского края вследствие значительного 
сырьевого сектора, но недостаточного развития 
пищевой и перерабатывающей промышленности

Небольшая отдалённость (300-350 км) от 
международных портов: Новороссийск, Туапсе (Черное 
море), Темрюк, Кавказ и порт Тамань (Азовское море)

Большинство отраслей экономики демонстрируют 
относительно низкий уровень производительности 
труда, что обуславливает невысокий уровень 
заработных плат и неэффективную занятость населения

Развитая сеть автомобильных дорог и железной дороги, 
позволяющей обеспечивать грузовые и товарные 
перевозки

Диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию 
при отсутствии регулирования федеральным центром 
сбыта сельскохозяйственной продукции

Наличие плодородных почв, благоприятные климати-
ческие условия для выращивания зерновых культур

Отсутствие рынка сбыта зерна

Развитая сельскохозяйственная отрасль, где сложились 
одни из самых благоприятных в Ставропольском 
крае условий для развития сельскохозяйственного 
производства: накоплен опыт организации 
сельхозпроизводства; наличие предприятий лидеров 
сельхозпроизводства; наличие профессиональных 
кадров; рациональное размещение сельского населения

Животноводство снизило своё ведущее положение в 
агропромышленном комплексе муниципального округа 
вследствие сокращения общего поголовья с 1990 года 
и концентрации производства животноводческой 
продукции в личных подсобных хозяйствах

Успешное развитие растениеводства за счет организации 
научного земледелия, повышения урожайности сельско-
хозяйственных культур, за счет внедрения инновацион-
ных технологий без увеличения посевных площадей

Отсутствие оптовой торговой сети, слабые позиции 
производителей на агропромышленных рынках 
привели к частичному замещению продукции 
собственного производства товарами конкурентов

Обеспеченность хозяйств современной инновационной 
сельскохозяйственной техникой

 Слабый менеджмент и маркетинг

В муниципальном округе сложился достаточный 
промышленный потенциал, продукция 
перерабатывающих предприятий завоёвывает всё 
более широкий рынок сбыта

 Отмечается напряжённость на рынке труда, отток и 
старение профессиональных кадров, нарастающий 
дефицит высококвалифицированных кадров

Наличие местной сырьевой базы для развития 
перерабатывающей промышленности

 Недостаточный уровень производительности труда

Модернизация и расширение услуг связи и 
телекоммуникаций

Изношенность производственно - инженерной 
инфраструктуры



28 октября 2024 г.  понедельник 379
Наличие 16 инвестиционных площадок в 
Новоалександровском муниципальном округе, в том 
числе в городе Новоалександровске - 9

 Не все инвестиционные площадки имеют инженерную 
инфраструктуру

Возможность использования свободных промышленных 
площадок с готовой инфраструктурой

дефицит инфраструктурно-подготовленных площадок 
для нового строительства в сельской местности; 
низкий уровень гражданской активности населения;
снижение инвестиционной привлекательности 
Новоалександровского муниципального округа

Повышение инвестиционной привлекательности 
Новоалександровского муниципального округа - 
масштабное и системное привлечение инвестиций.

Развитие глубокой переработки сельскохозяйственной 
продукции

Развитие механизмов муници-пально-частного 
партнерства

Участие органов местного самоуправления, бюджетных 
учреждений и населения в реализации национальных 
проектов и государственных программ

Высокие темпы роста инвестиций в сферу 
сельскохозяйственного производства, промышленности 
и торговли

Отсутствие мощностей по электроэнергии в городе 
Новоалександровске

Высокий культурный потенциал территории Высокая стоимость на энергоносители

Отток наиболее активной и талантливой молодёжи 
из села, и высококвалифицированных специалистов 
в другие регионы по причине более низких зарплат и 
худших образовательных возможностей

Возможности и угрозы социально-экономического развития 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

Таблица 38

Возможности (О) Угрозы (Т)

Наличие в муниципальном округе плодородных 
земель, трудовых ресурсов, возможности технического 
оснащения сельского хозяйства могут служить 
предпосылками эффективного развития сельского 
хозяйства, углубленной переработки сельхозпродукции

Риск развития оползневых процессов в юг-западной 
части муниципального округа, на территориях 
Григорополисского и Темижбекского сельских 
населенных пунктов

Увеличение объёмов сельскохозяйственной продукции Влияние неблагоприятных погодных условий на 
урожайность сельскохозяйственных культур

Организация научного земледелия Вред состоянию окружающей среды, рост 
несанкционированных свалок бытовых и 
промышленных отходов

Восстановление плодородия почв на основе внедрения 
новых технологий по внесению органических 
удобрений

Снижение объёмов перерабатывающих производств 
в результате эпидемиологических заболеваний 
животных

В рамках реализации программы по импортозамещению 
планируется увеличение спроса, а также качества 
продукции, выпускаемые предприятиями 
перерабатывающей промышленности

Дальнейшее усиление диспаритета цен, банкротство 
мелких фермерских хозяйств и неустойчивое развитие 
крупных сельскохозяйственных предприятий может 
привести к убыточности отрасли сельского хозяйства



380 28 октября 2024 г.  понедельник

Рост расходов на энергоносители и ухудшение 
финансового состояния предприятий послужит толчком 
для внедрения энергосберегающих технологий

Отрицательное отношение руководителей 
сельскохозяйственных предприятий на дальнейшее 
увеличение производства животноводческой 
продукции из-за её убыточности

Развитие, совершенствование инфраструктуры 
потребительского рынка, в том числе сетевой торговли 

 Не все сельхозпроизводители могут взять на себя 
дополнительную финансовую нагрузку в виде страховых 
платежей

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в форме предоставления 
субсидий из бюджета Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

Снижение объемов производства животноводческой 
продукции в ре зультате эпидемиологических 
заболеваний

Создание новых рабочих мест

Оптимизация банковской системы позволит укрепить 
функции расчётно-кассового обслуживания и 
предотвратить массовый отток депозитов

Возрастает конкуренция за рынки сбыта продукции 
и привлечения внешних инвесторов. Снижается 
уровень конкурентноспособности местных 
товаропроизводителей с низкой добавленной 
стоимостью

Строительство новых спортивных объектов Рост тарифов на энергоносители

Создание условий для подготовки квалифицированных 
кадров

Увеличение налоговой нагрузки

Создание новых инновационных перерабатывающих 
предприятий

Старение населения, снижение удельного веса 
экономически активного населения, снижение 
рождаемости

Падение реальных доходов населения, снижение 
покупательского спроса

Риск сокращения государственной поддержки 
сельскохозяйственной отрасли

Риски отставания в промышленности, сельском 
хозяйстве в связи с дефицитом денежных средств на 
обновление основных фондов

3. МИССИЯ И ОБРАЗ БУДУЩЕГО

МИССИЯ
«Обеспечение гармоничного развития личности, высокого уровня качества жизни, за счет 

динамичного развития многоотраслевой экономики в условиях инновационной активности»

Образ желаемого будущего Новоалександровского муниципального округа

1. Муниципальный округ, в котором хочется жить, работать, отдыхать.
2. Общность жителей муниципального округа, объединённая гражданскими и духовными приоритетами, 

физически и нравственно здорова, осознающая ответственность за экономическое, политическое и социальное 
процветание своей малой Родины и каждого жителя в отдельности.

3. Решение всех задач развития территории через активное и эффективное социальное партнёрство власти, 
бизнеса, общества и гражданина.

4. Развитая инфраструктура сельской, городской территории, привлекательной для жизни.
5. Территория комфортная для проживания стариков, инвалидов, малообеспеченных семей и других 

категорий, подверженных социальным рискам.



28 октября 2024 г.  понедельник 381
6. Муниципальный округ безопасный для жизни.
7. Муниципальный округ с развитым рынком труда.
8. Наличие высококвалифицированной, востребованной рабочей силы, способной к творческому, 

эффективному труду и самосовершенствованию.
9. Агропромышленный муниципальный округ, внедряющий инновационные технологии, со стабильно 

развивающейся сельскохозяйственной переработкой и промышленностью.
10. Признанность бренда продукции предприятий муниципального округа, как эталона качества и 

надёжности.

4. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

4.1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Стратегическими целями социально-экономического развития Новоалександровского муниципального 
округа являются:

Цель 1. Сохранение населения, здоровья и благополучия людей, комфортная и безопасная среда для жизни.
Цель 2. Развитие конкурентоспособной экономики инновационного типа, достойный эффективный труд и 

успешное предпринимательство.

Задача 1. Улучшение демографической ситуации и укрепление здоровья населения.
Задача 2. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения 

муниципального округа, пропаганда здорового образа жизни.
Задача 3. Повышение качества и доступности услуг в области культуры, возможности для самореализации 

и развития талантов.
Задача 4. Воспитание гражданственности и патриотизма у молодых граждан муниципального округа, на 

основе исторических и национально-культурных традиций.
Задача 5. Повышение доступности качественного образования.
Задача 6. Создание эффективной поддержки социально уязвимых групп населения, поддержка старшего 

поколения и лиц с ограниченными возможностями и инвалидов.
Задача 7. Комфортная и безопасная среда для жизни, улучшение качества городской среды.
Задача 8. Повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг.
Задача 9. Усиление стратегических позиций муниципального округа в аграрном и промышленном 

комплексах Ставропольского края, поддержка экспорта и развития внешнеэкономических связей, повышение 
производительности труда в базовых не сырьевых отраслях экономики.

Задача 10. Повышение инвестиционной привлекательности территории для инвестирования.
Задача 11. Стимулирование роста реальных доходов населения.
Задача 12. Развитие малого и среднего предпринимательства.
Задача 13. Управление, распоряжение и контроль за использованием муниципального имущества и 

земельных участков муниципальной собственности, рациональное их использование.

5. ПРИОРИТЕТЫ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

5.1. ПРИОРИТЕТЫ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

Основные приоритеты социального развития муниципального округа обусловлены задачей построения в 
Российской Федерации социального государства с инновационной экономикой и гражданским обществом. С целью 
достижения таких задач, определяется уровень социальной сферы муниципального округа, которого нужно достичь 
к 2035 году.

Развитие человеческого потенциала - главный ориентир при осуществлении любых стратегических 
преобразований в муниципальном округе. Стратегической целью в развитии социальной сферы должно стать 
формирование к 2035 году такого жителя муниципального округа, приоритетными характеристиками социального 



382 28 октября 2024 г.  понедельник

портрета которого являются:
- наличие развитого интеллекта (многомерность, гибкость, инновационность, креативность мышления, 

владение информационными технологиями и др.);
- стремление к самосовершенствованию, саморазвитию, самореализации в профессиональной, семейно-

бытовой, культурно-досуговой, физкультурно-оздоровительной сферах жизнедеятельности;
- самодостаточность (способность обеспечивать себя и свою семью в материальной и духовной сфере);
- ведение здорового образа жизни, обеспечивающего физическое, психическое и социальное благополучие;
- коммуникативность (навыки социального взаимодействия и сотрудничества, эффективное разрешение 

конфликтов, толерантность, этнокультурная компетентность и др.);
- формирование духовно-нравственных основ личности (свобода и ответственность, гражданственность, 

патриотизм, семейная компетенция, правовая культура, экологическая культура, ценностное отношение к труду, 
сохранение и приумножение региональных и культурных общероссийских ценностей и др.).

Таким образом, житель Новоалександровского муниципального округа к 2035 году - это физически 
и нравственно здоровый человек, крепкий семьянин, инновационный и конкурентоспособный специалист, 
социально успешная, творческая, высококультурная, экономически и юридически компетентная личность, патриот 
и гражданин России.

Социальная защита населения

Целью социальной защиты населения до 2035 года является повышение уровня и качества жизни населения 
муниципального округа.

Основными задачами социальной защиты населения до 2035 года являются:
выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального округа;
повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидам и других маломобильных групп населения муниципального округа.
Ожидаемыми результатами социальной защиты населения являются:
рост доли граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, в общей численности, 

обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края;

рост доли муниципальных учреждений социальной сферы муниципального округа, обеспечивающих 
беспрепятственный доступ к объектам и услугам инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем 
количестве муниципальных учреждений округа, нуждающихся в оснащении.

Здравоохранение

В связи с тем, что с 01 января 2014 года муниципальные районы и муниципальные округа Ставропольского 
края не осуществляют отдельные государственные полномочия Ставропольского края в сфере охраны здоровья 
граждан и муниципальные учреждения здравоохранения переданы в ведение министерства здравоохранения 
Ставропольского края, приоритеты, цели и задачи развития отрасли здравоохранения Ставропольского края                     
до 2035 года в целом, и Новоалександровского муниципального округа в частности, определены в Стратегии 
социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года.

Образование

Целью развития образования до 2035 года является создание в системе дошкольного, общего и дополнительного 
образования муниципального округа равных возможностей получения доступного и качественного воспитания, 
образования и позитивной социализации детей.

Основными задачами развития образования до 2035 года являются:
Создание комплексной системы межведомственного решения проблем семейного и детского неблагополучия, 

социального сиротства в муниципальном округе.
Создание условий для обеспечения законных прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (законных представителей), детей- инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей, 



28 октября 2024 г.  понедельник 383
нуждающихся в длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением в муниципальном округе, 
интеграции их в обществе.

Повышение доступности качественного образования.
Обновление содержания образования с учетом федеральных государственных образовательных стандартов.
Реализация комплекса мер по профессиональной ориентации обучающихся.
Подготовка нового поколения педагогических кадров.
Сохранение и укрепление здоровья детей в процессе обучения.
Повышение эффективности управления в системе образования.
Развитие современной системы непрерывного образования. Совершенствование экономических механизмов 

в сфере образования.
Поддержка талантливой молодежи.
Организация работы по обучению работающего и безработного населения по программам профессиональной 

переподготовки, опережающей профессиональной подготовки, а также организации целевого обучения, в системах 
как высшего, так и среднего профессионального образования с целью устранения дефицита квалифицированных 
рабочих кадров.

Ожидаемыми результатами развития образования являются:
создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования муниципального округа равных 

возможностей получения доступного и качественного воспитания, образования и позитивной социализации детей;
уровня удовлетворенности населения Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

качеством общего образования с 71 % в 2019 году до 75 % в 2035 году, дополнительного образования с 82 % в         
2019 году до 85,5 % в 2035 году;

увеличение доли обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам (далее 
- ФГОС) общего образования, в общей численности обучающихся, осваивающих образовательные программы 
общего образования, с 92,83 % в 2019 году до100 % в 2035 году;

доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, охваченных различными формами дошкольного образования, в 
общей численности детей дошкольного возраста;

доля детей, охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей в возрасте от 5 лет 
до 18 лет в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края с 74,7 в 2019 году до 76,4 % в                
2035 году;

доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время.

снижение численности детей, состоящих на всех видах профилактического учета.

Культура

Основными направлениями развития культуры до 2035 года являются:
обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры Новоалександровского 

муниципального округа;
создание условий для реализации творческого потенциала жителей муниципального округа;
формирование информационного пространства в сфере культуры.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и осуществление 
мероприятий, предусмотренных в рамках национального проекта «Культура» на территории Новоалександровского 
муниципального округа основными задачами развития культуры до 2035 года являются:

обеспечить доступность жителей муниципального округа к услугам учреждений культуры, библиотек и 
историческим и культурным ценностям для всех групп населения, использование инновационных форм и методов 
работы, обеспечивающих повышение качества и доступности услуг в области культуры;

создать условия для укрепления гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных 
ценностей народов Российской Федерации;

реализовать комплекс мероприятий по модернизации культурно-досуговых организаций клубного типа на 
территории сельских поселений, обеспечить развитие муниципальных библиотек;

создать условия для повышения уровня удовлетворенности услугами, предоставляемыми учреждениями 
дополнительного образования детей. Обеспечить детские музыкальные, художественные школы необходимыми 



384 28 октября 2024 г.  понедельник

инструментами, оборудованием и материалами;
создать условия для развития и пополнения кадрового потенциала отрасли культуры, обеспечить целевую 

подготовку кадров;
обеспечить участие библиотек округа в проекте «Создание модельных библиотек в субъектах Российской 

Федерации»;
создать организационную структуру, объединяющую активную молодежь учреждений культуры, органы 

исполнительной власти для реализации добровольческого потенциала в округе;
создать механизм привлечения молодых людей к культурному просвещению, реализации их идей через 

добровольческую деятельность с представителями волонтерского сообщества, гражданскими активистами, 
представителями учреждений культуры;

создать условия для творческого саморазвития, раскрытия таланта каждого жителя округа и поддержки 
культурных молодежных инициатив;

обеспечить возможность онлайн - трансляции знаковых мероприятий на сайте «Культура. РФ.»;
создать информационную интернет - страницу для размещения методических материалов, направленных на 

создание единой системы мотивации и вовлечение молодежи в культурную среду;
создать условия для повышения доступности и возможности участия жителей округа путем цифровизации 

услуг культуры;
обеспечить доступность пользователей библиотек к оцифрованным изданиям национальной электронной 

библиотеки;
пополнить фонд оцифрованных краеведческих изданий в библиотеках округа.
Ожидаемыми результатами развития культуры являются:
расширение спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально - 

досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня 
соответствия запросам пользователей;

увеличение числа посещений культурных мероприятий составит 3867,46 тыс. посетителей;
повышение уровня удовлетворенности населения культурными услугами, увеличение охвата различных 

категорий зрителей и участников мероприятиями, осуществление эффективного использования творческого 
потенциала и интеллектуальных ресурсов района;

повышения качества библиотечных услуг, предоставляемых населению муниципального округа. 100 % 
подключение библиотеки информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

расширение электронной базы данных, содержащей сведения о музейных предметах и музейных коллекциях 
муниципального музея.

Молодежная политика 

Целями молодежной политики до 2035 года являются:
Совершенствование системы выявления, поддержки и развития талантливой молодёжи в муниципальном 

округе;
развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодых граждан муниципального 

округа;
создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи муниципального 

округа.
Основными задачами молодежной политики до 2035 года являются:
создание условий для дальнейшего развития поддержки инициативной и талантливой молодежи 

муниципального округа;
воспитание гражданственности и патриотизма у молодых граждан муниципального округа;
формирование знаний о традициях и культуре коренного населения муниципального округа;
формирование здорового образа жизни и организация досуга молодёжи;
содействие занятости молодёжи, развитие эффективных моделей и форм вовлечения молодёжи в трудовую 

и экономическую деятельность;
поддержка деятельности молодёжных общественных объединений;
развитие систем информирования и программ социального просвещения по всему спектру вопросов жизни 

молодёжи в обществе.



28 октября 2024 г.  понедельник 385
Ожидаемыми результатами молодежной политики являются:
в 2035 году молодежь муниципального округа - активные, талантливые, творческие, общительные, 

мобильные, амбициозные молодые люди;
в 2035 году молодежь муниципального округа - основа инновационной экономики будущего и основной 

субъект построения гражданского общества, возрождающая и создающая новые духовные ценности, общественные 
правила и законы, нравственные устои, носитель преемственности поколений.

Физическая культура и спорт 

Целью физической культуры и спорта до 2035 года является создание условий, обеспечивающих возможность 
для граждан муниципального округа вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической 
культурой и спортом.

Основными задачами физической культуры и спорта до 2035 года являются:
обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения муниципального 

округа, пропаганда здорового образа жизни;
популяризация физической культуры и спорта посредством проведения спортивно-массовых мероприятий 

в муниципальном округе и размещения информации в средствах массовой информации;
модернизация системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в 

образовательных учреждениях профессионального образования;
совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва для повышения 

конкурентоспособности российского спорта на международной спортивной арене;
усиление мер социальной защиты спортсменов и тренеров;
развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и совершенствование финансового 

обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;
укрепление материально-технической базы.
Ожидаемыми результатами физической культуры и спорта являются:
развитие массового спорта;
улучшение здоровья жителей района, снижению преступности, социализация молодежи.

Демографическая политика

Целями демографической политики до 2035 года являются:
стабилизация и усиление положительной динамики демографической ситуации в муниципальном округе;
снижение показателей смертности, заболеваемости и первичного выхода на инвалидность в трудоспособном 

возрасте;
разработка комплекса мероприятий по сокращению оттока населения в другие регионы.
Основной задачей демографической политики до 2035 года является повышение рождаемости и укрепление 

семьи.
Ожидаемыми результатами демографической политики являются:
увеличение на 10 % рождаемости населения муниципального округа;
снижение на 7 % смертности населения муниципального круга.

Безопасность

Целью в сфере безопасности до 2035 года является создание безопасных условий проживания на территории 
муниципального округа.

Основными задачами в сфере безопасности до 2035 года являются:
оснащение современными техническими средствами и программным обеспечением систем оповещения и 

информирования населения;
обучение населения основным мерам безопасности жизнедеятельности и правилам поведения при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
обеспечение сокращения времени реагирования и повышение эффективности работы аварийно-

спасательного формирования, в том числе за счет доукомплектование штатной численности для несения 



386 28 октября 2024 г.  понедельник

круглосуточного дежурства;
реализация комплекса мер по обеспечению безопасности населения муниципального округа;
повысить уровень антитеррористической защищённости объектов муниципального округа;
усилить работу по информационно- пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий.
увеличить количество членов народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности, созданных на территории муниципального округа, внесенных в региональный реестр народных 
дружин и общественных объединений правоохранительной направленности в муниципальном округе, принимающих 
участие в охране общественного порядка на территории;

Ожидаемыми результатами в сфере безопасности являются:
снижение количества совершаемых преступлений на территории муниципального округа;
повышение уровня антитеррористической защищённости объектов муниципального округа;
повышение уровня противодействия распространению идеологии терроризма и экстремизма, усиление 

работы по информационно - пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий.
повышение эффективности действующей системы профилактики правонарушений на территории 

муниципального округа;
привлечение к деятельности по профилактике правонарушений, осуществляемой ОМВД по городскому 

округу общественных объединений и граждан;
развитие систем раннего обнаружения быстроразвивающихся опасных природных явлений и процессов, 

в том числе модернизация используемых для этого систем наблюдения и внедрение современных технологий и 
методов прогнозирования».

Повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг

Целью повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг до 2035 года в 
Новоалександровском муниципальном округе является:

внедрение единых стандартов обслуживания граждан;
повышение доступности государственных и муниципальных услуг для граждан; 
обеспечение прозрачности процедур и исключение фактов коррупции, в рамках оказания государственных 

и муниципальных услуг через МБУ «МФЦ НМО» и в электронном виде.
Основными задачами по совершенствованию процесса предоставления государственных и муниципальных 

услуг до 2035 года являются:
сокращение количества взаимодействия заявителей с должностными лицами органов местного 

самоуправления, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, за счет перевода услуг в 
электронный вид, организации межведомственного электронного взаимодействия, предоставления государственных 
и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе МБУ «МФЦ НМО»;

упрощение процедур получения необходимой услуги, которая решается различными путями, включая 
функционирование многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, 
которые уполномочены на организацию их предоставления, в том числе в электронной форме;

внедрение современных инфокоммуникационных технологий;
комплексная оптимизация государственных и муниципальных услуг, а также практики административно-

управленческой деятельности и существующего режима нормативного правового регулирования предоставления 
государственных и муниципальных услуг;

поэтапное приведение административных регламентов в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Ожидаемый результат совершенствования процесса предоставления государственных и муниципальных 
услуг до 2035 года является:

увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме;

повышение уровня удовлетворенности населения округа качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг;

обеспечение возможности получения населением государственных и муниципальных услуг, доступных с 
помощью использования информационных и телекоммуникационных технологий, на уровне 100 процентов.



28 октября 2024 г.  понедельник 387
5.2.ПРИОРИТЕТЫ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

5.2.1. Развитие агропромышленного комплекса 

В агропромышленном комплексе муниципального округа существует достаточно большой потенциал роста, 
реализовать который можно по двум направлениям:

1.Развитие растениеводства.
2.Развитие животноводства.
Целями развития агропромышленного комплекса до 2035 года являются:
повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, выращенной в муниципальном 

округе на внутреннем и внешнем рынках на основе инновационного развития агропромышленного комплекса 
муниципального округа;

обеспечение финансовой устойчивости, а также повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных 
предприятий (с учетом субсидий);

воспроизводство и повышение эффективности земельных и других возобновляемых природных ресурсов в 
сельскохозяйственном производстве муниципального округа;

повышение эффективности отрасли животноводства, воспроизводство и увеличение поголовья КРС, свиней.
Основными задачами развития растениеводства до 2035 года являются:
динамичный рост производства продукции растениеводства за счет: оптимизации структуры посевных 

площадей; внедрения низко затратных технологий выращивания сельскохозяйственных культур по минимальной 
и нулевой технологии; развития селекции и семеноводства сельскохозяйственных культур - производство элитных 
семян для нужд муниципального округа;

динамичный рост урожайности сельскохозяйственных культур, обусловленный применением агротехники 
высокого уровня. Активное обновление парка сельскохозяйственных машин, применение новых низко затратных, 
ресурсосберегающих технологий;

снижение себестоимости производства сельхозпродукции за счет применения инновационных технологий, 
основанных на принципах энергоресурсосбережения, осуществления природоохранных мероприятий, 
направленных на воспроизводство плодородия почв;

переход на ведение биологизированного земледелия; проведение агрохимического обследования 
сельскохозяйственных угодий; проведение обучающих семинаров со специалистами сельхозпредприятий по 
вопросам сохранения почвенного плодородия;

биологизированное земледелие предполагает правильный подбор и чередование сельскохозяйственных 
культур, расширение посевов зернобобовых и многолетних бобовых трав, ежегодное поступление органического 
вещества в почву, рациональное применение научно-обоснованных доз минеральных удобрений и пестицидов, 
освоение ресурсосберегающих систем обработки почвы, соответствующих местным особенностям.

Под зерновыми культурами существенного увеличения посевной площади не предусматривается. 
Валовой сбор зерновых культур в 2035 году может достичь 635 тыс. тонн в результате роста урожайности с                                                           
42 ц/га до 58 ц/га в 2035 году. Отдельное место отводится производству зерна кукурузы. Не увеличивая 
площади посевов, при увеличении урожайности до 70 ц/га, производство кукурузы составит до 175 тыс. тонн в                                           
2035 году. Внесение минеральных удобрений на 1 гектар посевов сельскохозяйственных культур должно возрасти 
со 125 кг в 2012 году и до 138 кг к 2035 году. Потенциальный рост урожайности зерновых культур на основе 
использования интенсивных технологий и высокой агротехнической культуры оценивается в среднем не менее чем 
на 10 - 12 ц/га. Благоприятная мировая конъюнктура и спрос на корма со стороны отечественного 
животноводства создадут условия для инвестирования в развитие зернового хозяйства и расширение экспортных                                            
возможностей.

Основными задачами развития животноводства до 2035 года являются:
увеличение поголовья КРС, свиней;
развитие племенного дела; 
рост продуктивности сельскохозяйственных животных;
увеличение производства продукции животноводства;
кредитование личных подсобных хозяйств.
Решение задач по развитию агропромышленного комплекса невозможно без реализации как 

общегосударственных, так и региональных мероприятий.
Мероприятия предусматривают:



388 28 октября 2024 г.  понедельник

переоснащение отрасли животноводства современными технологиями: 
в молочном скотоводстве - изменение технологии производства и первичной обработки молока, технологии 

кормления, улучшение генетического потенциала животных;
в свиноводстве - использование прогрессивных методов кормления путем внедрения в рацион белково 

- витаминных минеральных добавок и применение современных методов скрещивания различных пород для 
получения эффекта гетерозиса.

Необходимо развивать страхование сельскохозяйственных рисков, максимально использовать имеющуюся 
сырьевую базу для за грузки мощностей действующих предприятий пищевой перерабатывающей промышленности. 
В муниципальном округе существует резерв мощностей для переработки сельскохозяйственной продукции. При 
условии мер государственной поддержки производства животноводческой продукции, в рамках реализации 
приоритетного национального проекта «Развитие АПК» можно предполагать достижение индикаторов развития 
животноводства муниципального округа.

Увеличение объема инвестиций в сельское хозяйство, проведение технической и технологической 
модернизации, повышение доходности сельскохозяйственного производства:

рост инвестиционных вложений, переоснащение отрасли животноводства, внедрение инновационных 
технологий;

внедрение высокотехнологических проектов производства растениеводческой продукции с привлечением 
прикладной науки для популяризации передового опыта;

сохранение и рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов, 
создание условий для увеличения объемов производства высококачественной сельскохозяйственной продукции 
на основе восстановления и повышения плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения при 
выполнении комплекса агрохимических, гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных, 
водохозяйственных и организационных мероприятий с использованием современных достижений науки и техники;

развитие инвестиционной деятельности и информационно-консультационной системы;
рост объемов производства растениеводства за счет обновления парка сельскохозяйственных машин, 

повышения культуры земледелия, научно-технического уровня агропромышленного производства;
внедрение прогрессивных влаго-энергосберегающих агротехнологий и использование высокотехнологичных 

комплексов сельскохозяйственной техники;
совершенствование и развитие системы ремонта и технического сервиса сельскохозяйственной                                 

техники;
развитие механизмов субсидирования путем предоставления инвестиционных кредитов и лизинга 

машиностроительной продукции.
Укрепление инженерной и социальной инфраструктуры в сельской местности, обеспечение занятости 

сельского населения:
формирование позитивного имиджа сельского образа жизни;
развитие инженерной и социальной инфраструктуры сельских территорий;
улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов сельской местности;
определение потребностей в трудовых ресурсах с учетом приоритетов развития отрасли сельского хозяйства 

и реализации соответствующих инвестиционных проектов.
Ожидаемыми результатами развития агропромышленного комплекса являются:
рост производства продукции растениеводства и животноводства в хозяйствах всех категорий;
повышение прибыльности сельскохозяйственного производства;
реализация мероприятий по развитию малых форм хозяйствования в сельской местности, повышение 

уровня социального и инженерного обустройства сельских населенных пунктов;
интенсивное развитие производства и увеличение инвестиций в сельское хозяйство;
создание объектов регионального значения в муниципальном округе;
создание новых рабочих мест;
повышение уровня жизни сельского населения муниципального округа.

5.2.2. Развитие промышленности 

Целями развития промышленности до 2035 года являются:
углубление переработки сельскохозяйственного сырья, производимого в муниципальном округе;



28 октября 2024 г.  понедельник 389
привлечение инвестиций, реализация инвестиционных проектов по переработке сельхозпродукции, 

создание новых рабочих мест;
реконструкция существующих перерабатывающих предприятий и цехов по переработке сельхозпродукции, 

внедрение инновационных, ресурсосберегающих технологий;
максимальное использование имеющейся сырьевой базы для загрузки мощностей действующих организаций 

перерабатывающей промышленности;
производство экологически чистой продукции.
Основными задачами развития промышленности до 2035 года являются:
усиление позиций местных товаропроизводителей на рынках товаров и услуг;
снижение издержек производства;
устранение диспропорций между отраслями;
совершенствование структуры промышленности. 
Мероприятия предусматривают:
технологическое обновление промышленных организаций муниципального округа, в результате создания 

условий для осуществления реконструкции, внедрение инновационных, ресурсосберегающих технологий за счет 
при влечения кредитных средств, инвестиций;

приоритетную поддержку индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку 
и производство продукции, сориентировав их деятельность на создание заготовительных пунктов 
и мини - организаций по заготовке и переработке сельхозпродукции непосредственно на местах ее                                                                                                                           
выращивания.

Ожидаемыми результатами развития промышленности являются:
увеличение объема произведенной промышленной продукции не менее 10 % в год;
увеличение загрузки производственных мощностей, за счёт расширения собственной сырьевой базы для 

перерабатывающей промышленности;
доведение уровня переработки сельхозпродукции до 60 - 70 %.

5.2.3. Формирование благоприятной деловой среды
5.2.3.1. Развитие инвестиционной деятельности 

Целями развития инвестиционной до 2035 года являются:
улучшение инвестиционного климата в муниципальном округе;
ежегодный рост объема инвестиций в основной капитал;
рост числа высококвалифицированных работников;
повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции в муниципальном округе;
обеспечение роста инвестиционной активности хозяйствующих субъектов и инвесторов, способствующего 

ускорению темпов социально - экономического развития муниципального округа.
Основными задачами развития инвестиционной до 2035 года являются:
повышение инвестиционной привлекательности муниципального округа, формирование положительного 

имиджа;
формирование земельных участков для создания инвестиционных площадок;
создание и развитие перерабатывающих предприятий по глубокой переработке сельскохозяйственной 

продукции;
создание эффективной системы муниципальной поддержки инвесторов, а также содействие участию 

инвесторов в механизмах государственной поддержки;
модернизация и технологическое перевооружение действующих производственных мощностей в 

агропромышленном комплексе;
реализация инвестиционных, социальных и инфраструктурных проектов;
создание условий для обеспечения энергоресурсами площадок, предусмотренных для размещения вновь 

строящихся организаций;
реализация Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата в муниципальном округе.
Число производственно-продуктовых переделов по видам экономической деятельности на территории 

муниципального округа - три (приложение 8). Данный фактор имеет ключевое значение для привлечения 



390 28 октября 2024 г.  понедельник

инвесторов, поскольку использование продукции, производимой на территории муниципального округа, в качестве 
сырья, сокращает транспортные расходы и риски снабжения будущего производства. В соответствии с аграрной 
специализацией, городской округ производит продукцию сельского хозяйства (зерно, мясо, молоко), часть 
продукции перерабатывается в муниципальном округе, часть реализуется за пределы муниципального округа, как 
сельхозсырьем, так и продуктами переработки данного сырья.

В агропромышленном комплексе муниципального округа возможно увеличение производственных 
мощностей в первом, втором и третьем производственно-продуктовом переделах, т.к. мощности по производству 
продуктов питания имеют узкую и однотипную специализацию, хотя современные технологии позволяют 
значительно расширить ассортимент продуктов питания (приложение 8).

Большим резервом развития промышленности является углубленная переработка сельскохозяйственного 
сырья. Ориентация муниципального округа на переработку сельскохозяйственного сырья и производство продуктов 
питания требует вложения инвестиций, привлечения инвесторов.

В муниципальном округе ведется работа по резервированию земельных участков под инвестиционные 
площадки производственного, торгово-развлекательного назначения, отдельные с комплексом необходимой 
инфраструктуры (подвод газа, воды, электроэнергии и др.).

Реализация инвестиционных проектов планируется по следующим направлениям.

Развитие животноводства и птицеводства 

Развитие отрасли животноводства и птицеводства в муниципальном округе будет осуществляться за счет 
привлечения инвестиций для реконструкции и модернизации старых животноводческих комплексов, комплектации 
их высокотехнологичным оборудованием, покупки племенного скота, совершенствования кормовой базы, ведения 
селекционной и племенной работы, создания новых семейных животноводческих ферм, обеспечения качественного 
ветеринарного обслуживания, строительства современных птицеферм.

Увеличение объемов производства молока в муниципальном округе будет осуществляться в основном 
за счет повышения продуктивности молочных коров в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянско-
фермерских хозяйствах. К 2035 году планируется увеличить продуктивность до 7 тонн на 1 фуражную                                                                     
корову. 

Производство мяса сельскохозяйственных животных в муниципальном округе будет увеличено за счет 
реализации инвестиционного проекта «Разведение мелкого рогатого скота мясо-шерстного направления», 
инициатором которого является ЗАО «Красная Заря». Проект предусматривает: создание фермы по разведению 
мелкого рогатого скота мясо-шерстного направления, численностью не менее 3500 голов; ремонт (реконструкция) 
помещения для содержания овец; ремонт (реконструкция) кормоцеха; приобретение сельскохозяйственной техники 
и оборудования; приобретение поголовья МРС (1000 голов овцематок мясного направления). Распоряжением 
Губернатора Ставропольского края от 19 июня 2020 г. № 268 «О предоставлении земельных участков в аренду без 
проведения торгов для реализации масштабного инвестиционного проекта «Разведение мелкого рогатого скота 
мясо-шерстного направления» выделен земельный участок. Срок реализации проекта 2020 - 2022 годы, стоимость 
проекта 51,229 млн. рублей, будет создано 6 новых рабочих мест.

Так же увеличение мяса сельскохозяйственных животных планируется за счет роста поголовья 
скота специализированных мясных пород в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских фермерских 
хозяйствах муниципального округа. 

В целях ускоренного развития животноводства планируется участие руководителей крестьянских фермерских 
хозяйств муниципального округа в реализации мероприятий государственных целевых программ «Поддержка 
начинающих фермеров в Ставропольском крае» и «Развитие семейных животноводческих ферм в Ставропольском 
крае». За последние годы построены 2 семейные молочные фермы.

Наиболее значимым проектом в отрасли сельского хозяйства, в 2018 - 2020 годах стал проект по строительству 
современного высокотехнологического комплекса по производству мяса индейки, производительностью                                            
4100 тонн мяса птицы в год. Инвестор - Общество с ограниченной ответственностью «Агро-Плюс». В                                                   
п. Темижбекском и п. Славенском построены птицефермы по откорму индейки. Капитальные затраты по проекту 
составили 900 млн. рублей, создано 35 рабочих мест. В 2020 году создано новое юридическое лицо ООО «Стиль-
Агро», которое продолжит реализацию данного проекта. На данном этапе ООО «Стиль - Агро» предоставлены в 
аренду земельные участки, завершается проектирование объектов.

 Продолжая развивать отрасль птицеводства, обществом с ограниченной ответственностью «Стиль-Агро» в 



28 октября 2024 г.  понедельник 391
2022 году планируется начало строительства еще 16 корпусов птицеводческого комплекса по выращиванию индейки 
рядом с поселками Ударный, Краснокубанский и Темижбекский. Проект позволит нарастить объемы производства 
мяса птицы еще на 6500 тонн в год. Одновременно данный проект позволит создать до 50 - ти новых рабочих мест 
и даст прирост инвестиций в размере более 1,2 млрд. рублей. 

Развитие предприятий переработки сельхозпродукции

В целях обеспечения сохранности зерна, его доработки и хранения в городе Новоалександровске 
предприятием ООО «Элеватор Строй Холдинг»» построено современное зернохранилище (элеватор) с 
ёмкостью единовременного хранения 60 тыс. тонн зерна и годовым оборотом 500 тыс. тонн, предприятием 
ООО «Агро Инвест» построен складской комплекс для хранения сыпучего тарированного сырья                                                                                                                                     
ёмкостью 20,7 тыс. тонн.

В муниципальном округе наращиваются мощности по переработке зерна:
- введен мельничный комплекс производительностью 70 тонн/сутки по готовой продукции - ИП Арутюнян 

В.В;
- административно - бытовое здание со встроенной мини - пекарней, ИП Четвериков А. Ю., мощность 

производства - 2,5 тонн/сутки.
Переработка мяса 
ООО СХП «Югроспром» ведется строительство колбасного цеха и логистического склада оценочной 

стоимостью 550 млн. рублей.
Переработка молока 
Сельскохозяйственное предприятия племколхоз «Россия» запущен модульный цех по переработке молока 

на 3 тонны в смену.
В декабре месяце 2019 года сельскохозяйственным предприятия СПК «Родина» запущен автономный 

модульный молочный завод мощностью 2 тонны в смену.
Глубокая переработка кукурузы 
Прорабатывается вопрос о строительстве в городе Новоалександровске завода по глубокой переработке 

кукурузы производительностью 500 тонн в день, на заводе предусматривается переработка зерна и производство 
широкого ассортимента крахмалов и продуктов дальнейшей переработки.

Глубокая переработка сахарной свеклы 
Планируется строительство сахарного завода по глубокой переработке сахарной свеклы в городе 

Новоалександровске, мощностью 10 тыс. тонн в сутки, 1,5 млн. тонн в год, что позволит создать 480 рабочих мест. 
В районе ежегодно производится около 500 - 900 тыс. тонн сахарной свеклы, в перспективе возможно доведение 
производства до 1 млн. тонн в год, в связи с чем, имеется необходимость в строительстве сахарного завода.                               
В 2017 году Изобильненским сахарным заводом принято на переработку 47 % валового сбора корнеплодов 
сахарной свеклы от хозяйств района, а остальную часть урожая сельхозпредприятия вынуждены вывозить на 
заводы Краснодарского края. Многим хозяйствам приходится сдавать сахарную свеклу не на один завод, а на два и 
три, что увеличивает их расходы и уменьшает прибыль. Имеется резюме проекта по строительству завода, который 
был представлен на международных инвестиционных форумах в г. Сочи и г. Кисловодске. Проводится работа по 
привлечению инвестора.

Глубокая переработка сои 
Ведутся переговоры с потенциальными инвесторами о строительстве перерабатывающего комплекса по 

глубокой переработке сои. Проект предусматривает строительство перерабатывающего завода мощностью 900 тон 
сои в сутки, 270 тыс. тонн в год, а также строительство жилого комплекса на 500 квартир в городе Новоалександровске 
для персонала завода.

Производство, переработка и хранение овощей и фруктов 
В целях наращивания в районе производства овощей, предприятием ОАО «Урожайное» произведена 

реконструкция системы орошения, что позволило ввести в эксплуатацию 522 га орошаемых земель. Для обеспечения 
хранения овощей в п. Равнинный предприятием ОАО «Урожайное» построено 2 овощехранилища, ёмкостью 
единовременного хранения 4200 тонн, построен производственных цех по переработке овощей с мощностью 
переработки по входному сырью - 10 тонн/смену.

Для выращивания овощей в закрытом грунте сельскохозяйственным предприятием СПК колхоз «Родина» 
построено 6 теплиц общей площадью 2700 м2, ведется строительство 7 теплицы.



392 28 октября 2024 г.  понедельник

Ожидаемым результатом развития инвестиционной, инновационной деятельности является - в 2035 году 
Новоалександровский городской округ - развитый агропромышленный центр.

5.2.3.2. Развитие инновационной деятельности

В общей системе экономических отношений инновационной деятельности принадлежит ключевое место, 
поскольку ее конечными результатами является: повышение эффективности производства и рост объемов выпуска 
наукоемкой продукции.

Инновационная деятельность оказывает существенное влияние на развитие экономики муниципального 
округа. Инновации воздействуют на качество продукции, т. е. появляются совершенно новые или 
усовершенствованные товары, которые способны наиболее полно удовлетворить потребности человека и 
способствуют экономическому росту, в результате которого совершенствуются технологии и улучшается                                                                                          
организация производства.

Инновационные процессы приобретают все большее социальное значение. Генерируемый нововведениями 
экономический рост не только позволяет повысить уровень жизни населения, но и способствует решению проблем 
занятости за счет создания новых высокооплачиваемых рабочих мест, повышению уровня образования.

Целями развития инвестиционной до 2035 года являются:
внедрение новых технологий, видов продукции и услуг, методов управления в основных секторах экономики 

и социальной сферы муниципального округа.
Основными задачами развития инновационной до 2035 года являются:
пропаганда инновационной деятельности для вовлечения максимального количества предприятий, 

организаций, а также индивидуальных предпринимателей муниципального округа в реализацию инновационных 
процессов;

внедрение инновационных процессов в основных секторах экономики и социальной сферы муниципального 
округа.

Задача 1. Пропаганда инновационной деятельности для вовлечения максимального количества предприятий, 
организаций, а также индивидуальных предпринимателей округа в реализацию инновационных процессов.

Мероприятия:
привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в мероприятиях, проводимых 

некоммерческой организацией «Фонд содействия инновационному развитию Ставропольского края» с целью 
дальнейшего внедрения новейших технологий на территории муниципального округа;

информационное обеспечение о государственной поддержке инновационных компаний Ставропольского 
края путем размещения информации на официальном сайте администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Задача 2. Внедрение инновационных процессов в основных секторах экономики и социальной сферы 
муниципального округа.

Мероприятия:
реализация мероприятий, направленных на инновационное развитие, в образовании (развитие современной 

системы инновационного образования.). К 2024 году на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края планируется открытие центра молодежного инновационного творчества (далее - ЦМИТ). 
Основным направлением деятельности ЦМИТ станет обеспечение доступа детей и молодежи к современному 
оборудованию прямого цифрового производства для реализации, проверки и коммерциализации их инновационных 
идей. Поддержка инновационного творчества детей и молодежи, в том числе в целях профессиональной 
реализации и обеспечения возможностей для молодежного предпринимательства. Также ЦМИТ будет обеспечивать 
техническую и производственную поддержку детей и молодежи, субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих разработку перспективных видов продукции и технологий. На базе ЦМИТ будет осуществляться 
обмен опытом с другими ЦМИТ Российской Федерации, проводиться конференции, семинары, рабочие встречи и 
регулярные обучающие мероприятия;

в сельском хозяйстве (применение капельного орошения), в топливно-энергетическом комплексе (внедрение 
инновационных источников энергии) и др.;

взаимодействие субъектов предпринимательства с некоммерческой организацией «Фонд содействия 
инновационному развитию Ставропольского края» по вопросам проведения аудитов на производстве, сертификации 
продукции и обучения сотрудников.



28 октября 2024 г.  понедельник 393
Ожидаемые результаты:
увеличение количества реализуемых мероприятий, направленных на инновационное развитие в основных 

секторах экономики и социальной сферы округа;
развитие предприятий, организаций и субъектов предпринимательства путем выпуска новых или улучшенных 

видов продукции и совершенствование методов их производства.

5.2.3.3. Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
 предпринимательской инициативы 

Целями развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальной предпринимательской 
инициативы до 2035 года являются:

создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
округе;

создание новых рабочих мест;
увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Основными задачами развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальной 

предпринимательской инициативы до 2035 года являются:
развитие системы информационной и финансовой поддержки, распространение положительного опыта 

деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе;
совершенствование информационной и консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном округе;
укрепление и развитие системы подготовки квалифицированных кадров;
привлечение к участию в государственных и муниципальных механизмах поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства;
создание благоприятных условий для ведения бизнеса и выпуска конкурентоспособной, в том числе 

импортозамещающей продукции.
Ожидаемыми результатами развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальной 

предпринимательской инициативы являются:
ежегодный рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе на 2 %;
создание новых рабочих мест.

5.2.3.4. Развитие потребительского рынка 

Целями развития потребительского рынка до 2035 года являются:
повышение доступности товаров и услуг для населения муниципального округа, улучшение качества и 

культуры обслуживания в торговых точках и объектах общественного питания и бытового обслуживания населения;
удовлетворение платежеспособного спроса потребителей предложением достаточного количества 

разнообразных безопасных и качественных потребительских товаров, и услуг. Развитие потребительского рынка 
должно способствовать развитию экономики в муниципальном округе.

Основными задачами развития потребительского рынка до 2035 года являются:
формирование в муниципальном округе современной инфраструктуры розничной торговли, общественного 

питания, и бытового обслуживания населения;
устойчивый рост объемов розничного товарооборота, общественного питания и бытовых услуг населению;
поддержка местных товаропроизводителей, повышение качества и расширение ассортимента производимой 

продукции в муниципальном округе; развитие фирменной сети местных товаропроизводителей;
ликвидация стихийной торговли на территории муниципального округа; 
развитие и совершенствование организации бытового обслуживания населения, особенно комплексного 

развития бытовых услуг в сельских населенных пунктах;
создание оптовой сети в сфере торговли.
Ожидаемым результатом развития потребительского рынка является наличие в муниципальном округе 

развитой сети оптовой и розничной торговли, общественного питания, бытовых услуг населению за счет:
строительства новых торговых объектов;
обновления материально-технической базы организаций торговли и общественного питания;



394 28 октября 2024 г.  понедельник

оказания новых видов бытовых услуг, увеличения объемов бытовых услуг посредством развития социальной 
инфраструктуры села.

5.2.3.5. Основные направления поддержки экспорта и развития внешнеэкономических связей 

Целью поддержки экспорта и развития внешнеэкономических связей до 2035 года является развитие 
конкурентоспособной экономики инновационного типа.

Основной задачей поддержки экспорта и развития внешнеэкономических связей до 2035 года является 
усиление стратегических позиций муниципального округа в аграрном и промышленном комплексах Ставропольского 
края, поддержка экспорта и развития внешнеэкономических связей.

В рамках реализации национального проекта «Международная кооперация и экспорт», экспорт в области 
АПК и промышленности муниципального округа является основным направлением развития экспорта.

Стратегические экспортные продуктовые ниши муниципального округа: пшеница, кукуруза на зерно, 
ячмень, подсолнечник, мука.

Ключевые экспортные продукты: зерно, подсолнечник, мука. Потенциальное развитие экспорта: мясо, 
продукты глубокой переработки зерна, сои

Содействие развитию экспорта продовольствия - часть экспортной Стратегии муниципального округа. В 
этих целях сформирован перечень субъектов экономической деятельности с имеющимся потенциалом для развития 
экспортной деятельности. Сельхозтоваропроизводители муниципального округа информируются о проведении 
зарубежных отраслевых выставок, конгрессов, формировании постоянно обновляемого пакета предложений для 
производителей Ставропольского края, корректируемого по мере изменения конъюнктуры, появления новых 
каналов экспорта, анализа спроса целевых групп в странах, куда производится экспорт. Проводится постоянная 
работа по вовлечению в экспортную деятельность, но субъекты экономической деятельности не имеют желания и 
выраженного намерения заниматься продвижением своей продукции на экспорт. Необходимо преодолеть некоторую 
пассивность руководителей, сформировать доверие к усилиям властей по стимулированию экспорта.

Одним из важных приоритетных направлений АПК является развитие системы прямых контрактов между 
агробизнесом и импортерами. Отдельные усилия будут направлены на поддержку экспорта малых и средних 
предприятий, которые в силу недостаточности компетенций и ресурсов не могут самостоятельно поддерживать 
экспорт своей продукции. Для них необходим проектный подход, при котором будут формироваться крупные 
экспортные региональные и межрегиональные стратегические проекты, в которых будет сосредоточен пул 
соисполнителей из малых и средних компаний.

Ожидаемым результатом поддержки экспорта и развития внешнеэкономических связей является прирост 
компаний экспортеров из числа малых и средних предприятий по итогам внедрения Регионального экспортного 
стандарта 2.0.

5.3.ПРИОРИТЕТЫ СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Развитие градостроительной деятельности

Градостроительная деятельность является основой территориального планирования, составной частью 
процесса управления развитием территории Новоалександровского муниципального округа и должна обеспечить 
устойчивое развитие территории Новоалександровского муниципального округа, безопасные и благоприятные 
условия жизнедеятельности населения, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду, охрану и рациональное использование природных ресурсов.

Целями развития территории Новоалександровского муниципального округа являются:
- обеспечение устойчивого развития территории и привлечение инвестиций на основе документов 

территориального планирования;
- упорядочение градостроительной деятельности с соблюдением технических регламентов и строительных 

норм;
- улучшение качества жизни населения за счет создания комфортной городской среды. 
При реализации градостроительной политики в Новоалександровском муниципальном округе определены 

следующие основные задачи и мероприятия для их реализации:
Задача 1. Разработка единой градостроительной концепции пространственного развития и территориального 



28 октября 2024 г.  понедельник 395
планирования, создание системы нормативно-правового регулирования градостроительной деятельности.

Мероприятия: 
- реализация требований Градостроительного кодекса Российской Федерации, актуализация основных 

документов территориального планирования и градостроительного зонирования;
- предупреждение и пресечение самовольного строительства;
- разработка комплексных проектов благоустройства территории;
- реализация архитектурных и градостроительных проектов с условием создания без барьерной среды для 

маломобильных групп населения;
- ужесточение контроля при выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию в части осуществления 

проверки на соответствие такого объекта требованиям, установленным в разрешении на строительство, 
градостроительном плане земельного участка, а также требованиям проектной документации, в том числе 
требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ресурсов.

Задача 2. Совершенствование системы правовых актов, регулирующих правоотношения в области 
землепользования и застройки.

Мероприятия:
- мониторинг Правил землепользования и застройки, проведение публичных слушаний по проектам 

внесения изменений в Правила землепользования и застройки;
- размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликование в средствах 

массовой информации муниципальных правовых актов в области градостроительства;
- направление и размещение сведений и документов в государственной информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности Ставропольского края;
- актуализация регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере градостроительства.
Задача 3. Сохранение исторического, культурного наследия и природного ландшафта.
Мероприятия:
- обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия в соответствии с Федеральным 

Законом от 25.06.2002 № 73 - ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», в целях предотвращения их повреждения, разрушения и иных негативных                                           
воздействий;

- проведение согласования с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации 
и государственной охраны объектов культурного наследия при проектировании и проведении землеустроительных, 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ;

- восстановление и реставрация объектов культурного наследия;
- создание охранных зон объектов культурного наследия; 
- использование объектов культурного наследия как туристических ресурсов в целях сохранения памятников, 

а также экономической целесообразности (как источник дохода бюджета округа);
- создание системы мониторинга объектов культурного наследия.
Задача 4. Внедрение современных энергосберегающих технологий в градостроительстве, проектировании и 

строительстве объектов капитального строительства.
 Мероприятия:
- применение долговечных, высокоэффективных материалов, приборов учета используемых энергетических 

ресурсов, технологии «умный дом»;
- внедрение в строительстве автоматизированных систем, оптимизирующих режимы распределения и 

потребления энергетических ресурсов, отвечающих требованиям безопасности и надежности;
- применение экологически безопасных, энергосберегающих технологий при реконструкции объектов 

общественного, жилого и производственного назначений в рамках исполнения Федерального закона от 23.11.2009 
№ 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ужесточение контроля при выдаче разрешений на ввод объектов строительства в эксплуатацию на предмет 
соответствия проектным решениям, в том числе с учетом соблюдения требований энергетической эффективности и 
требований оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов.

Развитие городской среды помогает привлекать и преувеличивать человеческий капитал, увеличивать 
туристический поток, поддерживать бизнес. В соответствии с национальным проектом «Жилье и городская среда» 



396 28 октября 2024 г.  понедельник

в каждом поселении района необходимо реализовать проекты современного благоустройства улиц, площадей, 
парков и набережных.

Городская среда включает в себя несколько групп объектов и элементов благоустройства: покрытия, 
озеленение, некапитальные объекты (рекламные конструкции, павильоны, остановки транспорта), освещение, 
иные элементы (пандусы, откосы, лестницы, мосты).

Концепции благоустройства разрабатываются применительно к различным зонам благоустройства 
(общественно-деловые территории, рекреационные территории, жилая зона, производственная                                                                            
зона.

Отбор проектов в крае производится с привлечением населения и общественных организаций. 
Одними из источников финансирования проектов благоустройства городской среды - региональная 

программа местных инициатив, внебюджетные источники. 
Программа поддержки местных инициатив Ставропольского края призвана реализовать следующие                          

цели:
- вовлечение населения в процессы местного самоуправления;
- содействие муниципальным образованиям Ставропольского края в реализации наиболее социально 

значимых программ;
- повышение уровня доверия населения к власти за счет совместного участия в выявлении и согласовании 

приоритетов развития поселений, реализации программ.
Ожидаемые результаты:
- устойчивое развитие территории Новоалександровского муниципального округа;
- развитие коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур Новоалександровского муниципального 

округа;
- утверждение документов территориального планирования, Новоалександровского муниципального  

округа;
- обеспечение возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства.

Развитие дорожного хозяйства, жилищно-коммунального комплекса
Дорожное хозяйство 

Целью развития дорожного хозяйства, жилищно-коммунального комплекса до 2035 года является повышение 
комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы на территории муниципального округа, в том 
числе:

повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения;
улучшение обеспечения транспортными услугами жителей муниципального округа с учетом перспективного 

плана развития транспортной сети;
приведение в нормативное состояние дорог с асфальтобетонным покрытием.
Основными задачами развития дорожного хозяйства, жилищно-коммунального комплекса до 2035 года 

являются:
обеспечение функционирования существующей сети автомобильных дорог общего пользования на 

территории муниципального округа;
сохранение существующей сети автомобильных дорог общего пользования, для обеспечения безопасности 

движения автотранспорта, за счет повышения качества дорожных работ.
Учитывая постоянный рост грузовых и пассажирских потоков, а также развитие аграрного сектора 

экономики и промышленности в муниципальном округе развитие автомобильного транспортного сектора 
приобретает стратегическое значение. В этой связи, отрасль дорожного строительства требует кардинальных                      
преобразований.

Основные мероприятия, проводимые за счёт финансирования из бюджетов всех уровней:
содержание дорожного хозяйства и обеспечение безопасности дорожного движения;
организация транспортного обслуживания населения.
Ожидаемыми результатами развития дорожного хозяйства, жилищно-коммунального комплекса являются:
организация обеспечения функционирования существующей сети автомобильных дорог общего пользования 

на территории муниципального округа;



28 октября 2024 г.  понедельник 397
удовлетворение потребностей граждан, проживающих в населенных пунктах муниципального округа, 

пассажирскими перевозками.

Жилищно-коммунальный комплекс, общественные учреждения социальной сферы 

Целями развития жилищно-коммунального комплекса и общественных учреждений социальной сферы до 
2035 года являются:

повышение эффективности использования энергетических ресурсов на объектах всех форм собственности, 
находящихся на территории муниципального округа;

обеспечение бесперебойного функционирования инженерных коммунальных систем на объектах всех форм 
собственности, находящихся на территории муниципального округа;

обеспечение противопожарной безопасности эксплуатации объектов всех форм собственности, находящихся 
на территории муниципального округа.

Основными задачами развития жилищно-коммунального комплекса и общественных учреждений 
социальной сферы до 2035 года являются:

приведение объектов всех форм собственности, находящихся на территории муниципального округа в 
соответствие с требованиями противопожарной безопасности;

модернизация и технологическое перевооружение муниципальных учреждений;
приведение инженерных коммунальных систем на объектах муниципальных учреждений в соответствие с 

требованиями технических регламентов по содержанию зданий;
эффективное использование коммунальных ресурсов и безопасное содержание учреждений социального 

назначения, жилищного фонда в соответствии с требованиями национальных стандартов на территории 
муниципального округа.

Для выполнения поставленных целей и задач в процессе эксплуатации зданий необходима реализация 
следующих мероприятий:

энергосбережение и повышение энергетической эффективности на объектах муниципальных учреждений, 
находящихся в собственности муниципального округа;

обеспечение проведения противопожарных мероприятий муниципальными учреждениями.
Ожидаемыми результатами развития жилищно-коммунального комплекса и общественных учреждений 

социальной сферы являются:
класс энергетической эффективности зданий муниципальных учреждений социального назначения к                   

2035 году должен составить не менее 80 баллов;
уровень оснащенности коммунальной инженерной инфраструктурой на объектах муниципальных 

учреждений социального назначения постоянно должен соответствовать 100 % установленным техническим 
регламентам;

уровень обеспечения объектов муниципальных учреждений социального назначения постоянно должен 
соответствовать требованиям противопожарной безопасности на 100 %.

Водоснабжение, водоотведение 

Целями развития водоснабжения и водоотведения до 2035 года являются:
улучшение водоснабжения населенных пунктов муниципального округа;
централизованное водоотведение от многоквартирных жилых домов в городе Новоалександровске.
Основной задачей развития водоснабжения и водоотведения до 2035 года является обновление основных 

фондов оборудования, объектов водопроводно-канализационного хозяйства и замена ветхих водопроводных и 
канализационных сетей.

Реализация регионального проекта «Повышение качества водоснабжения в Ставропольском крае» (далее 
- «Чистая вода»), в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства РФ от 30 декабря 2017 г. № 1710 и государственной программы Ставропольского края «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», которым 
предусмотрено финансовое обеспечение следующих мероприятий:

- реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Новоалександровске, в том числе внедрение 



398 28 октября 2024 г.  понедельник

перспективных технологий водоподготовки в г. Новоалександровске;
проектирование и строительство артезианских скважин в г. Новоалександровске, ст. Расшеватской,                               

ст. Григорополисской;
строительство канализационного коллектора в г. Новоалександровске от жилого микрорайона по                                     

ул. Толстого, протяженностью 1,1 км.
Ожидаемыми результатами развития водоснабжения и водоотведения являются:
обеспечение качественной питьевой водой в необходимых объемах потребителей муниципального округа, 

доведение обеспеченности к 2035 году до 100 %;
улучшение экологической обстановки в г. Новоалександровске за счет очистки стоков от многоквартирных 

домов в микрорайоне по ул. Толстого в г. Новоалександровске.

Электроснабжение 

Целью развития электроснабжения до 2035 года является обеспечение бесперебойного и эффективного 
функционирования инженерных систем на объектах электроснабжения.

Основными задачами развития электроснабжения до 2035 года являются:
своевременное проведение профилактических работ на трансформаторных подстанциях, реконструкции и 

капитального ремонта линий электропередач;
проведение энергосберегающих мероприятий на объектах электроснабжения.
Ожидаемыми результатами развития электроснабжения являются:
обеспечение бесперебойного электроснабжения населения муниципального округа;
снижение потерь электрической энергии в сетях до нормативных.

Связь 

Целью развития связи до 2035 года является обеспечение услугами связи жителей, предприятий и 
организаций муниципального округа.

Основной задачей развития связи до 2035 года является обеспечение услугами связи жителей, предприятий 
и организаций муниципального округа.

Ожидаемыми результатами развития связи являются:
бесперебойное обеспечение услугами связи жителей, предприятий и организаций муниципального                   

округа;
100 % охват населения муниципального округа услугами связи.

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

Целью защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций до 2035 года является снижение рисков 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 
округа.

Основными задачами являются:
защита населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций;
организация проведения мероприятий и обеспечение финансирования по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального округа.
Ожидаемыми результатами защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций                                                              

являются:
обеспеченность доступа населения муниципального округа к системе вызова экстренных служб по единому 

номеру «112» к 2035 году должна составлять не менее 80 %;
обеспечение финансирования мероприятий по обучению специалистов, материальных ресурсов штаба ГО 

и ЧС ежегодно.

Развитие информационной сферы 

Целью развития информационной сферы до 2035 года является развитие и широкое применение 



28 октября 2024 г.  понедельник 399
информационных и коммуникационных технологий.

Основными задачами развития информационной сферы до 2035 года являются:
повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;
развитие информационной инфраструктуры в муниципальном округе;
систематическое наполнение, расширение информационной структуры официальных порталов органов 

местного самоуправления муниципального округа;
распространение информации среди населения о функционировании официального портала 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края через рекламу в средствах массовой 
информации.

Ожидаемым результатом развития информационной сферы является обеспечение доступа населения к 
информации о деятельности органов местного самоуправления, социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального округа через печатные средства массовой информации, официальный сайт муниципального 
округа Ставропольского края https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/ и социальные сети.

Бюджетная политика 

Целью бюджетной политики до 2035 года является обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы муниципального округа.

Основными задачами бюджетной политики до 2035 года являются:
повышение качества управления общественными финансами, эффективности расходования бюджетных 

средств;
строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями 

бюджетных средств;
повышение эффективности реализации муниципальных программ муниципального округа;
недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;
усиление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства 

и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за соблюдением 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд;

повышение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами, расширение 
практики общественного участия при обсуждении и принятии бюджетных решений;

внедрение принципов инициативного бюджетирования, предполагающих участие граждан в определении и 
выборе предметов расходования бюджетных средств, а также последующем контроле за реализацией отобранных 
проектов;

совершенствование системы ведения реестров расходных обязательств Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Ожидаемыми результатами бюджетной политики являются:
обеспечение стабильности поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального 

округа;
безусловное исполнения действующих расходных обязательств муниципального округа;
повышение качества организации бюджетного процесса в муниципальном округе;
своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении бюджета муниципального округа;
анализ использования бюджетных средств, включающий информацию о различных видах допущенных 

нарушений, что позволит своевременно принимать меры по устранению нарушений и профилактике указанных 
нарушений.

Управление муниципальным имуществом 

Целью управления муниципальным имуществом до 2035 года является развитие и совершенствование 
имущественных и земельных отношений в муниципальном округе для обеспечения решения задач социально-
экономического развития муниципального округа.

Основными задачами управления муниципальным имуществом до 2035 года являются:



400 28 октября 2024 г.  понедельник

управление, распоряжение и контроль за использованием объектов движимого, недвижимого 
имущества муниципальной собственности муниципального округа (за исключением земельных участков), 
имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий муниципального округа, муниципальных 
учреждений муниципального округа и земельных участков муниципальной собственности муниципального 
округа (далее вместе именуемые - имущественные объекты муниципального округа), рациональное их                                                                                
использование;

распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;
осуществление муниципального земельного контроля в границах муниципального округа;
имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

округа за счет использования имущественного потенциала муниципального округа. 
Ожидаемыми результатами управления муниципальным имуществом являются:
100 - процентное поступление доходов от использования имущественных объектов муниципального округа, 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в бюджет муниципального округа;
увеличение доли земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности 

муниципального округа, в общем количестве земельных участков, подлежащих регистрации в муниципальную 
собственность муниципального округа;

увеличение доли объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право муниципальной 
собственности муниципального округа, в общем количестве объектов недвижимого имущества, подлежащих 
регистрации в муниципальную собственность муниципального округа;

увеличение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, принятых на учет Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю по 
заявлениям администрации муниципального округа;

увеличение количества решений Новоалександровского районного суда Ставропольского края о 
признании права муниципальной собственности муниципального округа на бесхозяйные объекты недвижимого                                
имущества;

ежегодное сохранение доли проведенных плановых мероприятий по проверке сохранности и использования 
по назначению имущественных объектов муниципального округа в общем количестве запланированных 
мероприятий по проверке сохранности и использования по назначению имущественных объектов муниципального 
округа на уровне 100 процентов;

ежегодное увеличение количества плановых мероприятий по проверке сохранности и использования по 
назначению имущественных объектов муниципального округа;

ежегодное сохранение доли приватизированных объектов муниципального имущества Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края и земельных участков, на которых расположены объекты 
недвижимого имущества муниципальной собственности Новоалександровского муниципального округа, в общем 
количестве имущественных объектов муниципального округа, подлежащих приватизации в соответствии с 
прогнозным планом приватизации имущественных объектов муниципального округа на соответствующий год, на                                                       
уровне 100 процентов;

ежегодное сохранение доли имущественных объектов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, учтенных в программном комплексе «Барс-имущество», в общем количестве имущественных 
объектов муниципального округа, подлежащих учету, на уровне 100 процентов;

ежегодное сохранение доли предоставленных земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, в общем количестве земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, запланированных к вовлечению в хозяйственный оборот, на уровне 100 процентов;

ежегодное сохранение доли проведенных плановых проверок в рамках муниципального земельного 
контроля в общем количестве запланированных проверок в рамках муниципального земельного контроля, на                                
уровне 100 процентов;

ежегодное увеличение количества объектов недвижимости и земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального округа, включенных в Перечень;

ежегодное увеличение количества объектов недвижимости и земельных участков, находящихся в 



28 октября 2024 г.  понедельник 401
муниципальной собственности муниципального округа, включенных в Перечень, предоставленных субъектам 
малого и среднего предпринимательства по договорам аренды.

6. ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

НА ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

Таблица 40

Показатели достижения целей социально-экономического развития Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края на период реализации Стратегии

I - этап (2019 - 2021 годы); II - этап (2022 - 2024 годы); III - этап (2025 - 2030 годы); IV - этап                                                
(2031 - 2035 годы)

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель 1. Сохранение населения, здоровья и благополучия людей, комфортная и безопасная среда для жизни

Задача 1. Улучшение демографической ситуации и укрепление здоровья населения

1. Численность посто-
янного населения  
(среднегодовая)

тыс. 
чел.

65,1 64,8 64,1 63,0 62,2 61,9 62,0 62,1 64,6 64,6

2. Общий 
коэффициент 
рождаемости 

число 
родив-
шихся 

на 1000 
человек 
населе-

ния

9,4 8,7 8,4 8,1 8,2 8,5 8,7 9,4 9,4 9,3

3. Общий 
коэффициент 
смертности

число 
умер-

ших на 
1000 

человек 
населе-

ния

13,9 13,3 14,9 18,4 18,0 17,5 17,5 17,2 13,5 13,3

4. Ожидаемая 
продолжительность 
жизни при 
рождении

лет 70 70 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 72 72,5

5. Смертность 
населения от всех 
причин смерти

на 1 
тыс. 
чел. 

населе-
ния

13,4 12,7 14,4 16,6 15,5 14,4 13,5 12,5 11,5 11,5



402 28 октября 2024 г.  понедельник

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

6. Охват всех граждан 
профилактическими 
медицинскими 
осмотрами

про-
центов

99,8 98,8 68 78 88 98 99 99 99 99

7. Охват населения 
иммунизацией 
в рамках 
Национального 
календаря 
профилактических 
прививок не менее 
95% от подлежащих 
иммунизации

про-
центов

100 99 98 100 100 100 100 100 100 100

8. Коэффициент 
миграционного 
прироста

на 10 
тыс. 

населе-
ния

48,7 62,3 - 33,2 - 47,6 - 64,3 - 61,5 - 59,9 - 57 - 57 - 56

Задача 2. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения 
муниципального округа, пропаганда здорового образа жизни

9. Доля граждан, 
систематически 
занимающаяся фи-
зической культурой 
и спортом, в общей 
численности насе-
ления муниципаль-
ного округа 

про-
центов

43,1 49,0 48,9 54,5 54,9 55,3 56,0 56,7 70,0 73,0

10. Уровень обеспе-
ченности граждан 
спортивными со-
оружениями исходя 
из единовременной 
пропускной спо-
собности объектов 
спорта

про-
центов

40 45 55 58 58 59 60 60 65 70

11. Динамика роста 
привлеченных 
инвалидов и лиц 
с ограниченными 
возможностями, 
для участия в 
соревнованиях 
и спортивных 
мероприятиях,

про-
центов

11,9 0 0 12,5 12,5 12,6 12,6 12,8 17,0 20,0



28 октября 2024 г.  понедельник 403

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

12. Количество штат-
ных работников фи-
зической культуры 
и спорта

чел. 60 63 117 118 154 154 154 154 160 160

Задача 3. Повышение качества и доступности услуг в области культуры, возможности для самореализации и 
развития талантов

13. Количество муници-
пальных библиотек, 
подключенных к ин-
формационно-теле-
коммуникационной 
сети Интернет 

еди-
ницы/
про-
центы

22
88 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

25
100 %

14. Увеличение числа 
посещений культур-
ных мероприятий в 
три раза по сравне-
нию с показателем 
2019 года

единиц 378,4 987 286,2 987,23 1429,2 1599,72 1864,04 2319,09 3876,46 3876,46

15. Доля детей, обуча-
ющихся в учрежде-
ниях дополнитель-
ного образования 
культуры от общего 
количества детей 
школьного возраста

про-
центов

7,2 7,4 6,9 6,6 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9

Задача 4. Воспитание гражданственности и патриотизма у молодых граждан муниципального округа, на основе 
исторических и национально-культурных традиций

16. Доля молодых граж-
дан, проживающих 
на территории Ново-
александровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края (далее - 
молодые граждане), 
задействованных в 
мероприятиях по реа-
лизации молодежной 
политики в Новоалек-
сандровском муници-
пальном округе Став-
ропольского края, в 
общем количестве 
молодых граждан

про-
центов

40 40 40 40 45 50 55 57 60 65



404 28 октября 2024 г.  понедельник

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

17. Количество 
молодых граждан 
муниципального 
округа, 
участвующих в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию детей и 
молодежи

чел. 300 300 300 300 300 300 300 300 310 330

18. Доля граждан, 
принимающих 
участие в 
волонтерском 
движении, в общем 
количестве молодых 
граждан

про-
центов

12 12 12 12 12 12 12 12 12,5 12,9

19. Численность детей, 
вовлеченных в 
деятельность 
Всероссийского 
детско-юношеского 
военно-
патриотического 
общественного 
движения 
"ЮНАРМИЯ"

тыс. 
чел.

0,618 0,930 1,042 1,200 1,300 1,400 1,500 1,600 1,700 2,000

Задача 5. Повышение доступности качественного образования

20. Доля детей в 
возрасте 5-18 
лет, получающих 
услуги по 
дополнительному 
образованию в 
организациях 
различной 
организационно-
правовой 
формы и формы 
собственности, в 
общей численности 
детей данной 
возрастной группы

про-
центов

74,4 74,7 75 75 75 76 76 76 76,2 76,4



28 октября 2024 г.  понедельник 405

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

21. Количество                     
общеобразова-
тельных организа-
ций, обновивших                  
материально-тех-
ническую базу 
для реализации 
основных и допол-
нительных общеоб-
разовательных про-
грамм цифрового,                                           
естественно-                         
научного                          
и гуманитарного 
профилей

единиц 0 3 5 7 10 12 17 17 17 17

22. Доля общеоб-
разовательных                                
организаций,                         
оснащенных в                      
целях внедре-
ния цифровой                                     
образовательной 
среды

про-
центов

0 5,89 17,65 29,42 47,06 52,95 100 100 100 100

23. Доля педагогиче-
ских работников 
общеобразова-
тельных организа-
ций, прошедших                                            
повышение ква-
лификации, в том                                             
числе в центрах 
непрерывно-
го повышения                                        
профессионального 
мастерства

про-
центов

28 26 20 34 35 37 38 39 39,5 40

24. Уровень                            
удовлетворен-
ности населения 
Новоалександров-
ского муници-
пального округа                         
Ставропольского 
края качеством                                
общего образования 

про-
центов

70 71 72 73 74 74,5 74,6 74,7 74,8 75



406 28 октября 2024 г.  понедельник

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 6. Создание эффективной поддержки социально уязвимых групп населения, поддержка старшего 
поколения и лиц с ограниченными возможностями и инвалидов

25. Доля граждан, 
которым 
предоставлены 
меры социальной 
поддержки, в общей 
численности, 
обратившихся и 
имеющих право 
на их получение 
в соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации и 
законодательством 
Ставропольского 
края

про-
центов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

26. Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов

про-
центов

42,5 43 51 60 61 62 63 64 70 73

27. Доля граждан                
старше трудоспо-
собного возраста и 
инвалидов, полу-
чающих услуги в 
рамках системы 
долговременного 
ухода, от общего 
числа граждан стар-
ше трудоспособного 
возраста и инвали-
дов, нуждающихся 
в долговременном 
уходе

про-
центов

0 2,1 4,2 3,4 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5



28 октября 2024 г.  понедельник 407

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

28. Доля граждан            
старше трудоспо-
собного возраста и 
инвалидов, полу-
чивших социальные 
услуги в организа-
циях социального 
обслуживания, от 
общего числа граж-
дан старше трудо-
способного возраста 
и инвалидов

про-
центов

44,6 44,7 44,8 44,7 44,7 44,7 44,7 44,7 44,7 44,7

Задача 7. Комфортная и безопасная среда для жизни, улучшение качества городской среды

29. Объем жилищного 
строительства, млн 
кв. м

тыс. 
кв. м

9,4 10,7 5,7 5,85 6,7 7,2 7,5 9,9 12 12,9

30. Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящаяся на 1 
жителя 

м2 24,1 24,3 24,8 25,3 25,5 25,7 26 27,2 27,9 28,5

31. Уровень 
газификации 
населенных пунктов 

про-
центов

95,12 95,12 95,12 95,12 95,12 95,12 95,12 95,12 95,12 95,12

32. Доля населенных 
пунктов, 
обеспеченных 
питьевой водой 
надлежащего 
качества 

про-
центов

80,49 80,49 80,49 80,49 80,49 80,49 80,49 100 100 100

33. Доля объектов 
общего имущества 
многоквартирных 
домов, по которым 
выполнены работы 
по капитальному 
ремонту в общем 
количестве объектов 
общего имущества 
многоквартирных 
домов, требующих 
капитального 
ремонта 

про-
центов

38 54,81 56 42 42,5 43 44 45 46 47



408 28 октября 2024 г.  понедельник

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

34. Уровень охвата цен-
трализованным сбо-
ром коммунальных 
бытовых отходов 
населенных пунктов 
Новоалександров-
ского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края 

про-
центов

50 95 100 100 100 100 100 100 100 100

35. Увеличение про-
тяженности авто-
мобильных дорог 
общего пользова-
ния, находящихся в 
собственности Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края, соот-
ветствующих нор-
мативным требова-
ниям транспортно-
эксплуатационных 
показателей в об-
щей протяженности 
автомобильных до-
рог общего пользо-
вания, находящихся 
в собственности, в 
результате работ по 
текущему ремонту 
и содержанию Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края, вне 
границ населенных 
пунктов (км)

км 96,8 99,1 101,8 103,2 106,1 108,1 110,1 112,1 117,1 122,1

36. Доля 
автомобильных 
дорог местного 
значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям

про-
центов

41,4 42,5 45,4 47,1 47,8 48,7 49,6 50,5 52,3 54



28 октября 2024 г.  понедельник 409

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

37. Общая протяжен-
ность на территории 
Новоалександров-
ского муниципаль-
ного округа авто-
мобильных дорог 
общего пользова-
ния, соответствую-
щих нормативным 
требованиям к 
транспортно- экс-
плуатационным по-
казателям, по состо-
янию на 31 декабря 
отчетного периода

км 233,18 239,5 255,7 265,8 270 275 280 285 295 305

38. Доля протяженно-
сти сетей уличного 
освещения режим 
работы, которых оп-
тимизирован путем 
внедрения автомати-
зированных систем 
контроля времени, в 
отношении к общей 
протяженности ос-
ветительной сети 

про-
центов

51 53,86 82,4 77,73 77,85 77,91 78,1 78,18 80 82

39. Доля площади                
благоустроенных 
территорий обще-
го пользования 
от               общего 
количества обще-
ственных террито-
рий, нуждающиеся 
в благоустройстве 
в рамках проекта 
"Комфортная город-
ская  среда"

про-
центов

12,4 13,8 15 35 45 72,6 100 100 100 100

40. Доля муниципаль-
ных объектов соци-
альной сферы, осна-
щенных аппаратно 
- программными 
системами видеона-
блюдения

про-
центов

93 93 95 96 97 97 97 98 98 98



410 28 октября 2024 г.  понедельник

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

41. Уровень 
соответствия 
объектов 
муниципальных 
учреждений 
согласно 
установленным 
техническим 
регламентам

про-
центов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

42. Уровень 
реагирования сил 
и средств системы 
предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
муниципального 
округа

про-
центов

55 55 57 60 63 65 67 69 72 74

Задача 8. Повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг

43. Доля населения, 
использующих ме-
ханизм получения 
государственных 
и муниципальных 
услуг в электронной 
форме

про-
центов

11,03 45,29 55,32 58,4 65 68 70 73 75 78

Цель 2. Развитие конкурентоспособной экономики инновационного типа, достойный эффективный труд и 
успешное предпринимательство

Задача 9. Усиление стратегических позиций муниципального округа в аграрном и промышленном 
комплексах Ставропольского края, поддержка экспорта и развития внешнеэкономических связей, повышение 

производительности труда в базовых не сырьевых отраслях экономики

44. Производство 
продукции 
сельского хозяйства

млн. 
руб.

11815 11322 12004 16136 16100 12100 12200 12800 12500 12800

45. Темп роста отгру-
женных товаров 
собственного про-
изводства, выпол-
ненных работ и 
услуг собственными 
силами по виду 
деятельности «Про-
мышленность»

про-
центов

124,1 98,5 133,4 157,7 108,2 108,3 111,8 112,6 130,0 140,0



28 октября 2024 г.  понедельник 411

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

46. Прирост компа-
ний экспортеров 
из числа малого и 
среднего предпри-
нимательства по 
итогам внедрения 
Регионального экс-
портного стандарта 
2.0 (с нарастающим 
итогом)

ед. 1 2 3 4 4 4 4 4 5 5

47. Количество средних 
и крупных пред-
приятий, базовых 
не сырьевых от-
раслей экономики, 
вовлеченных в на-
циональный проект 
«Производитель-
ность труда и под-
держка занятости» 
(с нарастающим 
итогом)

единиц 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3

48. Количество высоко 
производительных 
рабочих мест во вне-
бюджетном секторе 
экономики (с нарас-
тающим итогом)

чело-
век

3886 4146 4428 4715 4993 5275 5557 5910 6350 6580

Задача 10. Повышение инвестиционной привлекательности территории для инвестирования

49. Объем инвестиций 
в основной капитал 
по полному кругу 
учета организаций

млн. 
руб.

3130 2660 8519,6 4453,1 4995,5 5574,8 6065,6 6100 6860 7420

50. Объем инвестиций 
в основной капитал 
(по крупным и сред-
ним организациям)

млн. 
руб.

1629,4 1296,3 7593,6 3243,3 3400 3900 4242 5050 5735 6500

Задача 11. Стимулирование роста реальных доходов населения 

51. Среднемесячная 
заработная плата 
работников (по 
крупным и средним 
организациям)

руб. 28420 29986,7 31961,3 35568,1 36321 38864 41740 42500 47900 48300



412 28 октября 2024 г.  понедельник

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

52. Темп роста 
среднемесячной 
заработной платы 
работников (по 
крупным и средним 
организациям)

про-
центов 
к соот-

ветству-
ющему 
периоду 

про-
шлого 
года

119,6 105,6 107,5 110,4 103,3 107,0 107,4 101,8 112,7 100,8

53. Реальный темп 
роста социальных 
выплат

в про-
центах 
к пре-
дыду-
щему 
году 

100 105,8 172,8 102,8 102,2 104,8 104,4 104,4 104,4 104,4

54. Уровень 
зарегистрированной 
безработицы (на 
конец года)

про-
центов

0,3 0,7 3,7 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

55. Оборот розничной 
торговли
 (по крупным и сред-
ним организациям)

млн. 
руб.

1650,2 1644 1784 2238,5 2646 2930,5 3138,6 3352,2 4733 5351

Задача 12. Развитие малого и среднего предпринимательства

56. Численность заня-
тых в сфере малого 
и среднего предпри-
нимательства, вклю-
чая индивидуальных 
предпринимателей 

чел. 
(на 

конец 
года)

5297 6209 7614 6403 6450 6500 6550 6700 8310 8500

57. Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства в расчёте на 10 
тыс. населения 

единиц 368,9 346,7 336,3 413,1 413,3 413,5 413,8 415 430 455,0

58. Доля среднесписоч-
ной численности 
работников (без 
внешних совместите-
лей) малых и средних 
предприятий в сред-
несписочной числен-
ности работников (без 
внешних совмести-
телей) всех предпри-
ятий и организаций

про-
центов

29,5 26,2 41,9 32,2 32,5 32,7 32,9 33,3 40 45,0 



28 октября 2024 г.  понедельник 413

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Еди-
ницы 
изме-
рения

2018 
отчет

2019 
отчет

2020 
отчет

2021 
отчет

2022 
(оценка)

2023 
прогноз

2024 
прогноз

2025 
прогноз

2030 
прогноз

2035 
прогноз

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 13. Управление, распоряжение и контроль за использованием муниципального имущества и земельных 
участков муниципальной собственности, рациональное их использование

59. Выполнение плано-
вых показателей по 
доходам от использо-
вания объектов дви-
жимого, недвижимого 
имущества муници-
пальной собственно-
сти Новоалександров-
ского муниципально-
го округа Ставрополь-
ского края (за исклю-
чением земельных 
участков), имуще-
ственных комплексов 
муниципальных уни-
тарных предприятий 
Новоалександровско-
го муниципального 
округа Ставрополь-
ского края, муници-
пальных учреждений 
Новоалександровско-
го муниципального 
округа Ставрополь-
ского края, земельных 
участков муниципаль-
ной собственности

про-
центов

100 150,41 121,27 99,74 100 100 100 100 100 100

60. Доля земельных 
участков, на которых 
зарегист рировано 
право муниципаль-
ной собственности 
Новоалександровско-
го муниципального 
округа Ставрополь-
ского края в общем 
количестве земель-
ных участков, подле-
жащих регистрации 
в муниципальную 
собственность Ново-
александровского му-
ниципального округа 
Ставропольского края

про-
центов

83 86 88 99,37 92 93 94 95 96 100



414 28 октября 2024 г.  понедельник

7. ЭТАПЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
СТРАТЕГИИ 

Стратегия определена на 16 лет (2019 - 2035 гг.) и будет реализовываться в четыре этапа. Этапы реализации 
Стратегии обозначены для выделения стадий процесса достижения стратегических целей.

I - этап (2019 - 2021 годы) будет характеризоваться:
завершением формирования системы стратегического планирования на федеральном, краевом и 

муниципальном уровнях в рамках реализации Федерального закона от 28 июня 2014 г.№ 172 - ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации»;

обеспечение бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения населения муниципального 
округа;

повышением эффективности работы органов местного самоуправления муниципального округа, внедрением 
системы сбалансированных показателей, переходом на принципы бюджетирования, ориентированного на результат 
во всех сферах муниципального управления, повышением устойчивости бюджета муниципального округа.

II - этап (2022 - 2024 годы) необходимо осуществить:
создать новые рабочие места;
подготовить к запуску крупных инвестиционных и инновационных проектов: работа с инвесторами, 

выбор земельных участков на территории муниципального округа, обеспеченных инженерной инфраструктурой, 
запуск кадровых программ, достижение договоренностей с органами государственной власти в целях получения 
поддержки по реализации инициатив;

поддержка предприятий, закладывающих основу для последующего экономического подъема;
решение социальных проблем;
привлечение инвестиционных ресурсов в сельскохозяйственную отрасль, перерабатывающую 

промышленность, инфраструктурное обустройство инвестиционных площадок, развитие новых технологий, 
стимулирование индивидуального жилищного строительства, интенсивную реализацию крупных инвестиционных 
проектов в различных сферах деятельности;

развитие новых видов деятельности и создание условий для модернизации существующих и создания новых 
производств в приоритетных секторах экономики;

повышение эффективности деятельности предприятий путем увеличения производительности труда, 
внедрения новых технологий производства;

рост субъектов малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики и создание 
высококонкурентной институциональной среды;

обеспечение продовольственной безопасности, формирование диверсифицированной структуры экономики 
и наращивание экспортного потенциала;

рост инвестиционной и деловой активности;
улучшение позиции муниципального округа в рейтингах инвестиционной активности и рейтингах качества 

жизни.
III - этап (2025 - 2030 годы) предусматривает:
экономический подъём, повышение социально-экономической активности и инвестиционной 

привлекательности муниципального округа;
формирование новой устойчивой и сбалансированной инфраструктуры, позволяющей обеспечить высокий 

уровень качества жизни населения;
продолжение реализации инвестиционных и инновационных проектов;
обновление основных производственных фондов и коммунальной инфраструктуры.
IV - этап (2031 - 2035 годы) необходимо осуществить:
решение демографической проблемы и достижение высоких стандартов в области образования, 

здравоохранения и социальной поддержки населения;
достижение высокого уровня устойчивости экономики и бюджета муниципального округа;
создание передовых производственных технологий в приоритетных секторах экономики, создание 

инновационной инфраструктуры для развития бизнеса.

Ожидаемые результаты реализации Стратегии в сравнении с текущим состоянием социально-экономического 
развития приведены в таблице 40.

consultantplus://offline/ref=D82ECC5C4F67E855E8ACC2AFB0283408856863D61BC8B44AD5498C9565W7o5G


28 октября 2024 г.  понедельник 415

Таблица 41
Ожидаемые результаты реализации Стратегии

2018 год 2035 год

Диспропорции в социально-экономическом 
развитии территорий.

Созданы максимально равные условия реализации 
человеческого потенциала жителей муниципального округа.

Сложность прохождения административных 
процедур.

Минимизированы административные барьеры и построена 
эффективная модель взаимодействия органов местного 
самоуправления муниципального округа и бизнеса. 
Обеспечены комфортные и прозрачные условия ведения 
предпринимательской деятельности.

Недостаточная инвестиционная 
привлекательность.

Формирование устойчивого благоприятного имиджа 
муниципального округа на региональном уровне.

Зависимость исполнения бюджета 
муниципального округа от безвозмездных 
поступлений.

Превышение величины собственных доходов бюджета 
муниципального округа над расходами. Потребности 
муниципального округа в финансировании обеспечены в 
необходимых объемах.

Высокая степень износа основных 
производственных фондов и коммунальной 
инфраструктуры.

Существенное обновление основных средств в реальном 
секторе экономики и коммунальном хозяйстве.

Концентрация малого бизнеса в сфере торговли 
и услуг.

Малое предпринимательство - фундамент инновационного 
развития реального сектора экономики.

Товары, работы и услуги организаций 
муниципального округа недостаточно 
конкурентоспособны на внутреннем и внешнем 
рынке.

Создана высококонкурентная предпринимательская среда с 
серьезным экспортным потенциалом.

Промышленное производство сосредоточено в 
нескольких отраслях.

Диверсифицированная структура реального сектора 
экономики.

Тенденции сокращения удельного веса 
экономического населения в общей численности 
населения, отток квалифицированных кадров.

Доля экономического активного населения находится в пределах 
оптимальных значений. Условия труда и качество жизни 
привлекательны для притока высококвалифицированных 
кадров.

Уровень рождаемости не позволяет обеспечить 
простое воспроизводство населения 
муниципального округа.

Созданы условия для рождения трех и более детей. Реализуются 
мероприятия для укрепления института семьи.

Показатели достижения целей социально-экономического развития Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края на период реализации Стратегии представлены в таблице 40.

8. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СТРАТЕГИИ

Обеспечить высокий уровень конкурентоспособности территории предполагается в условиях эффективной 
деятельности органов местного самоуправления муниципального округа.

Все механизмы реализации стратегии должны быть направлены на смену модели экономического роста, 
основанного на принципиально иных экономических и технологических приоритетах.

Достижение поставленных стратегических целей во многом будет определяться способностью органов 
местного самоуправления выработать эффективный механизм реализации стратегии, предусматривающий 
комплекс мер правового, экономического и организационного характера, обеспечивающий «баланс интересов» и 



416 28 октября 2024 г.  понедельник

скоординированные действия всех участников реализации стратегии.
Важнейшим элементом механизма реализации Стратегии является экономическая политика органов 

местного самоуправления муниципального округа, базирующаяся на системном стратегическом планировании 
развития экономики, отдельных отраслей, сфер деятельности и территорий и принятии оперативных управленческих 
решений.

Совершенствование системы управления будет осуществляться на следующих принципах:
Государственно - частное и муниципально - частное партнерство;
прозрачность и эффективность взаимодействия власти, бизнеса и общества;
сокращение административных процедур и барьеров;
проблемно - целевой и проектный подход;
профессионализм и ответственность;
повышение качества бюджетного управления;
мониторинг реализации Стратегии;
совершенствование имущественных и земельных отношений;
обеспечение удовлетворенности населения муниципального округа качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг;
увеличение доли населения муниципального округа, имеющего доступ к получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в муниципальном округе;

увеличение доли населения муниципального округа, использующего механизм получения государственных 
и муниципальных услуг в электронной форме;

снижение числа обращений представителей бизнес - сообщества муниципального округа для получения 
государственной или муниципальной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности.

Существующая система стратегического управления в муниципальном округе имеет ряд                                               
недостатков:

- недостаток инициативы, ориентация только на исполнение;
- слабая нацеленность на реальный (не бумажный) результат, недостаточное использование проектного 

управления;
- относительно низкий уровень внедрения современных информационных технологий в работе местного 

самоуправления;
- перегруженность органов управления текущей, малозначимой и неэффективной работой;
- недостаточный уровень межведомственного взаимодействия, дублирование баз данных, их несвоевременная 

актуализация, затруднения в обмене данными;
- низкая заинтересованность и вовлеченность бизнеса.
В период реализации Стратегии должны быть рационально распределены функции, обеспечивающие 

реализацию Стратегии, в частности - мониторинг, контроль, координация и стимулирование действий всех 
заинтересованных сторон.

Координацию и организацию процесса разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации стратегии осуществляет отдел экономического развития администрации муниципального округа (далее 
уполномоченный орган).

Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172 - ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации» определяет основные инструменты реализации - документы стратегического планирования, 
разрабатываемые в рамках планирования и прогнозирования.

Основные направления действий по реализации Стратегии будут детализированы в Плане мероприятий с 
указанием ожидаемых результатов реализации. В результате реализации Плана мероприятий и муниципальных 
программ положительно отразится на выполнении положений Стратегии. Вместе с тем, необходимо 
обеспечить устойчивую взаимосвязь и актуализацию Стратегии, Плана мероприятий и муниципальных                                                                    
программ.

Разработка и корректировка Стратегии осуществляются при методическом содействии министерства 
экономического развития Ставропольского края, осуществляющего функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического 
развития Ставропольского края. Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации Стратегии определено, что Стратегия разрабатывается каждые 6 лет на период, не превышающий 

consultantplus://offline/ref=08E27576FA8E164F4D76DA464B694345589CFBEDA593CC4F16E3FE86FBuEN5G


28 октября 2024 г.  понедельник 417
периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального округа на 
долгосрочный период. Администрация муниципального округа разрабатывает Стратегию, принимает решения 
о её корректировке и готовит проект решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края о её принятии.

Для улучшения результативности реализации Стратегии требуется активизировать и повысить эффективность 
стратегического управления в муниципальном округе. В первую очередь, необходимо рационально организовать 
разработку и актуализацию документов стратегического планирования на городском уровне.

Финансовое обеспечение реализации Стратегии осуществляется за счет средств предусмотренных на 
реализацию муниципальных программ муниципального округа. 

В целях реализации Стратегии, достижения ее целей и задач, на территории муниципального округа в                 
2020 году реализовалось 16 муниципальных программ 

Таблица 42

Перечень муниципальных программ 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

№ 
п/п Наименование муниципальной программы

Сроки реализации 
муниципальной

программы

Объем 
финансового 
обеспечения,

тыс. руб.

1. Управление финансами Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 239095,26

2. Развитие малого и среднего предпринимательства, 
потребительского рынка и инвестиционной деятельности 
на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 5430,00

3. Развитие культуры Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 1124559,60

4. Реализация молодёжной политики на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 13173,13

5. Повышение роли физической культуры и спорта 
в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 406609,5

6. Развитие системы образования Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 4782348,98

7. Развитие систем коммунальной инфраструктуры, 
защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 50260,23

8. Развитие дорожной сети, обеспечение безопасности 
дорожного движения и транспортное обслуживание 
населения в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края

2019 - 2024 гг. 467275,41

9. Развитие сельского хозяйства в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 13382,76



418 28 октября 2024 г.  понедельник

10. Управление муниципальным имуществом 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 51775,96

11. Социальная поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

2021 - 2026 гг. 3277943,28

12. Профилактика правонарушений, обеспечение 
общественного порядка, профилактика идеологии 
терроризма и экстремизма, а также минимизация 
и (или) ликвидация его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на территории 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

2019 - 2024 гг. 67004,85

13. Благоустройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и улучшение условий 
проживания населения

2021 - 2026 гг. 193374,02

14. Формирование современной городской среды на 
территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

2018 - 2024 гг. 70899,71

15. Развитие муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

2019 - 2024 гг. 3182,00

16. Противодействие коррупции в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края

2019 - 2024 гг. 7832,00

Итого: 10774146,69

Кроме того, при необходимости предусмотрена актуализация муниципальных программ в соответствии с 
целями и задачами Стратегии.

Достижение цели реализации Стратегии непосредственно связано с реализацией на территории 
Новоалександровского муниципального округа Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 
- 602, 606, от 07 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2035 года».

Приложение 1

Список месторождений, проявлений и прогнозных площадей полезных ископаемых (ПИ) в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края

Месторождения нераспределенного фонда недр с утвержденными запасами

Название месторождения Вид полезного 
ископаемого

Состояние запасов (тыс. м3)

балансовые

А В С1 С1А+В+С1

Левобережное Керамические 
глины

1245



28 октября 2024 г.  понедельник 419
Расшеватское глина 263 263

Новоалександровское суглинки 51 244 515 810

Новоалександровское 1 суглинки 220 39 259

Месторождения общераспространенных полезных ископаемых (распределенный фонд)

№ Название Лицензия Вид ПИ Тип ПИ

1. Керамикское месторождение СТВ 00055 ТЭ ПГС ВПГС

2. Керамикское месторождение 
(северо-западный участок)

СТВ 00106 ТЭ ПГС ВПГС

3. Западный участок 
недр Керамикского 
месторождения

СТВ 00280 ТЭ ВПГС ВПГС

4. Григорополисский участок 
недр Керамикского 
месторождения

СТВ 00172 ТЭ ВПГС ВПГС

5. Григорополисское - II 
месторождение

СТВ 00180 ТЭ суглинки кирпично-черепичное сырье

6. Участок Григорополисского 
отложения

СТВ 00167 ТЭ ВПГС ВПГС

Месторождения общераспространенных полезных ископаемых (нераспределенный фонд)

№ Название Вид ПИ Тип ПИ

7. Левобережное керамические глины Кирпично - черепичное сырье

8. Расшеватское глина Кирпично - черепичное сырье

9. Новоалександровское суглинок Кирпично - черепичное сырье

10. Новоалександровское 1 суглики Кирпично - черепичное сырье

Проявление полезных ископаемых

№ Название Вид ПИ Тип ПИ

11. Правобережное кирпичные глины Кирпично - черепичное сырье

12. Темижбекское кирпичные суглинки Кирпично - черепичное сырье

13. Воровское суглинки Кирпично - черепичное сырье

Месторождение углеводородного сырья

Название Лицензия Вид ПИ Вид работ Недропользователь

Кармалиновский 
участок

СТВ № 11783 НП углеводороды Геолого - разведочные 
работы

ООО «Кавказтрансгаз» 
ОАО «Газпром»

Расшеватское 
месторождение

СТВ № 00489 НЭ газоконденсат добыча ООО «Кавказтрансгаз» 
ОАО «Газпром»



420 28 октября 2024 г.  понедельник

Прогнозные площади

№ Название Вид ПИ Тип ПИ

1. Прогнозная площадь 20-Р2-К суглинок Кирпично - черепичное сырье

2. Прогнозная площадь 15-Р2-K’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

3. Прогнозная площадь 14-Р2-К-
К’p

глина Кирпично - черепичное сырье

4. Прогнозная площадь 9-Р2-К’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

5. Прогнозная площадь 18-Р2-К’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

6. Прогнозная площадь 2-Р2-К’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

7. Прогнозная площадь 11-Р2-К’p глина Кирпично - черепичное сырье

8. Прогнозная площадь 12-Р2-К’p глина Кирпично - черепичное сырье

9. Прогнозная площадь 17-Р2-К-
К’p

глина Кирпично - черепичное сырье

10. Прогнозная площадь 1-Р2-К’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

11. Прогнозная площадь 3-Р2-К суглинок Кирпично - черепичное сырье

12. Прогнозная площадь 5-Р1-К суглинок Кирпично - черепичное сырье

13. Прогнозная площадь 7-Р2-К’p суглинок Кирпично - черепичное сырье

14. Прогнозная площадь 4-Р1-К суглинок Кирпично - черепичное сырье

15. Прогнозная площадь 6-Р2-К’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

16. Прогнозная площадь 16-Р1-К суглинок Кирпично - черепичное сырье

17. Прогнозная площадь 13-Р2-К’ суглинок Кирпично - черепичное сырье

18. Прогнозная площадь 10-Р3-Кр глина Кирпично - черепичное сырье

19. Прогнозная площадь 14-КК-Р2 глина Кирпично - черепичное сырье



28 октября 2024 г.  понедельник 421



422 28 октября 2024 г.  понедельник



28 октября 2024 г.  понедельник 423



424 28 октября 2024 г.  понедельник

Приложение 2

Перечень предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

1. ООО «Райффайзен Агро» - г. Новоалександровск - перерабатывающая промышленность (производство 
комбикормов для КРС, свиней, птицы).

2. ООО СХП «Югроспром» - г. Новоалександровск - пищевая промышленность (мясо, мясные, колбасные 
изделия, мясные консервы, полуфабрикаты и т. д).

3. АО «Компищепром» - г. Новоалександровск - пищевая промышленность (заготовка рыбы и ее             
переработка).

4. ООО «Переработчик» - г. Новоалександровск - пищевая промышленность (заготовка и переработка плодов 
и овощей, консервирование, производство соков, пюре, нектаров).

5. ООО «Комбикормовый завод» - г. Новоалександровск - переработка (сушка, хранение, изготовление 
комбикормов).

6. Пекарня ИП Четвериков Ю. В. - г. Новоалександровск - пищевая промышленность (хлеб, хлебобулочные 
изделия).

7. Пекарня ИП Ханин С.С. - г. Новоалександровск - пищевая промышленность (хлеб, хлебобулочные 
изделия).

8. ООО «Южный мельник» ИП Арутюнян В. В. - г. Новоалександровск - пищевая промышленность                      
(мука).

9. ООО «Мукомол» - ИП Маргания О. Ш. - г. Новоалександровск - пищевая промышленность (мука).

10. ООО «Урожайное» - пос. Равнинный, Новоалександровского района - пищевая промышленность 
(производство чипсов).

11. Колбасный цех ИП Плотников А.В. г. Новоалександровск - пищевая промышленность (мясо, мясные и 
колбасные изделия).



28 октября 2024 г.  понедельник 425
Приложение 3

Схема размещения инвестиционных площадок

№ 
п/п

Инвестиционные 
площадки

Адрес местонахождения 
инвестиционной площадки

Общая 
площадь

Категория 
земель

Вид разрешенного 
пользования/ 

предложения по 
использованию

1 Новоалександровский 
район,
г. Новоалександровск, 
Земельный участок 
расположен на западной 
окраине города в 
муниципальной 
собственности

62,3 га Земли 
населенных 
пунктов

Для сельскохозяй-
ственного произ-
водства

2 Новоалександровский 
район,
г. Новоалександровск, Зе-
мельный участок располо-
жен на западной окраине 
города в муниципальной 
собственности

84 га Земли 
населенных 
пунктов

Для сельскохозяй-
ственного произ-
водства 

3 Ставропольский край, р-н 
Новоалександровский, 
г. Новоалександровск, 
промышленная зона

4,6 га Земли 
населённых 
пунктов

Для размещения 
промышленных 
объектов

4 Ставропольский край, р-н 
Новоалександровский, 
г. Новоалександровск, ул. 
Панфилова

1 га + 15 га 
прилегаю-
щей терри-

тории

Земли 
населённых 
пунктов

Для размещения 
иных объектов про-
мышленности, энер-
гетики, транспорта, 
связи, радиовеща-
ния, телевидения,

5 Ставропольский край, р-н 
Новоалександровский,
 г. Новоалександровск, ул. 
Промышленная

1,8 га Земли 
населённых 
пунктов

Для сельскохозяй-
ственного произ-
водства

6 Ставропольский край, Но-
воалександровский район, 
г. Новоалександровск, 
улица Промышленная, без 
номера

1 га + 3,5 га 
прилегаю-
щей терри-

тории

Земли 
населённых 
пунктов

Для иных видов 
использования, 
характерных для 
населенных пунктов

7 Ставропольский край, Но-
воалександровский район, 
г. Новоалександровск, в 
юго-восточной части горо-
да, примерно в 200 м на юг 
от улицы Л. Толстого

1,8 га + 
10 га при-
легающей 
террито-

рии

Земли 
населённых 
пунктов

Для размещения 
объектов 
промышленности, 
энергетики, 
транспорта, связи, 
радиовещания, 
телевидения



426 28 октября 2024 г.  понедельник

8 Ставропольский край, 
Новоалександровский 
район, 
г. Новоалександровск, 
улица Северная, без 
номера

1,5 га Земли 
населённых 
пунктов

Для размещения 
производственных и 
административных 
зданий, строений, 
сооружений и об-
служивающих их 
объектов

9 Новоалександровский 
район,
г. Новоалександровск, 
Земельный участок распо-
ложен на южной окраине 
города в муниципальной 
собственности

7,5 га Земли 
промыш-
ленности, 
энергетики, 
транспорта, 
связи, ради-
овещания и 
т.д.

Для размещения 
военных 
организаций, 
учреждений и 
других объектов

10 Новоалександровский 
район,
с. Раздольное, Земельный 
участок находится в 
госсобственности в южной 
части села

12,1 га Земли 
населенных 
пунктов

Для иных видов 
использования, 
характерных для 
населенных пунктов

11 Новоалександровский 
район,
Земельный участок 
находится в 
госсобственности юго-
западнее села Раздольное

30 га Земли сель-
скохозяй-
ственного 
назначения

Для сельскохозяй-
ственного произ-
водства

12 Новоалександровский 
район,
Земельный участок 
находится в 
госсобственности юго-
западнее села Раздольное

17,1 га Земли сель-
скохозяй-
ственного 
назначения

Для сельскохозяй-
ственного произ-
водства

13 Ставропольский край, 
Новоалександровский 
район, 
х. Красночервонный, 
улица Школьная, б/н

1,1 га Земли 
населенных 
пунктов

Для размещения 
объектов 
(территорий) 
рекреационного 
назначения

14 Ставропольский край, р-н 
Новоалександровский, 
х. Красночервонный, 
улица Московская, б/н

1,7 га Земли 
населенных 
пунктов

Для иных видов 
использования, 
характерных 
для населенных  
пунктов



28 октября 2024 г.  понедельник 427
Приложение 4

Перечень
инвестиционных проектов, реализуемых на территории Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края и прогнозируемая потребность в их 
финансировании

№ 
п/п

Наименование 
инвестиционного проекта, 

место реализации 
инвестиционного проекта

Инициатор ин-
вестиционного 

проекта

Создание 
дополни-
тельных 
рабочих 

мест (еди-
ниц)

Прогнозируемая 
потребность в 

финансировании 
инвестиционного проекта 

(млн. руб.)

Срок 
реализации

1 Региональный проект «Чистая 
вода», в том числе: 

- линейный объект 
регионального значения 
Строительство 
межпоселкового 
водопровода «Восточный» 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края; 

- внедрение перспективных 
технологий водоподготовки в 
г. Новоалександровске 

Министерство 
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Ставро-
польского края

- 344,1 из них - 
федеральный бюджет:

196,53
краевой бюджет:

44,82
внебюджетные

источники:
102,74

 
из них -

федеральный бюджет:
162,55

краевой бюджет:
37,07

внебюджетные
источники:

85,55

2016 - 2024 г. 

2021 - 2024 г. 

2 Строительство жилого 
комплекса «Новоград» 
в г. Новоалександровске

ИП Картишко 
Д.С.

- средства инвестора
200,00

2012 - 2035 г.

3 Строительство птицефермы 
по откорму индейки, 
производительностью 4100 
тонн мяса птицы в год 
(3 очередь)
На территории Темижбекского 
территориального отдела в п. 
Темижбекском, п. Славенском 
и п. Краснокубанском

ООО «Агро-
Плюс», 

генеральный 
директор 

Альчаков А.А.

Создано новое 
юридическое 

лицо ООО 
«Стиль-Агро»

директор 
Щербаков Н.Н.

50 средства инвестора

2000,0

2017 - 2022 г.



428 28 октября 2024 г.  понедельник

4 Обеспечение жителей 
населенных пунктов 
Новоалександровского 
муниципального округа с 
численностью населения 
от 250 до 500 человек 
широкополосным интернетом 
к информационной сети 
"Интернет" в соответствии с 
реализуемой государственной 
программой "Устранение 
цифрового неравенства" п. 
Заречный, х. Керамик, х. 
Первомайский, х. Родионов, п. 
Виноградный, п. Лиманный, х. 
Краснодарский, п .Встречный, 
п. Крутобалковский, х. 
Мокрая Балка, п. Озерный, 
п. Южный, п. Восточный, ст. 
Воскресенская п. Равнинный, 
х. Воровский

ПАО 
"Ростелеком"

- средства 
ПАО "Ростелеком

просчитывается 
потребность средств

2018 - 2030 г.

5 Строительство 
комбикормового завода 
производительностью до 10 
тыс. тонн в час
г. Новоалександровск

ООО 
«Сельхозтранс» 

генеральный 
директор А.И. 

Ланин

16 средства инвестора
336,9

2022 -2023 г.

Приложение 5

Перечень
инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и 
прогнозируемая потребность в их финансировании до 2035 года

№ 
п/п

Наименование 
инвестиционного проекта, 

место реализации 
инвестиционного проекта

Инициатор ин-
вестиционного 

проекта

Создание 
дополни-
тельных 
рабочих 

мест 
(единиц)

Прогнозируемая 
потребность в 

финансировании 
инвестиционного проекта 

(млн. руб.)

Срок 
реализации

1.

1. Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных 
домов в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- бюджет муниципального 
округа, средства инвестора

просчитывается 
потребность средств

2025 - 2028 г.



28 октября 2024 г.  понедельник 429
2. Строительство подводящего 

газопровода диаметром 
300 мм, протяжённостью 
7 км к региональному 
индустриальному парку 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- федеральный бюджет, 
краевой бюджет, средства 

инвестора

просчитывается 
потребность средств

2021 - 2022 г.

3. Закладка интенсивной 
ягодной плантации голубики 
площадью 45 га

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

37 посто-
янных и 

400 сезон-
ных рабо-
чих мест

средства инвестора
550,0 

2021 - 2023 г.

4. Строительство ВЛ 110 кВт 
Григорополисская - Темиж-
бекская - Новоалександров-
ская 2 с переводом ВЛ 35 кВт 
Григорополисская - Темиж-
бекская и ПС 35 Темижбек-
ская на напряжение 110 кВт 
и строительство ПС 110 кВт 
Новоалександровская -2 на 
ПС 110 кВт Новоалексан-
дровская, предусматривается 
замена существующих транс-
форматоров на ТП 2*25 МВА

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- средства инвестора

просчитывается 
потребность средств

2021  - 2022 г.

5. Строительство объездной 
автомобильной дороги 
«Северный обход города 
Новоалександровска», 
протяжённостью 16,4 км

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- федеральный бюджет,
краевой бюджет 

1200,0

2028 - 2030 г.

6. Строительство объездной 
автомобильной дороги «Обход 
станицы Григорополисской», 
протяжённостью 12,4 км

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- федеральный бюджет,
краевой бюджет 

760,0

2030 - 2032 г.

7. Разработка проектно-
сметной документации по 
ликвидации подтоплений 
жилых домов грунтовыми 
водами на территории 
Н о в о а л е к с а н д р о в с ко г о 
муниципального округа 
Ставропольского края

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- федеральный бюджет,
краевой бюджет, бюджет 
муниципального округа

просчитывается 
потребность средств

2025 - 2035 г.



430 28 октября 2024 г.  понедельник

8. Проектирование и организация 
мероприятий по очистке русла 
реки Расшеватка в границах 
города Новоалександровска

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

- федеральный бюджет,
краевой бюджет, бюджет 
муниципального округа

просчитывается 
потребность средств

2025 - 2030 г.

9. Реконструкция открытых 
плоскостных сооружений 
стадиона «Дружба» г. 
Новоалександровск

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

4 бюджет муниципального 
округа
0,970

2024 - 2026 г.

10. ООО «Соевые протеиновые 
продукты» Строительство 
комплекса по глубокой 
переработке сои, мощностью 
300 тыс. тонн сои в год со 
строительством объектов 
жилищного назначения 
Новоалександровский 
муниципальный 
округ, Присадовый 
территориальный отдел, пос. 
Кармалиновский

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

850 средства инвестора

45900,0

2026 - 2030 г.

11. Строительство завода по 
глубокой переработке зерна 
(кукурузы) мощностью 
переработки 13,5 тыс. 
тонн в сутки зерна, 450 
тыс. тонн зерна в год в г. 
Новоалександровске

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

400 средства инвестора

6100,0

2025 - 2030 г.

12. Строительство сахарного 
завода по глубокой 
переработке сахарной свеклы 
мощностью 10 тыс. тонн в 
сутки, 1,5 млн. тонн в год в 
г. Новоалександровске

Администра-
ция Новоалек-
сандровского 

муниципально-
го округа Став-

ропольского 
края

400 средства инвестора

15 250,0

2025 - 2030 г.

13. Строительство завода 
по убою птицы в г. 
Новоалександровске

ООО «Агро - 
Импульс»

исполнитель-
ный директор 
Руднев М.В.

65 средства инвестора
239,0

2022 - 2023 г.

14. Строительство комплекса по 
выращиванию птицы в
г. Новоалександровске

ООО «Агро - 
Импульс»

генеральный 
директор Ла-

нин А.И.

150 средства инвестора
1200,0

2022 - 2025 г.



28 октября 2024 г.  понедельник 431
Приложение 6

Информация о реализации проектов развития территорий Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, основанных на местных инициативах 

за 2017 - 2020 год и на 2021 год

№ 
п/п

Наименование 
территориального отдела Наименование проекта

Объем 
финансирования 

тыс. рублей

2017 год

1. Территориальный отдел
г. Новоалександровск

«Обустройство детского спортивно-игрового 
комплекса по ул. Железнодорожной в г. 
Новоалександровске с установкой детской игровой 
площадки, баскетбольной и волейбольной со 
специальным покрытием, уличных тренажеров»

1 675,00

2. Горьковский 
территориальный отдел

«Ремонт кровли СДК пос. Горьковский с установкой 
уличной сцены»

1 768,97

3. Григорополисский 
территориальный отдел

«Ремонт Центрального Дома Культуры в станице 
Григорополисская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» 

2 023,48

4. Кармалиновский 
территориальный отдел

«Благоустройство парковой зоны с обустройством 
крытой сценической площадки в ст. 
Кармалиновской» 

1 629,88

5. Краснозоринский 
территориальный отдел

«Обустройство спортивно-оздоровительного 
комплекса по переулку Юбилейный в п. 
Краснозоринском»

3 261,96

6. Присадовый 
территориальный отдел

«Устройство детской спортивной площадки в пос. 
Присадовый»

2 557,58

7. Раздольненский 
территориальный отдел

«Обустройство спортивно-оздоровительной 
площадки в с. Раздольное»

2 884,52

8. Темижбекский 
территориальный отдел

«Устройство универсальной спортивной площадки в 
пос. Темижбекский»

2 557,58

Итого за 2017 год 18 358,97

2018 год

1. Территориальный отдел 
г. Новоалександровск

«Ремонт внутренней отделки с усилением 
внутренних стен здания МКУК ГДК "Строитель" 
города Новоалександровск Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

1 968,53

2. Территориальный отдел 
г. Новоалександровск

«Устройство ливневой канализации по переулку 
Подгорный и переулку Казачий в городе 
Новоалександровск Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» 

1 961,65

3. Григорополисский 
территориальный отдел 

«Ремонт Центрального Дома Культуры в станице 
Григорополисская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2 895,13



432 28 октября 2024 г.  понедельник

4. Красночервонный 
территориальный отдел 

«Ремонт спортивной площадки по ул. Ленина 16 в 
хуторе Красночервонный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2 993,68

5. Краснозоринский 
территориальный отдел

«Благоустройство парковой зоны по улице Ветеранов 
в поселке Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2 785,97

6. Присадовый 
территориальный отдел 

«Ремонт тротуаров по ул. Шоссейная, ул. Школьная, 
ул. Степная, ул. Полевая в поселке Присадовый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2 402,40

7. Раздольненский 
территориальный отдел 

«Обустройство спортивного стадиона в селе 
Раздольное Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

2 499,38

8. Темижбекский 
территориальный отдел 

«Обустройство площадки, предназначенной 
для торговли в ярмарочный день, в поселке 
Темижбекский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2 120,65

9. Светлинский 
территориальный отдел 

«Обустройство детского парка отдыха пос. Светлый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2 858,61

Итого за 2018 год 22 486,00

2019 год

1. Территориальный отдел 
г. Новоалександровск

«Приобретение автогидроподъемника для нужд 
города Новоалександровска Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

4 050,00

2. Территориальный отдел 
г. Новоалександровск

«Ремонт тротуара по ул. Гагарина от ул. Пушкина 
до ул. Жукова (нечетная сторона) в городе 
Новоалександровске Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2 999,98

3. Горьковский 
территориальный отдел 

«Обустройство аллеи в поселке Горьковском 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края» 

2 644,94

4. Григорополисский 
территориальный отдел 

«Ремонт Центрального Дома Культуры станицы 
Григорополисской Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3 470,79

5. Кармалиновский 
территориальный отдел 

«Устройство детской универсальной спортивной 
площадки для игровых видов спорта в станице 
Кармалиновской Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3 089,38

6. Красночервонный 
территориальный отдел 

«Создание парка Победы по ул. Пушкина в 
хуторе Красночервонном Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3 064,09

7. Краснозоринский 
территориальный отдел 

«Асфальтирование тротуарных дорожек, автомобиль-
ных дорог местного значения на территории поселка 
Краснозоринского Новоалександровского муници-
пального округа Ставропольского края»

2 976,99



28 октября 2024 г.  понедельник 433
8. Радужский 

территориальный отдел 
Асфальтирование тротуарной дорожки 
по ул. Крестьянская в поселке Радуга 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2 187,66

9. Присадовый 
территориальный отдел 

«Благоустройство наиболее посещаемых 
муниципальных территорий (парковой зоны) 
в поселке Присадовый Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3 268,07

10. Краснозоринский 
территориальный отдел 

«Благоустройство парковой зоны по ул. Октябрьская 
(тротуарные дорожки, обустройство детской 
площадки, освещение, озеленение) на территории 
поселка Равнинный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского                 
края»

2 973,58

11. Раздольненский 
территориальный отдел 

«Ремонт тротуарных дорожек по ул. Ленина и                           
ул. Школьная села Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского 
края»

3 035,64

12. Раздольненский 
территориальный отдел 

«Ремонт тротуарных дорожек по ул. Ленина, 
ул. Гагарина, ул. Терешковой, и ул. Ленинградской 
хутора Фельдмаршальского Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского 
края»

2 993,50

13. Расшеватский 
территориальный отдел

«Устройство детского игрового комплекса и 
благоустройство прилегающей территории 
с установкой малых архитектурных форм 
на территории парка станицы Расшеватской 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2 981,10

14. Светлинский 
территориальный отдел

«Устройство спортивно-игровой 
площадки «Добрыня» в поселке Светлый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2 499,85

15. Темижбекский 
территориальный отдел

«Устройство детского оздоровительного комплекса 
по ул. Момотова в поселке Темижбекский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

3 018,98

Итого за 2019 год 45 254,55

2020 год

1. Территориальный отдел 
г. Новоалександровск

«Ремонт тротуара по улице Советской 
(от улицы Пушкина до муниципального парка 
(нечетная сторона) в городе Новоалександровске 
Ставропольского края»

1645,74

2.  Горьковский 
территориальный отдел

«Обустройство центральной площади в поселке 
Горьковский Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

2705,13



434 28 октября 2024 г.  понедельник

3. Григорополисский 
территориальный отдел

«Ремонт тротуарных дорожек по улице Буденного, 
улице   Темижбекской, улице Д. Бедного, улице 
Первомайской в станице Григорополисской 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2595,36

4. Кармалиновский 
территориальный отдел

«Устройство детского спортивного комплекса 
по улице Школьной в станице Кармалиновской 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2997,23

5. Красночервонный 
территориальный отдел

«Благоустройство территории СДК с устройством 
детской площадки по улице Ленина, 16 в хуторе 
Красночервонный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» 

2370,14

6. Краснозоринский 
территориальный отдел

«Ремонт памятника «Братская могила воинов 
Советской Армии, погибших в боях в 1942 - 1943 
гг.» и обустройство прилегающей к нему территории 
в поселке Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2135,25

7. Краснозоринский 
территориальный отдел

«Асфальтирование автомобильной дороги местного 
значения по улице Южной в поселке Равнинный 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края» 

2886,47

8. Присадовый 
территориальный отдел

«Обустройство летней сцены для уличных мероприятий 
по улице Школьной (прилегающая территория 
СДК) в поселке Присадовый Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2505,12

9. Радужский 
территориальный отдел

«Разбивка парковой зоны по улице Шоссейная 
в поселке Радуга Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

855,58

10. Раздольненский 
территориальный отдел

«Ремонт автомобильной дороги по улице Ленина 
в селе Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2995,23

11. Расшеватский 
территориальный отдел

«Ремонт тротуаров и дорожек по улице Ленина 
в станице Расшеватская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2299,65

12. Светлинский 
территориальный отдел

«Благоустройство и озеленение спортивно-
игровой площадки «Добрыня» (установка малых 
архитектурных форм, ограждение, освещение, и 
озеленение площадки) по улице Советской в поселке 
Светлый Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

2092,81

13. Темижбекский 
территориальный отдел

«Благоустройство парковой зоны по улице Пушкина 
в поселке Темижбекский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2970,81

14. Раздольненский 
территориальный отдел

«Обустройство универсальной спортивной площадки 
по улице Ленина в хуторе Фельдмаршальский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2683,73



28 октября 2024 г.  понедельник 435
Итого за 2020 год                                                                                                                                             33738,25

2021 год

1. Территориальный отдел 
г. Новоалександровск

«Устройство детского игрового комплекса возле здания 
ДЮЦ по улице Ленина в городе Новоалександровске  
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

1953,4

2.  Горьковский 
территориальный отдел

«Ремонт пешеходной зоны по улице Гагарина в поселке 
Горьковский Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

881,63

3. Григорополисский 
территориальный отдел

«Устройство спортивной площадки (район 
Центрального Дома культуры) в станице 
Григорополисской Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2999,99

4. Кармалиновский 
территориальный отдел

«Ремонт участка автомобильной дороги общего 
пользования местного значения по улице Школьная 
(от а/д «Кармалиновская-Краснозоринский») в 
станице Кармалиновская Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3062,63

5. Красночервонный 
территориальный отдел

«Ремонт участка автомобильной дороги общего 
пользования местного значения по улице 
Кубанской (от улицы дома №26 до дома № 1) в 
хуторе Красночервонный Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3062,13

6. Присадовый 
территориальный отдел

«Обустройство стадиона по улице Весенней, б/н 
в поселке Присадовый Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

3050,27

7. Светлинский 
территориальный отдел

«Обустройство стадиона в поселке Светлый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2451,9

8. Раздольненский 
территориальный отдел

«Благоустройство стадиона в поселке Светлый 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2688,26

9. Раздольненский 
территориальный отдел

«Устройство детской площадки в парковой зоне по 
улице Ленина села Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2516,04

10. Краснозоринский 
территориальный отдел

«Ремонт стадиона по переулку Юбилейный в 
поселке Краснозоринский Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

2990,43

11. Радужский 
территориальный отдел

«Устройство тротуарной дорожки в парковой 
зоне по улице Шоссейная в поселке Радуга 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

1620,58

12. Темижбекский 
территориальный отдел

«Обустройство (озеленение, установка МАФ, 
установка освещения) парковой зоны по 
улице Пушкина в поселке Темижбекский 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2960,22



436 28 октября 2024 г.  понедельник

13. Расшеватский 
территориальный отдел

«Благоустройство территории парка по 
улице Почтовая в станице Расшеватской 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края»

2997,15

Итого за 2021 год 33234,63

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источники 
финансирования

Объём фи-
нансирова-
ния по про-

грамме 

Кассовое исполнение мероприятия 
программы

с начала 
текущего 

года

в % к предусмот-
ренному 

финансированию 

1 2 3 4 9 10

1. Муниципальная 
программа "Управление 
финансами 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края "

Всего: 43105,73 41755,20 96,87

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

0,00 0,00 0,00

Бюджет НМО СК 43105,73 41755,20 96,87

2. Муниципальная 
программа «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства, 
потребительского рынка 
и инвестиционной 
деятельности 
на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края "

Всего: 878,00 829,40 94,46

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

0,00 0,00 0,00

Бюджет НМО СК 878,00 829,40 94,46

3. Муниципальная 
программа 
«Развитие культуры 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края"

Всего: 212415,41 210027,49 98,88

Федеральный 
бюджет

19061,57 19061,57 100,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

10114,10 10062,38 99,49

Бюджет НМО СК 182927,44 180592,24 98,72

Средства 
участников 
программы

311,30 311,30 100,00



28 октября 2024 г.  понедельник 437
4. Муниципальная 

программа "Реализация 
молодёжной политики 
на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края"

Всего: 2081,71 1854,31 89,08

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

0,00 0,00 0,00

Бюджет НМО СК 2081,71 1854,31 89,08

5. Муниципальная 
программа «Повышение 
роли физической 
культуры и спорта в 
Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

Всего: 72465,85 62444,72 86,17

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

18815,47 18070,67 96,55

Бюджет НМО СК 52900,04 43523,71 82,28

Средства 
участников 
программы

850,34 850,34 100,00

6. Муниципальная 
программа "Развитие 
системы образования 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края"

Всего: 732945,08 711724,05 97,10

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

389153,60 383936,77 98,66

Бюджет НМО СК 343791,48 327787,28 95,34

7. Муниципальная 
программа "Развитие 
систем коммунальной 
инфраструктуры, 
защита населения 
и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края"

Всего: 28014,64 26781,83 95,60

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

6989,57 6986,38 99,95

Бюджет НМО СК 21025,07 19795,45 94,15

8. Муниципальная 
программа «Развитие 
дорожной сети, 
обеспечение 
безопасности дорожного 
движения и транспортное 
обслуживание населения 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

Всего: 213419,45 196652,85 92,14

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

156717,93 143890,14 91,81

Бюджет НМО СК 56096,97 52158,16 88,68

Средства 
участников 
программы

604,55 604,55 100,0



438 28 октября 2024 г.  понедельник

9. Муниципальная 
программа "Развитие 
сельского хозяйства в 
Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края"

Всего: 2608,74 2608,26 99,98

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

2242,74 2242,74 100,00

Бюджет НМО СК 366,00 365,52 99,87

10. Муниципальная 
программа "Управление 
муниципальным 
имуществом 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края"

Всего: 10518,39 10341,60 98,32

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

0,00 0,00 0,00

Бюджет НМО СК 10518,39 10341,60 98,32

11. Муниципальная 
программа "Социальная 
поддержка граждан в 
Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края "

Всего: 573615,76 570217,47 99,41

Федеральный 
бюджет

172426,86 170032,81 98,61

Бюджет 
Ставропольского 
края

401188,90 400184,66 99,75

Бюджет НМО СК 0,00 0,00 0,00

12. Муниципальная 
программа «Профилакти-
ка правонарушений, 
обеспечение обществен-
ного порядка, профилак-
тика идеологии и 
экстремизма, а также ми-
нимизация и (или) 
ликвидация его про-
явлений, гармонизация 
межнациональных от-
ношений на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского 
края»

Всего: 11395,47 11368,50 99,76

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

100,00 100,00 100,0

Бюджет НМО СК 11295,47 11268,50 99,76

13. Муниципальная 
программа 
«Благоустройство 
населенных пунктов 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

Всего: 92930,58 88341,74 95,06

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

17149,65 17033,96 99,33

Бюджет НМО СК 73897,77 69424,62 93,95

Средства участни-
ков программы

1883,16 1883,16 100,0



28 октября 2024 г.  понедельник 439
14. Муниципальная 

программа 
«Формирование 
современной городской 
среды на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

Всего: 32125,40 32104,40 99,93

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

28539,40 28539,40 100,00

Бюджет НМО СК 3586,00 3565,00 99,41

15. Муниципальная 
программа «Развитие 
муниципальной службы 
в Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

Всего: 510,00 492,92 96,65

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

0,00 0,00 0,00

Бюджет НМО СК 510,00 492,92 0,00

16. Муниципальная 
программа 
«Противодействие 
коррупции в 
Новоалександровском 
муниципальном округе 
Ставропольского края»

Всего: 1972,00 1972,00 100,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Ставропольского 
края

0,00 0,00 0,00

Бюджет НМО СК 1972,00 1972,00 100,00

Всего по программам: Всего: 2031002,21 1969516,74 96,97

Федеральный 
бюджет

191488,43 189094,38 98,75

Бюджет 
Ставропольского 
края

1030911,36 1011047,10 98,07

Бюджет НМО СК 804953,07 765725,91 95,13

Средства 
участников 
программы

3649,35 3649,35 100,00



440 28 октября 2024 г.  понедельник

Приложение 8

Производственно-продуктовые переделы по видам экономической деятельности на 
территории муниципального округа

Первый производственно-
продуктовый передел

Второй производственно-
продуктовый передел

Третий производственно-
продуктовый передел

Четвертый 
производ-

ственно-про-
дуктовый 
передел

Валовая добавленная стоимость

____________________________________________».

 РАСТИНИЕВОДСТВО 
Выращивание зерновых и зернобобовых 
культур 

Выращивание техническх культур 

Выращивание сахарной свеклы 

Выращивание овощей и картофеля 

Выращивание фруктов и ягод 

Выращивание кормовых культур 

ЖИВОТНОВОДСТВО 
Разведение молочного КРС и 
производство молока 

Разведение мясного КРС и 
производство мяса и шкур 

Разведение свиней и производство мяса 

Разведение птицы и производство мяса 
птицы и яиц 

Производство муки, крупы 
Производство рафинированных 
растительных масел 
Производство овощных консервов 
Производство фруктовых и 
овощных соков 
Производство спирта 
Производство комбикормов 

Переработка молока и других 
молочных продуктов 

Производство сыра 

Производство мясных продуктов 

Производство хлеба, 
хлебобулочных изделий 

Производство макаронных изделий 
 
Производство кондитерских 
изделий 

Производство ликеро-водочных 
изделий 

Производство сухого молока 

Производство мясных консервов 



28 октября 2024 г.  понедельник 441
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                    № 28/811

г. Новоалександровск

Об утверждении Положения 
о Доске Почета Новоалександровского района 

Ставропольского края

В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 мая 2023г. № 50-кз «О наделении Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» и Уставом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Доске Почета Новоалександровского района Ставропольского края согласно 
приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 21/288 «Об утверждении Положения о Доске Почета 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 10 сентября 2024г.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края 
                                                             С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

Э.А. Колтунов

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


442 28 октября 2024 г.  понедельник

Приложение 1 
к решению Совета депутатов Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края 
от 24 октября 2024 года № 28/811 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОСКЕ ПОЧЕТА НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения на Доску почета Новоалександровского 
района Ставропольского края (далее - Доска почета) представителей организаций всех форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – Новоалександровский муниципальный округ).

1.2. Занесение на Доску почета является формой общественного признания и морального поощрения граждан 
за высокие достижения в развитии науки, экономики, производства, строительства и жилищно – коммунального 
хозяйства, инноваций, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения и социальной сферы, 
правопорядка и общественной безопасности, а также за иные заслуги перед Новоалександровским муниципальным 
округом.

1.3. Доска почета формируется из фотографий граждан, проживающих на территории Новоалександровского 
муниципального округа, в отношении которых принято решение о занесении на Доску почета, и устанавливается 
на территории города Новоалександровска, административного центра Новоалександровского муниципального 
округа.

1.4. Занесение на Доску Почета осуществляется сроком на один год и приурочивается к проведению 
мероприятий, посвященных празднованию Дня Новоалександровского района.

2. Порядок представления материалов о выдвижении кандидатур                                                                          
для занесения  на Доску почета

2.1. Выдвижение кандидатов для занесения на Доску почета проводится ежегодно на основании ходатайств 
предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, общественных объединений, осуществляющих 
свою деятельность на территории Новоалександровского муниципального округа (далее – организации). 

2.2. Для рассмотрения вопроса о занесении на Доску Почета организациями представляются следующие 
документы:

- ходатайство о занесении на Доску Почета, по форме согласно приложению № 1 к настоящему                        
Положению;

- характеристика производственной, научной и иной трудовой и общественной деятельности;
- краткие биографические данные лица, представляемого к занесению на Доску Почета (фамилия, имя, 

отчество, дата и место рождения, место жительства, образование, семейное положение);
- протокол предварительного обсуждения кандидатур в трудовом коллективе, членами общественной 

организации;
- копии наградных документов (если имеются).
Документы должны быть подписаны руководителем организации и заверены печатями.

2.3. Материалы о выдвижении на Доску почета представляются в территориальный отдел администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – территориальный отдел) по месту 
проживания кандидата для занесения на Доску почета не позднее 15 июля.

2.4. Территориальный отдел осуществляет предварительную проверку представленных документов и 
направляет их в Комиссию по рассмотрению кандидатур для занесения на Доску почета Новоалександровского 



28 октября 2024 г.  понедельник 443
муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия) в срок до 1 августа.

3. Порядок рассмотрения материалов о выдвижении кандидатур                                                                            
для занесения  на Доску почета

3.1. Комиссия рассматривает представленные документы на предмет соответствия критериям, указанным 
в п.3.2.настоящего положения, и вносит предложения о занесении на Доску почета Главе Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края.

3.2. Решение о занесении кандидатур на Доску почета принимается в соответствии со следующими 
критериями отбора: 

- внедрение научных разработок, новых технологий и рационализаторских предложений, выдающийся 
вклад в социально – экономическое развитие Новоалександровского муниципального округа, науку, культуру, 
искусство, защиту Отечества, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав граждан, в развитие 
местного самоуправления, благотворительную деятельность на территории Новоалександровского муниципального                 
округа;

- участие в районных, краевых или федеральных конкурсах, соревнованиях, смотрах, фестивалях, выставках, 
ярмарках и других мероприятиях, а также получение наград различного уровня за трудовую и профессиональную 
деятельность;

- иные заслуги перед Новоалександровским муниципальным округом.

3.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края. Основной организационной формой работы Комиссии являются ее заседания. 
Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
членов комиссии путем проведения открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя Комиссии 
(председательствующего на заседании) является решающим.

3.5. Комиссия рассматривает ходатайства организаций и представленные к ним документы в течение 10 
рабочих дней, после истечения срока, указанного в п. 2.4 настоящего положения. По итогам рассмотрения ходатайств 
организаций Комиссия принимает решение о рекомендации (отказе в рекомендации) кандидатуры для занесения 
на Доску почета.

В случае рекомендации о занесении кандидатуры на Доску почета, Комиссия направляет копию протокола 
заседания комиссии и документы, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения, в отдел по противодействию 
коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, для подготовки проекта постановления Главы Новоалександровского 
муниципального округа.

3.6. На основании рекомендаций комиссии Глава Новоалександровского муниципального округа принимает 
решение о занесении на Доску почета. 

3.7. Постановление Главы Новоалександровского муниципального округа о занесении на Доску 
Почета подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края.

3.8. Отдел по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия постановления Главы Новоалександровского муниципального округа о занесении на Доску почета, 
направляет его копию, а также документы, представленные организациями, в территориальный отдел города 
Новоалександровска администрации Новоалександровского муниципального округа, которым осуществляется 
изготовление свидетельств установленного образца (приложение № 2 к настоящему Положению), а также 
оформление и содержание Доски почета.

3.9. Фотографии утвержденных кандидатур помещаются на Доску почета. Под фотографией указываются 
фамилия, имя, отчество, должность, место работы.

3.10. Гражданам, занесенным на Доску почета, в торжественной обстановке вручается Свидетельство о 



444 28 октября 2024 г.  понедельник

занесении на Доску почета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

3.11. В случае обнаружения недостоверности или необоснованности ходатайства, постановление 
Главы Новоалександровского муниципального округа о занесении на Доску почета может быть                                                                                     
отменено. 

Приложение 1
к Положению о Доске почета Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края

ХОДАТАЙСТВО
о занесении на Доску почета Новоалександровского района Ставропольского края

1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________________________
2. Место работы _________________________________________________________________________________
3. Должность ____________________________________________________________________________________
4. Общий стаж работы ____________________________________________________________________________
5. Место жительства ______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
6. Характеристика с указанием конкретных заслуг представленного к занесению на доску почета _____________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
Кандидатура ______________________________________________________________________________________
Рекомендована собранием трудового  коллектива ________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

(указать наименование организации)

Руководитель организации _________________________________________
                                                                            Ф.И.О. подпись
Печать организации

Исполнитель:
Ф.И.О.

Номер контактного телефона:



28 октября 2024 г.  понедельник 445
Приложение 2 

к Положению о Доске почета Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

ОБРАЗЕЦ 

СВИДЕТЕЛЬСТВО
от __________ № ______

о занесении на Доску почета 
Новоалександровского района Ставропольского края

Выдано __________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

__________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации)

За плодотворную профессиональную и творческую деятельность на благо 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

Постановление Главы Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края от ________ 20 ___года № ______

Глава Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края           

М.П.



446 28 октября 2024 г.  понедельник

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                      № 28/812

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 

25 апреля 2024 года № 23/783

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29 января 2021 
года № 1-кз «О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края от 25 апреля 2024 года № 23/783 следующие изменения:

1) в пункте 2:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) инициативный проект – проект, выдвигаемый жителями муниципального округа, органом 

территориального общественного самоуправления, старостой сельского населенного пункта, предусматривающий 
реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального округа или его части, по 
решению вопросов местного значения;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) инициаторы проекта – инициативные группы численностью не менее трёх граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального округа, органы территориального 
общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) инициативное бюджетирование - вовлечение жителей муниципального округа в решение вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органу местного самоуправления 
муниципального округа;»;

2) дополнить пункт 3 подпунктом 16 следующего содержания:
«16) иные направления.»;
3) в пункте 17 слово «сходе,» исключить;
4) в пункте 19 слово «схода,» исключить;
5) в пункте 21 слово «схода,» исключить;
6) в абзаце втором пункта 57 слово «сходом,» исключить;



28 октября 2024 г.  понедельник 447
7) в пункте 64 цифры «72» заменить цифрами «63»;
8) в пункте 68 цифры «62» заменить цифрами «64».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                      № 28/813

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Порядок назначения и проведения собраний 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов на территории Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением 
Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края от 25 апреля 2024 года № 23/784

В соответствии со статьями 26.1, 29 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края      
от 29 января 2021 г. № 1-кз «О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае», Уставом 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Пункт 3 Порядка назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru


448 28 октября 2024 г.  понедельник

внесения инициативных проектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края от 25 апреля 2024 года № 23/784 изложить в следующей редакции:

«3. Организатором собрания вправе выступить инициаторы инициативных проектов: инициативная группа, 
органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта. 

Собрание проводится на территории муниципального округа, части территории муниципального округа в 
интересах жителей которой планируется реализация инициативного проекта. Допускается проведение нескольких 
собраний в разных частях территории реализации инициативного проекта.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить 
на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.
gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                     № 28/814

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Порядок выявления мнения граждан 
по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, 

сбора их подписей в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
от 13 июня 2024 г. № 24/790

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края                                                                                                            
от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края от 25 апреля 2024 г. № 23/783 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, 



28 октября 2024 г.  понедельник 449
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края», Совет депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Пункт 39 Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 
проекта путем опроса граждан, сбора их подписей в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 13 июня 2024 г. № 24/790 изложить в следующей 
редакции:

«39. Материалы опроса граждан хранятся в Совете депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края в течение пяти лет.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края                                                                 
(http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                     № 28/815

г. Новоалександровск

О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края от 26 октября 2017 года № 5/34 

«Об установлении земельного налога на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений 

http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru


450 28 октября 2024 г.  понедельник

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского                                                                                                                   
края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
от 26 октября 2017 года № 5/34 «Об установлении земельного налога на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» (с изменения внесенными решениями Совета депутатов 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 15 октября 2019 г. №30/336,                                                                                                                                
от 10 декабря 2019 г. №32/348, от 29 октября 2021 г. №54/513, от 27 апреля 2023 г. №10/636, от 22 августа 2023 г. 
№13/654, решениями Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края                     
от 24 октября 2023 г. №16/693, от 25 декабря 2023 г. №19/739) следующие изменения: 

1) в подпункте 1) пункта 2:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных 
в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»;

- абзац четвёртый дополнить словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных                 
участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края                                                                   
(https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

3. Настоящие решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


28 октября 2024 г.  понедельник 451
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                     № 28/816

г. Новоалександровск

О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года № 4/25 
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 
Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края от 24 октября 2017 года № 4/25 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями внесенными решениями 
Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 24 апреля 2018 г. №14/182, от 
11 сентября 2018 г. №17/250, от 30 апреля 2020 г. №36/376, от 09 июня 2020 г. №37/384, от 28 мая 2021 г. №48/466, 
решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября 
2023 г. №16/694) следующие изменения: 

1) абзац четвертый подпункта 2) пункта 2 исключить;

2) пункт 2. дополнить подпунктом 2.1) следующего содержания: 

«2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

3. Настоящие решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


452 28 октября 2024 г.  понедельник

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                    № 28/817

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, 

утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 24 октября 2023 года №16/691 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                                                                                          
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской                         
Федерации», Законом Ставропольского края от 19 ноября 2007 года N 59-кз «О бюджетном процессе в Ставропольском 
крае», Совет  депутатов  Новоалександровского  муниципального  округа  Ставропольского  края 

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края от 24 октября 2023 года № 16/691, следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) установление случаев предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг из бюджета муниципального округа;»;

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) установление случаев предоставления субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность) некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями;»;

2) в статье 6:
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) установление в соответствии с решением о бюджете муниципального округа на очередной финансовый 

год и плановый период порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых определяется нормативным правовым 
актом Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих полномочия главного 
распорядителя средств бюджета муниципального округа);»;

consultantplus://offline/ref=210AA3DCA1C1E73792E0F11C968E25BF3120F9FD58AD728CA60045DE1E70D76710gCS6G


28 октября 2024 г.  понедельник 453
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) установление в соответствии с решением о бюджете муниципального округа на очередной финансовый 

год и плановый период порядка предоставления субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность) некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются средства федерального бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых 
определяется нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в абзаце пятом 
пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним 
решениями органов местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, осуществляющих полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального округа);»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) установление в соответствии с решением о бюджете муниципального округа на очередной финансовый 

год и плановый период порядка предоставления юридическим лицам (за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий (за исключением 
грантов в форме субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых определяется нормативным правовым 
актом Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих полномочия главного 
распорядителя средств бюджета муниципального округа);»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) установление в соответствии с решением о бюджете муниципального округа на очередной финансовый 

год и плановый период порядка предоставления некоммерческим организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, грантов в форме субсидий (за исключением грантов в форме субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются средства федерального бюджета, имеющие целевое назначение, порядок 
предоставления которых определяется нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, 
указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в 
соответствии с ним решениями органов местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, осуществляющих полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального 
округа );»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Бюджетные полномочия финансового управления администрации Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края

К бюджетным полномочиям финансового управления администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление) относятся:

1) принятие нормативных актов в установленной сфере деятельности;
2) разработка и представление в администрацию муниципального округа основных направлений бюджетной 

и налоговой политики Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на очередной 
финансовый год и плановый период;

3) разработка и представление в администрацию муниципального округа основных направлений долговой 
политики Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и 
плановый период;

4) обобщение полученных от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципального округа, отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов администрации муниципального округа материалов, необходимых для составления 
проекта решения Совета депутатов муниципального округа о бюджете муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период, годового и иных отчетов об исполнении бюджета муниципального                                 
округа;

5) непосредственное составление проекта решения Совета депутатов муниципального округа о бюджете 
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и представление его в администрацию 



454 28 октября 2024 г.  понедельник

муниципального округа;
6) установление порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 

округа, составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных 
средств, включая внесение изменений в них;

7) составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа;
8) установление порядка и методики планирования бюджетных ассигнований;
9) ведение реестра расходных обязательств муниципального округа;
10) ведение реестра источников доходов бюджета муниципального округа;
11) установление порядка и случаев утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей 

и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде 
текущего финансового года (предельные объемы финансирования);

12) установление порядка доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до 
главных распорядителей бюджетных средств;

13) разработка программы муниципальных заимствований Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

14) установление правил (оснований, условий и порядка) списания и восстановления в учете задолженности 
по денежным обязательствам перед муниципальным округом;

15) разработка программы муниципальных гарантий Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период в валюте Российской Федерации;

16) осуществление методического руководства в области бюджетного процесса в пределах своей компетенции;
17) осуществление методического руководства по бухгалтерскому учету и отчетности бюджетных и казенных 

учреждений в пределах своей компетенции;
18) осуществление методологического руководства подготовкой и установление порядка представления 

главными распорядителями бюджетных средств (главными администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального округа) обоснований бюджетных ассигнований по расходам бюджета 
муниципального округа (источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа), а также 
обеспечение соблюдения главными распорядителями бюджетных средств (главными администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального округа) соответствия обоснований бюджетных ассигнований 
по расходам бюджета муниципального округа (источникам финансирования дефицита бюджета муниципального 
округа) установленным требованиям;

19) исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного 
незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе 
в результате издания органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих 
закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных 
средств за счет средств казны муниципального образования (за исключением судебных актов о взыскании денежных 
средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета муниципального 
округа), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта;

20) организация предоставления, ведение учета выданных муниципальных гарантий Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, исполнение получателями указанных гарантий своих обязательств, 
обеспеченных указанными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям;

21) осуществление оценки надежности банковской гарантии, поручительства;
22) осуществление анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности 

и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 11 статьи 115.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края;

23) осуществление мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, 
надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципалом, после 
предоставления муниципальной гарантии Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;

24) проведение проверок финансового состояния получателей бюджетных кредитов и муниципальных 



28 октября 2024 г.  понедельник 455
гарантий Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;

25) ведение муниципальной долговой книги Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края;

26) проведение проверок, ревизий и обследований деятельности объектов муниципального финансового 
контроля;

27) осуществление предварительного и последующего контроля за исполнением бюджета муниципального 
округа;

28) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля;
29) осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок для 

обеспечения муниципальных нужд муниципального округа, предусмотренного частью 3, 8 статьи 99 Федерального 
закона о контрактной системе;

30) утверждение ведомственных стандартов, обеспечивающих осуществление полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля;

31) осуществление контроля за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования 
средств бюджета муниципального округа (средств, предоставленных из бюджета муниципального округа), в 
том числе отчетов о реализации муниципальных программ муниципального округа, отчетов об исполнении 
муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств 
из бюджета муниципального округа;

32) получение от главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, 
главных администраторов доходов бюджета муниципального округа, главных администраторов источников 
финансирования бюджета муниципального округа отчетов об использовании средств бюджета муниципального 
округа и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств бюджета 
муниципального округа;

33) установление порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального округа в 
текущем финансовом году и обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового 
года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в 
Российской Федерации в январе очередного финансового года;

34) установление порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета 
муниципального округа бюджетным и автономным учреждениям;

35) установление порядка взыскания средств в объеме остатка не использованной на начало очередного 
финансового года бюджетными и автономными учреждениями Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, муниципальными унитарными предприятиями Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края субсидии на осуществление указанными учреждениями и предприятиями капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края при 
отсутствии решения получателя бюджетных средств, предоставившего такую субсидию, о наличии потребности 
в направлении этих средств на цели предоставления такой субсидии с учетом общих требований, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации;

36) представление годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа, отчета об исполнении 
бюджета муниципального округа за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего финансового года в 
администрацию муниципального округа;

37) установление порядка составления бюджетной отчетности; 
38) утверждение перечня кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются 

органы местного самоуправления муниципального округа и отраслевые (функциональные) и территориальные 
органы администрации муниципального округа, и находящиеся в их ведении казенные учреждения;

39) утверждение перечня кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными 
администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального округа, отраслевые 
(функциональные) и территориальные органы администрации муниципального округа и (или) находящиеся в их 



456 28 октября 2024 г.  понедельник

ведении казенные учреждения муниципального округа;
40) установление порядка осуществления Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому 

краю санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, лицевые счета 
которым открыты в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю;

41) установление порядка составления и ведения кассового плана, а также состава и сроков представления 
главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета муниципального 
округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа 
сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

42) составление и ведение кассового плана;
43) привлечение в соответствии с пунктами 10, 11 и 13 статьи 2361 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации остатков средств на казначейских счетах на единый счет бюджета муниципального округа и возврат 
привлеченных средств с единого счета бюджета муниципального округа на казначейские счета;

44) установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального округа; 

45) доведение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей 
бюджетных средств;

46) представление в контрольно-счетный орган Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края по ее запросам в установленные в них сроки утвержденной сводной бюджетной росписи 
местного бюджета и изменений к ней, оперативной информации о ходе исполнения местного бюджета;

47) осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

48) направление информации и копий решений Совета Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края об установлении, изменении и прекращении действий местных налогов в территориальный 
орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и 
сборов в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации;

49) принятие решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об их изменении, их отмене, 
решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных Правительством 
Российской Федерации, направление указанных решений Федеральному казначейству и копий соответствующих 
решений органам муниципального финансового контроля и объектам контроля;

50) установление порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении 
главных распорядителей средств бюджета муниципального округа;

51) установление порядка исполнения бюджета муниципального округа по источникам финансирования 
дефицита бюджета муниципального округа, осуществляемого главными администраторами (администраторами) 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа в соответствии со сводной бюджетной 
росписью;

52) установление порядка исполнения бюджета муниципального округа по расходам;
53) осуществляет оценку эффективности реализации муниципальных программ Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края;
54) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Ставропольского края и нормативными правовыми актами муниципального округа.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить 
на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.
gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru
http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru


28 октября 2024 г.  понедельник 457
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                      № 28/820

г. Новоалександровск

Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

и порядка проведения экспертизы решений Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 

края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности

В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 
06 мая 2014 года № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых 
актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края», законом Ставропольского края от 30 мая 2023 № 50-кз «О наделении 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» Совет депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить 
на сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края размещенного в сети «Интернет» 
(https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA1621A4DFB0EAC32709E1835D364F780B4576F478607CC29B700161F2BB5D2E012875B1B23458F92043E3193F2FA58z2j1M
consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA1621A4DFB0EAC32709E1835D364F780B4576F478607CC29B700161F2AB6D7E912875B1B23458F92043E3193F2FA58z2j1M
consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA17C175B9750A6367CC01634D56BA5D9E5513818D6019969F706435C6FB8D6E819D30E567D1CDCD54F33358EEEFA5C3EB22BF8zAj8M
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


458 28 октября 2024 г.  понедельник

Приложение
к решению Совета депутатов

Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края

от 24.10.2024 года № 28/820

Порядок
проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и 
порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета 
депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядок проведения экспертизы 
решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Порядок) разработан 
в соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Ставропольского края 
от 06 мая 2014 года № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых 
актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края.

Порядок определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений 
Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проектов решений Совета 
депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - 
оценка регулирующего воздействия, проекты решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа), и порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности                                                            
(далее - экспертиза).

2. Оценка регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты 
и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края.

3. Экспертиза решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа проводится в целях 
выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 

consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA1621A4DFB0EAC32709E1835D364F780B4576F478607CC29B700161F2BB5D2E012875B1B23458F92043E3193F2FA58z2j1M
consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA1621A4DFB0EAC32709E1835D364F780B4576F478607CC29B700161F2AB6D7E912875B1B23458F92043E3193F2FA58z2j1M
consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA17C175B9750A6367CC01634D56BA5D9E5513818D6019969F706435C6FB8D6E819D30E567D1CDCD54F33358EEEFA5C3EB22BF8zAj8M


28 октября 2024 г.  понедельник 459
деятельности.

Экспертиза решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, 
содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера,                                                                                                    
не проводится.

4. Оценка регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа не проводится в отношении:

1) проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, устанавливающих, 
изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, регулирующих 
бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

5. Проекты решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, вносимые 
субъектами правотворческой инициативы, до их внесения в Совет депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет депутатов Новоалександровского муниципального 
округа) направляются субъектом правотворческой инициативы в администрацию Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация муниципального округа) для проведения 
оценки регулирующего воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального                                                                              
округа.

6. Администрация муниципального округа в порядке и сроки, установленные постановлением администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, проводит оценку регулирующего воздействия 
проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа и готовит заключение о ее 
результатах.

7. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа в течение 5 рабочих дней направляется администрацией муниципального округа 
субъекту правотворческой инициативы, подготавливает проект решения Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа.

8. Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа рассматривает проект решения 
Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа и заключение об оценке регулирующего 
воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа в порядке, 
установленном Регламентом Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского                                                             
края.

9. Экспертиза проводится в отношении решений Совета депутатов Новоалександровского                     
муниципального округа, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты 
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

10. Экспертиза проводится администрацией муниципального округа в порядке, установленном 
постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, на 
предмет оценки достижения заявленных в ходе их разработки и принятия целей регулирования, эффективности 
предложенного способа правового регулирования, оценки фактических положительных и отрицательных 
последствий предложенного способа правового регулирования посредством анализа правоприменительной 
практики.

11. По результатам экспертизы в случае выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, Главой Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа вносятся предложения об 

consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA17C175B9750A6367CC01634D16FA7D9E4513818D6019969F706435C6FB8D6E819D30B5C7D1CDCD54F33358EEEFA5C3EB22BF8zAj8M


460 28 октября 2024 г.  понедельник

отмене или изменении отдельных положений решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа.

12. В целях взаимодействия с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края при проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа и экспертизы 
решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа администрация муниципального округа 
размещает указанные документы, а также информацию о сроках и об адресе, по которому могут быть направлены 
замечания и предложения по ним, на  сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
размещенного в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                      № 28/821

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и (или) предоставления их для опубликования средствам 

массовой информации, утвержденный решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

от 15 декабря 2023 года №18/732

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 г. № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=D2D346D2609814B8BA7CA1C4139B18AEC6C7FB9B028A7D367962B1991AFCCA2059A10D71C7644F8F7364D136F5k1o7M
consultantplus://offline/ref=D2D346D2609814B8BA7CA1C4139B18AEC6C5F193038A7D367962B1991AFCCA2059A10D71C7644F8F7364D136F5k1o7M
consultantplus://offline/ref=D2D346D2609814B8BA7CA1C4139B18AEC6C7F99C00857D367962B1991AFCCA2059A10D71C7644F8F7364D136F5k1o7M


28 октября 2024 г.  понедельник 461
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, их супруг (супругов) и несовершеннолетних 
детей на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления их для опубликования средствам 
массовой информации, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 года №18/732, дополнив пункт 1 абзацем следующего                                              
содержания:

«К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, правила, установленные настоящим Порядком, не применяются.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                      № 28/822

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Новоалександровском муниципальном округе 

Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 

16 ноября 2023 года №17/700

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года                       
№ 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа 

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


462 28 октября 2024 г.  понедельник

Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об отдельных вопросах муниципальной службы в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 16 ноября 2023 года №17/700 (с изменениями, внесенными 
решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 28 марта 2024 
г. №22/772) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 3.1 части 3 статьи 4 слова ««Об отдельных вопросах муниципальной 
службы в Ставропольском крае» заменить словами «от 09 ноября 2016 года № 103-кз «О внесении изменений в 
отдельные акты Ставропольского края»;

2) часть 2 статьи 8 признать утратившей силу;
3) статью 9 признать утратившей силу;
4) статью 15 признать утратившей силу;
5) статью 17 признать утратившей силу;
6) статью 19 признать утратившей силу;
7) часть 3 статьи 21 признать утратившей силу;
8) в Приложении 3:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе на официальных сайтах Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края и государственной информационной системы в области 
государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается объявление о 
приеме документов для участия в конкурсе, а также следующая информация о конкурсе: наименование вакантной 
должности муниципальной службы, требования, предъявляемые к претенденту на замещение этой должности, 
условия прохождения муниципальной службы, место и время приема документов, подлежащих представлению в 
соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, срок, до истечения которого принимаются указанные документы, 
сведения о дате, времени и месте проведения конкурса, список граждан, допущенных к участию в конкурсе, другие 
информационные материалы. Объявление о приеме документов для участия в конкурсе и информация о конкурсе 
также публикуются в муниципальной газете «Новоалександровский вестник».»;

- подпункт «и» пункта 5 признать утратившим силу;

- пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Сообщение о результатах конкурса направляются в письменной форме кандидатам в 7-дневный срок 

со дня его завершения. Информация о результатах конкурса также размещается в указанный срок на официальных 
сайтах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и государственной информационной 
системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

9) в Приложении 4:

- абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для проведения аттестации муниципальных служащих по решению представителя нанимателя 

(работодателя) издается правовой акт органа местного самоуправления Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края, руководителя его отраслевого (функционального) или территориального органа, 
обладающего правами юридического лица, содержащий положения:»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В состав аттестационной комиссии включаются руководитель органа местного самоуправления 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, его отраслевого (функционального) или 
территориального органа, обладающего правами юридического лица (далее для целей настоящего Положения – орган 
местного самоуправления либо структурное подразделение органа местного самоуправления Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края), и уполномоченные им муниципальные служащие, в том числе из 
подразделения кадров (ответственные за ведение кадровой работы) и подразделения, в котором муниципальный 
служащий, подлежащий аттестации, замещает должность муниципальной службы. В состав аттестационной 
комиссии также включаются представители научных, образовательных и других организаций, являющиеся 



28 октября 2024 г.  понедельник 463
специалистами в соответствующих областях и видах профессиональной служебной деятельности муниципального 
служащего, приглашаемые представителем нанимателя (работодателем) в качестве независимых экспертов. Число 
независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов аттестационной 
комиссии.»;

10) пункты 2 и 3 статьи 4 Приложения 5 изложить в следующей редакции:
«2. В стаж муниципальной службы распоряжением (приказом) органа местного самоуправления 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, правовым актом руководителя его отраслевого 
(функционального), территориального органа, наделенного правами юридического лица, на основании решения 
комиссии по рассмотрению и принятию решения о включении в стаж муниципальной службы, засчитываются 
периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях 
и организациях, опыт и знание работы в которых необходимы муниципальным служащим для выполнения 
должностных обязанностей. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пяти 
лет.

3. Решение о включении данных периодов в стаж муниципальной службы, дающий право на назначение 
надбавки к должностному окладу за выслугу лет принимается руководителем органа местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, его отраслевого (функционального), 
территориального органа, наделенного правами юридического лица, с учетом рекомендации комиссии 
по рассмотрению и принятию решения о включении в стаж муниципальной службы соответствующего 
органа местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского                                                                                                     
края.».

11) в Приложении 8:
- пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Премирование лиц, замещающих должности муниципальной службы Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края, осуществляется по итогам работы за месяц и определяется 
соответствующим правовым актом органа местного самоуправления Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края, руководителя его отраслевого (функционального) или территориального органа, 
наделенного правами юридического лица.»;

- пункт 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«4. Оценка эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных 

служащих органов местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, отраслевых (функциональных) и территориальных органов, наделенных правами юридического лица, 
осуществляется комиссиями по оценке результатов профессиональной служебной деятельности муниципальных 
служащих. Положения о комиссиях, их составы утверждаются правовыми актами соответствующих органов 
местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, правовыми 
актами руководителей соответствующих отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации 
Новоалександровского муниципального округа, наделенных правами юридического лица.»;

- пункт 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«6. Дополнительные показатели эффективности и результативности профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих устанавливаются соответствующим правовым актом органа 
местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, руководителя 
его отраслевого (функционального) или территориального органа, наделенного правами юридического                                                                         
лица.»;

- пункт 8 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«8. Снижение премии по результатам работы производится за месяц, в котором допущен проступок, 

или за месяц, в котором он выявлен, но не позднее шести месяцев со дня совершения проступка. Основанием 
для снижения премии по результатам работы является соответствующий правовой акт органа местного 
самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, руководителя 
его отраслевого (функционального) или территориального органа, наделенного правами юридического                                                                                    
лица.»;

12) Приложение 10 признать утратившим силу.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 



464 28 октября 2024 г.  понедельник

разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                     № 28/823

г. Новоалександровск

О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 
должности, и муниципальными служащими Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края о получении подарка в 
связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 января 2014 г. № 10 «О 
порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 
вырученных от его реализации», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, 
Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 
должности, и муниципальными служащими Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных 

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


28 октября 2024 г.  понедельник 465
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 24 апреля 

2018 г. № 14/203 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными 
служащими Новоалександровского городского округа Ставропольского края о получении подарка в связи с их 
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»;

- решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 29 апреля 
2022 года № 63/553 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 24 апреля 2018 года № 14/203 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, 
замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 
вырученных от его реализации»».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 24.10.2024 г. № 28/823

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, и 

муниципальными служащими Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края о получении подарка в связи с их должностным положением 

или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

1. Настоящее положение определяет порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее 
соответственно – лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие), о получении подарка 

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


466 28 октября 2024 г.  понедельник

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 
реализации.

2. Для целей настоящего положения используются понятия, в том же значении, что и в Постановлении 
Правительства Российской Федерации от 9 января 2014г. №10 «О порядке сообщения отдельными категориями 
лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации».

3. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие не вправе получать подарки 
от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей.

4. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие обязаны в порядке, 
предусмотренном настоящим положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, муниципальный орган, в которых указанные 
лица проходят муниципальную службу.

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками 
и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) 
обязанностей (далее - уведомление), составленное согласно приложению, представляется не позднее 3 рабочих 
дней со дня получения подарка в управление имущественных отношений администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - уполномоченное структурное подразделение). К уведомлению 
прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной 
документ об оплате (приобретении) подарка).

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление представляется не позднее 
3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из служебной командировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта, 
по причине, не зависящей от лица, замещающего муниципальную должность, служащего, оно представляется не 
позднее следующего дня после ее устранения.

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, представившему 
уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в уполномоченное структурное 
подразделение.

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тыс. рублей либо стоимость 
которого получившему его муниципальному служащему неизвестна, сдается ответственному лицу уполномоченного 
структурного подразделения, которое принимает его на хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих 
дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации.

8. Подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, независимо от его стоимости, 
подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего положения.

9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, получившее подарок.

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату 



28 октября 2024 г.  понедельник 467
принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях. Сведения 
о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности документального подтверждения - 
экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема-передачи в случае, если его стоимость 
не превышает 3 тыс. рублей.

11. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает включение в установленном порядке 
принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, в реестр муниципального 
имущества.

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, сдавшие подарок, могут 
его выкупить, направив на имя Главы Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.

13. Уполномоченное структурное подразделение в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, 
указанного в пункте 12 настоящего положения, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) 
и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца 
заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа.

14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) драгоценных 
камней, не поступило от лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих заявление, 
указанное в пункте 12 настоящего положения, либо в случае отказа указанных лиц от выкупа такого подарка подарок, 
изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче уполномоченным 
структурным подразделением в федеральное казенное учреждение «Государственное учреждение по формированию 
Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску 
и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов 
Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации.

15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего положения, 
может использоваться муниципальным органом с учетом заключения комиссии о целесообразности использования 
подарка для обеспечения деятельности муниципального органа.

16. В случае нецелесообразности использования подарка Главой Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для 
реализации (выкупа), осуществляемой уполномоченным структурным подразделением посредством проведения 
торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

17. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 13 и 16P81 настоящего 
положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об оценочной деятельности.

18. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, Главой Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной 
передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход бюджета 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.



468 28 октября 2024 г.  понедельник

Приложение
к Положению о порядке сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должности, и 
муниципальными служащими Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края 
о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 

вырученных от его реализации

_________________________________
(наименование уполномоченного

_________________________________
структурного подразделения

_________________________________
муниципального органа)

_________________________________
от ______________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность)
_________________________________
_________________________________

Уведомление о получении подарка от «___» ________ 20__ г.

Извещаю о получении ___________________________________________
(дата получения)

подарка(ов) на _________________________________________________
(наименование протокольного мероприятия, служебной

командировки, другого официального мероприятия, место и дата проведения)

Наименование подарка Характеристика подарка, его 
описание

Количество 
предметов

Стоимость в 
рублях <*>

1.
2.
3.
Итого:

Приложение: _______________________________________________________________ на ________ листах.
(наименование документа)

Лицо, представившее 
уведомление   ____________  ___________________________________  «___» _______ 20__ г.
                            (подпись)                  (расшифровка подписи)



28 октября 2024 г.  понедельник 469

Лицо, принявшее
уведомление   _____________    ________________________________  «___» ______ 20___ г.
                              (подпись)                 (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений _________

«____» ____________ 20__ г.

--------------------------------
<*> Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                    № 28/824

г. Новоалександровск

Об утверждении Положения о территориальном общественном 
самоуправлении в Новоалександровском муниципальном округе 

Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах       
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года 
№50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального 
округа», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 25 февраля 2020 года № 35/370 «Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в Новоалександровском городском округе Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на 



470 28 октября 2024 г.  понедельник

официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.
gosuslugi.ru).

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края
                                                                   С.В. Шахов

Глава 
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края
                                                            Э.А. Колтунов

Утверждено
решением Совета депутатов

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 24.10.2024 г. № 28/824

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ

В НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о территориальном общественном самоуправлении в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края 
от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края и определяет порядок организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края (далее - 
муниципальный округ).

1.2. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту 
их жительства на части территории муниципального округа для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

1.3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением 
посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального 
общественного самоуправления.

1.4. В осуществлении территориального общественного самоуправления могут принимать 
участие граждане, проживающие на соответствующей территории и достигшие шестнадцатилетнего                                                                                                   
возраста.

1.5. Гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста, имеет право быть инициатором и участвовать в 
учреждении территориального общественного самоуправления на той территории, где он проживает, принимать 
участие в собраниях и конференциях граждан, проводимых территориальным общественным самоуправлением, 
избирать и быть избранным в органы территориального общественного самоуправления, получать информацию о 
деятельности органов территориального общественного самоуправления.

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC782426C7E822F5F42F537722B40672989B400E89336560E764C16w4NBN
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC68E456A77D1785D13A0397723103D398DFD54E58C364A107652164BBCw4N0N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC6894C6B74D3785D13A0397723103D398DFD54E58C364A107652164BBCw4N0N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC68E476976D3785D13A0397723103D399FFD0CE98D3657127047401AFA1523ED7E3EF4E378E96F56wFN3N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7CDFDDD24C094C2811B6474D1750E4EF63F207C403B6CDFBD0ABCCE725911744C1543BB4B7ABD3A75F9E066F56F56EDE7A83AwBNCN
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7CDFDDD24C094C2811B6474D0710F4BF03F207C403B6CDFBD0ABCCE725911744C154ABC4B7ABD3A75F9E066F56F56EDE7A83AwBNCN


28 октября 2024 г.  понедельник 471
1.6. Граждане Российской Федерации, достигшие шестнадцатилетнего возраста, не проживающие на 

территории территориального общественного самоуправления, но имеющие на указанной территории недвижимое 
имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в работе собраний и конференций 
граждан с правом совещательного голоса.

1.7. Иностранные граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и проживающие на указанной 
территории, вправе принимать участие в осуществлении территориального общественного самоуправления в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации.

2. Правовая основа и основные принципы осуществления территориального общественного 
самоуправления

2.1. Правовую основу осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном 
округе составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, федеральные 
законы от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Ставропольского края 
от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Устав Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, настоящее Положение.

2.2. Основными принципами осуществления территориального общественного самоуправления являются 
законность, гласность, выборность органа управления территориального общественного самоуправления и его 
подконтрольность, взаимодействие с органами местного самоуправления Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления муниципального округа).

3. Территория, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление

3.1. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих 
территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный жилой дом, 
группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания                                                                          
граждан.

3.2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
устанавливаются Советом депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – Совет депутатов муниципального округа) по предложению населения, проживающего на данной                                 
территории.

3.3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
определяются при соблюдении следующих требований:

1) граница территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, не 
может выходить за пределы территории населенного пункта муниципального округа, территории муниципального 
округа;

2) территория муниципального округа разграничивается между территориями территориального 
общественного самоуправления;

3) в пределах одной и той же части территории населенного пункта не может быть более одного 
территориального общественного самоуправления;

4) неразрывность территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление 
(если в его состав входит более одного жилого дома или улицы и других элементов улично-дорожной                                               
сети);

5) территориальное общественное самоуправление не может осуществляться в границах территории, на 
которой территориальное общественное самоуправление осуществляется другими правомочно созданными 
органами, без соответствующего изменения границ.

3.4. Граница территории территориального общественного самоуправления должна определяться исходя 
из сложившейся системы коммуникаций и размещения объектов социальной инфраструктуры, остановок 
транспорта, ландшафта, узнаваемости людей, наличия доверия между ними, объективных географических 
факторов, исторических, культурных и иных признаков целостности территории. Недопустимо, чтобы 
предлагаемая граница территориального общественного самоуправления пересекала целостные объекты                                                                            

consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC782426C7E822F5F42F537722B40672989B400E89336560E764C16w4NBN
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC68E456A77D1785D13A0397723103D398DFD54E58C364A107652164BBCw4N0N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC6894C6B74D3785D13A0397723103D398DFD54E58C364A107652164BBCw4N0N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7D3F0CB489E9EC68E476976D3785D13A0397723103D398DFD54E58C364A107652164BBCw4N0N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7CDFDDD24C094C2811B6474D1750E4EF63F207C403B6CDFBD0ABCDC72011D754C0A4BBC5E2CEC7Cw2N0N
consultantplus://offline/ref=3310A6826FFE80B3C4E7CDFDDD24C094C2811B6474D0710F4BF03F207C403B6CDFBD0ABCCE725911744C144ABA4B7ABD3A75F9E066F56F56EDE7A83AwBNCN


472 28 октября 2024 г.  понедельник

недвижимости.
3.5. В границах территории осуществления территориального общественного самоуправления могут 

располагаться земельные участки, не занятые непосредственно жилыми домами, находящиеся в собственности или 
в аренде физических или юридических лиц. В этом случае территориальное общественное самоуправление должно 
осуществлять свою деятельность, не нарушая прав собственников или арендаторов.

4. Порядок создания территориального общественного самоуправления и установления границы 
территориального общественного самоуправления

4.1. Порядок создания территориального общественного самоуправления включает:
1) создание инициативной группы граждан по организации территориального общественного самоуправления;
2) организацию и проведение собрания, конференции граждан по организации территориального 

общественного самоуправления;
3) оформление документов, принятых собранием, конференцией граждан по организации территориального 

общественного самоуправления;
4) установление решением Совета депутатов муниципального округа границ территориального 

общественного самоуправления по предложению населения, проживающего на данной территории;
5) регистрацию устава территориального общественного самоуправления администрацией 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация муниципального 
округа), в случае создания территориального общественного самоуправления без статуса юридического                                      
лица;

6) государственную регистрацию территориального общественного самоуправления в форме юридического 
лица - по решению собрания, конференции граждан в соответствии с уставом территориального общественного 
самоуправления, в случае создания территориального общественного самоуправления со статусом юридического 
лица.

4.2. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации его 
устава администрацией муниципального округа.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим 
лицом. В этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой 
организации.

4.3. Создание территориального общественного самоуправления осуществляется по решению собрания 
конференции граждан, проживающих на соответствующей территории. Организацию собрания, конференции 
по созданию территориального общественного самоуправления осуществляет инициативная группа граждан 
численностью не менее пяти человек, проживающих на соответствующей территории.

4.4. Решение о проведении собрания или конференции граждан принимает инициативная группа.
4.5. Инициативная группа:
1) не менее чем за две недели до проведения собрания или конференции граждан по организации 

территориального общественного самоуправления извещает граждан о дате, месте и времени проведения собрания 
или конференции граждан;

2) в случае проведения конференции граждан устанавливает нормы представительства жителей 
муниципального округа делегатами конференции граждан, организует выдвижение представителей (делегатов) на 
конференцию путем проведения собраний или сбора подписей жителей;

3) организует приглашение на собрание, конференцию граждан представителей органов местного 
самоуправления муниципального округа;

4) определяет повестку собрания, конференции граждан;
5) подготавливает проект устава, создаваемого территориального общественного самоуправления, проекты 

других документов, связанных с созданием территориального общественного самоуправления;
6) проводит регистрацию граждан или их представителей, прибывших на собрание или конференцию 

граждан, и учет мандатов (протоколов собраний граждан или подписных листов по выборам делегатов конференции 
граждан);

7) определяет и уполномочивает своего представителя для открытия и ведения собрания или конференции 
до избрания председателя собрания или конференции граждан.

4.6. Участники собрания, конференции граждан избирают председателя и секретаря собрания, конференции 



28 октября 2024 г.  понедельник 473
граждан и утверждают повестку дня.

4.7. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей 
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на 
собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста.

4.8. Собрание, конференция граждан принимает решение о создании территориального общественного 
самоуправления, готовит предложения в Совет депутатов муниципального округа по границам территории, на 
которой будет осуществляться территориальное общественное самоуправление, дает наименование созданному 
территориальному общественному самоуправлению, определяет цели деятельности и вопросы местного 
значения, в решении которых намерены принимать участие члены создаваемого территориального общественного 
самоуправления, определяет уполномоченное лицо, которое вправе обратиться от имени территориального 
общественного самоуправления в Совет депутатов муниципального округа с заявлением об установлении 
границ территории, на которой будет осуществляться территориальное общественное самоуправление, в 
администрацию муниципального округа с заявлением о регистрации устава территориального общественного                                         
самоуправления.

4.9. Решения собрания, конференции принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов, присутствующих на собрании, конференции граждан.

4.10. Процедура проведения собрания, конференции граждан отражается в протоколе, который ведется 
в свободной форме секретарем собрания, конференции граждан и подписывается председателем и секретарем 
собрания.

4.11. Органы местного самоуправления муниципального округа вправе направить для участия в собрании, 
конференции граждан по организации территориального общественного самоуправления своих представителей, 
депутатов Совета депутатов муниципального округа с правом совещательного голоса.

4.12. Уполномоченное собранием, конференцией граждан лицо обращается в Совет депутатов 
муниципального округа с заявлением об установлении границ территории, на которой будет осуществляться 
территориальное общественное самоуправление.

К заявлению прилагаются: решение собрания, конференции граждан соответствующей территории о 
создании территориального общественного самоуправления и предложение о границах территории с описанием 
границ в произвольной форме, на которой будет осуществляться территориальное общественное самоуправление, 
копия документа подтверждающая личность уполномоченного гражданина.

4.13. Совет депутатов муниципального округа рассматривает документы, указанные в подпункте 4.12 
настоящего Положения, в течение тридцати дней со дня их регистрации.

4.14. Решение Совета депутатов муниципального округа об установлении границ территориального 
общественного самоуправления принимается в общем порядке, установленном Советом депутатов муниципального 
округа для принятия решений.

4.15. Совет депутатов муниципального округа при установлении границ территориального общественного 
самоуправления вправе:

внести изменения в предполагаемые границы;
установить границы по иному обоснованному варианту;
отказать в установлении границ в случае нарушения пункта 3 настоящего Положения.
4.16. Отказ в принятии решения об установлении границ территории, на которой предполагается 

осуществление территориального общественного самоуправления не препятствует повторному обращению об 
установлении границы территориального общественного самоуправления

Отказ в принятии решения об установлении границ территории, на которой предполагается осуществление 
территориального общественного самоуправления может быть обжалован в судебном порядке.

5. Полномочия и структура территориального общественного самоуправления

5.1. Структура территориального общественного самоуправления и органы территориального общественного 
самоуправления избираются на собраниях, конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.



474 28 октября 2024 г.  понедельник

5.2. Для осуществления территориального общественного самоуправления на части территории 
муниципального округа могут проводиться собрания граждан.

Собрание граждан проводится по инициативе населения, в случаях, предусмотренных уставом 
территориального общественного самоуправления.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального 
общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления. 
Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного 
самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального 
общественного самоуправления.

5.3. В случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления, полномочия 
собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов 
определяется уставом территориального общественного самоуправления.

5.4. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное 
общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и 

дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного                                        

самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее 

исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного 

самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу его одобрения.
5.5. Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную 

деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 
соответствующей территории; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления муниципального округа проекты муниципальных 
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 
местного самоуправления муниципального округа, к компетенции которых отнесено принятие указанных                                                                
актов.

5.6. Иную деятельность органы территориального общественного самоуправления могут осуществлять по 
следующим направлениям:

1) работа с детьми и подростками, в том числе содействие организации отдыха детей в каникулярное время 
и организации детских клубов, кружков, спортивных секций на территории территориального общественного 
самоуправления;

2) взаимодействие с организациями и предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;
3) общественный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью на 

территории территориального общественного самоуправления, за качеством уборки территории и вывозом мусора, 
решением вопросов благоустройства;

4) информирование населения о решениях органов местного самоуправления муниципального округа, 
принятых по предложению или при участии территориального общественного самоуправления или его                                   
органов;

5) участие и организация на добровольных началах жителей на участие в общественных мероприятиях по 
благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния территории, обеспечению сохранности зеленых 
насаждений, спортивных, детских игровых площадок и других объектов;

6) содействие правоохранительным органам в поддержании общественного порядка;
7) осуществление общественного контроля за содержанием дорог и тротуаров, своевременным вывозом 



28 октября 2024 г.  понедельник 475
бытовых отходов, наличием несанкционированных свалок и навалов мусора на улицах;

8) осуществление иной деятельности, предусмотренной уставом территориального общественного 
самоуправления.

5.7. Органы территориального общественного самоуправления могут быть коллегиальными и (или) 
единоличными.

В структуру органов территориального общественного самоуправления могут входить: совет территориального 
общественного самоуправления, уличные и домовые комитеты, старшие по дому, другие органы территориального 
общественного самоуправления, выборное лицо территориального общественного самоуправления.

Органы территориального общественного самоуправления отчитываются о своей деятельности не реже 
одного раза в год на собраниях (конференциях) граждан территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление.

5.8. Деятельность территориального общественного самоуправления прекращается:
1) на основании решения общего собрания (конференции) граждан территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, в случаях, указанных в уставе территориального общественного 
самоуправления;

2) на основании решения суда в случаях, предусмотренных законодательством Российской                                           
Федерации.

Территориальное общественное самоуправление в течение тридцати дней со дня принятия решения 
о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления обязано письменно 
проинформировать администрацию муниципального округа о прекращении своей деятельности.

5.9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного 

самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов 

территориального общественного самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом 

и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

6. Финансовые основы деятельности территориального общественного самоуправления

6.1. Территориальные общественные самоуправления могут осуществлять хозяйственную деятельность 
по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 
указанных граждан, так и на основании заключенного договора между территориальным общественным 
самоуправлением и администрацией муниципального округа с использованием средств бюджета муниципального                                                                    
округа.

6.2. Условия и порядок выделения необходимых средств бюджета муниципального округа устанавливаются 
решениями Совета депутатов муниципального округа в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации в пределах денежных средств, предусмотренных бюджетом Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края на очередной финансовый период.

7. Взаимоотношения органов территориального общественного 
самоуправления с органами местного самоуправления 

муниципального округа

7.1. Органы территориального общественного самоуправления осуществляют свою деятельность во 
взаимодействии с органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления 
муниципального округа в целях развития территориального общественного самоуправления и совместного решения 
вопросов местного значения.

7.2. Органы местного самоуправления муниципального округа обеспечивают участие представителей 



476 28 октября 2024 г.  понедельник

органов территориального общественного самоуправления при рассмотрении и принятии решений по вопросам, 
связанным с развитием территорий, на которых осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
по вопросам функционирования и развития территориального общественного самоуправления, соблюдения прав 
граждан и органов территориального общественного самоуправления.

7.3. В целях организационного оформления взаимодействия органов местного самоуправления 
и органов территориального общественного самоуправления, проведения согласованной политики 
развития местного самоуправления и территориального общественного самоуправления, органы местного 
самоуправления муниципального округа могут создавать совещательные, консультативные и экспертные 
формирования (советы, комитеты, рабочие группы и др.) с участием органов территориального общественного                                                                   
самоуправления.

7.4. В целях оказания организационного содействия становлению и развитию территориального 
общественного самоуправления, уполномоченные органы местного самоуправления участвуют в собраниях, 
конференциях граждан территориального общественного самоуправления, оказывают организационную и 
методическую помощь органам территориального общественного самоуправления.

7.5. Органы местного самоуправления муниципального округа представляют органам территориального 
общественного самоуправления необходимую информацию для создания, функционирования и развития 
территориального общественного самоуправления

7.6. Органы местного самоуправления муниципального округа вправе анализировать 
организационную и финансово-хозяйственную деятельность органов территориального общественного                                                                              
самоуправления.

_______________________________



28 октября 2024 г.  понедельник 477
РАЗДЕЛ III

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ И 
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                         № 1582

г. Новоалександровск

Об итогах рассмотрения инициативных проектов 

В соответствии с пунктом 14 статьи 26.1. Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 25 апреля 2024 года № 23/783 «Об 
утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края», на основании протокола заседания конкурсной комиссии по конкурсному отбору инициативных проектов 
на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 21 октября 2024 года, 
администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать и принять к реализации в 2025 году инициативные проекты, прошедшие конкурсный отбор 
инициативных проектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Отказать в поддержке инициативных проектов, не прошедших конкурсный отбор инициативных проектов 
на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, согласно приложению №2 к 
настоящему постановлению.

3. Главным распорядителям средств бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края продолжить работу с инициативными проектами, победителями конкурсного отбора, в пределах объема 
бюджетных ассигнований, утверждённых решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края «О бюджете Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» на соответствующие цели. 

4. Финансовому управлению администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края подготовить проект приказа о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных 
обязательств бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 



478 28 октября 2024 г.  понедельник

- начальника финансового управления администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края Неровнова И.В.

6. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
novoaleksandrovsk.gosuslugi.ru).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы администрации Новоалександровского

муниципального округа Ставропольского края,
заместитель главы администрации

Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

Е.А. Савельев

Приложение №1
к постановлению администрации

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 24 октября 2024 г. №1582

Перечень инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор инициативных 
проектов на территории Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края

№ 
п/п ГРБС Наименование 

инициативного проекта

Стоимость 
проекта, 
рублей

в том числе:
Год реа-
лизации

местный 
бюджет

средства 
ЮЛ и ИП

средства 
граждан

1 Территориальный 
отдел г. Новоалек-
сандровск адми-
нистрации Ново-
александровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Устройство пешеходной 
зоны по ул. Ленина в 
г. Новоалександровске 
(чётная сторона от № 102 
до Монумента Славы) 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

1 445 089,14 1 125 089,14 160 000,00 160 000,00 2025

2 Управление об-
разования адми-
нистрации Ново-
александровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«"Мечты о сцене"- 
установка уличной сцены 
на территории МОУ 
СОШ №7 п. Горьковский 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

862 747,58 720 294,58 94 903,00 47 550,00 2025

https://novoaleksandrovsk.gosuslugi.ru
https://novoaleksandrovsk.gosuslugi.ru


28 октября 2024 г.  понедельник 479
3 Горьковский терри-

ториальный отдел 
администрации Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Монтаж уличного 
освещения в пос. 
Дружба по ул. 
Заречная Горьковского 
территориального 
отдела администрации 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского                     
края»

297 109,73 240 658,73 35 653,00 20 798,00 2025

4 Григорополисский 
территориальный 
отдел администра-
ции Новоалексан-
дровского муни-
ципального округа 
Ставропольского 
края

«Устройство детской 
площадки по улице 
Ленина (около 
домовладения № 122) в 
станице Григорополисской 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского                  
края»

917 361,22 819 361,22 48 000,00 50 000,00 2025

5 Управление об-
разования адми-
нистрации Ново-
александровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Ремонт ступеней  на 
территории  МДОУ 
детский сад №38 
"Ромашка"»

1 176 099,13 951 099,13 180 000,00 45 000,00 2025

6 Присадовый терри-
ториальный отдел 
администрации Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Выполнение работ 
по асфальтированию 
территории сельского 
дома культуры поселка 
Виноградный по 
улице Заречная, 4 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

469 235,95 419 235,95 25 000,00 25 000,00 2025

7 Присадовый терри-
ториальный отдел 
администрации Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Устройство детской 
игровой площадки 
по улице Южная, б/н 
в поселке Ударный 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского                 
края»

1 887 384,54 1 772 384,54 20 000,00 95 000,00 2025

8 Радужский терри-
ториальный отдел 
администрации Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Ремонт участка дороги 
по улице Советская 
(от перекрестка с 
улицей Юбилейная) 
в поселке Радуга 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

974 189,83 827 489,83 98 000,00 48 700,00 2025



480 28 октября 2024 г.  понедельник

9 Светленский терри-
ториальный отдел 
администрации Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Устройство 
тротуарной дорожки 
по улице Центральной 
от №14 до №54 в 
хуторе Мокрая Балка 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского 
края»

1 734 985,00 1 590 985,00 25 000,00 119 000,00 2025

10 Светленский терри-
ториальный отдел 
администрации Но-
воалександровского 
муниципального 
округа Ставрополь-
ского края

«Устройство 
остановочного пункта 
по улице Восточной в 
поселке Крутобалковский 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

520 734,12 463 734,12 27 000,00 30 000,00 2025

11 Управление культу-
ры администрации 
Новоалександров-
ского муниципаль-
ного округа Став-
ропольского края

«Выполнение работ по  
ремонту внутренних 
помещений  и отопления 
здания филиала № 
23 МКУК «ЦБС 
Новоалександровского 
муниципального округа», 
расположенного по 
адресу: п. Светлый, ул. 
Советская, 9а»

1 864 774,37 1 581 274,37 200 000,00 83 500,00 2025

Приложение №2
к постановлению администрации

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 24 октября 2024 г. №1582

Перечень инициативных проектов, не прошедших конкурсный отбор инициативных 
проектов на территории Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края

№ 
п/п

Наименование инициативного 
проекта Основание  отказа в поддержке инициативного проекта

1 «Ремонт тротуарной дорожки 
по улице Южной хутора 
Воровского Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

Нарушение пункта 4 раздела I и пункта 41 раздела VIII  Порядка 
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденного решением Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 25.04.2024 года 
№23/783



28 октября 2024 г.  понедельник 481
2 «Устройство спортивной площад-

ки по улице Ленина в станице Рас-
шеватской Новоалександровского 
муниципального округа Ставро-
польского края»

Нарушение пункта 4 раздела I и пункта 41 раздела VIII  Порядка 
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденного решением Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 25.04.2024 года 
№23/783

3 «Ремонт тротуарной дорожки по 
улице Волынская (от дома № 7 до 
дома № 53) в хуторе Красночер-
вонном Новоалександровского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края»

Нарушение пункта 41 раздела VIII Порядка выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения 
их конкурсного отбора на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденного 
решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края от 25.04.2024 года №23/783

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2024 г.                                                                                         № 1583

г. Новоалександровск

Об отмене постановления администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 12 августа 2024 г. № 1131 
«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства»

 В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и на основании протеста 
прокуратуры Новоалександровского района от 11 октября 2024 года № 7-08-2024 на постановление администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 12 августа 2024 г. № 1131 «О предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства» администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края от 12 августа 2024 г. № 1131 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства».



482 28 октября 2024 г.  понедельник

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалексадровского муниципального округа Ставропольского края Соболева А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и подлежит опубликованию 
в муниципальной газете «Новоалександовский вестник» и размещению на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» 
(https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

Исполняющий обязанности главы 
администрации Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края,
заместитель главы администрации

Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

Е. А. Савельев

ГЛАВА НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 октября 2024 г.                                                                                              №19

г. Новоалександровск

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 26 Устава Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, принятым решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края от 22 августа 2023 г. № 13/653, Правилами землепользования и застройки Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края, утвержденными постановлением администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края от 18 августа 2021 г. № 1122, Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края первого созыва от 01 октября 2020 г. № 40/399, постановлением 
администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2020 г. 
№ 1529 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства», рассмотрев 



28 октября 2024 г.  понедельник 483
поступившие заявления по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка и (или) объекта капитального строительства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести публичные слушания 07 ноября 2024 года в 11 часов 00 минут в зале заседаний администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, расположенном по адресу: г. 
Новоалександровск, ул. Гагарина, 313 по вопросу:

1.1. о предоставлении Симанчук Оксане Леонидовне, действующая в интересах Игитян Светлане 
Эдуардовне по доверенности от 02.04.2024 года, зарегистрировано Белугиной Ингой Владимировной, нотариусом 
по Новоалександровскому городскому нотариальному округу Ставропольского края в реестре № 26/10-н/26-
2024-2-524, разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка из земель населенных 
пунктов, площадью 1210 кв. м., разрешенным использованием «Для ведения личного подсобного хозяйства», с 
кадастровым номером 26:04:171012:434, расположенного по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский 
муниципальный округ, город Новоалександровск, улица Гагарина, земельный участок 428 – «Магазины»                                                                    
(код 4.4).

2. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности Новоалександровского городского округа Ставропольского края:

2.1. Подготовить и провести публичные слушания, по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства.

2.2. Провести оповещение о назначении публичных слушаний в соответствии со статьей 5.1. 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Соболева А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию 
в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и размещению на официальном 
сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» 
(https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

  Исполняющий обязанности главы 
  администрации Новоалександровского 

  муниципального округа 
  Ставропольского края, 

  заместитель главы администрации 
  Новоалександровского 

  муниципального округа
  Ставропольского края

Е.А. Савельев 



484 28 октября 2024 г.  понедельник

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
21 октября 2024 г.                                                                                      № 460-р

г. Новоалександровск

О проведении открытого аукциона на право заключения договора 
на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135 –ФЗ «О защите 
конкуренции», Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 05 февраля 2024 г. № 184 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края», постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
от 15 января 2024 года № 50 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края», на основании отчета об оценке объектов от 02 октября 2024 г.         
№ 2024/06.

1. Провести 27 ноября 2024 года аукцион на право заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
аукцион).

Аукцион является открытым по форме подачи предложений о цене на право заключения договора на 
размещение нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края.

Срок заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта: 5 лет.

2. Предметом аукциона являются:
Лот № 1 –торговый павильон, адрес места расположения: Ставропольский край, Новоалександровский 

район, г. Новоалександровск, ул. Панфилова, б/н (напротив дома №25 по ул. Панфилова).

3. Считать организатором аукциона отдел экономического развития администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края.

4. Проведение аукциона поручить комиссии по подготовке и проведению аукционов на право заключения 
договора на размещение нестационарного торгового объекта, утвержденной постановлением администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 15 января 2024 года № 50.

5. Критерием выбора победителя определить размер платы по договору на размещение нестационарного 
торгового объекта, предложенный участниками аукциона.

Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший размер платы по договору на 
размещение нестационарного торгового объекта.

6. Установить начальную цену предмета аукциона в размере годовой платы, в соответствии с отчетами 
об определении рыночной стоимости права размещения нестационарного торгового объекта, подготовленного в 



28 октября 2024 г.  понедельник 485
соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации»:

- по лоту № 1 – 43483,20 рублей (сорок три тысячи четыреста восемьдесят три рубля 20 копеек).

7. Установить размер задатка для участия в аукционе – 20% от начальной цены. Соответственно размер 
задатка составит:

- по лоту № 1 – 8696,64 рублей (восемь тысяч шестьсот девяносто шесть рублей 64 копейки).
Установить, что задаток вносится претендентом в качестве обеспечения обязательства по заключению 

договора на право размещения нестационарного торгового объекта в случае признания претендента победителем 
аукциона и засчитывается в счет платежа, причитающегося с претендента в оплату за право размещения 
нестационарного торгового объекта в этом же случае.

8. Порядок проведения аукциона устанавливается в соответствии с Положением о порядке и условиях 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края.

9. Утвердить прилагаемое извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договора на 
размещение нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края и установить, что для участия в аукционе заявители представляют в установленный в 
извещении о проведении аукциона срок следующие документы:

- заявку на участие в аукционе по установленной форме, утвержденной постановлением администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 15 января 2024 г. № 50 «О размещении 
нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края» с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка;

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя – индивидуального предпринимателя или его 
представителя, представителя юридического лица;

- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя в случае подачи заявления представителем 
заявителя (в случае, если от имени 

юридического лица действует лицо, имеющее право действовать без доверенности, предоставление 
указанного документа не требуется);

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выписку из 
единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), 
справку о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
на дату подачи заявки;

- нотариально заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического 
лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо;

- документы, подтверждающие внесение задатка.

10. Утвердить прилагаемую документацию по проведению открытого аукциона на право заключения 
договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края и разместить документацию по проведению аукциона на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет»: https://newalexandrovsk.
gosuslugi.ru/ Главная/ Деятельность/Направления деятельности/Экономика/Торговля/ Схема размещения 
нестационарных торговых объектов/Правовые акты  23 октября 2024 года.

11. Назначить ответственным за разработку документации по проведению открытого аукциона 
на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края главного специалиста отдела 
экономического развития администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
Выродову Е.И.

12. Контроль над выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации 



486 28 октября 2024 г.  понедельник

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Соболева А. А.

13. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности главы 
администрации Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края,
заместитель главы администрации

Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

Е. А. Савельев

Утверждено
распоряжением
администрации

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 21 октября 2024г. № 460-р

 
ИЗВЕЩЕНИЕ

о проведении открытого аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края

Администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, сообщает о 
проведении открытого аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта 
на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - аукцион) и приглашает 
заинтересованных участников (индивидуальных предпринимателей, юридических лиц) представить свои заявки 
для участия в открытом аукционе.

1. Организатор аукциона: Администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, юридический адрес: Ставропольский край, город Новоалександровск, улица Гагарина, дом 315, ИНН 
2615016231, ОГРН 1172651023643, электронная почта anmrsk@bk.ru, контактный телефон 8 (86544) 6-45-57.

Функции по проведению аукциона осуществляет комиссия по подготовке и проведению аукциона на право 
заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – комиссия).

Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет»: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/ (далее - 
официальный портал муниципального округа) и опубликовывается в муниципальной газете «Новоалександровский 
вестник»

2. Реквизиты решения о проведении аукциона: Распоряжение от «21» октября 2024 г. № 460-р «О проведении 
открытого аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края».



28 октября 2024 г.  понедельник 487
3. Место, дата, время и порядок проведения аукциона: 356000, Ставропольский край, город Новоалександровск, 

улица Гагарина, 315, второй этаж (зал заседаний), 27 ноября 2024 года, 11 часов 00 минут.
Со сведениями о порядке проведения аукциона можно ознакомиться на официальном сайте 

Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет»: https://newalexandrovsk.
gosuslugi.ru/ Главная/ Деятельность/Направления деятельности/Экономика/Торговля/ Схема размещения 
нестационарных торговых объектов/Правовые акты или получить на бумажном носителе в отделе экономического 
развития при личном обращении с понедельника по пятницу с 08-00 часов до 17-00 часов по адресу: город 
Новоалександровск, улица Гагарина, 315, кабинет 32.

4. Предметом аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта 
являются свободные места для размещения нестационарного торгового объекта, указанные в Схеме:

Лот № 1 – торговый павильон, адрес места расположения: адрес места расположения: адрес места 
расположения: Ставропольский край, Новоалександровский район, г. Новоалександровск, ул. Панфилова, б/н 
(напротив дома №25 по ул. Панфилова), специализация объекта – реализация продовольственной группы товаров, 
1 место, площадь размещения 40 кв. м. (далее – лот № 1).

Начальная цена предмета аукциона в размере годовой платы установлена в соответствии с отчетом об 
оценке объекта оценки, подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», и составляет:

- по лоту № 1 – 43483,20 рублей (сорок три тысячи четыреста восемьдесят три рубля 20 копеек).
Размер задатка 20% (двадцать процентов) от начальной цены предмета аукциона, что составляет:
- по лоту № 1 – 8696,64 рублей (восемь тысяч шестьсот девяносто шесть рублей 64 копейки).
 «Шаг аукциона» устанавливается в размере трех процентов от начальной цены предмета аукциона, что 

составляет:
- по лоту №1- 1304,50 рублей (одна тысяча триста четыре рубля 50 копеек).

5. Срок внесения задатка: не позднее 22 ноября 2024 года.
Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им 

задаток путем перечисления на расчетный счет заявителя в течение 3 рабочих дней со дня оформления протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Банковские реквизиты счета для перечисления задатка:

Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Администрация 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края л/с 05213D31620)

Номер счета получателя 03232643075430002100

Банк получателя: Отделение Ставрополь банка России// УФК по Ставропольскому 
краю г. Ставрополь

БИК: 010702101

к/с: 40102810345370000013

ИНН: 2615016231

КПП: 261501001

КБК: 0

ОКТМО 07543000

ОКПО 20083011

ОГРН 1172651023643

Назначение платежа: Оплата задатка для участия в открытом аукционе № ____, Лот № ___
Адрес месторасположения НТО.
Сумма __________

 (Наименование заявителя, адрес размещения нестационарного торгового объекта)



488 28 октября 2024 г.  понедельник

Задаток считается внесенным со дня зачисления денежных средств на счет организатора проведения 
аукциона.

6. Срок действия договора на размещение нестационарного объекта- 5 лет.

7. Форма заявки на участие в аукционе и порядок ее приема утверждены постановлением администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 15 января 2024 г. № 50 «О размещении 
нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края».

8. Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе: 

в рабочие дни с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин по московскому времени с 25 октября 2024 года;

окончание приема заявок на участие в аукционе: 

в рабочие дни с 08 час. 00 мин – 17 час. 00 мин. по московскому времени по 22 ноября 2024 года.

9. Срок, в течение которого победитель аукциона обязан заключить договор на размещение нестационарного 
торгового объекта: не позднее 10 рабочих дней победитель аукциона (либо единственный участник аукциона) 
возвращает подписанный со своей стороны экземпляр договора на размещение нестационарного торгового объекта. 

10. Документация по проведению открытого аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края размещена на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети 
«Интернет»: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/ Главная/ Деятельность/Направления деятельности/Экономика/
Торговля/ Схема размещения нестационарных торговых объектов/Правовые акты.

_______________



28 октября 2024 г.  понедельник 489
Утверждена

распоряжением
администрации 

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 21 октября 2024 г. № 460-р

ДОКУМЕНТАЦИЯ 
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА

НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА НА РАЗМЕЩЕНИЕ 
НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Наименование открытого аукциона: аукцион на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края

Номер открытого аукциона:
10-ОА/2024

г. Новоалександровск 
2024



490 28 октября 2024 г.  понедельник

Администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края сообщает о 
проведении открытого аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта 
на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - аукцион) и приглашает 
заинтересованных участников (индивидуальных предпринимателей, юридических лиц) представить свои заявки 
для участия в открытом аукционе.

1. Организатор аукциона: Администрация Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, юридический адрес: Ставропольский край, город Новоалександровск, улица 
Гагарина, дом 315, ИНН 2615016231, ОГРН 1172651023643, электронная почта anmrsk@bk.ru, контактный                                                                                                                      
телефон 8 (86544) 6-45-57.

Функции по проведению аукциона осуществляет комиссия по подготовке и проведению аукциона на право 
заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – комиссия).

Извещение о проведении открытого аукциона размещается на официальном сайте Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет»: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru (далее - 
официальный портал муниципального округа) и опубликовывается в муниципальной газете «Новоалександровский 
вестник»

2. Реквизиты решения о проведении аукциона: Распоряжение от «21» октября 2024 г. № 460-р «О проведении 
открытого аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края».

3. Место, дата, время и порядок проведения аукциона: 356000, Ставропольский край, город Новоалександровск, 
улица Гагарина, 315, второй этаж (зал заседаний), 27 ноября 2024 года, 11 часов 00 минут.

Со сведениями о порядке проведения аукциона можно ознакомиться на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет»: https://newalexandrovsk.
gosuslugi.ru/ Главная/ Деятельность/Направления деятельности/Экономика/Торговля/ Схема размещения 
нестационарных торговых объектов/Правовые акты или получить на бумажном носителе в отделе экономического 
развития при личном обращении с понедельника по пятницу с 08-00 часов до 17-00 часов по адресу: город 
Новоалександровск, улица Гагарина, 315, кабинет 32.

4. Предметом аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта 
являются свободные места для размещения нестационарного торгового объекта, указанные в Схеме:

Лот № 1 – торговый павильон, адрес места расположения: адрес места расположения: адрес места 
расположения: Ставропольский край, Новоалександровский район, г. Новоалександровск, ул. Панфилова, б/н 
(напротив дома №25 по ул. Панфилова), специализация объекта – реализация продовольственной группы товаров, 
1 место, площадь размещения 40 кв. м. (далее – лот № 1).

Начальная цена предмета аукциона в размере годовой платы установлена в соответствии с отчетом об 
оценке объекта оценки, подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации»:

- по лоту № 1 – 43483,20 рублей (сорок три тысячи четыреста восемьдесят три рубля 20 копеек).

Размер задатка составит:

- по лоту № 1 – 8696,64 рублей (восемь тысяч шестьсот девяносто шесть рублей 64 копейки).

 «Шаг аукциона» устанавливается в размере трех процентов от начальной цены предмета аукциона, что 
составляет:

- по лоту №1- 1304,50 рублей (одна тысяча триста четыре рубля 50 копеек).

5. Срок внесения задатка: не позднее 22 ноября 2024 года.
Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им 

задаток путем перечисления на расчетный счет заявителя в течение 3 рабочих дней со дня оформления протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе.

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/shema-razmescheniya-nestatsionarnyh-torgovyh-obektov/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/shema-razmescheniya-nestatsionarnyh-torgovyh-obektov/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/shema-razmescheniya-nestatsionarnyh-torgovyh-obektov/pravovye-akty/


28 октября 2024 г.  понедельник 491
Банковские реквизиты счета для перечисления задатка:

Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Администрация Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края л/с 05213D31620)

Номер счета получателя 03232643075430002100

Банк получателя: Отделение Ставрополь банка России// УФК по Ставропольскому краю г. 
Ставрополь

БИК: 010702101

к/с: 40102810345370000013

ИНН: 2615016231

КПП: 261501001

КБК: 0

ОКТМО 07543000

ОКПО 20083011

ОГРН 1172651023643

Назначение платежа: Оплата задатка для участия в открытом аукционе № ____, Лот № ___
Адрес месторасположения НТО.
Сумма __________

Задаток считается внесенным со дня зачисления денежных средств на счет организатора проведения 
аукциона.

6. Срок действия договора на размещение нестационарного торгового объекта - 5 лет.

7. Форма заявки на участие в аукционе и порядок ее приема утверждены постановлением администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 15 января 2024 г. № 50 «О размещении 
нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края».

8. Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе: 
в рабочие дни с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин по московскому времени с 25 октября 2024 года;
окончание приема заявок на участие в аукционе: 
в рабочие дни с 08 час. 00 мин – 17 час. 00 мин. по московскому времени по 22 ноября 2024 года.

9. Срок, в течение которого победитель аукциона обязан заключить договор на размещение нестационарного 
торгового объекта: не позднее 10 рабочих дней победитель аукциона (либо единственный участник аукциона) 
возвращает подписанный со своей стороны экземпляр договора на размещение нестационарного торгового объекта. 

10. Документация по проведению открытого аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края размещена на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети 
«Интернет»: https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/ Главная/ Деятельность/Направления деятельности/Экономика/
Торговля/ Схема размещения нестационарных торговых объектов/Правовые акты.

11. Проект договора на право размещения нестационарного торгового объекта на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края:

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/shema-razmescheniya-nestatsionarnyh-torgovyh-obektov/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/torgovlya/shema-razmescheniya-nestatsionarnyh-torgovyh-obektov/pravovye-akty/


492 28 октября 2024 г.  понедельник

ДОГОВОР

на право размещения нестационарного торгового объекта
на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

«___»__________ 20__ г.                                                 г. Новоалександровск

Администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, именуемая в 
дальнейшем «Администрация округа», в лице __________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
действующего на основании _________________________________________, с одной стороны, и _____________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________,

(юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, не являющееся 
индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход)
именуемый в дальнейшем «Хозяйствующий субъект», зарегистрированный по адресу: 
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________,

(индекс, край, город (село, и т.п.), улица, дом)
с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», на основании _________________________________
________________________________________________________________________________________________

                        (основание для заключения договора)
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Администрация округа предоставляет Хозяйствующему субъекту право на размещение 
нестационарного торгового объекта - (далее - Объект) для осуществления _________________________________
_________________________________________________________________________________________________

(вид деятельности)
по адресному ориентиру в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Схема)
_________________________________________________________________________________________________,

(место расположения объекта)
а Хозяйствующий субъект обязуется разместить и обеспечить в течение всего срока действия настоящего договора 
функционирование Объекта на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим договором, федеральным 
законодательством, нормативными правовыми актами Ставропольского края и муниципальными правовыми 
актами Администрации округа. 

1.2. Настоящий договор на размещение Объекта является подтверждением права Хозяйствующего субъекта 
на осуществление торговой деятельности в месте, установленном схемой размещения нестационарных торговых 
объектов, и пунктом 1.1 настоящего договора.

1.3. Период размещения Объекта устанавливается 
с «___» __________ _____ г. по « ___» _________ ______ г.

2. Плата за размещение объекта и порядок расчетов

2.1. Плата за размещение Объекта устанавливается на основании независимой оценки, подготовленной в 
соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19586/


28 октября 2024 г.  понедельник 493
Федерации» для договоров:
- без проведения аукциона на размещение нестационарного торгового объекта;
- по результатам проведения аукциона на размещение нестационарного торгового объекта.

2.2. Общая стоимость по договору составляет ____________________________________________________
__________________________________________ рублей.

2.3. Плата за размещение нестационарного торгового объекта производится по графику:

Срок оплаты Сумма (руб.) 

2.4. Плата за размещение Объекта производится Хозяйствующим субъектом ежеквартально путем 
перечисления денежных средств на расчетный счет Администрации округа, указанный в пункте 7 договора. Размер 
платы за размещение нестационарного торгового объекта является фиксированным и пересмотру не подлежит.

2.5. В назначении платежа необходимо указать: Оплата за размещение Нестационарного торгового объекта 
по договору от «__» _______ 20 ___ г.    

№ ___ . Ф.И.О. плательщика.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация округа имеет право:
3.1.1. В любое время действия настоящего договора проверять соблюдение Хозяйствующим субъектом 

требований настоящего договора на месте размещения Объекта.
3.1.2. Требовать расторжения договора и возмещения убытков в случае, если Хозяйствующий субъект 

размещает Объект не в соответствии с его видом, специализацией, периодом размещения, схемой и иными 
условиями настоящего договора.

3.1.3. Отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в следующих случаях:
- неисполнение лицом, с которым заключен договор на размещение нестационарного торгового объекта, 

обязательств по размещению (установке) нестационарного торгового объекта в соответствии с условиями и в 
сроки, установленные договором на размещение нестационарного торгового объекта;

- неисполнением лицом, с которым заключен договор на размещение нестационарного торгового объекта, 
обязательств по осуществлению в нестационарном торговом объекте торговой деятельности, предусмотренной 
договором на размещение нестационарного торгового объекта, в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации;

- систематического (два и более раза подряд) невнесения лицом установленной платы по договору на 
размещение нестационарного торгового объекта в сроки, установленные договором на размещение нестационарного 
торгового объекта;

- использование по договору на размещение нестационарного торгового объекта с хозяйствующим 
субъектом места, определенного Схемой, если вид и (или) специализация нестационарного торгового объекта, не 
соответствует предусмотренным Схемой.

Администрация округа, при наличии оснований, предусмотренных настоящим пунктом договора в 
течение 30 календарных дней со дня их возникновения, направляет хозяйствующему субъекту заказное письмо с 
уведомлением о вручении об отказе от договора на размещение нестационарного торгового объекта с указанием 
причины отказа.

Договор на размещение нестационарного торгового объекта считается расторгнутым с момента вручения 
(получения) Хозяйствующему субъекту уведомления об отказе от договора на размещение нестационарного 
торгового объекта. После чего Хозяйствующий субъект в течение 15 дней обязан освободить и передать место для 
размещения нестационарного торгового объекта по акту приема-передачи, составляемому Администрацией округа.

3.1.4. В случае исключения места размещения Объекта из Схемы вследствие ее изменения по основаниям и 
в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 



494 28 октября 2024 г.  понедельник

актами Ставропольского  края, Положения о порядке и условиях размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, предоставить Хозяйствующему 
субъекту право на размещение Объекта на свободном месте, предусмотренном Схемой, без проведения торгов. 

В этом случае Сторонами заключается Договор о размещении на свободном месте на срок, равный 
оставшейся части срока действия досрочно расторгнутого Договора.

3.2. Хозяйствующий субъект имеет право:
3.2.1. Разместить объект по месту расположения в соответствии с пунктом 1.1 настоящего                                                            

договора.
3.2.2. В случае, предусмотренном пунктом 3.22 Положения о порядке и условиях размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, переместить Объект с места его размещения на свободное место, предусмотренное Схемой, без проведения 
торгов на право заключения договора о размещении Объекта до окончания срока действия настоящего                                                                    
Договора. 

3.3. Хозяйствующий субъект обязан:
3.3.1. Сохранять вид и специализацию, место расположения Объекта в течение установленного периода 

размещения Объекта.
3.3.2. Соблюдать режим работы Объекта и дополнительные условия осуществления данного вида 

деятельности Объекта.
3.3.3. Обеспечивать функционирование Объекта в соответствии с требованиями настоящего договора, 

требованиями федерального законодательства, муниципальными правовыми актами Новоалександровского 
муниципального округа.

3.3.4. Обеспечивать сохранение эстетичного внешнего вида и оформления Объекта в течение всего срока 
действия настоящего договора.

3.3.5. Обеспечивать соблюдение санитарных норм и правил, Правил благоустройства территории, в том 
числе заключать на весь срок действия Объекта договор на вывоз твердых бытовых отходов со специализированной 
организацией.

3.3.6. Соблюдать при размещении Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, 
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

3.3.7. Использовать объект способами, которые не должны наносить вред окружающей среде.
3.3.8. Не допускать загрязнение, захламление и складирование материалов на прилегающей территории 

места размещения Объекта.
3.3.9. Не допускать передачу прав по настоящему договору на размещение Объекта третьим                                                           

лицам.
3.3.10. Своевременно освободить земельный участок от Объекта и привести земельный участок, на котором 

размещен Объект в первоначальное состояние в течение 10 календарных дней со дня окончания срока действия 
Договора, а также в случае досрочного одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора по инициативе 
Администрации округа.

3.3.11. В случае если Объект конструктивно объединен с другими нестационарными торговыми объектами 
(объектами по предоставлению услуг), обеспечить демонтаж Объекта без ущерба другим нестационарным                  
объектам.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 
договором.

4.2. Стороны освобождаются от обязательств по договору, в случае наступления форс-мажорных 
обстоятельств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Изменение и прекращение договора

5.1. По соглашению Сторон настоящий договор может быть изменен. При этом не допускается изменение 
существенных условий договора:



28 октября 2024 г.  понедельник 495
1) основания заключения договора на размещение нестационарного объекта;
2) цена, за которую победитель аукциона (единственный участник аукциона) приобрел право на заключение 

договора на размещение нестационарного объекта;
3) адрес размещения, вид, специализация, период размещения нестационарного объекта;
4) ответственность Сторон.
5.2. Внесение изменений в настоящий договор осуществляется путем заключения дополнительного 

соглашения, подписываемого Сторонами.
5.3. Настоящий договор расторгается в случаях:
5.3.1. Прекращения осуществления деятельности юридическим лицом, являющимся стороной                                      

договора.
5.3.2. Ликвидации юридического лица, являющегося стороной договора, в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации.
5.3.3. Прекращение деятельности физического лица, являющегося хозяйствующим субъектом в качестве 

индивидуального предпринимателя. 
5.3.4. По решению суда в случае нарушения Хозяйствующим субъектом существенных условий договора на 

размещение нестационарного объекта.
5.3.5. По соглашению сторон договора.
5.3.6. В случае принятия администрацией округа следующих решений:
о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, если нахождение объекта 

препятствует осуществлению указанных работ;
об использовании территории, занимаемой объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной 

сети, размещением остановок общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией иных элементов 
благоустройства;

о размещении объектов капитального строительства регионального и муниципального                                                                    
значения;

о заключении договора о развитии застроенных территорий в случае, если нахождение нестационарного 
объекта препятствует реализации указанного договора.

5.3.7. По другим основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 
5.4. При наступлении случаев, указанных в подпункте 5.3.6 настоящего Договора, Администрация округа 

направляет уведомление Хозяйствующему субъекту о досрочном прекращении договора не менее чем за три месяца 
до дня прекращения действия договора.

5.5. При отказе от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке администрация 
округа направляет Хозяйствующему субъекту письменное уведомление об отказе от исполнения                                                                                                 
договора. 

Хозяйствующий субъект считается уведомленным надлежащим образом в случаях:
если Администрация округа располагает сведениями о получении Хозяйствующим субъектом направленного 

ему уведомления;
если Хозяйствующий субъект отказался от получения уведомления;
если уведомление направлено по последнему известному Администрации округа месту нахождения 

Хозяйствующего субъекта, не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем орган связи 
проинформировал Администрацию округа.

6. Прочие условия

6.1. Все споры или разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, 
разрешаются путем переговоров между ними.

6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

6.3. Хозяйствующий субъект дает согласие на осуществление по своему усмотрению Администрацией 
округа контроля исполнения Хозяйствующим субъектом условий настоящего Договора.

6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из 
которых находится у Хозяйствующего субъекта, второй у Администрации округа.



496 28 октября 2024 г.  понедельник

6.5. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, 
совершенными в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью Договора.

7. Реквизиты и подписи Сторон

         «Администрация»                               «Хозяйствующий субъект»
_______________________                                    ________________________
              подпись                                                                       подпись
                М.П.                                                                             М.П.

Форма

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ К ДОГОВОРУ
на право размещения нестационарного торгового

объекта на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

от «___» ____________ 20___ г.                                                                               ___________________

    Администрация   Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, именуемая в 
дальнейшем «Администрация округа», в лице _________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________,
действующего на основании ________________________________________________________________________,
а ________________________________________________________________________________________________          

(полное наименование Хозяйствующего субъекта)
ИНН _________________, ОГРН _____________________,
КПП___________________________, 
в лице ______________________________________________________________________________________

                               (должность, Ф.И.О.)
___________________________________________, принимает место для размещения нестационарного торгового 
объекта площадью ________ кв. м для осуществления деятельности ______________________________________
по реализации ____________________________________________________________________________________,

                              (назначение, специализация)
по адресному ориентиру в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых    объектов    на   
территории   Новоалександровского   муниципального   округа Ставропольского края (далее - Схема), адрес места 
расположения:
__________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ (N _____________ Схемы).

    Администрация   Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края передает   место   
для   размещения нестационарного торгового объекта в состоянии, соответствующем условиям договора и цели 
использования.

Глава Новоалександровского
муниципального округа 
Ставропольского края

_______________ (______________)          _____________ (_______________)
      М.П.                                                                     М.П.



28 октября 2024 г.  понедельник 497
РАЗДЕЛ IV

ИНФОРМАЦИИ                 ОБЪЯВЛЕНИЯ

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Управление имущественных отношений администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края объявляет о проведении конкурса на формирование кадрового резерва в Управлении 
имущественных отношений администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
на следующие должности:

- консультант-юрисконсульт отдела имущественных отношений управления имущественных отношений 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;

- консультант отдела архитектуры и градостроительства управления имущественных отношений 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;

- консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности управления имущественных отношений 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

Документы принимаются с 28 октября 2024 года по 18 ноября 2024 года включительно, ежедневно с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу: г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 
315, каб 23, каб. 15. 

Телефон для справок 8(86544) 6-31-68.

ИНФОРМАЦИЯ 
о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в администрации Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края, и урегулированию конфликта интересов

В администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 22 октября 2024 года 
состоялось заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).

Основанием для проведения заседания комиссии явилось рассмотрение уведомлений двух муниципальных 
служащих администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края о 
намерении выполнять иную оплачиваемую работу, уведомление муниципального служащего администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
сообщения трех работодателей о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими, 
анализ сведений о родственниках и свойственниках, содержащихся в анкетах муниципальных служащих и вопрос 
о правоприменительной практике, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов 
о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
администрации и ее должностных лиц.



498 28 октября 2024 г.  понедельник

Заслушав пояснения муниципальных служащих, рассмотрев материалы по вопросам повестки дня, комиссия 
решила:

1. В рассмотренных уведомлениях двух муниципальных служащих администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, не содержится 
признаков несоблюдения требований к служебному поведению, рассматриваемая информация не повлечет за 
собой нарушения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, а также выполнение данной 
оплачиваемой работы не приведет к конфликту интересов.

2. В рассмотренном уведомлении муниципального служащего администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, установлено, что имеющаяся личная 
заинтересованность не приводит к конфликту интересов.

3. Бывший муниципальный служащий вправе замещать на условиях трудового договора должность 
«заместитель директора по спорту» административно-управленческого состава Государственного бюджетного 
учреждения Ставропольского края «Региональный центр спортивной подготовки». Учитывая, что должность, 
которую замещал муниципальный служащий, входила в перечень должностей муниципальной службы, замещение 
которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудовых или гражданско-правовых договоров 
на выполнение работ (оказание услуг), в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы, но 
отдельные функции муниципального (административного) управления этой организацией не входили в его 
должностные обязанности, при замещении им должности муниципальной службы, поэтому он не обязан был 
обращаться в комиссию за получением согласия на трудоустройство в Государственное бюджетное учреждение 
Ставропольского края «Региональный центр спортивной подготовки». Рассматриваемая информация не повлечет за 
собой нарушения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, а также не приведет к конфликту                                       
интересов.

4. Бывший муниципальный служащий вправе замещать на условиях трудового договора должность «главный 
бухгалтер» Общества с ограниченной ответственностью «Битл». Учитывая, что должность, которую замещал 
муниципальный служащий, входила в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых налагает 
на гражданина ограничения при заключении им трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение 
работ (оказание услуг), в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы, но отдельные функции 
муниципального (административного) управления этой организацией не входили в его должностные обязанности, 
при замещении им должности муниципальной службы, поэтому он не обязан был обращаться в комиссию за 
получением согласия на трудоустройство в Общество с ограниченной ответственностью «Битл». Рассматриваемая 
информация не повлечет за собой нарушения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, а 
также не приведет к конфликту интересов.

5. Бывший муниципальный служащий вправе замещать на условиях трудового договора должность 
«специалист по маркетингу» Общества с ограниченной ответственностью «КонсультантПлюс корпоративные 
решения». Учитывая, что должность, которую замещал муниципальный служащий, входила в перечень 
должностей муниципальной службы, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении 
им трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), в течении двух лет после 
увольнения с муниципальной службы, но отдельные функции муниципального (административного) управления 
этой организацией не входили в его должностные обязанности, при замещении им должности муниципальной 
службы, поэтому он не обязан был обращаться в комиссию за получением согласия на трудоустройство в Общество 
с ограниченной ответственностью «КонсультантПлюс корпоративные решения». Рассматриваемая информация не 
повлечет за собой нарушения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, а также не приведет 
к конфликту интересов.

6. Нарушений ограничений, связанных с муниципальной службой установленных ч.5 ст. 13 Федерального 
закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», не выявлено. Конфликт 
интересов связанный с близким родством или свойством между муниципальными служащими Новоалександровского 



28 октября 2024 г.  понедельник 499
муниципального округа Ставропольского края отсутствует.

7. Принять к сведению информацию «О рассмотрении вопросов правоприменительной практики, по 
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и ее должностных лиц в 3 квартале                          
2024 года».

В рассматриваемой информации «О рассмотрении вопросов правоприменительной практики, по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края и ее должностных лиц в 3 квартале 2024 года» не содержатся 
признаки коррупционных фактов.

В целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений при 
рассмотрении вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений 
судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия):

1) Правовому отделу администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
продолжать ежеквартально:

проводить анализ вступивших в законную силу судебных актов (при наличии таких судебных                                                
актов);

осуществлять контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной                                      
практики;

выявлять причины, послужившие основанием признания недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края и должностных лиц;

разрабатывать и реализовывать систему мер, направленную на устранение и предупреждение указанных 
причин;

осуществлять учет судебных дел о признании недействительными ненормативных муниципальных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края, ее структурных подразделений, в том числе с правами юридического лица и 
должностных лиц (при наличии); 

предоставлять Главе Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края информацию 
о вынесенных судебных решениях с приложениями копий судебных решений в форме служебной записки (при 
наличии).

2) Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Новоалександровского 
муниципального округа активизировать работу по исполнению решений Новоалександровского районного суда от 
20 ноября 2020 г. и 24 октября 2022 г.

3) Заместителю главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края взять под личный контроль ход исполнения решений Новоалександровского районного суда от 20 ноября                        
2020 г. и 24 октября 2022 г.

Секретарь комиссии              С.А.ТРУНОВА



500 28 октября 2024 г.  понедельник

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

На публичные слушания выносятся вопрос:

1. о предоставлении Симанчук Оксане Леонидовне, действующая в интересах Игитян Светлане 
Эдуардовне по доверенности от 02.04.2024 года, зарегистрировано Белугиной Ингой Владимировной, 
нотариусом по Новоалександровскому городскому нотариальному округу Ставропольского края в реестре                                                                                    
№ 26/10-н/26-2024-2-524, разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка из земель 
населенных пунктов, площадью 1210 кв. м., разрешенным использованием «Для ведения личного подсобного 
хозяйства», с кадастровым номером 26:04:171012:434, расположенного по адресу: Ставропольский край, 
Новоалександровский район, город Новоалександровск, улица Гагарина, земельный участок 428 – «Магазины» 
(код 4.4).

Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции по адресу:                                          
г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 315 (здание отдела архитектуры и градостроительства управления 
имущественных отношений администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского        
края).

Экспозиция открыта с 22 октября 2024 г. по 05 ноября 2024 г.
Часы работы: с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Собрание участников публичных слушаний состоится 07 ноября 2024 г. в 11 часов 00 минут, по адресу:                  
г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 313, в зале заседаний (2 этаж).

Время начала регистрации участников 10 часов 30 минут.

На экспозиции проводятся консультации по теме публичных слушаний. В период проведения публичных 
слушаний участники публичных слушаний имеют право представить свои предложения и замечания по 
обсуждаемому вопросу:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний;
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора публичных                                     

слушаний;
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях.

Номера контактных телефонов 8(86544)63168.

Почтовый адрес организатора публичных слушаний: г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 315 (здание отдела 
архитектуры и градостроительства управления имущественных отношений администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края).

Электронный адрес организатора публичных слушаний: arh_omh_anmr@mail.ru

Информационные материалы по данному вопросу размещены на официальном сайте Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

mailto:arh_omh_anmr@mail.ru


28 октября 2024 г.  понедельник 501

СОДЕРЖАНИЕ:

РАЗДЕЛ I
ПОСТАНОВЛЕНИЯ РЕШЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 октября 2024 г. №28/808
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 года №18/729 «О бюджете 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов»; стр. 1

24 октября 2024 г. №28/810
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края первого созыва от 10 декабря 2019г. № 32/349 «О Стратегии социально 
- экономического развития Новоалександровского городского округа Ставропольского края до 
2035 года» стр. 319

24 октября 2024 г. №28/811
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «Об утверждении Положения о Доске Почета Новоалександровского района 
Ставропольского края»; стр. 441

24 октября 2024 г. №28/812
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный 
решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края от 25 апреля 2024 года №23/783»; стр. 446

24 октября 2024 г. №28/813
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный 
решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края от 25 апреля 2024 года №23/784»; стр. 447

24 октября 2024 г. №28/814
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 13 июня 2024 г.                       
№ 24/790»; стр. 448



502 28 октября 2024 г.  понедельник

24 октября 2024 г. №28/815
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края от 26 октября 2017 года № 5/34 «Об установлении земельного 
налога на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края» стр. 449

24 октября 2024 г. № 28/816
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года № 4/25 «Об установлении налога на 
имущество физических лиц на территории Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края» стр. 451

24 октября 2024 г. №28/817
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября 2023 года 
№ 16/691»; стр. 452

24 октября 2024 г. №28/820  
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, и порядка проведения экспертизы решений Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» стр. 457

24 октября 2024 г. №28/821  
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 
официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления их для 
опубликования средствам массовой информации, утвержденный решением Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 года 
№18/732» стр. 460

24 октября 2024 г. №28/822
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением 
Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 16 
ноября 2023 года №17/700» стр. 461

24 октября 2024 г. №28/823
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, и 
муниципальными служащими Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 
зачисления средств, вырученных от его реализации» стр. 464



28 октября 2024 г.  понедельник 503
24 октября 2024 г. №28/824
Решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края» стр. 469

РАЗДЕЛ III
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ И 
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 октября 2024 г. № 1582 
Об итогах рассмотрения инициативных проектов стр. 477

24 октября 2024 г. № 1583
Об отмене постановления администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края от 12 августа 2024 г. № 1131 «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства» стр. 481

21 октября 2024г. № 19  
О назначении публичных слушаний стр. 482

21 октября 2024 г. № 460-р
О проведении открытого аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края стр. 484

РАЗДЕЛ IV
ИНФОРМАЦИИ                 ОБЪЯВЛЕНИЯ

Объявление о проведении конкурса на формирование кадрового резерва в Управлении 
имущественных отношений администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края на следующие должности стр. 497

ИНФОРМАЦИЯ 
о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, и урегулированию 
конфликта интересов стр. 497

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства; стр. 500



504 28 октября 2024 г.  понедельник

Учредитель: Совет и администрация 
Новоалександровского 
муниципального округа

Адрес редакции: 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, д. 315, 
www.newalexandrovsk.ru

Главный редактор: 
Н.Г. Дубинин 
тел. (8-86544) 6-31-47 
факс (8-86544) 6-30-35 
Подписано в печать 
28.10.2024 г. в 09.00 
Тираж 100 экз.

Издатель: ИП Воробей И.Л. 
Компьютерная вёрстка и печать 
ИП Воробей И.Л. 
357000, Ставропольский край, 
с. Кочубеевское, ул. Пролетарская, 4 
Распространяется бесплатно


